
 

 
Nachtragshaushaltsplan 2007 



Schulden- und Vermögensentwicklung 

a) Übersicht über den voraussichtlichen Stand (Soll-Bestand) der Schulden ohne Kassenkredite in T€

Art Stand zu Beginn des 
Vorjahres 01.01.06

vorauss. Stand zu Beginn 
des Haushaltsjahres

1. Schulden aus Krediten von
1.1 Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 1  0  
1.2 Land 0  0  
1.3 Gemeinden und Gemeindeverbänden
1.4 Zweckverbänden u. dgl.
1.5 Sonst. öffentl. Bereich 1.936  0  
1.6 Kreditmarkt 91.724  86.422  

1.7 Innere Darlehen aus Sonderrücklagen
1.8 Innere Darlehen von Sondervermögen 

ohne Sonderrechnung 
Summe 93.661  86.422  

2. Schulden aus Vorgängen,die Kreditaufnahmen
wirtschaftrlich gleichkommen
darin enthalten:

2.1. Schulden aus Leasingverträgen
2.2. Schulden aus Bausparverträgen

nachrichtlich
3. Schulden der Sondervemögen mit Sonderrechnungen

3.1. aus Krediten
Zentrales Gebäudemanagement 415  400  
Schweriner Abwasserversorgung 51.202  51.015  
Stadtwirtschaftliche Dienstleistungen 2.251  2.142  

3.2. Schulden d. ehem. SWV, Schuldendienstzahlung durch 3.125  2.585  
Dritte
Summe 56.993  56.142  

4. Schulden d. Med. Zentrums gem. Ausdliedrungsvertrag 51.511  46.840  
auf d. HELIOS Kliniken Schwerin GmbH

5. ausgereichte Bürgschaften 131.304  125.738  

b)  Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen - in T€ -

Art
(Soll)                  

Stand zu Beginn des 
Vorjahres              

(Soll)                 
vorauss.Stand zu Beginn  

des Haushaltsjahres     

1. allgemeine Rücklage 48.761 5.000 
2. Sonderrücklage

2.1 BOS-Digitalfunk 182 408 
2.2 Hallenbäder - Abschreibungen 0 50 

Summe 48.943 5.458 

Nachrichtlich:
Ausgaben des Verwaltungshaushaltes der letzten 3 Jahre:

2003 225.910  T€
2004 235.774  T€
2005 238.558  T€

Durchschnitt der letzten 3 Jahre 233.414  T€
hiervon 1,5 % 3.501  T€



Budgetverteilung NPL 2007

Büro OB (02)
02, I.1, II.1, Dezernatsbüros

- 1.024.800 €

Wirtschaftliche Unternehmen (BV)
- 17.744.900 €

Hauptverwaltung (10)
10, 03, 95

- 7.023.200 €

Rechnungsprüfung (14)
14

+ 42.100 €

Dezernat I
- 25.750.800 €

Finanzverwaltung (20)
20

+ 38.600 €

Liegenschaften (23)
23, 62

- 957.200 €

Brand- und Katastrophenschutz (37.1)
37

- 543.200 €

Rettungsdienst, Leitstelle (37.2)
37

+ 2.478.300 €

Lambrechtsgrund (II.2)
II.2

- 2.172.400 €

Dezernat II
-1.155.900 €

Kulturbüro (41)
41

- 1.377.300 €

Jugend (49.1)
49

- 20.214.300 €

Schule (49.2)
49

- 10.238.700 €

Sport (49.3)
49

- 1.953.300 €

Leist. nach Unterhaltsvorschussgesetz (49.4)
49

- 129.000 €

Leist. nach SGB XII, soweit nicht in 50.2 (50.1)
50

- 6.040.600 €

Leist. SGB XII - Sozialhilfefinanzierungsgesetz (50.2)
50

- 325.300 €

Leist. nach SGB II (50.3)
50

- 22.814.500 €

Zuwendungen Vereine im Sozialbereich (50.4)
50

- 474.800 €

Leist. nach anderen Gesetzen (50.5)
50

- 495.100 €

Dezernat III
- 64.151.100 €

Bürgerservice (31)
31

+ 368.300 €

Straßenverkehr und Gewerbe (32.1)
32

+ 1.411.000 €

Umweltschutz und Wasser (32.2)
32

- 199.100 €

Planung (61.1)
61

- 82.500 €

Bauordnung (61.2)
61

+ 426.300 €

Verkehrsmanagement  (69)
69

- 2.069.400 €

Dezernat IV
- 145.400 €

Personalkosten (10)
 - 36.699.200 €

Allgemeine Deckungsmittel (20)
EPL 9

+76.592.200 €

Allgemeines Grundvermögen (23)
UA 88100

+ 989.600 €

Sonderbudgets
+ 40.882.600 €

Gesamtbudget Verwaltungshaushalt
          - 49.232.400 €                        Gesamt FB
        - 39.841.500 €           Alt FB (bereinigt *)
         -  9.390.900 €                       jahresb. FB

Stand:  NPL   30.05.2007

Einnahmen gesamt: neu             226.068.100 €
bisher         215.390.700 €
Differenz     10.677.400 €

Ausgaben gesamt:    neu            275.300.500 €
bisher         277.148.100 €
Differenz     - 1.847.600 €

Gesamtfehlbedarf:    neu            - 49.232.400 €
bisher      - 61.757.400 €
Differenz      12.525.000 €

* Bereinigung Altfehlbetrag (AFB):

Einnahmen zum Abbau AFB:   neu               5.724.900 € 
bisher       4.135.300 €
Differenz    1.589.600 €

Ausgaben AFB:                         neu             45.566.400 €
bisher       45.566.400 €
Differenz    0 €

AFB bereinigt:                           neu             39.841.500 €
bisher 41.431.100 €
Differenz    1.589.600 €



Übersicht über die Budgets Nachtragsplan 2007 Stand: 30.05.2007

Budget Bezeichnung Budgetverantwortl.

neu bisher Differenz neu bisher Differenz neu bisher Differenz

   02 11xx Büro Oberbürgermeister    F. Geniffke 59.200 59.200 0 1.084.000 1.026.500 57.500 -1.024.800 -967.300 -57.500

   I.1 12xx Wirtschaftliche Unternehmen    H.Funk 17.533.800 16.942.400 591.400 35.278.700 35.297.200 -18.500 -17.744.900 -18.354.800 609.900

   10 13xx Hauptverwaltung    H. Wollenteit 988.100 985.100 3.000 8.011.300 7.982.200 29.100 -7.023.200 -6.997.100 -26.100

   14 14xx Rechnungsprüfung    H. Rath 46.100 46.100 0 4.000 4.200 -200 42.100 41.900 200

    I 1xxx Dezernat I    H. Claussen 18.627.200 18.032.800 594.400 44.378.000 44.310.100 67.900 -25.750.800 -26.277.300 526.500

   20 21xx Finanzverwaltung    H. Bartsch 766.900 906.900 -140.000 728.300 738.000 -9.700 38.600 168.900 -130.300

   23 22xx Liegenschaften    F. Mosters 39.200 39.200 0 996.400 1.343.800 -347.400 -957.200 -1.304.600 347.400

   37.1 23xx Feuerwehr, Katastrophenschutz    H. Rogmann 251.100 229.100 22.000 794.300 813.400 -19.100 -543.200 -584.300 41.100

   37.2 24xx Rettungsdienst, Leitstelle    H. Rogmann 4.993.400 4.993.400 0 2.515.100 2.518.300 -3.200 2.478.300 2.475.100 3.200

   II.2 25xx Lambrechtsgrund    H. Schmitt 2.071.000 2.071.000 0 4.243.400 3.893.400 350.000 -2.172.400 -1.822.400 -350.000

   II 2xxx Dezernat II 8.121.600 8.239.600 -118.000 9.277.500 9.306.900 -29.400 -1.155.900 -1.067.300 -88.600

   41 31xx Kulturbüro    F. Schwabe 1.778.100 1.754.600 23.500 3.155.400 3.224.400 -69.000 -1.377.300 -1.469.800 92.500

   49.1 32xx Jugend    F. Seifert 6.171.700 6.171.700 0 26.386.000 26.956.000 -570.000 -20.214.300 -20.784.300 570.000

   49.2 33xx Schule    F. Seifert 4.357.900 4.307.900 50.000 14.596.600 14.784.700 -188.100 -10.238.700 -10.476.800 238.100

   49.3 34xx Sport    F. Seifert 311.300 311.300 0 2.264.600 2.278.400 -13.800 -1.953.300 -1.967.100 13.800

   49.4 30xx Leist. nach Unterhaltsvorschussgesetz   F. Seifert 1.980.900 1.980.900 0 2.109.900 2.109.900 0 -129.000 -129.000 0

   50.1 35xx Leist. nach SGB XII soweit nicht unter 
Budget 50.2    H. Block 5.272.900 5.272.900 0 11.313.500 11.343.500 -30.000 -6.040.600 -6.070.600 30.000

   50.2 36xx Leist. nach SGB XII im Sinne des 
Sozialhilfefinanzierungsgesetze    H. Block 16.807.300 16.807.300 0 17.132.600 17.132.600 0 -325.300 -325.300 0

   50.3 37xx Leist. nach SGB II    H. Block 12.956.000 12.567.800 388.200 35.770.500 35.770.500 0 -22.814.500 -23.202.700 388.200

   50.4 38xx Zuwendungen an Vereine im 
Sozialbereich    H. Block 90.800 90.800 0 565.600 581.600 -16.000 -474.800 -490.800 16.000

   50.5 39xx Leist. nach anderen Gesetzen und 
sonstige Kosten im Sozialbereich    H. Block 3.268.000 3.268.000 0 3.763.100 3.868.100 -105.000 -495.100 -600.100 105.000

   III 3xxx Dezernat III    H. Junghans 52.994.900 52.533.200 461.700 117.057.800 118.049.700 -991.900 -64.062.900 -65.516.500 1.453.600

Einnahmen Ausgaben BudgetDeck.-
kreis



Übersicht über die Budgets Nachtragsplan 2007 Stand: 30.05.2007

Budget Bezeichnung Budgetverantwortl.

neu bisher Differenz neu bisher Differenz neu bisher Differenz

Einnahmen Ausgaben BudgetDeck.-
kreis

   31 41xx Bürgerservice    H. Felsch 807.600 772.900 34.700 439.300 474.300 -35.000 368.300 298.600 69.700

   32.1 43xx Straßenverkehr und Gewerbe    H. Stang 2.148.100 1.931.700 216.400 737.100 751.500 -14.400 1.411.000 1.180.200 230.800

   32.2 44xx Umweltschutz und Wasser    H. Stang 56.600 56.600 0 255.700 273.600 -17.900 -199.100 -217.000 17.900

   61.1 46xx Planung    H. Bode 106.100 97.100 9.000 188.600 191.600 -3.000 -82.500 -94.500 12.000

   61.2 47xx Bauordnung    H. Bode 712.600 674.600 38.000 286.300 289.600 -3.300 426.300 385.000 41.300

   69 50xx Verkehrsmanagement    H. Hinz 950.200 950.200 0 3.019.600 3.180.100 -160.500 -2.069.400 -2.229.900 160.500

   IV Dezernat IV    H. Dr. Friedersdorff 4.781.200 4.483.100 298.100 4.926.600 5.160.700 -234.100 -145.400 -677.600 532.200

   PK 51xx Personalkosten    H. Wollenteit 3.075.000 3.075.000 0 39.774.200 40.204.200 -430.000 -36.699.200 -37.129.200 430.000

   AD 52xx Allgemeine Deckungsmittel    H. Bartsch 137.326.200 127.885.000 9.441.200 59.734.000 59.956.100 -222.100 77.592.200 67.928.900 9.663.300

   AG 53xx Allgemeines Grundvermögen    F. Mosters 1.142.000 1.142.000 0 152.400 160.400 -8.000 989.600 981.600 8.000

Sonderbudgets gesamt 141.543.200 132.102.000 9.441.200 99.660.600 100.320.700 -660.100 41.882.600 31.781.300 10.101.300

Gesamtbudget    H. Claussen 226.068.100 215.390.700 10.677.400 275.300.500 277.148.100 -1.847.600 -49.232.400 -61.757.400 12.525.000

Altfehlbetrag 5.724.300 4.135.300 1.589.000 45.566.400 45.566.400 0 -39.842.100 -41.431.100 1.589.000

jahresbezogener Fehlbedarf -9.390.300 -20.326.300 10.936.000

Gesamtfehlbedarf -49.232.400 -61.757.400 12.525.000



Landeshauptstadt Schwerin  Nachtrag Gesamtplan 
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   1 

1. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben 
 

  
 

Einnahmen 
2007 

 

Ausgaben  
2007 

Nr Bezeichnung neuer  
Ansatz 

bisheriger 
 Ansatz 

Mehr/ 
Weniger 

neuer  
Ansatz 

bisheriger  
Ansatz 

Mehr/ 
Weniger 

1 2 3 4 5 6 7 8 
    
 Verwaltungshaushalt   
0 Allgemeine Verwaltung 3.263.900 2.395.100 868.800 20.618.000 20.669.500 -51.500
1 Öffentliche Sicherheit 

und Ordnung 
8.106.100 7.841.800 264.300 13.959.900 14.315.000 -355.100

2 Schulen 4.962.300 4.912.300 50.000 18.662.800 18.850.900 -188.100
3 Wissenschaft,  For-

schung, Kulturpflege 
1.815.700 1.792.200 23.500 6.488.900 6.562.200 -73.300

4 Soziale Sicherung 53.317.200 52.929.000 388.200 102.878.500 103.603.000 -724.500
5 Gesundheit,  Sport,  Er-

holung 
1.889.100 1.889.100 0 8.040.300 7.713.900 326.400

6 Bau- und Wohnungswe-
sen, Verkehr 

1.613.200 1.598.200 15.000 8.093.300 8.604.500 -511.200

7 Öffentl.  Einrichtungen, 
Wirtschaftsförd. 

3.845.600 3.305.600 540.000 15.438.500 15.452.000 -13.500

8 Allgemeines Grund- u. 
Sondervermögen 

15.063.400 14.977.000 86.400 21.386.300 21.421.000 -34.700

9 Allgemeine Finanzwirt-
schaft 

132.191.600 123.750.400 8.441.200 59.734.000 59.956.100 -222.100

0-
9  

Zusammen 226.068.100 215.390.700 10.677.400 275.300.500 277.148.100 -1.847.600

 Saldo  -49.232.400 -61.757.400
    
 Vermögenshaushalt    
0 Allgemeine Verwaltung 0 0 0 15.000 23.500 -8.500
1 Öffentliche Sicherheit 

und Ordnung 
280.000 280.000 0 569.600 569.600 0

2 Schulen 1.448.000 1.448.000 0 1.927.900 2.119.400 -191.500
3 Wissenschaft,  For-

schung, Kulturpflege 
53.100 50.000 3.100 1.502.900 1.545.900 -43.000

4 Soziale Sicherung 0 0 0 0 0 0
5 Gesundheit,  Sport,  Er-

holung 
300.000 300.000 0 2.738.000 2.745.000 -7.000

6 Bau- und Wohnungswe-
sen, Verkehr 

4.600.200 3.439.700 1.160.500 11.687.600 15.029.800 -3.342.200

7 Öffentl.  Einrichtungen, 
Wirtschaftsförd. 

6.442.600 8.985.000 -2.542.400 2.444.800 7.324.400 -4.879.600

8 Allgemeines Grund- u. 
Sondervermögen 

6.605.000 3.859.000 2.746.000 7.539.300 7.939.300 -400.000

9 Allgemeine Finanzwirt-
schaft 

35.948.300 37.590.500 -1.642.200 27.252.100 18.655.300 8.596.800

0-
9  

Zusammen 55.677.200 55.952.200 -275.000 55.677.200 55.952.200 -275.000

 Gesamthaushalt 281.745.300 271.342.900 10.402.400 330.977.700 333.100.300 -2.122.600
 Saldo  -49.232.400 -61.757.400
 

 



Landeshauptstadt Schwerin  
 
 
A: Einzelplan 0-8 

                                                  Nachtragsplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

2007
31.05.07

Einwohner 95.292 per 31.12.05 

 

1 

Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

00000 Stadtvertretung 0 
0,00 

0 
0,00 

338.600 
3,55

242.600 
2,55

2.000 
0,02

-583.200 
-6,12

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0000  0 
0,00 

0 
0,00 

338.600 
3,55

242.600 
2,55

2.000 
0,02

-583.200 
-6,12

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

00100 Oberbürgermeister 0 
0,00 

0 
0,00 

632.200 
6,63

265.600 
2,79

0
0,00

-897.800 
-9,42

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0010  0 
0,00 

0 
0,00 

632.200 
6,63

265.600 
2,79

0
0,00

-897.800 
-9,42

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

00200 Dezernat II 0 
0,00 

0 
0,00 

200.500 
2,10

2.700 
0,03

0
0,00

-203.200 
-2,13

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0020  0 
0,00 

0 
0,00 

200.500 
2,10

2.700 
0,03

0
0,00

-203.200 
-2,13

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

00300 Dezernat III 0 
0,00 

0 
0,00 

171.500 
1,80

2.500 
0,03

0
0,00

-174.000 
-1,83

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0030  0 
0,00 

0 
0,00 

171.500 
1,80

2.500 
0,03

0
0,00

-174.000 
-1,83

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

00400 Dezernat IV 0 
0,00 

0 
0,00 

164.500 
1,73

3.300 
0,03

0
0,00

-167.800 
-1,76

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0040  0 
0,00 

0 
0,00 

164.500 
1,73

3.300 
0,03

0
0,00

-167.800 
-1,76

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

00 Gemeindeorgane 0 
0,00 

0 
0,00 

1.507.300 
15,82

516.700 
5,42

2.000 
0,02

-2.026.000 
-21,26

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

01000 Rechnungsprüfungs-
amt 

46.100 
0,48 

0 
0,00 

308.100 
3,23

4.000 
0,04

0
0,00

-266.000 
-2,79

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0100  46.100 
0,48 

0 
0,00 

308.100 
3,23

4.000 
0,04

0
0,00

-266.000 
-2,79

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

01 Rechnungsprüfung 46.100 
0,48 

0 
0,00 

308.100 
3,23

4.000 
0,04

0
0,00

-266.000 
-2,79

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

02000 Hauptverwaltungs-
amt-Allgemeine Ver-
waltung 

161.300 
1,69 

0 
0,00 

302.900 
3,18

4.150.500 
43,56

32.000 
0,34

-4.324.100 
-45,38

0 
0,00 

0 
0,00 

7.500 
0,08

0
0,00

0200  161.300 
1,69 

0 
0,00 

302.900 
3,18

4.150.500 
43,56

32.000 
0,34

-4.324.100 
-45,38

0 
0,00 

0 
0,00 

7.500 
0,08

0
0,00

02100 Lenkungsgruppe 
Strategische Steue-
rung 

25.000 
0,26 

0 
0,00 

422.900 
4,44

141.200 
1,48

0
0,00

-539.100 
-5,66

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0210  25.000 
0,26 

0 
0,00 

422.900 
4,44

141.200 
1,48

0
0,00

-539.100 
-5,66

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

02200 Hauptverwaltungs-
amt- Personalabtei-
lung 

878.700 
9,22 

0 
0,00 

2.443.600 
25,64

818.200 
8,59

0
0,00

-2.383.100 
-25,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0220  878.700 
9,22 

0 
0,00 

2.443.600 
25,64

818.200 
8,59

0
0,00

-2.383.100 
-25,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

02210 Bewirtschaftung Stel-
lenpool 

37.200 
0,39 

0 
0,00 

3.223.200 
33,82

0
0,00

0
0,00

-3.186.000 
-33,43

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0221  37.200 
0,39 

0 
0,00 

3.223.200 
33,82

0
0,00

0
0,00

-3.186.000 
-33,43

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

02300 Hauptverwaltungsamt 
- Rechtsabteilung 

99.200 
1,04 

0 
0,00 

424.400 
4,45

59.400 
0,62

0
0,00

-384.600 
-4,04

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0230  99.200 
1,04 

0 
0,00 

424.400 
4,45

59.400 
0,62

0
0,00

-384.600 
-4,04

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

02400 Pressestelle 5.100 
0,05 

0 
0,00 

89.600 
0,94

43.800 
0,46

0
0,00

-128.300 
-1,35

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0240  5.100 
0,05 

0 
0,00 

89.600 
0,94

43.800 
0,46

0
0,00

-128.300 
-1,35

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

02500 Gleichstellungsbeauf-
tragte 

0 
0,00 

0 
0,00 

51.200 
0,54

3.300 
0,03

0
0,00

-54.500 
-0,57

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0250  0 
0,00 

0 
0,00 

51.200 
0,54

3.300 
0,03

0
0,00

-54.500 
-0,57

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

02600 Ausländerbeauftragte 
( neu im UA 40000 ) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0260  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

02 Hauptverwaltung 1.206.500 
12,66 

0 
0,00 

6.957.800 
73,02

5.216.400 
54,74

32.000 
0,34

-10.999.700 
-115,43

0 
0,00 

0 
0,00 

7.500 
0,08

0
0,00

03000 Finanzverwaltungs-
amt 

1.573.900 
16,52 

193.000 
2,03 

1.860.300 
19,52

728.300 
7,64

0
0,00

-821.700 
-8,62

0 
0,00 

0 
0,00 

7.500 
0,08

0
0,00

0300  1.573.900 
16,52 

193.000 
2,03 

1.860.300 
19,52

728.300 
7,64

0
0,00

-821.700 
-8,62

0 
0,00 

0 
0,00 

7.500 
0,08

0
0,00

03100 Stadtkasse (neu im 
UUA 03000) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00



Landeshauptstadt Schwerin  
 
A: Einzelplan 0-8 

1. Nachtragsplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

2007

Einwohner 95.292 per 31.12.05 

 

2 

Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

0310  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

03400 Abt. Steuern (neu im 
UUA 03000) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0340  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

03500 Liegenschaftsamt 
(einschl.UA 03510) 

39.200 
0,41 

0 
0,00 

568.500 
5,97

142.400 
1,49

0
0,00

-671.700 
-7,05

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0350  39.200 
0,41 

0 
0,00 

568.500 
5,97

142.400 
1,49

0
0,00

-671.700 
-7,05

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

03510 Vermögenszuordnung 
(ab 2002 UA 03500) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0351  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

03520 Zentrales Gebäude-
management 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0352  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

03 Finanzverwaltung 1.613.100 
16,93 

193.000 
2,03 

2.428.800 
25,49

870.700 
9,14

0
0,00

-1.493.400 
-15,67

0 
0,00 

0 
0,00 

7.500 
0,08

0
0,00

05000 Standesamt 97.300 
1,02 

0 
0,00 

263.900 
2,77

10.100 
0,11

0
0,00

-176.700 
-1,85

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0500  97.300 
1,02 

0 
0,00 

263.900 
2,77

10.100 
0,11

0
0,00

-176.700 
-1,85

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

05200 Wahlen 51.300 
0,54 

200 
0,00 

11.500 
0,12

40.000 
0,42

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0520  51.300 
0,54 

200 
0,00 

11.500 
0,12

40.000 
0,42

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

05 Besond. Dienststellen 
d. allg. Verwaltung 

148.600 
1,56 

200 
0,00 

275.400 
2,89

50.100 
0,53

0
0,00

-176.700 
-1,85

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

06100 Datenverarbeitung 0 
0,00 

0 
0,00 

41.300 
0,43

2.315.900 
24,30

0
0,00

-2.357.200 
-24,74

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0610  0 
0,00 

0 
0,00 

41.300 
0,43

2.315.900 
24,30

0
0,00

-2.357.200 
-24,74

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

06200 Zentrale Vervielfälti-
gungsstelle neu ab 
2006 im UA 06100 
enthalten ( SIS ) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0620  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

06 Einrichtungen f. die 
gesamte Verwaltung 

0 
0,00 

0 
0,00 

41.300 
0,43

2.315.900 
24,30

0
0,00

-2.357.200 
-24,74

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

08000 Personalrat 56.400 
0,59 

0 
0,00 

83.400 
0,88

8.100 
0,09

0
0,00

-35.100 
-0,37

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0800  56.400 
0,59 

0 
0,00 

83.400 
0,88

8.100 
0,09

0
0,00

-35.100 
-0,37

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

08100 Ferienobjekt Bolten-
hagen Objekt wurde 
verkauft 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0810  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

08 Einr. f. Verwaltungs-
angehörige 

56.400 
0,59 

0 
0,00 

83.400 
0,88

8.100 
0,09

0
0,00

-35.100 
-0,37

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0 Allgemeine Verwal-
tung 

3.070.700 
32,22 

193.200 
2,03 

11.602.100 
121,75

8.981.900 
94,26

34.000 
0,36

-17.354.100 
-182,11

0 
0,00 

0 
0,00 

15.000 
0,16

0
0,00

11000 Allgemeine ord-
nungsbehördliche 
Aufgaben - Amt 32 

40.800 
0,43 

13.600 
0,14 

462.900 
4,86

97.200 
1,02

579.200 
6,08

-1.084.900 
-11,39

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1100  40.800 
0,43 

13.600 
0,14 

462.900 
4,86

97.200 
1,02

579.200 
6,08

-1.084.900 
-11,39

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

11010 Allgemeine Verwal-
tungsangelegenhei-
ten Bürgeramt 

100 
0,00 

0 
0,00 

239.000 
2,51

55.200 
0,58

0
0,00

-294.100 
-3,09

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1101  100 
0,00 

0 
0,00 

239.000 
2,51

55.200 
0,58

0
0,00

-294.100 
-3,09

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

11020 Ausländerabteilung 68.100 
0,71 

500 
0,01 

310.500 
3,26

20.100 
0,21

0
0,00

-262.000 
-2,75

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1102  68.100 
0,71 

500 
0,01 

310.500 
3,26

20.100 
0,21

0
0,00

-262.000 
-2,75

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

11030 Verkehrsangelegen-
heiten 

168.200 
1,77 

200 
0,00 

225.300 
2,36

0
0,00

0
0,00

-56.900 
-0,60

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00
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a) € 
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3 

Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1103  168.200 
1,77 

200 
0,00 

225.300 
2,36

0
0,00

0
0,00

-56.900 
-0,60

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

11050 Bürgercenter (Ein-
gliederung in UA 
11100-BürgerBüro) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1105  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

11100 BürgerBüro 443.900 
4,66 

30.000 
0,31 

749.200 
7,86

184.300 
1,93

0
0,00

-459.600 
-4,82

0 
0,00 

13.200 
0,14 

0
0,00

0
0,00

1110  443.900 
4,66 

30.000 
0,31 

749.200 
7,86

184.300 
1,93

0
0,00

-459.600 
-4,82

0 
0,00 

13.200 
0,14 

0
0,00

0
0,00

11200 Ordnungswidrigkeiten 
( KOSD, Bußgeldstel-
le, Polizei ) 

345.500 
3,63 

1.621.000 
17,01 

1.555.400 
16,32

60.600 
0,64

0
0,00

350.500 
3,68

0 
0,00 

10.000 
0,10 

32.500 
0,34

0
0,00

1120  345.500 
3,63 

1.621.000 
17,01 

1.555.400 
16,32

60.600 
0,64

0
0,00

350.500 
3,68

0 
0,00 

10.000 
0,10 

32.500 
0,34

0
0,00

11300 Kfz-Zulassung u. Fah-
rerlaubnisangele-
genh. 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

20.000 
0,21

0
0,00

-20.000 
-0,21

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1130  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

20.000 
0,21

0
0,00

-20.000 
-0,21

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

11400 Gewerbeabteilung 120.200 
1,26 

7.000 
0,07 

264.400 
2,77

100 
0,00

0
0,00

-137.300 
-1,44

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1140  120.200 
1,26 

7.000 
0,07 

264.400 
2,77

100 
0,00

0
0,00

-137.300 
-1,44

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

11530 Umweltamt (neu in 
12000) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1153  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

11600 Veterinäramt 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1160  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

11700 Schiedsstellen 100 
0,00 

100 
0,00 

0
0,00

500 
0,01

0
0,00

-300 
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1170  100 
0,00 

100 
0,00 

0
0,00

500 
0,01

0
0,00

-300 
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

11 Öffentliche Ordnung 1.186.900 
12,46 

1.672.400 
17,55 

3.806.700 
39,95

438.000 
4,60

579.200 
6,08

-1.964.600 
-20,62

0 
0,00 

23.200 
0,24 

32.500 
0,34

0
0,00

12000 Umweltschutz 2.100 
0,02 

200 
0,00 

369.200 
3,87

167.700 
1,76

0
0,00

-534.600 
-5,61

0 
0,00 

0 
0,00 

1.500 
0,02

0
0,00

1200  2.100 
0,02 

200 
0,00 

369.200 
3,87

167.700 
1,76

0
0,00

-534.600 
-5,61

0 
0,00 

0 
0,00 

1.500 
0,02

0
0,00

12 Umweltschutz 2.100 
0,02 

200 
0,00 

369.200 
3,87

167.700 
1,76

0
0,00

-534.600 
-5,61

0 
0,00 

0 
0,00 

1.500 
0,02

0
0,00

13000 Berufsfeuerwehr 233.400 
2,45 

0 
0,00 

2.702.300 
28,36

630.600 
6,62

0
0,00

-3.099.500 
-32,53

160.000 
1,68 

0 
0,00 

100.000 
1,05

0
0,00

1300  233.400 
2,45 

0 
0,00 

2.702.300 
28,36

630.600 
6,62

0
0,00

-3.099.500 
-32,53

160.000 
1,68 

0 
0,00 

100.000 
1,05

0
0,00

13100 Freiwillige Feuerwehr 12.400 
0,13 

0 
0,00 

16.300 
0,17

127.200 
1,33

2.000 
0,02

-133.100 
-1,40

110.000 
1,15 

0 
0,00 

110.000 
1,15

0
0,00

1310  12.400 
0,13 

0 
0,00 

16.300 
0,17

127.200 
1,33

2.000 
0,02

-133.100 
-1,40

110.000 
1,15 

0 
0,00 

110.000 
1,15

0
0,00

13 Feuer-
schutz/Brandschutz 

245.800 
2,58 

0 
0,00 

2.718.600 
28,53

757.800 
7,95

2.000 
0,02

-3.232.600 
-33,92

270.000 
2,83 

0 
0,00 

210.000 
2,20

0
0,00

14000 Katastrophenschutz 5.300 
0,06 

0 
0,00 

126.700 
1,33

18.200 
0,19

0
0,00

-139.600 
-1,46

10.000 
0,10 

0 
0,00 

20.000 
0,21

0
0,00

1400  5.300 
0,06 

0 
0,00 

126.700 
1,33

18.200 
0,19

0
0,00

-139.600 
-1,46

10.000 
0,10 

0 
0,00 

20.000 
0,21

0
0,00

14 Katastrophenschutz 5.300 
0,06 

0 
0,00 

126.700 
1,33

18.200 
0,19

0
0,00

-139.600 
-1,46

10.000 
0,10 

0 
0,00 

20.000 
0,21

0
0,00

16000 Rettungsdienst 3.360.100 
35,26 

0 
0,00 

1.321.800 
13,87

2.038.300 
21,39

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

195.400 
2,05

0
0,00

1600  3.360.100 
35,26 

0 
0,00 

1.321.800 
13,87

2.038.300 
21,39

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

195.400 
2,05

0
0,00

16100 Integrierte Leitstelle 1.633.300 
17,14 

0 
0,00 

1.138.900 
11,95

476.800 
5,00

0
0,00

17.600 
0,18

0 
0,00 

0 
0,00 

87.000 
0,91

0
0,00

1610  1.633.300 
17,14 

0 
0,00 

1.138.900 
11,95

476.800 
5,00

0
0,00

17.600 
0,18

0 
0,00 

0 
0,00 

87.000 
0,91

0
0,00

16 Rettungsdienst 4.993.400 
52,40 

0 
0,00 

2.460.700 
25,82

2.515.100 
26,39

0
0,00

17.600 
0,18

0 
0,00 

0 
0,00 

282.400 
2,96

0
0,00
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1. Nachtragsplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

2007

Einwohner 95.292 per 31.12.05 

 

4 

Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Öffentliche Sicherheit 
und Ordnung 

6.433.500 
67,51 

1.672.600 
17,55 

9.481.900 
99,50

3.896.800 
40,89

581.200 
6,10

-5.853.800 
-61,43

280.000 
2,94 

23.200 
0,24 

546.400 
5,73

0
0,00

20000 Amt für Ju-
gend,Schule,Sport 
und Freizeit 

17.000 
0,18 

0 
0,00 

2.463.800 
25,86

447.500 
4,70

48.100 
0,50

-2.942.400 
-30,88

1.440.500 
15,12 

1.657.900 
17,40 

500 
0,01

2.742.100 
28,78

2000  17.000 
0,18 

0 
0,00 

2.463.800 
25,86

447.500 
4,70

48.100 
0,50

-2.942.400 
-30,88

1.440.500 
15,12 

1.657.900 
17,40 

500 
0,01

2.742.100 
28,78

20 Schulverwaltung 17.000 
0,18 

0 
0,00 

2.463.800 
25,86

447.500 
4,70

48.100 
0,50

-2.942.400 
-30,88

1.440.500 
15,12 

1.657.900 
17,40 

500 
0,01

2.742.100 
28,78

21000 Grundschulen 50.300 
0,53 

0 
0,00 

126.400 
1,33

1.696.900 
17,81

0
0,00

-1.773.000 
-18,61

500 
0,01 

0 
0,00 

20.500 
0,22

0
0,00

2100  50.300 
0,53 

0 
0,00 

126.400 
1,33

1.696.900 
17,81

0
0,00

-1.773.000 
-18,61

500 
0,01 

0 
0,00 

20.500 
0,22

0
0,00

21 Grund- u. Hauptschu-
len 

50.300 
0,53 

0 
0,00 

126.400 
1,33

1.696.900 
17,81

0
0,00

-1.773.000 
-18,61

500 
0,01 

0 
0,00 

20.500 
0,22

0
0,00

22000 Regional-/ Realschu-
len 

140.200 
1,47 

0 
0,00 

86.000 
0,90

1.944.700 
20,41

0
0,00

-1.890.500 
-19,84

500 
0,01 

0 
0,00 

25.500 
0,27

0
0,00

2200  140.200 
1,47 

0 
0,00 

86.000 
0,90

1.944.700 
20,41

0
0,00

-1.890.500 
-19,84

500 
0,01 

0 
0,00 

25.500 
0,27

0
0,00

22 Realschulen 140.200 
1,47 

0 
0,00 

86.000 
0,90

1.944.700 
20,41

0
0,00

-1.890.500 
-19,84

500 
0,01 

0 
0,00 

25.500 
0,27

0
0,00

23000 Gymnasien 609.900 
6,40 

0 
0,00 

148.800 
1,56

2.224.800 
23,35

100 
0,00

-1.763.800 
-18,51

500 
0,01 

0 
0,00 

22.500 
0,24

0
0,00

2300  609.900 
6,40 

0 
0,00 

148.800 
1,56

2.224.800 
23,35

100 
0,00

-1.763.800 
-18,51

500 
0,01 

0 
0,00 

22.500 
0,24

0
0,00

23010 Internat Sportgymna-
sium 

604.400 
6,34 

0 
0,00 

292.400 
3,07

312.000 
3,27

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2301  604.400 
6,34 

0 
0,00 

292.400 
3,07

312.000 
3,27

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

23 Gymnasien 1.214.300 
12,74 

0 
0,00 

441.200 
4,63

2.536.800 
26,62

100 
0,00

-1.763.800 
-18,51

500 
0,01 

0 
0,00 

22.500 
0,24

0
0,00

24000 Berufl. Schule Tech-
nik und Bautechnik 
(einschl. UA 24230) 

885.700 
9,29 

0 
0,00 

108.700 
1,14

1.446.900 
15,18

0
0,00

-669.900 
-7,03

1.000 
0,01 

0 
0,00 

16.000 
0,17

0
0,00

2400  885.700 
9,29 

0 
0,00 

108.700 
1,14

1.446.900 
15,18

0
0,00

-669.900 
-7,03

1.000 
0,01 

0 
0,00 

16.000 
0,17

0
0,00

24220 Berufl. Schule Wirt-
schaft und Verwal-
tung 

477.200 
5,01 

0 
0,00 

93.500 
0,98

825.000 
8,66

0
0,00

-441.300 
-4,63

1.000 
0,01 

0 
0,00 

11.000 
0,12

0
0,00

2422  477.200 
5,01 

0 
0,00 

93.500 
0,98

825.000 
8,66

0
0,00

-441.300 
-4,63

1.000 
0,01 

0 
0,00 

11.000 
0,12

0
0,00

24230 Berufl. Schule Bau-
technik "G.-A.-
Demmler" (neu im UA 
24000) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2423  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

24240 Berufl. Schule Ge-
werbe, Gartenbau, 
Soziales 

693.800 
7,28 

0 
0,00 

50.600 
0,53

837.500 
8,79

0
0,00

-194.300 
-2,04

1.000 
0,01 

105.000 
1,10 

16.000 
0,17

0
0,00

2424  693.800 
7,28 

0 
0,00 

50.600 
0,53

837.500 
8,79

0
0,00

-194.300 
-2,04

1.000 
0,01 

105.000 
1,10 

16.000 
0,17

0
0,00

24250 Schulzentrum für Me-
tall- u. Elektroberufe 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2425  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

24260 Berufl. Schule Ge-
sundheit 

72.700 
0,76 

0 
0,00 

121.100 
1,27

306.000 
3,21

0
0,00

-354.400 
-3,72

1.000 
0,01 

0 
0,00 

11.000 
0,12

0
0,00

2426  72.700 
0,76 

0 
0,00 

121.100 
1,27

306.000 
3,21

0
0,00

-354.400 
-3,72

1.000 
0,01 

0 
0,00 

11.000 
0,12

0
0,00

24270 Berufl. Schule Sozial-
pädagogik ( neu UUA 
2400 ) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2427  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

24280 Berufsschulförder-
zentrum Schwerin-
Westmecklenburg 

562.300 
5,90 

0 
0,00 

58.100 
0,61

603.100 
6,33

0
0,00

-98.900 
-1,04

1.000 
0,01 

0 
0,00 

16.000 
0,17

0
0,00

2428  562.300 
5,90 

0 
0,00 

58.100 
0,61

603.100 
6,33

0
0,00

-98.900 
-1,04

1.000 
0,01 

0 
0,00 

16.000 
0,17

0
0,00

24290 Zuschuss Ersatzschu-
len 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

995.700 
10,45

-995.700 
-10,45

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00
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A: Einzelplan 0-8 

                                                  Nachtragsplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

2007
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Einwohner 95.292 per 31.12.05 

 

5 

Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2429  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

995.700 
10,45

-995.700 
-10,45

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

24 Berufsschulen,  
Fachschulen 

2.691.700 
28,25 

0 
0,00 

432.000 
4,53

4.018.500 
42,17

995.700 
10,45

-2.754.500 
-28,91

5.000 
0,05 

105.000 
1,10 

70.000 
0,73

0
0,00

27010 Förderschulen 665.300 
6,98 

0 
0,00 

239.800 
2,52

1.677.900 
17,61

0
0,00

-1.252.400 
-13,14

500 
0,01 

0 
0,00 

20.500 
0,22

0
0,00

2701  665.300 
6,98 

0 
0,00 

239.800 
2,52

1.677.900 
17,61

0
0,00

-1.252.400 
-13,14

500 
0,01 

0 
0,00 

20.500 
0,22

0
0,00

27020 Hilfsschulen 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2702  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

27 Sonderschulen 665.300 
6,98 

0 
0,00 

239.800 
2,52

1.677.900 
17,61

0
0,00

-1.252.400 
-13,14

500 
0,01 

0 
0,00 

20.500 
0,22

0
0,00

28000 Gesamtschulen 83.400 
0,88 

0 
0,00 

0
0,00

601.700 
6,31

0
0,00

-518.300 
-5,44

500 
0,01 

0 
0,00 

5.500 
0,06

0
0,00

2800  83.400 
0,88 

0 
0,00 

0
0,00

601.700 
6,31

0
0,00

-518.300 
-5,44

500 
0,01 

0 
0,00 

5.500 
0,06

0
0,00

28 Gesamtschulen 83.400 
0,88 

0 
0,00 

0
0,00

601.700 
6,31

0
0,00

-518.300 
-5,44

500 
0,01 

0 
0,00 

5.500 
0,06

0
0,00

29000 Schülerbeförderung 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

500.000 
5,25

0
0,00

-500.000 
-5,25

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2900  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

500.000 
5,25

0
0,00

-500.000 
-5,25

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

29200 Bildstelle     ( neu in 
UA 20000 und 35200 
) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2920  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

29210 Schülerspeisung 100 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5.700 
0,06

-5.600 
-0,06

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2921  100 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5.700 
0,06

-5.600 
-0,06

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

29220 Überbetriebliche Be-
rufliche Ausbildung 

100.000 
1,05 

0 
0,00 

0
0,00

100.000 
1,05

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2922  100.000 
1,05 

0 
0,00 

0
0,00

100.000 
1,05

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

29230 Lernmittelfreiheit 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2923  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

29240 Technikzentren 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2924  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

29270 Schullandheim Mueß 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2927  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

29290 Schullastenausgleich 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

300.000 
3,15

0
0,00

-300.000 
-3,15

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2929  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

300.000 
3,15

0
0,00

-300.000 
-3,15

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

29 Sonstiges 100.100 
1,05 

0 
0,00 

0
0,00

900.000 
9,44

5.700 
0,06

-805.600 
-8,45

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

2 Schulen 4.962.300 
52,07 

0 
0,00 

3.789.200 
39,76

13.824.000 
145,07

1.049.600 
11,01

-13.700.500 
-143,77

1.448.000 
15,20 

1.762.900 
18,50 

165.000 
1,73

2.742.100 
28,78

30000 Allgemeine kulturelle 
Angelegenheiten 

23.400 
0,25 

0 
0,00 

197.300 
2,07

105.300 
1,11

191.600 
2,01

-470.800 
-4,94

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3000  23.400 
0,25 

0 
0,00 

197.300 
2,07

105.300 
1,11

191.600 
2,01

-470.800 
-4,94

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

30010 Sonst. Kultureinrich-
tung -Röntgenstr. 

159.300 
1,67 

0 
0,00 

83.600 
0,88

226.200 
2,37

0
0,00

-150.500 
-1,58

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3001  159.300 
1,67 

0 
0,00 

83.600 
0,88

226.200 
2,37

0
0,00

-150.500 
-1,58

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

30020 Sonst. Kultureinrich-
tung -Schlesw. Hol-
stein Haus 

60.500 
0,63 

0 
0,00 

69.900 
0,73

611.600 
6,42

0
0,00

-621.000 
-6,52

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3002  60.500 
0,63 

0 
0,00 

69.900 
0,73

611.600 
6,42

0
0,00

-621.000 
-6,52

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

30 Verwaltung kultureller 
Angelegenheiten 

243.200 
2,55 

0 
0,00 

350.800 
3,68

943.100 
9,90

191.600 
2,01

-1.242.300 
-13,04

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

31010 Stadtgeschichtsmu-
seum 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3101  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

31020 Meckl.  Volkskunde-
museum 

106.900 
1,12 

0 
0,00 

241.100 
2,53

399.700 
4,19

0
0,00

-533.900 
-5,60

0 
0,00 

20.000 
0,21 

5.000 
0,05

0
0,00

3102  106.900 
1,12 

0 
0,00 

241.100 
2,53

399.700 
4,19

0
0,00

-533.900 
-5,60

0 
0,00 

20.000 
0,21 

5.000 
0,05

0
0,00

31 Wissenschaft,  For-
schung 

106.900 
1,12 

0 
0,00 

241.100 
2,53

399.700 
4,19

0
0,00

-533.900 
-5,60

0 
0,00 

20.000 
0,21 

5.000 
0,05

0
0,00

32000 Zoo (siehe auch UA 
84100) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3200  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

32100 Stadtarchiv 5.800 
0,06 

0 
0,00 

192.400 
2,02

147.500 
1,55

0
0,00

-334.100 
-3,51

3.100 
0,03 

0 
0,00 

10.800 
0,11

0
0,00

3210  5.800 
0,06 

0 
0,00 

192.400 
2,02

147.500 
1,55

0
0,00

-334.100 
-3,51

3.100 
0,03 

0 
0,00 

10.800 
0,11

0
0,00

32 Museen, Sammlun-
gen, Ausstellungen 

5.800 
0,06 

0 
0,00 

192.400 
2,02

147.500 
1,55

0
0,00

-334.100 
-3,51

3.100 
0,03 

0 
0,00 

10.800 
0,11

0
0,00

33000 Meckl.  Staatstheater 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

1.300.000 
13,64 

0
0,00

0
0,00

3300  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

1.300.000 
13,64 

0
0,00

0
0,00

33200 Konservatorium 794.900 
8,34 

0 
0,00 

1.013.200 
10,63

241.700 
2,54

0
0,00

-460.000 
-4,83

0 
0,00 

0 
0,00 

6.000 
0,06

0
0,00

3320  794.900 
8,34 

0 
0,00 

1.013.200 
10,63

241.700 
2,54

0
0,00

-460.000 
-4,83

0 
0,00 

0 
0,00 

6.000 
0,06

0
0,00

33 Theater,  Konzerte 
und Musikpflege 

794.900 
8,34 

0 
0,00 

1.013.200 
10,63

241.700 
2,54

0
0,00

-460.000 
-4,83

0 
0,00 

1.300.000 
13,64 

6.000 
0,06

0
0,00

34220 Kultur- u. Freizeitzent-
rum "E.Busch-Klub" 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3422  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

34400 Haus der Kultur 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3440  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

34 Sonstige Kunstpflege 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

35000 Volkshochschule 444.600 
4,67 

0 
0,00 

256.400 
2,69

802.900 
8,43

0
0,00

-614.700 
-6,45

0 
0,00 

0 
0,00 

5.000 
0,05

0
0,00

3500  444.600 
4,67 

0 
0,00 

256.400 
2,69

802.900 
8,43

0
0,00

-614.700 
-6,45

0 
0,00 

0 
0,00 

5.000 
0,05

0
0,00

35010 Sternwarte 15.000 
0,16 

0 
0,00 

0
0,00

41.300 
0,43

0
0,00

-26.300 
-0,28

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3501  15.000 
0,16 

0 
0,00 

0
0,00

41.300 
0,43

0
0,00

-26.300 
-0,28

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

35200 Stadtbibliothek 133.600 
1,40 

34.100 
0,36 

751.800 
7,89

375.200 
3,94

0
0,00

-959.300 
-10,07

0 
0,00 

0 
0,00 

3.300 
0,03

0
0,00

3520  133.600 
1,40 

34.100 
0,36 

751.800 
7,89

375.200 
3,94

0
0,00

-959.300 
-10,07

0 
0,00 

0 
0,00 

3.300 
0,03

0
0,00

35 Volksbildung 593.200 
6,23 

34.100 
0,36 

1.008.200 
10,58

1.219.400 
12,80

0
0,00

-1.600.300 
-16,79

0 
0,00 

0 
0,00 

8.300 
0,09

0
0,00

36000 Naturschutz 29.100 
0,31 

5.000 
0,05 

262.900 
2,76

31.400 
0,33

0
0,00

-260.200 
-2,73

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3600  29.100 
0,31 

5.000 
0,05 

262.900 
2,76

31.400 
0,33

0
0,00

-260.200 
-2,73

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

36010 Naturerleben am 
Schweriner See (bis 
2002 Projekt F+E) 

1.300 
0,01 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

1.300 
0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3601  1.300 
0,01 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

1.300 
0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

36020 Naturschutzrechtliche 
Kompensationsmaß-
nahmen 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

10.000 
0,10

0
0,00

-10.000 
-0,10

50.000 
0,52 

140.000 
1,47 

0
0,00

0
0,00

3602  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

10.000 
0,10

0
0,00

-10.000 
-0,10

50.000 
0,52 

140.000 
1,47 

0
0,00

0
0,00
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

36030 Naturschutzstation 
Zippendorf 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

59.900 
0,63

-59.900 
-0,63

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3603  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

59.900 
0,63

-59.900 
-0,63

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

36100 Amt für Denkmalpfle-
ge (neu ab 2003 UA 
36600) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3610  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

36600 Denkmalpflege 2.100 
0,02 

100 
0,00 

168.000 
1,76

8.000 
0,08

0
0,00

-173.800 
-1,82

0 
0,00 

0 
0,00 

12.800 
0,13

0
0,00

3660  2.100 
0,02 

100 
0,00 

168.000 
1,76

8.000 
0,08

0
0,00

-173.800 
-1,82

0 
0,00 

0 
0,00 

12.800 
0,13

0
0,00

36 Naturschutz u. Land-
schaftspflege 

32.500 
0,34 

5.100 
0,05 

430.900 
4,52

49.400 
0,52

59.900 
0,63

-502.600 
-5,27

50.000 
0,52 

140.000 
1,47 

12.800 
0,13

0
0,00

3 Wissenschaft,  For-
schung, Kulturpflege 

1.776.500 
18,64 

39.200 
0,41 

3.236.600 
33,97

3.000.800 
31,49

251.500 
2,64

-4.673.200 
-49,04

53.100 
0,56 

1.460.000 
15,32 

42.900 
0,45

0
0,00

40000 Amt für Soziales und 
Wohnen 

4.210.000 
44,18 

7.500 
0,08 

1.710.000 
17,94

32.000 
0,34

40.000 
0,42

2.435.500 
25,56

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4000  4.210.000 
44,18 

7.500 
0,08 

1.710.000 
17,94

32.000 
0,34

40.000 
0,42

2.435.500 
25,56

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

40500 Verwaltung der 
Grundsicherung für 
Arbeitsuchende 

2.700.000 
28,33 

0 
0,00 

4.261.800 
44,72

6.500 
0,07

0
0,00

-1.568.300 
-16,46

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4050  2.700.000 
28,33 

0 
0,00 

4.261.800 
44,72

6.500 
0,07

0
0,00

-1.568.300 
-16,46

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

40700 Jugendamt (neu im 
UA 40000) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4070  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

40710 Jugendhilfe neu 4557 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4071  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

40720 Leistungen nach dem 
Unterhaltsvorschuß-
gesetz neu 48100 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4072  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

40 Verwaltung d.  sozia-
len Angelegenheiten 

6.910.000 
72,51 

7.500 
0,08 

5.971.800 
62,67

38.500 
0,40

40.000 
0,42

867.200 
9,10

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41000 Hilfe zum Lebensun-
terhalt 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4100  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41010 Laufende Leistungen 15.069.000 
158,13 

191.200 
2,01 

0
0,00

18.500 
0,19

1.371.700 
14,39

13.870.000 
145,55

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4101  15.069.000 
158,13 

191.200 
2,01 

0
0,00

18.500 
0,19

1.371.700 
14,39

13.870.000 
145,55

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41020 Lauf.  Leistungen 
i.Form v.Hilfe z.  Ar-
beit 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4102  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41030 Einmalige Leistungen 
an Empfänger lfd.  
Leistg. 

5.900 
0,06 

55.400 
0,58 

0
0,00

5.500 
0,06

57.200 
0,60

-1.400 
-0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4103  5.900 
0,06 

55.400 
0,58 

0
0,00

5.500 
0,06

57.200 
0,60

-1.400 
-0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41040 Einm.  Leistungen an 
sonstige Leistungsbe-
rechtigte 

1.000 
0,01 

57.500 
0,60 

0
0,00

0
0,00

36.500 
0,38

22.000 
0,23

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4104  1.000 
0,01 

57.500 
0,60 

0
0,00

0
0,00

36.500 
0,38

22.000 
0,23

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41100 Pflegebeihilfen n. § 
69 b BSHG (neu UA 
41140) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4110  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41110 Hilfe zur Pflege in 
Form von Pflegegeld 
bei erheblicher Pfle-
gebedürftikeit 

199.900 
2,10 

200 
0,00 

0
0,00

0
0,00

310.000 
3,25

-109.900 
-1,15

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00



Landeshauptstadt Schwerin  
 
A: Einzelplan 0-8 

1. Nachtragsplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

2007

Einwohner 95.292 per 31.12.05 

 

8 

Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4111  199.900 
2,10 

200 
0,00 

0
0,00

0
0,00

310.000 
3,25

-109.900 
-1,15

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41120 Hilfe zur Pflege in 
Form von Pflegegeld 
bei schwerer Pflege-
bedürftikeit 

170.900 
1,79 

200 
0,00 

0
0,00

0
0,00

291.000 
3,05

-119.900 
-1,26

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4112  170.900 
1,79 

200 
0,00 

0
0,00

0
0,00

291.000 
3,05

-119.900 
-1,26

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41130 Hilfe zur Pflege in 
Form von Pflegegeld 
bei schwerster Pfle-
gebedürftikeit 

13.900 
0,15 

200 
0,00 

0
0,00

0
0,00

65.000 
0,68

-50.900 
-0,53

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4113  13.900 
0,15 

200 
0,00 

0
0,00

0
0,00

65.000 
0,68

-50.900 
-0,53

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41140 Hilfe zur häuslichen 
Pflege in Form von 
anderen Leistungen 

29.900 
0,31 

200 
0,00 

0
0,00

0
0,00

100.000 
1,05

-69.900 
-0,73

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4114  29.900 
0,31 

200 
0,00 

0
0,00

0
0,00

100.000 
1,05

-69.900 
-0,73

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41160 Hilfe zur Pflege voll-
stationär 

205.300 
2,15 

206.300 
2,16 

0
0,00

1.500 
0,02

2.492.400 
26,16

-2.082.300 
-21,85

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4116  205.300 
2,15 

206.300 
2,16 

0
0,00

1.500 
0,02

2.492.400 
26,16

-2.082.300 
-21,85

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41170 Hilfe zur Pflege - 
Kurzzeitpflege- übe-
rörtl. Tr. 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6.000 
0,06

-6.000 
-0,06

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4117  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6.000 
0,06

-6.000 
-0,06

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41210 Leistungen zur medi-
zinischen Rehabilita-
tion 

20.000 
0,21 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

110.000 
1,15

-90.000 
-0,94

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4121  20.000 
0,21 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

110.000 
1,15

-90.000 
-0,94

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41220 Heilpäd. Maßnahmen 
für Kinder 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4122  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41230 Hilfe zu einer ange-
messenen Schulbil-
dung 

0 
0,00 

19.700 
0,21 

0
0,00

0
0,00

360.100 
3,78

-340.400 
-3,57

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4123  0 
0,00 

19.700 
0,21 

0
0,00

0
0,00

360.100 
3,78

-340.400 
-3,57

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41240 Leistungen zur Teil-
habe am Arbeitsleben 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

200 
0,00

-200 
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4124  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

200 
0,00

-200 
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41250 Leistungen in aner-
kannten Werkstätten 
für behinderte Men-
schen 

0 
0,00 

31.200 
0,33 

0
0,00

0
0,00

4.484.000 
47,06

-4.452.800 
-46,73

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4125  0 
0,00 

31.200 
0,33 

0
0,00

0
0,00

4.484.000 
47,06

-4.452.800 
-46,73

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41260 Suchtkrankenhilfe 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4126  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41270 Nachgehende Hilfe 
zur Sicherung der 
Wirksamkeit der ärzt-
lich verordneten Leis-
tungen und zur Siche-
rung der Teilhabe des 
behinderten Men-
schen am Arbeitsle-
ben neu im UA 41280 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4127  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41280 Leistungen zur Teil-
habe am Leben in der 
Gemeinschaft 

5.000 
0,05 

1.539.500 
16,16 

0
0,00

2.000 
0,02

10.210.800 
107,15

-8.668.300 
-90,97

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4128  5.000 
0,05 

1.539.500 
16,16 

0
0,00

2.000 
0,02

10.210.800 
107,15

-8.668.300 
-90,97

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41290 Sonstige Leistungen 
und Hilfen der Ein-
gliederungshilfe 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1.000 
0,01

-1.000 
-0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4129  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1.000 
0,01

-1.000 
-0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 
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ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 
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Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
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tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

41300 Hilfen zur Gesundheit 751.800 
7,89 

1.500 
0,02 

0
0,00

7.700 
0,08

1.677.100 
17,60

-931.500 
-9,78

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4130  751.800 
7,89 

1.500 
0,02 

0
0,00

7.700 
0,08

1.677.100 
17,60

-931.500 
-9,78

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41410 Hilfe zur Überwindung 
besonderer sozialer 
Schwierigkeiten 

0 
0,00 

42.400 
0,44 

0
0,00

0
0,00

709.300 
7,44

-666.900 
-7,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4141  0 
0,00 

42.400 
0,44 

0
0,00

0
0,00

709.300 
7,44

-666.900 
-7,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41440 Blindenhilfe 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1.000 
0,01

-1.000 
-0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4144  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1.000 
0,01

-1.000 
-0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41450 Hilfe zur Weiterfüh-
rung des Haushaltes 

0 
0,00 

100 
0,00 

0
0,00

0
0,00

10.000 
0,10

-9.900 
-0,10

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4145  0 
0,00 

100 
0,00 

0
0,00

0
0,00

10.000 
0,10

-9.900 
-0,10

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41460 Hilfe zur Überwindung 
besonderer sozialer 
Schwierigkeiten 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4146  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41470 Altenhilfe 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1.500 
0,02

-1.500 
-0,02

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4147  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1.500 
0,02

-1.500 
-0,02

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41480 Bestattungskosten 30.000 
0,31 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

99.000 
1,04

-69.000 
-0,72

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4148  30.000 
0,31 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

99.000 
1,04

-69.000 
-0,72

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41500 Grundsicherung im 
Alter und bei Er-
werbsminderung, 
Leistungen nach dem 
Vierten Kapitel SGB 
XII 

3.370.000 
35,36 

33.000 
0,35 

0
0,00

10.000 
0,10

5.997.000 
62,93

-2.604.000 
-27,33

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4150  3.370.000 
35,36 

33.000 
0,35 

0
0,00

10.000 
0,10

5.997.000 
62,93

-2.604.000 
-27,33

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

41 Sozialhilfe nach dem 
Zwölften Buch Sozi-
algesetzbuch (SGB 
XII) 

19.872.600 
208,54 

2.178.600 
22,86 

0
0,00

45.200 
0,47

28.390.800 
297,93

-6.384.800 
-67,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

42000 Leistungen nach dem 
Asylbewerberleis-
tungsgesetz 

916.900 
9,62 

4.600 
0,05 

0
0,00

0
0,00

1.088.500 
11,42

-167.000 
-1,75

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4200  916.900 
9,62 

4.600 
0,05 

0
0,00

0
0,00

1.088.500 
11,42

-167.000 
-1,75

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

42 Durchführung des 
Asylbewerber-
Leistungsgesetzes 

916.900 
9,62 

4.600 
0,05 

0
0,00

0
0,00

1.088.500 
11,42

-167.000 
-1,75

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

43000 Seniorenwohnheim 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4300  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

43100 Altenwohnheim 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4310  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

43200 Leistungen nach dem 
Landespflegegesetz 

539.500 
5,66 

500 
0,01 

0
0,00

0
0,00

540.000 
5,67

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4320  539.500 
5,66 

500 
0,01 

0
0,00

0
0,00

540.000 
5,67

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

43520 Soziale Einrichtungen 
für Wohnungslose  alt 
4360 

70.000 
0,73 

0 
0,00 

0
0,00

305.100 
3,20

0
0,00

-235.100 
-2,47

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4352  70.000 
0,73 

0 
0,00 

0
0,00

305.100 
3,20

0
0,00

-235.100 
-2,47

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

43610 Asylbewerberunter-
kunft 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4361  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

43630 Soziale Einrichtungen 
für Kontingentflücht-
linge 

15.000 
0,16 

0 
0,00 

0
0,00

15.000 
0,16

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
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./. 5-7) 
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Bau- 
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maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
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 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4363  15.000 
0,16 

0 
0,00 

0
0,00

15.000 
0,16

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

43640 Soziale Einrichtungen 
für Aussiedler 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

1.000 
0,01

0
0,00

-1.000 
-0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4364  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

1.000 
0,01

0
0,00

-1.000 
-0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

43700  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4370  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

43 Einrichtungen der So-
zialhilfe 

624.500 
6,55 

500 
0,01 

0
0,00

321.100 
3,37

540.000 
5,67

-236.100 
-2,48

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

44000 Kriegsopferfürsorge -
örtl.Träger- 

32.800 
0,34 

1.000 
0,01 

0
0,00

800 
0,01

41.000 
0,43

-8.000 
-0,08

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4400  32.800 
0,34 

1.000 
0,01 

0
0,00

800 
0,01

41.000 
0,43

-8.000 
-0,08

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

44100 Kriegsopferfürsorge -
überörtlicher Träger- 

40.200 
0,42 

0 
0,00 

0
0,00

3.000 
0,03

37.200 
0,39

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4410  40.200 
0,42 

0 
0,00 

0
0,00

3.000 
0,03

37.200 
0,39

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

44 Kriegsopferfürsorge 
u. ä. Maßnahmen 

73.000 
0,77 

1.000 
0,01 

0
0,00

3.800 
0,04

78.200 
0,82

-8.000 
-0,08

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45120 Kinder- und Jugend-
erholung 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4512  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45130 Internationale Ju-
gendarbeit 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4513  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45150 Sonstige Jugendar-
beit 

88.000 
0,92 

0 
0,00 

0
0,00

7.100 
0,07

186.500 
1,96

-105.600 
-1,11

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4515  88.000 
0,92 

0 
0,00 

0
0,00

7.100 
0,07

186.500 
1,96

-105.600 
-1,11

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45210 Jugendsozialarbeit 595.400 
6,25 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1.141.700 
11,98

-546.300 
-5,73

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4521  595.400 
6,25 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1.141.700 
11,98

-546.300 
-5,73

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45250 Erzieherischer Kin-
der- u. Jugendschutz 

100 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

900 
0,01

0
0,00

-800 
-0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4525  100 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

900 
0,01

0
0,00

-800 
-0,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45310 Förderung der Erzie-
hung in der Familie 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

21.000 
0,22

-21.000 
-0,22

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4531  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

21.000 
0,22

-21.000 
-0,22

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45330 Beratung in Fragen 
der Partnerschaft, 
Trennung und Schei-
dung u. a.   §§ 17, 18 
SGB VIII 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

71.400 
0,75

-71.400 
-0,75

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4533  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

71.400 
0,75

-71.400 
-0,75

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45340 Gemeinsame Unter-
bringung von Müttern 
oder Vätern mit ihren 
Kindern § 19 SGB VIII 

0 
0,00 

100 
0,00 

0
0,00

0
0,00

149.700 
1,57

-149.600 
-1,57

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4534  0 
0,00 

100 
0,00 

0
0,00

0
0,00

149.700 
1,57

-149.600 
-1,57

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45350 Betreuung und Ver-
sorgung des Kindes 
in Notsituationen § 20 
SGB VIII 

0 
0,00 

500 
0,01 

0
0,00

0
0,00

35.600 
0,37

-35.100 
-0,37

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4535  0 
0,00 

500 
0,01 

0
0,00

0
0,00

35.600 
0,37

-35.100 
-0,37

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45420 Tagesmutter 97.300 
1,02 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

368.000 
3,86

-270.700 
-2,84

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4542  97.300 
1,02 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

368.000 
3,86

-270.700 
-2,84

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45510 Beratung nach § 28 
SGB VIII 

100 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

30.000 
0,31

-29.900 
-0,31

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00



Landeshauptstadt Schwerin  
 
 
A: Einzelplan 0-8 

                                                  Nachtragsplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a) € 
b) € je Einwohner 

2007
31.05.07

Einwohner 95.292 per 31.12.05 

 

11 

Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4551  100 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

30.000 
0,31

-29.900 
-0,31

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45520 Soziale Guppenarbeit 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

353.800 
3,71

-353.800 
-3,71

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4552  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

353.800 
3,71

-353.800 
-3,71

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45530 Erziehungsbeistand, 
Betreuungshelfer 

200 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

225.000 
2,36

-224.800 
-2,36

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4553  200 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

225.000 
2,36

-224.800 
-2,36

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45540 Sozialpädagogische 
Familienhilfe 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

920.000 
9,65

-920.000 
-9,65

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4554  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

920.000 
9,65

-920.000 
-9,65

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45550 Erziehung in einer 
Tagesgruppe 

100 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

231.500 
2,43

-231.400 
-2,43

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4555  100 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

231.500 
2,43

-231.400 
-2,43

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45560 Vollzeitpflege nach § 
33 SGB VIII 

150.100 
1,58 

30.500 
0,32 

0
0,00

500 
0,01

1.202.000 
12,61

-1.021.900 
-10,72

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4556  150.100 
1,58 

30.500 
0,32 

0
0,00

500 
0,01

1.202.000 
12,61

-1.021.900 
-10,72

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45570 Stationäre Unterbrin-
gung nach § 34 SGB 
VIII 

68.100 
0,71 

190.000 
1,99 

0
0,00

0
0,00

3.345.800 
35,11

-3.087.700 
-32,40

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4557  68.100 
0,71 

190.000 
1,99 

0
0,00

0
0,00

3.345.800 
35,11

-3.087.700 
-32,40

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45580 Intensive sozialpäda-
gogische Einzel-
betreuung nach § 35 
SGB VIII 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

39.500 
0,41

-39.500 
-0,41

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4558  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

39.500 
0,41

-39.500 
-0,41

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45600 Eingliederungshilfe 
für seelisch behinder-
te Kinder und Jugend-
liche nach § 35 a 
SGB VIII 

8.300 
0,09 

14.000 
0,15 

0
0,00

0
0,00

500.000 
5,25

-477.700 
-5,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4560  8.300 
0,09 

14.000 
0,15 

0
0,00

0
0,00

500.000 
5,25

-477.700 
-5,01

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45610 Hilfe für junge Volljäh-
rige 

2.000 
0,02 

26.500 
0,28 

0
0,00

0
0,00

436.000 
4,58

-407.500 
-4,28

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4561  2.000 
0,02 

26.500 
0,28 

0
0,00

0
0,00

436.000 
4,58

-407.500 
-4,28

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45650 Vorläufige Maßnah-
men zum Schutz von 
Kindern und Jugend-
lichen, Inobhutnahme 
§ 42 KJHG 

0 
0,00 

1.500 
0,02 

0
0,00

0
0,00

210.100 
2,20

-208.600 
-2,19

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4565  0 
0,00 

1.500 
0,02 

0
0,00

0
0,00

210.100 
2,20

-208.600 
-2,19

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45720 Adoptionsvermittlung 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

1.000 
0,01

2.200 
0,02

-3.200 
-0,03

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4572  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

1.000 
0,01

2.200 
0,02

-3.200 
-0,03

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45730 Jugendgerichtshilfe 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7.700 
0,08

-7.700 
-0,08

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4573  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7.700 
0,08

-7.700 
-0,08

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45740 Amtspflegschaft, 
Amtsvormundschaft, 
Beistandschaft 

0 
0,00 

20.000 
0,21 

0
0,00

0
0,00

20.000 
0,21

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4574  0 
0,00 

20.000 
0,21 

0
0,00

0
0,00

20.000 
0,21

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45830 Ausgaben für sonsti-
ge Maßnahmen 

0 
0,00 

100 
0,00 

0
0,00

0
0,00

9.000 
0,09

-8.900 
-0,09

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4583  0 
0,00 

100 
0,00 

0
0,00

0
0,00

9.000 
0,09

-8.900 
-0,09

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

45 Jugendhilfe nach dem 
SGB VIII 

1.009.700 
10,60 

283.200 
2,97 

0
0,00

9.500 
0,10

9.506.500 
99,76

-8.223.100 
-86,29

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46000 Einrichtungen der Ju-
gendarbeit 

87.600 
0,92 

0 
0,00 

0
0,00

33.700 
0,35

699.600 
7,34

-645.700 
-6,78

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4600  87.600 
0,92 

0 
0,00 

0
0,00

33.700 
0,35

699.600 
7,34

-645.700 
-6,78

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46010 Freizeitklub Krebsför-
den (neu UA  46000) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4601  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46020 Straßensozialarbeit 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4602  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46030 Jugendhaus Großer 
Dreesch I (neu UA  
46000) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4603  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46040 Freizeittreff "Deja Vu" 
(neu  UA 46000) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4604  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46050 Freizeittreff Lankow 
(neu  UA 46000) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4605  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46070 Freizeiteinrichtung 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4607  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46160 Wohnheime der be-
ruflichen Bildung (alt 
UUA 46100 bis 
46150) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4616  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46400 Kindertagesstätten 
einschl. Horten an 
Schulen 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4640  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46410 Kindertagesstätten 4.791.200 
50,28 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

14.100.300 
147,97

-9.309.100 
-97,69

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4641  4.791.200 
50,28 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

14.100.300 
147,97

-9.309.100 
-97,69

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46420 Kinderspeisung 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4642  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46430 Horte an Schulen ( 
neu UA 46400) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4643  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46600 Kinder. -und Jugend-
notdienst Am Neu-
mühler See 26 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4660  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46610 Wohngruppe Kaspel-
werder 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4661  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46620 Kinderheim "Herta 
Lindner" 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4662  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46630 Kinderheim 
"G.A.Demmler" 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4663  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

46640 Kinderheim Wenden-
hof 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4664  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

46 Einrichtungen der Ju-
gendhilfe 

4.878.800 
51,20 

0 
0,00 

0
0,00

33.700 
0,35

14.799.900 
155,31

-9.954.800 
-104,47

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

47000 Zuwendungen zur 
Aufrechterhaltung der 
Vereinstätigkeit und 
Förderbeiträge 

90.800 
0,95 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

565.600 
5,94

-474.800 
-4,98

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4700  90.800 
0,95 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

565.600 
5,94

-474.800 
-4,98

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

47 Förderung v.  a.  Trä-
gern d. Wohl-
fahrt/Jugendhilfe 

90.800 
0,95 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

565.600 
5,94

-474.800 
-4,98

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

48100 Leistungen nach dem 
Unterhaltsvorschuss-
gesetz 

1.674.200 
17,57 

306.700 
3,22 

0
0,00

283.500 
2,98

1.826.400 
19,17

-129.000 
-1,35

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4810  1.674.200 
17,57 

306.700 
3,22 

0
0,00

283.500 
2,98

1.826.400 
19,17

-129.000 
-1,35

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

48200 Grundsicherung nach 
dem Zweiten Buch 
Sozialgesetzbuch 
(SGB II) 

12.954.000 
135,94 

2.000 
0,02 

0
0,00

37.806.900 
396,75

0
0,00

-24.850.900 
-260,79

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4820  12.954.000 
135,94 

2.000 
0,02 

0
0,00

37.806.900 
396,75

0
0,00

-24.850.900 
-260,79

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

48500 Leistungen nach dem 
Grundsicherungsge-
setz, neu UA 41500 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4850  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

48 Weitere soziale Be-
reiche 

14.628.200 
153,51 

308.700 
3,24 

0
0,00

38.090.400 
399,72

1.826.400 
19,17

-24.979.900 
-262,14

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

49500 Sonstige soziale Leis-
tungen nach dem Un-
terhaltsvorschussge-
setz neu 48100 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4950  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

49510 Sonst. Leistungen n. 
d. Gesetz politischer 
Verfolgung im Bei-
trittsgebiet v. 23. 6. 
1994(Ber Reha G) 

24.000 
0,25 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

24.000 
0,25

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4951  24.000 
0,25 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

24.000 
0,25

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

49520 Landesblindengeld alt 
im UA 4900 

1.495.000 
15,69 

5.000 
0,05 

0
0,00

0
0,00

1.500.000 
15,74

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4952  1.495.000 
15,69 

5.000 
0,05 

0
0,00

0
0,00

1.500.000 
15,74

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

49530 Sonstige Leistungen 
nach Nebengesetzen 
des Bundesversor-
gungsgesetzes(BVG) 

4.600 
0,05 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4.600 
0,05

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4953  4.600 
0,05 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4.600 
0,05

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

49 Sonstige soziale An-
gelegenheiten 

1.523.600 
15,99 

5.000 
0,05 

0
0,00

0
0,00

1.528.600 
16,04

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

4 Soziale Sicherung 50.528.100 
530,24 

2.789.100 
29,27 

5.971.800 
62,67

38.542.200 
404,46

58.364.500 
612,48

-49.561.300 
-520,10

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

50000 Gesundheitsamt 111.000 
1,16 

200 
0,00 

938.500 
9,85

77.600 
0,81

20.500 
0,22

-925.400 
-9,71

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5000  111.000 
1,16 

200 
0,00 

938.500 
9,85

77.600 
0,81

20.500 
0,22

-925.400 
-9,71

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

50 Gesundheitsverwal-
tung 

111.000 
1,16 

200 
0,00 

938.500 
9,85

77.600 
0,81

20.500 
0,22

-925.400 
-9,71

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

51000 Kliniken 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5100  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

51030 Krankenhäuser 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

1.350.000 
14,17

0
0,00

5103  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

1.350.000 
14,17

0
0,00

51 Krankenhäuser und 
Kliniken 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

1.350.000 
14,17

0
0,00

55000 Sportverwaltung 200 
0,00 

0 
0,00 

100.800 
1,06

219.100 
2,30

1.049.900 
11,02

-1.369.600 
-14,37

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5500  200 
0,00 

0 
0,00 

100.800 
1,06

219.100 
2,30

1.049.900 
11,02

-1.369.600 
-14,37

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

55 Förderung des Sports 200 
0,00 

0 
0,00 

100.800 
1,06

219.100 
2,30

1.049.900 
11,02

-1.369.600 
-14,37

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

56100 Sport- u. Kongress-
halle u. Halle am 
Fernsehturm 

1.202.300 
12,62 

0 
0,00 

312.100 
3,28

2.452.400 
25,74

350.000 
3,67

-1.912.200 
-20,07

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5610  1.202.300 
12,62 

0 
0,00 

312.100 
3,28

2.452.400 
25,74

350.000 
3,67

-1.912.200 
-20,07

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

56200 Sportanlagen      
(einschl. 55010) 

130.100 
1,37 

0 
0,00 

291.300 
3,06

630.300 
6,61

79.100 
0,83

-870.600 
-9,14

300.000 
3,15 

580.000 
6,09 

28.000 
0,29

110.000 
1,15

5620  130.100 
1,37 

0 
0,00 

291.300 
3,06

630.300 
6,61

79.100 
0,83

-870.600 
-9,14

300.000 
3,15 

580.000 
6,09 

28.000 
0,29

110.000 
1,15

56210 Sportkomplex 
Lambrechtsgrund (alt 
UA 56200) 

129.600 
1,36 

0 
0,00 

89.000 
0,93

532.400 
5,59

0
0,00

-491.800 
-5,16

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5621  129.600 
1,36 

0 
0,00 

89.000 
0,93

532.400 
5,59

0
0,00

-491.800 
-5,16

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

56220 Funktionsgebäude 
am Lambrechtsgrund 

134.700 
1,41 

0 
0,00 

54.500 
0,57

556.600 
5,84

0
0,00

-476.400 
-5,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5622  134.700 
1,41 

0 
0,00 

54.500 
0,57

556.600 
5,84

0
0,00

-476.400 
-5,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

56 Eigene Sportstätten 1.596.700 
16,76 

0 
0,00 

746.900 
7,84

4.171.700 
43,78

429.100 
4,50

-3.751.000 
-39,36

300.000 
3,15 

580.000 
6,09 

28.000 
0,29

110.000 
1,15

57100 Bäder 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5710  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

57110 Freibäder 1.200 
0,01 

0 
0,00 

0
0,00

92.500 
0,97

0
0,00

-91.300 
-0,96

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5711  1.200 
0,01 

0 
0,00 

0
0,00

92.500 
0,97

0
0,00

-91.300 
-0,96

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

57120 Hallenbäder 179.800 
1,89 

0 
0,00 

0
0,00

193.700 
2,03

0
0,00

-13.900 
-0,15

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5712  179.800 
1,89 

0 
0,00 

0
0,00

193.700 
2,03

0
0,00

-13.900 
-0,15

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

57 Badeanstalten 181.000 
1,90 

0 
0,00 

0
0,00

286.200 
3,00

0
0,00

-105.200 
-1,10

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

58100 Grün- und Freiflächen 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

780.000 
8,19 

0
0,00

0
0,00

5810  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

780.000 
8,19 

0
0,00

0
0,00

58 Park- u. Gartenanla-
gen 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

780.000 
8,19 

0
0,00

0
0,00

59000 BUGA 2009 (ab 2003 
im UA 84400) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5900  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

59 Sonstige Erholungs-
einrichtungen 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

5 Gesundheit,  Sport,  
Erholung 

1.888.900 
19,82 

200 
0,00 

1.786.200 
18,74

4.754.600 
49,90

1.499.500 
15,74

-6.151.200 
-64,55

300.000 
3,15 

1.360.000 
14,27 

1.378.000 
14,46

110.000 
1,15

60000 Bauordnung 561.300 
5,89 

14.100 
0,15 

653.800 
6,86

268.800 
2,82

0
0,00

-347.200 
-3,64

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6000  561.300 
5,89 

14.100 
0,15 

653.800 
6,86

268.800 
2,82

0
0,00

-347.200 
-3,64

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

60100 Hochbauverwaltung 
(ZGM) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6010  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

60200 Verkehrsplanung/ 
Verkehrslenkung 

50.200 
0,53 

0 
0,00 

266.100 
2,79

170.600 
1,79

0
0,00

-386.500 
-4,06

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6020  50.200 
0,53 

0 
0,00 

266.100 
2,79

170.600 
1,79

0
0,00

-386.500 
-4,06

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

60300 Stabstelle für 
Leistungs- und Inves-
titionscontrolling (LIC) 

0 
0,00 

0 
0,00 

231.200 
2,43

6.000 
0,06

0
0,00

-237.200 
-2,49

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6030  0 
0,00 

0 
0,00 

231.200 
2,43

6.000 
0,06

0
0,00

-237.200 
-2,49

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

60 Bauverwaltung 611.500 
6,42 

14.100 
0,15 

1.151.100 
12,08

445.400 
4,67

0
0,00

-970.900 
-10,19

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

61000 Stadtplanung 70.700 
0,74 

0 
0,00 

968.700 
10,17

87.300 
0,92

0
0,00

-985.300 
-10,34

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6100  70.700 
0,74 

0 
0,00 

968.700 
10,17

87.300 
0,92

0
0,00

-985.300 
-10,34

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

61200 Fachdienst für Geoin-
formation, Bodenord-
nung und Grund-
stücksbewertung 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

854.000 
8,96

-854.000 
-8,96

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6120  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

854.000 
8,96

-854.000 
-8,96

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

61210 Vermessung 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6121  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

61400 Umlegung von 
Grundstücken 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6140  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

61500 Städtebauliche Sanie-
rungs- und Entwick-
lungsmaßnahmen 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

858.500 
9,01 

1.858.500 
19,50 

0
0,00

1.000.000 
10,49

6150  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

858.500 
9,01 

1.858.500 
19,50 

0
0,00

1.000.000 
10,49

61 Städteplanung,  Ver-
messung, Bauord-
nung 

70.700 
0,74 

0 
0,00 

968.700 
10,17

87.300 
0,92

854.000 
8,96

-1.839.300 
-19,30

858.500 
9,01 

1.858.500 
19,50 

0
0,00

1.000.000 
10,49

62000 Wohnungswesen 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

190.000 
1,99 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6200  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

190.000 
1,99 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

62 Wohnungsbauförd.  u. 
Wohnungsfürsorge 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

190.000 
1,99 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

63000 Amt für Verkehrsma-
nagement 

180.400 
1,89 

100 
0,00 

1.066.900 
11,20

1.572.400 
16,50

0
0,00

-2.458.800 
-25,80

2.011.200 
21,11 

7.695.300 
80,75 

810.800 
8,51

2.570.000 
26,97

6300  180.400 
1,89 

100 
0,00 

1.066.900 
11,20

1.572.400 
16,50

0
0,00

-2.458.800 
-25,80

2.011.200 
21,11 

7.695.300 
80,75 

810.800 
8,51

2.570.000 
26,97

63 Gemeindestraßen 180.400 
1,89 

100 
0,00 

1.066.900 
11,20

1.572.400 
16,50

0
0,00

-2.458.800 
-25,80

2.011.200 
21,11 

7.695.300 
80,75 

810.800 
8,51

2.570.000 
26,97

67000 Straßenbeleuchtung 77.000 
0,81 

100 
0,00 

0
0,00

1.186.000 
12,45

0
0,00

-1.108.900 
-11,64

28.700 
0,30 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6700  77.000 
0,81 

100 
0,00 

0
0,00

1.186.000 
12,45

0
0,00

-1.108.900 
-11,64

28.700 
0,30 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

67500 Straßenreinigung 
(Gebührenhaushalt) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6750  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

67 Straßenbeleuchtung 
und -reinigung 

77.000 
0,81 

100 
0,00 

0
0,00

1.186.000 
12,45

0
0,00

-1.108.900 
-11,64

28.700 
0,30 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

68000 Parkeinrichtungen 479.000 
5,03 

0 
0,00 

0
0,00

90.600 
0,95

0
0,00

388.400 
4,08

1.480.000 
15,53 

1.210.000 
12,70 

0
0,00

0
0,00

6800  479.000 
5,03 

0 
0,00 

0
0,00

90.600 
0,95

0
0,00

388.400 
4,08

1.480.000 
15,53 

1.210.000 
12,70 

0
0,00

0
0,00

68100 Tiefgarage - Stadt-
haus 

126.000 
1,32 

0 
0,00 

0
0,00

191.300 
2,01

0
0,00

-65.300 
-0,69

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6810  126.000 
1,32 

0 
0,00 

0
0,00

191.300 
2,01

0
0,00

-65.300 
-0,69

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

68 Parkeinrichtungen 605.000 
6,35 

0 
0,00 

0
0,00

281.900 
2,96

0
0,00

323.100 
3,39

1.480.000 
15,53 

1.210.000 
12,70 

0
0,00

0
0,00

69000 Untere Wasserbehör-
de 

51.300 
0,54 

3.000 
0,03 

391.600 
4,11

88.000 
0,92

0
0,00

-425.300 
-4,46

31.800 
0,33 

113.000 
1,19 

0
0,00

0
0,00

6900  51.300 
0,54 

3.000 
0,03 

391.600 
4,11

88.000 
0,92

0
0,00

-425.300 
-4,46

31.800 
0,33 

113.000 
1,19 

0
0,00

0
0,00

69 Wasserläufe, Was-
serbau 

51.300 
0,54 

3.000 
0,03 

391.600 
4,11

88.000 
0,92

0
0,00

-425.300 
-4,46

31.800 
0,33 

113.000 
1,19 

0
0,00

0
0,00

6 Bau- und Wohnungs-
wesen, Verkehr 

1.595.900 
16,75 

17.300 
0,18 

3.578.300 
37,55

3.661.000 
38,42

854.000 
8,96

-6.480.100 
-68,00

4.600.200 
48,27 

10.876.800 
114,14 

810.800 
8,51

3.570.000 
37,46

70000 Eigenbetrieb Abwas-
serentsorgung 

0 
0,00 

1.349.000 
14,16 

0
0,00

1.349.000 
14,16

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7000  0 
0,00 

1.349.000 
14,16 

0
0,00

1.349.000 
14,16

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

70010 Bedürfnisanstalten 
(SDS) 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7001  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

70 Abwasserbeseitigung 0 
0,00 

1.349.000 
14,16 

0
0,00

1.349.000 
14,16

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

72000 Abfallwirtschaft (Ge-
bührenhaushalt) - 
SDS 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7200  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

72010 SAS GmbH 0 
0,00 

947.000 
9,94 

0
0,00

895.000 
9,39

0
0,00

52.000 
0,55

2.300.000 
24,14 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7201  0 
0,00 

947.000 
9,94 

0
0,00

895.000 
9,39

0
0,00

52.000 
0,55

2.300.000 
24,14 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

72100 Abfallbehörde 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7210  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

72200 Stadtwirtschaftliche 
Dienstleistungen 
Schwerin (SDS) 

92.500 
0,97 

0 
0,00 

0
0,00

5.573.100 
58,48

0
0,00

-5.480.600 
-57,51

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7220  92.500 
0,97 

0 
0,00 

0
0,00

5.573.100 
58,48

0
0,00

-5.480.600 
-57,51

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

72 Abfallbeseitigung 92.500 
0,97 

947.000 
9,94 

0
0,00

6.468.100 
67,88

0
0,00

-5.428.600 
-56,97

2.300.000 
24,14 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

73010 Märkte 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7301  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

73 Märkte 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

75000 Friedhöfe (SDS) 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7500  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

75 Bestattungswesen 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

77000 Fuhrpark 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7700  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

77 Hilfsbetriebe der Ver-
waltung 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

79000 Fremdenverkehrsamt 
Verkehr 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7900  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

79100 Kommunale Wirt-
schaftsförderung und 
Tourismus 

29.100 
0,31 

0 
0,00 

402.100 
4,22

151.600 
1,59

100.000 
1,05

-624.600 
-6,55

4.142.600 
43,47 

2.444.800 
25,66 

0
0,00

0
0,00

7910  29.100 
0,31 

0 
0,00 

402.100 
4,22

151.600 
1,59

100.000 
1,05

-624.600 
-6,55

4.142.600 
43,47 

2.444.800 
25,66 

0
0,00

0
0,00

79110 Kommunale Beschäf-
tigungsförderung 

65.000 
0,68 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

141.000 
1,48

-76.000 
-0,80

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7911  65.000 
0,68 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

141.000 
1,48

-76.000 
-0,80

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

79200 Nahverkehr Schwerin 
GmbH 

1.363.000 
14,30 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6.826.700 
71,64

-5.463.700 
-57,34

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

7920  1.363.000 
14,30 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

6.826.700 
71,64

-5.463.700 
-57,34

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

79 Fremdenverkehr,  
Sonst. Förderung v.  
Wirtschaft und Ver-
kehr 

1.457.100 
15,29 

0 
0,00 

402.100 
4,22

151.600 
1,59

7.067.700 
74,17

-6.164.300 
-64,69

4.142.600 
43,47 

2.444.800 
25,66 

0
0,00

0
0,00

7 Öffentl.  Einrichtun-
gen, Wirtschaftsförd. 

1.549.600 
16,26 

2.296.000 
24,09 

402.100 
4,22

7.968.700 
83,62

7.067.700 
74,17

-11.592.900 
-121,66

6.442.600 
67,61 

2.444.800 
25,66 

0
0,00

0
0,00

80000 Beteiligungsverwal-
tung 

32.100 
0,34 

0 
0,00 

222.700 
2,34

54.200 
0,57

0
0,00

-244.800 
-2,57

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

8000  32.100 
0,34 

0 
0,00 

222.700 
2,34

54.200 
0,57

0
0,00

-244.800 
-2,57

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

80 Verwaltung der wirt-
schaftlichen Unter-
nehmen 

32.100 
0,34 

0 
0,00 

222.700 
2,34

54.200 
0,57

0
0,00

-244.800 
-2,57

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

81500 WMW GmbH in Li-
quidation 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

8150  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

81 Versorgungsunter-
nehmen 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

83000 Stadtwerke Schwerin 
GmbH 

0 
0,00 

4.140.400 
43,45 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

4.140.400 
43,45

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

8300  0 
0,00 

4.140.400 
43,45 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

4.140.400 
43,45

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

83 Kombin.  Versor-
gungs- u. Verkehrs-
unternehmen 

0 
0,00 

4.140.400 
43,45 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

4.140.400 
43,45

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

84100 Zoo-gGmbH 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1.000.000 
10,49

-1.000.000 
-10,49

0 
0,00 

0 
0,00 

102.300 
1,07

0
0,00

8410  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

1.000.000 
10,49

-1.000.000 
-10,49

0 
0,00 

0 
0,00 

102.300 
1,07

0
0,00

84200 Theater gGmbH 9.613.900 
100,89 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

16.260.700 
170,64

-6.646.800 
-69,75

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

8420  9.613.900 
100,89 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

16.260.700 
170,64

-6.646.800 
-69,75

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

84300 Stadtmarketing 
GmbH 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

245.300 
2,57

128.000 
1,34

-373.300 
-3,92

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

8430  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

245.300 
2,57

128.000 
1,34

-373.300 
-3,92

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

84400 BUGA Schwerin 2009 
GmbH 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3.320.000 
34,84

-3.320.000 
-34,84

2.809.000 
29,48 

3.691.000 
38,73 

3.129.000 
32,84

2.609.000 
27,38

8440  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

3.320.000 
34,84

-3.320.000 
-34,84

2.809.000 
29,48 

3.691.000 
38,73 

3.129.000 
32,84

2.609.000 
27,38

84500 SOZIUS-GmbH 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

8450  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

84600 Entwicklungsgesell-
schaft 
Lambrechtsgrund 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

8460  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

84900 Regionale Marketing- 
und Entwicklungsge-
sellschaft Mecklen-
burg - Schwerin mbH 

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

8490  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

84 Unternehmen d. Wirt-
schaftsförderung 

9.613.900 
100,89 

0 
0,00 

0
0,00

245.300 
2,57

20.708.700 
217,32

-11.340.100 
-119,00

2.809.000 
29,48 

3.691.000 
38,73 

3.231.300 
33,91

2.609.000 
27,38

87100 Werbeanlagen 0 
0,00 

135.000 
1,42 

0
0,00

3.000 
0,03

0
0,00

132.000 
1,39

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

8710  0 
0,00 

135.000 
1,42 

0
0,00

3.000 
0,03

0
0,00

132.000 
1,39

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

87200 Kita gGmbH 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

8720  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

87300 WGS 0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

8730  0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

87 Sonstige wirtschaftli-
che Unternehmen 

0 
0,00 

135.000 
1,42 

0
0,00

3.000 
0,03

0
0,00

132.000 
1,39

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

88100 Allg. Grundvermögen 1.132.000 
11,88 

10.000 
0,10 

0
0,00

152.400 
1,60

0
0,00

989.600 
10,38

3.796.000 
39,84 

50.000 
0,52 

567.000 
5,95

0
0,00

8810  1.132.000 
11,88 

10.000 
0,10 

0
0,00

152.400 
1,60

0
0,00

989.600 
10,38

3.796.000 
39,84 

50.000 
0,52 

567.000 
5,95

0
0,00

88 Allgemeines Grund-
vermögen 

1.132.000 
11,88 

10.000 
0,10 

0
0,00

152.400 
1,60

0
0,00

989.600 
10,38

3.796.000 
39,84 

50.000 
0,52 

567.000 
5,95

0
0,00

8 Allgemeines Grund- 
u. Sondervermögen 

10.778.000 
113,10 

4.285.400 
44,97 

222.700 
2,34

454.900 
4,77

20.708.700 
217,32

-6.322.900 
-66,35

6.605.000 
69,31 

3.741.000 
39,26 

3.798.300 
39,86

2.609.000 
27,38
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Gldg 
Nr. 

Aufgabenbe-reich Einnahmen 
aus 

Verwaltung 
und 

Betrieb 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Personal 
ausgaben 

Sächl. 
Verw. u. 
Betriebs- 
aufwand 

Zuweisungen 
und 

Zuschüsse 

Zuschuss- 
bedarf 

(Sp. 3 + 4 
./. 5-7) 

Objekt- 
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau- 
maßnahmen 

Sonstige 
Investi- 
tions- 

maßnahmen 

Verpflich- 
tungs- 

ermäch- 
tigungen 

 Gruppierungs Nr. 10-19 20-22, 
24-26,28 

40-46 50-69 
84 

70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92,93, 
98,991 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Summe 82.583.500 
866,64 

11.293.000 
118,51 

40.070.900 
420,51

85.084.900 
892,89

90.410.700 
948,78

-121.690.000 
-1.277,02

19.728.900 
207,04 

21.668.700 
227,39 

6.756.400 
70,90

9.031.100 
94,77

 davon Verwaltung 0 
0,00 

0 
0,00 

23.990.500 
251,76

12.009.400 
126,03

0
0,00

0
0,00

0 
0,00 

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

 
 



Landeshauptstadt Schwerin  
 
B: Einzelplan 9 

Nachtragsplan 
2. Haushaltsquerschnitt 

a)   € 
b)   €  je Einwohner 

2007 
31.05.07

Einwohner 95.292 per 31.12.05
  
  

 

 
1 

 
Gldg 
Nr. 

Aufgabenbereich Steuern u. 
allgemeine 

Zuweisungen 

Sonstige 
Finanz- 

einnahmen 

Sonstige 
Finanz- 

ausgaben 

Überschuss 
(Sp. 3 + 4 

./. 5) 

Sonstige 
Einnahmen 
des VMHH 

Sonstige 
Ausgaben 
des VMHH 

 

 Gruppierungs Nr. 00-09 20-23, 
26-29 

47,80-86, 
89 

3+4-5 30,31,36,37 90,91, 
97,99 

00-07 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

90000 Steuern, Steueranteile u. steuerähnl. 
Einn. 

61.877.500
649,35

550.000
5,77

2.874.200
30,16

59.553.300
624,96

0 
0,00 

0
0,00

59.178.100
621,02

9000  61.877.500
649,35

550.000
5,77

2.874.200
30,16

59.553.300
624,96

0 
0,00 

0
0,00

59.178.100
621,02

90100 Allgemeine Zuweisungen 53.578.600
562,26

0
0,00

0
0,00

53.578.600
562,26

11.534.800 
121,05 

0
0,00

38.433.200
403,32

9010  53.578.600
562,26

0
0,00

0
0,00

53.578.600
562,26

11.534.800 
121,05 

0
0,00

38.433.200
403,32

90 Steuern, allg. Zuweis.  u. allg. Umla-
gen 

115.456.100
1.211,60

550.000
5,77

2.874.200
30,16

113.131.900
1.187,21

11.534.800 
121,05 

0
0,00

97.611.300
1.024,34

91000 Allg. Finanzwirtschaft 0
0,00

15.685.500
164,60

11.293.400
118,51

4.392.100
46,09

19.413.500 
203,73 

27.122.000
284,62

0
0,00

9100  0
0,00

15.685.500
164,60

11.293.400
118,51

4.392.100
46,09

19.413.500 
203,73 

27.122.000
284,62

0
0,00

91100 Rücklagen 0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

5.000.000 
52,47 

130.100
1,37

0
0,00

9110  0
0,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

5.000.000 
52,47 

130.100
1,37

0
0,00

91 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft 0
0,00

15.685.500
164,60

11.293.400
118,51

4.392.100
46,09

24.413.500 
256,20 

27.252.100
285,99

0
0,00

92000 Abwicklung der Vorjahre 0
0,00

500.000
5,25

45.566.400
478,18

-45.066.400
-472,93

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

9200  0
0,00

500.000
5,25

45.566.400
478,18

-45.066.400
-472,93

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

92 Abwicklung der Vorjahre 0
0,00

500.000
5,25

45.566.400
478,18

-45.066.400
-472,93

0 
0,00 

0
0,00

0
0,00

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 115.456.100
1.211,60

16.735.500
175,62

59.734.000
626,85

72.457.600
760,37

35.948.300 
377,24 

27.252.100
285,99

97.611.300
1.024,34

 Summe 115.456.100
1.211,60

16.735.500
175,62

59.734.000
626,85

72.457.600
760,37

35.948.300 
377,24 

27.252.100
285,99

97.611.300
1.024,34

 



2007 Nachtragsplan 
3. Gruppierungsübersicht 

Landeshauptstadt Schwerin 

31.05.07 

2 

 
Einwohner 95.292 per 

 
Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 

Weniger(-)  
Nr.  € €  je 

Einwohner 
€ € 

   
 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes      
   
0 Steuern, allgemeine Zuweisungen      
 00  Realsteuern      
  000   Grundsteuer A 40.000 0,42 40.000 0
  001   Grundsteuer B 10.150.000 106,51 10.150.000 0
  003   Gewerbesteuer (brutto) 26.419.000 277,24 26.419.000 0
   Summe Gr. 00 36.609.000 384,18 36.609.000 0
   
 01  Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern      
  010   Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 14.385.100 150,96 13.885.100 500.000
  012   Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 6.551.500 68,75 6.251.500 300.000
   Summe Gr. 01 20.936.600 219,71 20.136.600 800.000
   
02 Andere Steuern      
  020   Vergnügungssteuer für die Vorführung 

  von Bildstreifen 0 0,00
 

0 0
  021   Sonstige Vergnügungssteuer 150.000 1,57 150.000 0
  022   Hundesteuer 220.000 2,31 220.000 0
  023   Getränkesteuer 0 0,00 0 0
  026   Jagd- und Fischereisteuer 0 0,00 0 0
  027   Zweitwohnungssteuer 0 0,00 0 0
  028   Sonstige Steuern 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 02 370.000 3,88 370.000 0
   
03 Steuerähnliche Einnahmen      
  031   Abgabe von Spielbanken 180.000 1,89 180.000 0
  032   Sonstige steuerähnliche Einnahmen 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 03 180.000 1,89 180.000 0
   
 04  Schlüsselzuweisung      
  041   vom Land 30.041.800 315,26 28.452.200 1.589.600
   Summe Gr. 04 30.041.800 315,26 28.452.200 1.589.600
   
 05  Bedarfszuweisungen      
  051   vom Land 0 0,00 0 0
  052   von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 05 0 0,00 0 0
   
 06  Sonstige allgemeine Zuweisungen      
  060   vom Bund 0 0,00 0 0
  061   vom Land 14.985.200 157,26 14.985.200 0
  062   von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 06 14.985.200 157,26 14.985.200 0
   
 07  Allgemeine Umlagen      
  072   von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 07 0 0,00 0 0
   
09 Ausgleichsleistungen      
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Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 
Weniger(-)  

Nr.  € €  je 
Einwohner 

€ € 

  091   Ausgleichsleistungen nach dem 
  Familienleistungsausgleich 3.781.900 39,69

 
3.781.900 0

  092   Leistungen des Landes zur Umsetzung 
des 
  Vierten Gesetzes für moderne 
Dienstleistungen am 
  Arbeitsplatz 

1.551.600 16,28

 
 

1.000.000 551.600

  093   Leistungen des Landes aus dem 
Ausgleich von 
  Sonderlasten bei der Zusammenführung 
von Arbeits- 
  losenhilfe und Sozialhilfe nach § 11 
Abs.3a FAG 

7.000.000 73,46

 
 

7.000.000 0

   Summe Gr. 09 12.333.500 129,43 11.781.900 551.600
   
   Summe HGr. 0 115.456.100 1.211,60 112.514.900 2.941.200
   
1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb      
 10  Verwaltungsgebühren 2.104.600 22,09 2.020.900 83.700
 11  Benutzungsgebühren u. ähnl. Entgelte 6.109.900 64,12 6.219.100 -109.200
 12  Zweckgebundene Abgaben 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 10-12 8.214.500 86,20 8.240.000 -25.500
   
 13  Einn.aus Verkauf sow. Verwaltungs- u. 

Betriebsein. 
39.400 0,41 38.900 500

 14  Mieten und Pachten 1.820.500 19,10 1.817.500 3.000
   
15 Sonstige Verw. u. Betriebseinnahmen      
  150   Sonstige Verwaltungs- und 

Betriebseinnahmen 
  (soweit nicht unter Gr. 157-159) 

588.700 6,18
 

588.700 0

  157   Vermischte Einnahmen 1.076.700 11,30 76.700 1.000.000
  158   Verrechnungen mit Ausgaben des 

Vermögenshaushaltes 
0 0,00 0 0

  159   Mehrwertsteuer 184.400 1,94 184.400 0
   Summe Gr. 15 1.849.800 19,41 849.800 1.000.000
   
   Summe Gr. 13 - 15 3.709.700 38,93 2.706.200 1.003.500
   
 16  Erstattungen von Ausgaben des 

 Verwaltungshaushaltes   
 
   

  160   von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 139.300 1,46 139.300 0
  161   vom Land 14.857.600 155,92 14.857.600 0
  162   von Gemeinden und Gemeindeverbänden 5.484.600 57,56 5.470.600 14.000
  163   von Zweckverbänden u. dgl. 0 0,00 0 0
  164   vom sonstigen öffentlichen Bereich 3.700 0,04 3.700 0
  165   von öffentlichen wirtschafltichen 

Unternehmen 
186.100 1,95 186.100 0

  166   von privaten Unternehmen 9.000 0,09 0 9.000
  167   von übrigen Bereichen 313.800 3,29 313.800 0
  169   Innere Verrechnungen (= Gr. -Nr. 679) 2.009.000 21,08 2.009.000 0
   Summe Gr. 16 23.003.100 241,40 22.980.100 23.000
   
 17  Zuweisungen und Zuschüsse für 

 laufende Zwecke   
 
   

  170   von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 27.600 0,29 27.600 0
  171   vom Land 36.307.800 381,02 36.307.800 0
  172   von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 0 0,00 0 0



2007 Nachtragsplan 
3. Gruppierungsübersicht 

Landeshauptstadt Schwerin 
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Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 
Weniger(-)  

Nr.  € €  je 
Einwohner 

€ € 

  173   von Zweckverbänden u.dgl. 0 0,00 0 0
  174   vom sonstigen öffentlichen Bereich 225.200 2,36 225.200 0
  175   von öffentlichen wirtschaftlichen 

Unternehmen 
14.400 0,15 14.400 0

  176   von privaten Unternehmen 51.200 0,54 1.200 50.000
  177   von übrigen Bereichen 89.400 0,94 89.400 0
   Summe Gr. 17 36.715.600 385,30 36.665.600 50.000
   
  191   Leistungsbeteiligung bei Leistungen für 

Unterkunft 
  und Heizung an Arbeitssuchende 

10.940.600 114,81
 

10.552.400 388.200

  192   Leistungsbeteiligung beim 
Arbeitslosengeld II 
  nach §§ 19ff SGB II 

0 0,00
 

0 0

  193   Leistungsbeteiligung bei der Eingliederung 
von 
  Arbeitssuchenden nach §16 Abs.1, Abs. 2 
Nr. 5 u.6 
  Abs.3 und Abs.4 SGB II 

0 0,00

 
 

0 0

   Summe Gr. 19 10.940.600 114,81 10.552.400 388.200
   
   Summe HGr. 1 82.583.500 866,64 81.144.300 1.439.200
   
2 Sonstige Finanzeinnahmen      
 20  Zinseinnahmen      
  200   von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0,00 0 0
  201   vom Land 0 0,00 0 0
  202   von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 0 0,00 0 0
  203   von Zweckverbänden u. dgl. 0 0,00 0 0
  204   vom sonstigen öffentlichen Bereich 0 0,00 0 0
  205   von öffentlichen wirtschaftlichen 

Unternehmen 
31.300 0,33 31.300 0

  206   von privaten Unternehmen 59.500 0,62 59.500 0
  207   von übrigen Bereichen 10.000 0,10 10.000 0
  209   aus inneren Darlehen (= Gr.-Nr. 809) 16.000 0,17 16.000 0
   Summe Gr. 20 116.800 1,23 116.800 0
   
 21  Gewinnanteile von wirtschaftlichen 

 Unternehmen und aus Beteiligungen 2.296.000 24,09
 

1.756.000 540.000
 22  Konzessionsabgaben 4.275.400 44,87 4.189.000 86.400
   
 23  Schuldendiensthilfen      
  230   von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0,00 0 0
  231   vom Land 0 0,00 0 0
  232   von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 0 0,00 0 0
  233   von Zweckverbänden u. dgl. 0 0,00 0 0
  234   vom sonstigen öffentlichen Bereich 0 0,00 0 0
  235   von öffentlichen wirtschaftlichen 

Unternehmen 
0 0,00 0 0

  236   von privaten Unternehmen 0 0,00 0 0
  237   von übrigen Bereichen 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 23 0 0,00 0 0
   
24 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb 

von 
Einrichtungen 
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Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 
Weniger(-)  

Nr.  € €  je 
Einwohner 

€ € 

  241   Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, 
  Kostenersatz 112.700 1,18

 
112.700 0

  243   Leistungen Dritter, übergeleitete 
Unterhaltsanspr. 
  gegen bürgerlich-rechtl. 
Unterhaltsverpflichtete 

421.700 4,43
 

421.700 0

  245   Leistungen von Sozialleistungsträgern 82.300 0,86 82.300 0
  247   Sonstige Ersatzleistungen 17.600 0,18 17.600 0
  249   Rückzahlung gewährter Hilfen ( Tilgung 

und Zinsen 
  von Darlehen) 

99.500 1,04
 

99.500 0

   Summe Gr. 24 733.800 7,70 733.800 0
   
25 Ersatz von sozialen Leistungen in 

Einrichtungen 
     

  251   Kostenbeiträge u. Aufwendungsersatz; 
Kostenersatz 

291.700 3,06 291.700 0

  253   Leistungen Dritter, übergeleitete 
Unterhaltsanspr. 
  gegen bürgerlich- rechtl. 
Unterhaltsverpflichtete 

53.700 0,56
 

53.700 0

  255   Leistungen von Sozialleistungsträgern 1.660.000 17,42 1.660.000 0
  257   Sonstige Ersatzleistungen 40.200 0,42 40.200 0
  259   Rückzahlung gewährter Hilfen ( Tilgung 

und Zinsen 
  von Darlehen) 

2.200 0,02
 

2.200 0

   Summe Gr. 25 2.047.800 21,49 2.047.800 0
   
   Summe Gr. 24, 25 2.781.600 29,19 2.781.600 0
   
26 Weitere Finanzeinnahmen      
  260   Bußgelder u.ä. 1.737.800 18,24 1.567.200 170.600
  261   Steuerliche Nebenleistungen u.ä. 182.200 1,91 182.200 0
  262   Inanspruchnahme von Bürgschaften u.ä. 611.300 6,42 611.300 0
  263   Fehlbelegungsabgabe 0 0,00 0 0
  265   Verzinsung von Steuernachforderungen 550.000 5,77 550.000 0
  268   Sonstige Finanzeinnahmen 10.000 0,10 10.000 0
   Summe Gr. 26 3.091.300 32,44 2.920.700 170.600
   
27 Kalkulatorische Einnahmen      
  270   Abschreibungen (=Gr.-Nr. 680) 1.609.400 16,89 1.609.400 0
  275   Verzinsung des Anlagekapitals (= Gr-Nr. 

685) 
2.308.000 24,22 2.308.000 0

  279   Rückstellungen (Gr.-Nr. 689) 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 27 3.917.400 41,11 3.917.400 0
   
 28  Zuführung vom Vermögenshaushalt (=Gr.-

Nr. 90) 
11.050.000 115,96 6.050.000 5.000.000

   
   Summe HGr. 2 27.528.500 288,89 21.731.500 5.797.000
   
 29  Globalbereinigung 500.000 5,25 0 500.000
   
   Einnahmen des Verwaltungshaushaltes 

gesamt 
226.068.100 2.372,37 215.390.700 10.677.400

   
3 Einnahmen des Vermögenshaushaltes      
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Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 
Weniger(-)  

Nr.  € €  je 
Einwohner 

€ € 

  300   Zuführung vom Verwaltungshaushalt (= 
Gr.-Nr. 860) 

4.173.400 43,80 4.410.400 -237.000

  309   Zuführung der Rückstellungen vom 
Verwaltungs- 
  haushalt (= Gr.-Nr. 869) 

70.100 0,74
 

70.100 0

   Summe Gr. 30 4.243.500 44,53 4.480.500 -237.000
   
31 Entnahmen aus Rücklagen      
  310   Entnahme aus der allgemeinen Rücklage 5.000.000 52,47 5.000.000 0
  311   Entnahme aus der Sonderrücklage 

  gem. § 19 Abs. 4 Nr. 1 GemHVO 0 0,00
 

0 0
  312   Entnahme aus der Sonderrücklage 

  gem. § 19 Abs. 4 Nr. 2 GemHVO 0 0,00
 

0 0
  313   Entnahme aus der Sonderrücklage 

  gem. § 19 Abs. 4 Nr. 3 GemHVO 0 0,00
 

0 0
  319   Entnahme aus sonstigen Sonderrücklagen 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 31 5.000.000 52,47 5.000.000 0
   
 32  Rückflüsse von Darlehen      
  320   von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0,00 0 0
  321   vom Land 0 0,00 0 0
  322   von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 0 0,00 0 0
  323   von Zweckverbänden u. dgl. 0 0,00 0 0
  324   vom sonstigen öffentlichen Bereich 190.000 1,99 190.000 0
  325   von öffentlichen wirtschaftlichen 

Unternehmen 
0 0,00 0 0

  326   von privaten Unternehmen 0 0,00 0 0
  327   von übrigen Bereichen 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 32 190.000 1,99 190.000 0
   
33,34 Einnahmen aus der Veräußerung von 

Vermögen 
     

 33  Einnahmen aus der Veräußerung von 
 Beteiligungen u. Rückflüsse von Kapital- 
 einlagen 2.300.000 24,14

 
 

0 2.300.000
   
  340   Einnahmen aus der Veräußerung von 

Grundstücken 
3.976.000 41,72 1.230.000 2.746.000

  345   Einnahmen aus der Veräußerung von 
beweglichen 
  Sachen 

20.000 0,21
 

20.000 0

  347   Einnahmen aus der Abwicklung von 
Baumaßnahmen 

0 0,00 0 0

   Summe Gr. 34 3.996.000 41,93 1.250.000 2.746.000
   
   Summe Gr.  33,34 6.296.000 66,07 1.250.000 5.046.000
   
 35  Beiträge und ähnliche Entgelte 1.578.900 16,57 1.615.700 -36.800
   
 36  Zuweisungen und Zuschüsse für 

 Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen 

  
 
   

  360   vom Bund , LAF, ERP-Sondervermögen 0 0,00 0 0
  361   vom Land 23.167.000 243,12 26.809.000 -3.642.000
  362   von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 0 0,00 0 0
  363   von Zweckverbänden u. dgl. 0 0,00 0 0
  364   vom sonstigen öffentlichen Bereich 31.800 0,33 31.800 0
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Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 
Weniger(-)  

Nr.  € €  je 
Einwohner 

€ € 

  365   von öffentlichen wirtschaftlichen 
Unternehmen 

0 0,00 0 0

  366   von privaten Unternehmen 0 0,00 0 0
  367   von übrigen Bereichen 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 36 23.198.800 243,45 26.840.800 -3.642.000
   
 37  Einnahmen aus Krediten und inneren 

Darlehen 
     

  370   von Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0,00 0 0
  371   vom Land 0 0,00 0 0
  372   von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 0 0,00 0 0
  373   von Zweckverbänden u. dgl. 0 0,00 0 0
  374   vom sonstigen öffentlichen Bereich 0 0,00 0 0
  377   vom Kreditmarkt (ohne Umschuldung) 3.000.000 31,48 8.239.000 -5.239.000
  378   vom Kreditmarkt (für Umschuldung) 12.170.000 127,71 8.336.200 3.833.800
  379   Innere Darlehen 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 37 15.170.000 159,19 16.575.200 -1.405.200
   Einnahmen des Vermögenshaushaltes 

gesamt 
55.677.200 584,28 55.952.200 -275.000

   
   Gesamteinnahmen 281.745.300 2.956,65 271.342.900 10.402.400
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Einwohner 95.292 per 

 
Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 

Weniger(-)  
Nr.  € €  je 

Einwohner 
€ € 

 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes      
4 Personalausgaben      
 40  Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 186.500 1,96 216.500 -30.000
   
41 Dienstbezüge und dergleichen      
  410   Beamte 7.270.700 76,30 7.550.700 -280.000
  414   Angestellte 25.060.900 262,99 25.210.900 -150.000
  415   Arbeiter 0 0,00 0 0
  416   Beschäftigungsentgelte und dgl. 280.500 2,94 285.900 -5.400
   Summe Gr. 41 32.612.100 342,23 33.047.500 -435.400
   
42 Versorgungsbezüge und dgl.      
  420   Beamte 200.400 2,10 200.400 0
  424   Angestellte 0 0,00 0 0
  425   Arbeiter 0 0,00 0 0
  428   Sonstige 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 42 200.400 2,10 200.400 0
   
43 Beiträge zu Versorgungskassen      
  430   Beamte 614.000 6,44 614.000 0
  434   Angestellte 770.400 8,08 770.400 0
  435   Arbeiter 0 0,00 0 0
  438   Sonstige 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 43 1.384.400 14,53 1.384.400 0
   
44 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung 
     

  440   Beamte 0 0,00 0 0
  444   Angestellte 5.110.000 53,62 5.110.000 0
  445   Arbeiter 0 0,00 0 0
  448   Sonstige 18.600 0,20 18.400 200
   Summe Gr. 44 5.128.600 53,82 5.128.400 200
   
 45  Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 555.200 5,83 555.200 0
 46  Personalnebenausgaben 3.700 0,04 3.700 0
 47  Deckungsreserve für Personalausgaben 0 0,00 0 0
   Summe HGr. 4 40.070.900 420,51 40.536.100 -465.200
   
5/6 Sächlicher Verwaltungs- und 

Betriebsaufwand 
     

 50  Unterhaltung der Grundstücke u. baulichen
 Anlagen 445.600 4,68

 
458.500 -12.900

 51  Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
 Vermögens 976.800 10,25

 
1.052.400 -75.600

 52  Geräte, Ausstattungs- u.  Ausrüstungsge- 
 genstände u. sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

369.600 3,88
 

384.300 -14.700

 53  Mieten und Pachten 338.800 3,56 346.800 -8.000
 54  Bewirtschaftung der Grundstücke, 

 baulichen  Anlagen usw. 18.939.000 198,75
 

19.118.100 -179.100
 55  Haltung von Fahrzeugen 262.100 2,75 269.300 -7.200
 56  Besondere Aufwendungen für Bedienstete 509.300 5,34 580.300 -71.000
 5  Summe HGr. 5 21.841.200 229,20 22.209.700 -368.500
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Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 
Weniger(-)  

Nr.  € €  je 
Einwohner 

€ € 

   
  638   weitere Verwaltungs- und 

Betriebsausgaben 
  (Gr.-Nr. 57 - 638) 

2.687.700 28,20
 

2.911.400 -223.700

  639   Schülerbeförderungskosten 500.000 5,25 500.000 0
 64  Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 1.801.800 18,91 1.820.500 -18.700
 65  Geschäftsausgaben 3.972.800 41,69 4.006.000 -33.200
   
66 weitere allgemeine sächliche Ausgaben      
  660   Verfügungsmittel 27.000 0,28 31.000 -4.000
  661   Sonstige 424.800 4,46 426.800 -2.000
  669   Fraktionszuwendungen 232.000 2,43 250.000 -18.000
   Summe Gr. 66 683.800 7,18 707.800 -24.000
   
   Summe Gr.57 - 66 9.646.100 101,23 9.945.700 -299.600
   
 67  Erstattung von Ausgaben des Verwaltungs-

 haushalts   
 
   

  670   an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 5.200 0,05 15.200 -10.000
  671   an Land 256.500 2,69 256.500 0
  672   an Gemeinden u. Gemeindeverbände 58.900 0,62 78.900 -20.000
  673   an Zweckverbände u. dgl. 189.000 1,98 163.000 26.000
  674   an sonstigen öffentlichen Bereich 175.500 1,84 181.300 -5.800
  675   an öffentliche wirtschaftliche Unternehmen 8.711.500 91,42 8.525.000 186.500
  676   an private Unternehmen 0 0,00 0 0
  677   an übrige Bereiche 463.500 4,86 463.500 0
  679   Innere Verrechnungen (= Gr.-Nr. 169) 2.009.000 21,08 2.009.000 0
   Summe Gr. 67 11.869.100 124,56 11.692.400 176.700
   
68 Kalkulatorische Kosten      
  680    Abschreibungen (= Gr.-Nr. 270) 1.609.400 16,89 1.609.400 0
  685   Verzinsung des Anlagenkapitals (=Gr.-Nr. 

275) 
2.308.000 24,22 2.308.000 0

  689   Rückstellungen (= Gr.-Nr. 279) 0 0,00 0 0
 68  Summe Gr. 68 3.917.400 41,11 3.917.400 0
   
  691   Leistungsbeteiligung bei Leistungen für 

Unterkunft 
  und Heizung an Arbeitssuchende nach § 
22 SGB II 

35.242.800 369,84
 

35.242.800 0

  692   Leistungsbeteiligung bei Leistungen zur 
Einglieder 
  von Arbeitssuchenden nach § 16 Abs. 2 
Satz 2 Nr. 1 
  bis 4 SGB II 

2.036.400 21,37

 
 

2.036.400 0

  693   Leistungsbeteiligung bei einmaligen 
Leistungen an 
  Arbeitssuchende nach § 23 Abs. 3 SGB II 

527.700 5,54
 

527.700 0

   Summe HGr. 6 63.239.500 663,64 63.362.400 -122.900
   
   Summe HGr. 5/6 85.080.700 892,84 85.572.100 -491.400
   
 7  Zuweisungen und  Zuschüsse 

 (nicht für Investitionen)   
 
   

 71  Zuweisungen u. sonstige Zuschüsse für 
 laufende Zwecke   

 
   

  710   an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0,00 0 0
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Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 
Weniger(-)  

Nr.  € €  je 
Einwohner 

€ € 

  711   an Land 0 0,00 0 0
  712   an Gemeinden u. Gemeindeverbände 1.849.700 19,41 2.195.700 -346.000
  713   an Zweckverbände u. dgl. 0 0,00 0 0
  714   an sonstigen öffentlichen Bereich 0 0,00 0 0
  715   an öffentliche wirtschaftliche Unternehmen 27.695.300 290,64 27.695.300 0
  716   an private Unternehmen 1.049.600 11,01 699.600 350.000
  717   an übrige Bereiche 17.185.100 180,34 17.908.000 -722.900
  718    0 0,00 0 0
   Summe Gr. 71 47.779.700 501,40 48.498.600 -718.900
   
 72  Schuldendiensthilfen      
  720   an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0,00 0 0
  721   an Land 0 0,00 0 0
  722   an Gemeinden u. Gemeindeverbände 0 0,00 0 0
  723   an Zweckverbände u. dgl. 0 0,00 0 0
  724   an sonstigen öffentlichen Bereich 0 0,00 0 0
  725   an öffentliche wirtschaftliche Unternehmen 0 0,00 0 0
  726   an private Unternehmen 0 0,00 0 0
  727   an übrige Bereiche 0 0,00 0 0
 72  Summe  Gr. 72 0 0,00 0 0
   
 73  Leistungen der Sozialhilfe an natürliche 

Personen 
 außerhalb von Einrichtungen 

10.793.600 113,27
 

10.823.600 -30.000

 74  Leistungen der Sozialhilfe an natürliche 
Personen 
 in Einrichtungen 

17.595.700 184,65
 

17.595.700 0

 75  Leistungen an Kriegsopfer und ähnliche 
 Anspruchsberechtigte 78.200 0,82

 
78.200 0

 76  Leistungen der Jugendhilfe außerhalb von
 Einrichtungen 5.027.100 52,75

 
5.297.100 -270.000

 77  Leistungen der Jugendhilfe in 
Einrichtungen 

4.111.400 43,15 3.711.400 400.000

   
78 Sonstige soziale Leistungen      
  780   Unterhaltszahl.nach 

Unterhaltsvorschussgesetz 
1.826.400 19,17 1.826.400 0

  781   Leistungen der Grundsicherung außerhalb 
von 
  Einrichtungen 

1.350.100 14,17
 

1.350.100 0

  782   Leistungen der Grundsicherung innerhalb 
von 
  Einrichtungen 

180.000 1,89
 

180.000 0

  783   Leistungen f. Unterkunft u.Heizung 
a.Arbeitssuch. 
  nach § 22 SGB II 

0 0,00
 

0 0

  784   Leistungen zur Eingliederung von 
Arbeitssuchenden 
  nach § 16 Abs. 2 Satz 2 Nr. 1 bis 4 SGB II 

0 0,00
 

0 0

  785   Einmalige Leistungen an Arbeitssuchende
  nach § 23 Abs. 3 SGB II 0 0,00

 
0 0

  786   Arbeitslosengeld II nach §§ 19 ff.SGB II 
(ohne 
  Leistungen für Unterkunft und Heizung) 

0 0,00
 

0 0

  787   Leistungen zur eingliederung von 
Arbeitssuchenden 
  nach § 16 Abs.1, Abs. 2 Satz 2 Nr. 5 und 
6, Abs.3 
  und Abs.4 SGB II 

0 0,00

 
 

0 0
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Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 
Weniger(-)  

Nr.  € €  je 
Einwohner 

€ € 

  788   weitere soziale Leistungen 580.000 6,09 580.000 0
   Summe Gr. 78 3.936.500 41,31 3.936.500 0
   
 79  Leistungen nach dem 

Asylbewerberleistungsgesetz 
1.088.500 11,42 1.138.500 -50.000

   
   Summe Gr. 73-79 42.631.000 447,37 42.581.000 50.000
   
   Summe HGr. 7 90.410.700 948,78 91.079.600 -668.900
   
8 Sonstige Finanzausgaben      
80 Zinsausgaben      
  800   an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0,00 0 0
  801   an Land 0 0,00 0 0
  802   an Gemeinden u. Gemeindeverbände 0 0,00 0 0
  803   an Zweckverbände u. dgl. 0 0,00 0 0
  804   an sonstigen öffentlichen Bereich 0 0,00 0 0
  808   an Kreditmarkt 7.049.900 73,98 7.170.500 -120.600
  809   Innere Darlehen (=Gr.-Nr. 209) 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 80 7.049.900 73,98 7.170.500 -120.600
   
 81  Steuerbeteiligungen      
  810   Gewerbesteuerumlage 2.574.200 27,01 2.438.700 135.500
   
 82  Allgemeine Zuweisungen      
  821   an Land 0 0,00 0 0
  822   an Gemeinden u. Gemeindeverbände 0 0,00 0 0
  823   an Zweckverbände u. dgl. 0 0,00 0 0
  824   an sonstigen öffentlichen Bereich 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 82 0 0,00 0 0
   
 83  Allgemeine Umlagen      
  831   an Land 0 0,00 0 0
  832   an Gemeinden /Gemeindeverbände 0 0,00 0 0
  833   an Zweckverbände u. dgl. 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 83 0 0,00 0 0
   
84 Weitere Finanzausgaben      
  840   Inanspruchnahme aus Bürgschaften, 

Gewähr- 
  und ähnlichen Verträgen 

0 0,00
 

0 0

  841   sonstige Finanzausgaben 4.200 0,04 4.200 0
  845   Verzinsung von Steuernachforderungen 

und 
  -erstattungen 

300.000 3,15
 

300.000 0

   Summe Gr. 84 304.200 3,19 304.200 0
   
 85  Deckungsreserve 0 0,00 0 0
   
  860   Zuführung zum Vermögenshaushalt (= 

Gr.-Nr. 300) 
4.173.400 43,80 4.410.400 -237.000

  869   Zuführung der Rückstellungen zum 
Vermögenshaushalt 
  (=Gr.-Nr. 309) 

70.100 0,74
 

70.100 0

   Summe Gr. 86 4.243.500 44,53 4.480.500 -237.000
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Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 
Weniger(-)  

Nr.  € €  je 
Einwohner 

€ € 

  892   Deckung von Soll-Fehlbeträgen des 
  Verwaltungshaushaltes 45.566.400 478,18

 
45.566.400 0

   Summe HGr. 8 59.738.200 626,90 59.960.300 -222.100
   
   Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 

gesamt 
275.300.500 2.889,02 277.148.100 -1.847.600

   
9 Ausgaben des Vermögenshaushalts      
 90  Zuführung zum Verwaltungshaushalt (= 

Gr.-Nr. 28 
11.050.000 115,96 6.050.000 5.000.000

91 Zuführungen an Rücklagen      
   
  910   Zuführung an die allgemeine Rücklage 0 0,00 0 0
  911   Zuführung an die Sonderrücklage 

  gem. § 19 Abs. 4 Nr. 1 GemHVO 0 0,00
 

0 0
  912   Zuführung an die Sonderrücklage 

  gem. § 19 Abs. 4 Nr. 2 GemHVO 0 0,00
 

0 0
  913   Zuführung an die Sonderrücklage 

  gem. § 19 Abs. 4 Nr.3 GemHVO 70.100 0,74
 

70.100 0
  919   Zuführung an sonstige Sonderücklagen 60.000 0,63 60.000 0
 91  Summe Gr. 91 130.100 1,37 130.100 0
   
92 Gewährung von Darlehen      
  920   an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0,00 0 0
  921   an Land 0 0,00 0 0
  922   an Gemeinden u.  Gemeindeverbände 0 0,00 0 0
  923   an Zweckverbände u. dgl. 0 0,00 0 0
  924   an sonstigen öffentlichen Bereich 0 0,00 0 0
  925   an öffentlich wirtschaftliche Unternehmen 0 0,00 0 0
  926   an private Unternehmen 0 0,00 0 0
  927   an übrige Bereiche 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 92 0 0,00 0 0
   
 93  Vermögenserwerb      
  930   Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 0 0,00 0 0
  932   Erwerb von Grundstücken 993.800 10,43 1.393.600 -399.800
  935   Erwerb von beweglichen Sachen des 

  Anlagevermögens 784.500 8,23
 

1.036.000 -251.500
   Summe Gr. 93 1.778.300 18,66 2.429.600 -651.300
   
94, 95, 96 Baumaßnahmen      
 B 01  Allgemeine Verwaltung (EP 0) 0 0,00 0 0
 B 02  Schulen ( EP 2) 1.762.900 18,50 1.762.900 0
 B 03  Eigene Sportstätten (A 56) 580.000 6,09 580.000 0
 B 04  Städteplanung, Vermessung, Bauordnung 

(A 61) 
1.858.500 19,50 1.458.500 400.000

 B 05  Wohnungsbauförderung ( 62) 0 0,00 0 0
 B 06  Gemeinden-, Kreis-, Landes- und 

Bundesstraßen 
 ( A 63 - A 66) 

7.695.300 80,75
 

10.707.400 -3.012.100

 B 07  Abwasserbeseitigung ( A 70) 0 0,00 0 0
 B 08  Abfallbeiseiigung ( A 72) 0 0,00 0 0
 B 09  Versorgungsunternehmen ( A 81) 0 0,00 0 0
 B 10  Verkehrsunternehmen ( A 82) 0 0,00 0 0
 B 11  Allgemeines Grundvermögen (A 88) 50.000 0,52 50.000 0
 B 12  Übrige Aufgabenbereiche ( übrige A.) 9.722.000 102,02 14.738.600 -5.016.600
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Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrag 2007 Ansatz 2007 Mehr(+)/ 
Weniger(-)  

Nr.  € €  je 
Einwohner 

€ € 

   Summe Gr. 94, 95, 96 21.668.700 227,39 29.297.400 -7.628.700
   
 97  Tilgung von Krediten, Rückzahlung von 

 inneren Darlehen   
 
   

  970   an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0,00 0 0
  971   an Land 0 0,00 0 0
  972   an Gemeinden u. Gemeindeverbände 0 0,00 0 0
  973   an Zweckverbände u. dgl. 0 0,00 0 0
  974   an sonstigen öffentlichen Bereich 0 0,00 0 0
  977   an Kreditmarkt ( ordentliche Tilgung) 3.902.000 40,95 4.139.000 -237.000
  978   an Kreditmarkt (außerordentliche Tilgung,

  Umschuldungen) 12.170.000 127,71
 

8.336.200 3.833.800
  979   Innere Darlehen 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 97 16.072.000 168,66 12.475.200 3.596.800
   
 98  Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investionen 
     

  980   an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0 0,00 0 0
  981   an Land 1.350.000 14,17 1.350.000 0
  982   an Gemeinden und Gemeindeverbände 0 0,00 0 0
  983   an Zweckverbände u. dgl. 0 0,00 0 0
  984   an sonstigen öffentlichen Bereich 0 0,00 0 0
  985   an öffentliche wirtschaftliche Unternehmen 3.615.300 37,94 4.207.100 -591.800
  986   an private Unternehmen 0 0,00 0 0
  987   an übrige Bereiche 12.800 0,13 12.800 0
   Summe Gr. 98 4.978.100 52,24 5.569.900 -591.800
   
 99  Sonstige Ausgaben des 

Vermögenshaushalts 
     

  990   Kreditbeschaffungskosten 0 0,00 0 0
  991   Ablösung von Dauerlasten 0 0,00 0 0
  992   Deckung von Soll-Fehlbeträgen des 

Vermögenshaush. 
0 0,00 0 0

  997   Abführung an den  Erblastentilgungsfonds 0 0,00 0 0
   Summe Gr. 99 0 0,00 0 0
   Ausgaben des Vermögenshaushaltes 

gesamt 
55.677.200 584,28 55.952.200 -275.000

   
   Gesamtausgaben 330.977.700 3.473,30 333.100.300 -2.122.600
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Einzelpläne des Verwaltungshaushaltes 
für das Haushaltsjahr 2007 

 
 0 Allgemeine Verwaltung 
 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
 2 Schulen 
 3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
 4 Soziale Sicherung 
 5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
 7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
 8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
 9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
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 0 Allgemeine Verwaltung 
  

 00 Gemeindeorgane 
 000 Oberste Gemeindeorgane 
 001 Oberste Gemeindeorgane 

  
 01 Rechnungsprüfung 
 010 Rechnungsprüfung 

  
 02 Hauptverwaltung 
 020 Hauptverwaltung 
 022 Hauptverwaltung 
 023 Hauptverwaltung 
 024 Hauptverwaltung 

  
 03 Finanzverwaltung 
 030 Finanzverwaltung 
 035 Liegenschaftsverwaltung 

  
 05 Besond. Dienststellen d. allg. Verwaltung 
 050 Besond. Dienststellen d. allg. Verwaltung 

  
 06 Einrichtungen f. die gesamte Verwaltung 
 061 Einrichtungen f. die gesamte Verwaltung 
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0 Allgemeine Verwaltung 
00 Gemeindeorgane 
00000 Stadtvertretung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

40010 
* 

Aufwendungen für ehrenamtliche Tä-
tigkeit 
  
Erläuterung: 
Gemäß Kommunalverfassung M/V in 
Verbindung mit den Regeln der 
Hauptsatzung der Landeshauptstadt 
Schwerin, §12,  sind für die ehrenamtli-
che Tätigkeit  Aufwandsentschädigun-
gen zu zahlen. 
Grundlage sind die Höchstsätze der 
Entschädigungsverordnung M-V. 
  

175.000 205.000 -30.000 1030  1300 

65610 Ausschussarbeit 500 1.000 -500 1030  1300 
66030 
* 

Öffentlichkeitsarbeit der Stadtvertre-
tung 
  
Erläuterung: 
Mit diesen Mitteln werden Veranstal-
tungen der Stadtvertretung (z.B. Betei-
ligung an der Festveranstaltung zum 
Tag der deutschen Einheit) finanziert. 
Des Weiteren werden aus der Haus-
haltsstelle Jubiläen, Empfänge die der 
Stadtpräsident wahrnimmt sowie die 
allgemeinen Geschäftsausgaben des 
Stadtpräsidenten bezahlt. 
  

3.000 4.000 -1.000 1030  1300 

66900 
* 

Fraktionszuwendungen 
  
Erläuterung: 
Die Voraussetzung für die Gewährung 
von Fraktionszuwendungen bestimmt § 
19 Abs. 1 KV DVO. Die Verwendung ist 
nur zulässig zur Erfüllung ihrer organ-
schaftlichen Aufgaben. Dabei sind die 
finanzielle Leistungsfähigkeit der Ge-
meinde, die Grundsätze der Wirtschaft-
lichkeit und Sparsamkeit sowie die all-
gemeinen haushalts- und kassenrecht-
lichen Bestimmungen zu beachten. Die 
Unterstützung kann erfolgen durch 
Geldmittel, durch Sachmittel und durch 
Tätigkeit von Personen. 
Die Gewährung von Fraktionszuwen-
dungen dient der Herstellung der Ar-
beitsfähigkeit der gebildeten Fraktio-
nen. Hierbei handelt es sich um eine 
sogenannte freiwillige Leistung.  
  

232.000 250.000 -18.000 1030  1300 

71700 
* 

Zuschuss f. Ortsteilvertretung 
  
Erläuterung: 
Aufwendungen, die im Zusammenhang 
mit der Arbeit der 15 Ortsteilvertretun-
gen entstehen, wie zum Beispiel Büro-
bedarf, Ausstattungsgegenstände, Por-
toauslagen, Blumengeschenke und 
sonstige Geschäftsausgaben. 
  

2.000 3.000 -1.000 1030  1300 

 Ausgaben verändert 412.500 463.000 -50.500    
 Ausgaben 583.200 633.700 -50.500    
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Abschluss Unterabschnitt 00000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
583.200

-583.200

0
633.700

-633.700

0
-50.500
50.500

   

  
Abschluss Oberabschnitt 000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
583.200

-583.200

0
633.700

-633.700

0
-50.500
50.500

   

 



Landeshauptstadt Schwerin  Nachtrag Verwaltungshaushalt 2007
31.05.07
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0 Allgemeine Verwaltung 
00 Gemeindeorgane 
00100 Oberbürgermeister 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

65400 
* 

Dienstreisen 
  
Erläuterung: 
Dienstreisen Oberbürgermeister: 
OB-Konferenzen (2Xjährlich); Sport-
ausschuss Deutscher Städtetag 
(2Xjährlich); Fachseminare 
Dienstreisen für Mitarbeiter Büro 
OB,Pressestelle und Zentraler Sit-
zungsdienst 
  

6.000 8.000 -2.000 200  1100 

65800 Bundesfeierlichkeiten Tag der dt. Ein-
heit Schwerin 2007 und 150 Jahre 
Schweriner Schloss 

169.000 69.000 100.000 200  1100 

66000 
* 

Verfügungsmittel des OB 
  
Erläuterung: 
Verwendung für Ausgaben, für die an-
derweitig keine Mittel veranschlagt sind 
(unvorhersehbare Ereignisse, Spenden 
für Organisationen, weltweit) 
Gästebetreuung 
  
  

24.000 27.000 -3.000 200  1106 

 Ausgaben verändert 199.000 104.000 95.000    
 Ausgaben 897.800 802.800 95.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 00100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
897.800

-897.800

0
802.800

-802.800

0
95.000

-95.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 001 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
897.800

-897.800

0
802.800

-802.800

0
95.000

-95.000

   

  
Abschluss Abschnitt 00 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
2.026.000

-2.026.000

0
1.981.500

-1.981.500

0
44.500

-44.500
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31.05.07 

Nachtrag Verwaltungshaushalt Landeshauptstadt Schwerin 
 

 

6 

  
0 Allgemeine Verwaltung 
01 Rechnungsprüfung 
01000 Rechnungsprüfungsamt 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

52000 Geräte und Ausstattungsgegenstände 100 300 -200 1030  1400 
 Ausgaben verändert 100 300 -200    
 Ausgaben 312.100 312.300 -200    
  

Abschluss Unterabschnitt 01000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

46.100
312.100

-266.000

46.100
312.300

-266.200

0
-200
200

   

  
Abschluss Oberabschnitt 010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

46.100
312.100

-266.000

46.100
312.300

-266.200

0
-200
200

   

  
Abschluss Abschnitt 01 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

46.100
312.100

-266.000

46.100
312.300

-266.200

0
-200
200

   

 



Landeshauptstadt Schwerin  Nachtrag Verwaltungshaushalt 2007
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0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
02000 Hauptverwaltungsamt-Allgemeine Verwaltung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

50120 
* 

Fernmeldeanlagen 
  
Erläuterung: 
Wartung der Telefonanlage Stadthaus 
(Wartungsvertrag bis 19.06.2007) 
Wartung und Reparatur an Telefonan-
lagen in Verwaltungsgebäuden 
  

28.200 29.700 -1.500 1030  1300 

54300 
* 

Gebäudebewirtschaftung 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet die Ausgaben 
für Bauunterhaltung, Mieten und Pach-
ten, Strom-und Wasserverbrauch, 
Heizmaterial, Energie und zentrale 
Kosten an das Zentrale Gebäudema-
nagement, welche sowohl Personal-
kosten und Sachkosten enthalten. 
  
  

3.351.300 3.361.900 -10.600 1030  1300 

54600 
* 

Dienstleistungen und Wachdienste 
  
Erläuterung: 
1. Alarmanlagen- Aufschaltung, Alarm-
verfolgung, Bewachung:  
v. Stauffenberg-Str. 29, Werderstraße 
66 Friesenstr. 29 b, Franz-Mehring-Str. 
11, Rathaus- Am Markt 14, Molkerei-
straße 3, Bewachung Stadthaus,  
Scharfschaltung Rathaus 
2.Geldtransport: für die Stadtkasse 
3. Entsorgung vertrauliches Schriftgut 
4. Wäschereinigung 
  

76.500 80.500 -4.000 1030  1300 

65200 
* 

Fernmeldegebühren 
  
Erläuterung: 
Berücksichtigung von Erfahrungswer-
ten aus Vorjahren  
  
  

88.000 90.000 -2.000 1030  1300 

65201 Postgebühren / GEZ-Gebühren 316.900 340.000 -23.100 1030  1300 
65410 
* 

Stadtfahrten 
  
Erläuterung: 
Für dienstliche Stadtfahrten der Mitar-
beiter der Stadt Schwerin werden 
nachfolgende finanzielle Mittel für den 
Kauf von Fahrscheinen, Monatskarten 
und Abrechnung mit priv. Pkw benötigt: 
Fahrscheine und Monatskarten 
Fahrten mit privatem Pkw 
Fahrradpauschale 
  

33.000 37.000 -4.000 1030  1300 
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
65800 
* 

Behördenumzüge 
  
Erläuterung: 
Seit 2006 werden durch die Hausmeis-
ter Umzüge, Akten und Möbeltranspor-
te, nur noch in kleinem Umfang durch-
geführt.  
  

5.000 15.000 -10.000 1030  1300 

 Ausgaben verändert 3.898.900 3.954.100 -55.200    
 Ausgaben 4.485.400 4.540.600 -55.200    
  

Abschluss Unterabschnitt 02000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

161.300
4.485.400

-4.324.100

161.300
4.540.600

-4.379.300

0
-55.200
55.200

   

  
Abschluss Oberabschnitt 020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

161.300
4.485.400

-4.324.100

161.300
4.540.600

-4.379.300

0
-55.200
55.200
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0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
02100 Lenkungsgruppe Strategische Steuerung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

56201 Ämterübergreifende Aus- Fortbildung 
Projekt NKHR 

39.900 45.000 -5.100 1020  1108 

56202 
* 

IT-Schulungen Projekt NKHR 
  
Erläuterung: 
für gesamte Verwaltung 
  

44.800 50.000 -5.200 80  1100 

 Ausgaben verändert 84.700 95.000 -10.300    
 Ausgaben 564.100 574.400 -10.300    
  

Abschluss Unterabschnitt 02100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

25.000
564.100

-539.100

25.000
574.400

-549.400

0
-10.300
10.300

   

  
Abschluss Oberabschnitt 021 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

25.000
564.100

-539.100

25.000
574.400

-549.400

0
-10.300
10.300
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0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
02200 Hauptverwaltungsamt- Personalabteilung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

56210 
* 

Ausbildungskosten (Sachkosten) 
  
Erläuterung: 
Verwaltungsfachangestellte
Bürokauffrau/mann "Mecklenburger Ini-
tiative" 
Fachangestellte für Medien- und Infor-
mationsdienste 
Veranstaltungskauffrau/mann
Stadtverwaltungsinspektoranwär-
ter/innen 
Anwärter feuerwehrtechnischer Dienst 
Straßenwärter 
Eignungstest 
Sonstige Kosten 
  
  

90.000 146.600 -56.600 1020  1300 

66130 
* 

Arbeitssicherheit und -medizin 
  
Erläuterung: 
-  voraussichtliche Kosten für den Jah-
resvertrag (arbeitsmedizinische 
Betreuung) 
-  Kostenübernahme für Bildschirmbril-
len 
-  Kostenübernahme für Gutachten / 
Analysen 
-  Kostenübernahme für Impfstoff (z.B. 
Hepatitis A, B) gemäß Biostoff-
Verordnung 
-  Wartung/ Unterhaltung der für die ar-
beitsmedizinischen Vorsorgeuntersu-
chungen notwendigen medizinischen 
Gerät 
-  Freiwillige Feuerwehr (arbeitsmed. 
Vorsorgeuntersuchungen) 
-  Kosten für 10 Perimeter-US (FeV) 
  

33.500 35.500 -2.000 1020  1300 

 Ausgaben verändert 123.500 182.100 -58.600    
 Ausgaben 3.261.800 3.320.400 -58.600    
  

Abschluss Unterabschnitt 02200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

878.700
3.261.800

-2.383.100

878.700
3.320.400

-2.441.700

0
-58.600
58.600
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0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
02210 Bewirtschaftung Stellenpool 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

41400 Dienstbezüge Beschäftigte 2.349.000 2.499.000 -150.000 1020  5100 
 Ausgaben verändert 2.349.000 2.499.000 -150.000    
 Ausgaben 3.223.200 3.373.200 -150.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 02210 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

37.200
3.223.200

-3.186.000

37.200
3.373.200

-3.336.000

0
-150.000
150.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 022 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

915.900
6.485.000

-5.569.100

915.900
6.693.600

-5.777.700

0
-208.600
208.600
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0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
02300 Hauptverwaltungsamt - Rechtsabteilung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

65500 Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-
liche Kosten 

59.300 62.400 -3.100 1010  1300 

 Ausgaben verändert 59.300 62.400 -3.100    
 Ausgaben 483.800 486.900 -3.100    
  

Abschluss Unterabschnitt 02300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

99.200
483.800

-384.600

99.200
486.900

-387.700

0
-3.100
3.100

   

  
Abschluss Oberabschnitt 023 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

99.200
483.800

-384.600

99.200
486.900

-387.700

0
-3.100
3.100

   

 



Landeshauptstadt Schwerin  Nachtrag Verwaltungshaushalt 2007
31.05.07

 

13 

  
0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
02400 Pressestelle 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

63800 
* 

Publikationen 
  
Erläuterung: 
Neuauflagen von Broschüren (Image-
broschüren, Publikationen von Fa-
chämtern, die über keine finanziellen 
Mittel im Bereich Öffentlichkeitsarbeit 
verfügen, z.B. "Stadtführer für Men-
schen mit Behinderungen", Amt 50) 
Erstellung eines Verwaltungsberichtes 
Erweiterung der Bausteine für den Film 
anlässlich der zentralen Feier am 
03.10.2007 in SN 
Erwerb von Fotomaterial für Publikatio-
nen von Dritten 
  

9.500 10.000 -500 200  1100 

65500 
* 

Sachkosten Internet 
  
Erläuterung: 
Schnittstelle für Software SOS (Be-
schwerdemanagement) einrichten und 
Schulung der Mitarbeiter 
Modul "Statistik", Anschaffung und Ein-
richtung in das bestehende CMS 
Online-Dienste in Stadtportal 
www.schwerin.de integrieren
Konzepterstellung und Beginn der 
technischen Umsetzung der Barriere-
freiheit des Stadtportals entsprechend 
Informationsfreiheitsgesetz des Landes 
MV 
Schulungen (In-Design/2 Mitarbeiter 
der Pressestelle; CMS-System/10 Mit-
arbeiter der Verwaltung 
Technische und grafische Umsetzung 
zur Neuanlegung/Überarbeitung von 
Seiten im Stadtportal (Sozial-, Finanz-
bereich, Oberbürgermeister/Chat, Ko-
lumne etc,) 
Anschaffung und Einbindung neuer 
Software in das Stadtportal (Einsatz-
Ticker Feuerwehr); Softwareanpassun-
gen zum Datenaustausch mit dem 
Dienstleistungsportal des Landes MV 
  

23.000 30.000 -7.000 200  1100 

 Ausgaben verändert 32.500 40.000 -7.500    
 Ausgaben 133.400 140.900 -7.500    
  

Abschluss Unterabschnitt 02400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

5.100
133.400

-128.300

5.100
140.900

-135.800

0
-7.500
7.500

   

  
Abschluss Oberabschnitt 024 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

5.100
133.400

-128.300

5.100
140.900

-135.800

0
-7.500
7.500

   



2007 
31.05.07 

Nachtrag Verwaltungshaushalt Landeshauptstadt Schwerin 
 

 

14 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Abschluss Abschnitt 02 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.206.500
12.206.200

-10.999.700

1.206.500
12.490.900

-11.284.400

0
-284.700
284.700
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0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
03000 Finanzverwaltungsamt 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

11000 Einn. Wasser- und Bodenverband 0 140.000 -140.000 2010  2100 
15710 Einn. aus Vorjahren 1.000.000 0 1.000.000 2010  5200 
 Einnahmen verändert 1.000.000 140.000 860.000    
 Einnahmen 1.766.900 906.900 860.000    
  

Ausgaben  
   

64500 
* 

Versicherungen 
  
Erläuterung: 
Die Versicherungsprämien werden 
verwendet für: 
- Allg. Haftpflichtversicherung für die 
LH Schwerin beim KSA 
- Haftpflicht Betriebspraktikanten 
- Kfz - Versicherung 
- Aufwendungsersatzansprüche ( aus 
Nutzung priv. Pkw für dienstliche Zwe-
cke) 
- Gebäude- und Inhaltsversicherung 
- Glasbruchversicherng für Schulen 
und Turnhallen 
- Kunstgut- und Ausstellungsversiche-
rungen 
- Schlüsselverlustversicherung für das 
Stadthaus 
- Strafrechtsschutzvers. für ausgewähl-
ten Personenkreis 
- Bauleistungsversicherung 
- Sportbootkasko 
- Elektronikversicherung für ausge-
wählte Technik 
- Abschlepppolice für Abschleppfahr-
zeug Amt 37 
Selbstbeteiligung für Kaskoschäden für 
ausgewählte Fahrzeuge 500€ / Scha-
denfall 
  

447.000 465.700 -18.700 2010  2100 

65000 Bürobedarf / Druckkosten 19.200 21.200 -2.000 1030  2100 
65100 Bücher und Zeitschriften 3.900 4.900 -1.000 4200  2100 
65210 Porto-und Buchungskosten 4.000 5.000 -1.000 2010  2100 
65500 Wirtschaftsberatungskosten 12.000 15.000 -3.000 2030  2100 
67000 Auslagen für Gerichtskosten u. Sonsti-

ges 
4.600 14.600 -10.000 2010  2100 

67300 Ausgaben Wasser- und Boden verband 166.000 140.000 26.000 2000  2100 
 Ausgaben verändert 656.700 666.400 -9.700    
 Ausgaben 2.588.600 2.598.300 -9.700    
  

Abschluss Unterabschnitt 03000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.766.900
2.588.600
-821.700

906.900
2.598.300

-1.691.400

860.000
-9.700

869.700

   

  
Abschluss Oberabschnitt 030 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.766.900
2.588.600
-821.700

906.900
2.598.300

-1.691.400

860.000
-9.700

869.700

   

 



2007 
31.05.07 

Nachtrag Verwaltungshaushalt Landeshauptstadt Schwerin 
 

 

16 

  
0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
03500 Liegenschaftsamt (einschl.UA 03510) 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 Bewirtschaftungskosten ZGM 23.000 24.400 -1.400 2300  2200 
 Ausgaben verändert 23.000 24.400 -1.400    
 Ausgaben 710.900 712.300 -1.400    
  

Abschluss Unterabschnitt 03500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

39.200
710.900

-671.700

39.200
712.300

-673.100

0
-1.400
1.400

   

  
Abschluss Oberabschnitt 035 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

39.200
710.900

-671.700

39.200
712.300

-673.100

0
-1.400
1.400

   

  
Abschluss Abschnitt 03 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.806.100
3.299.500

-1.493.400

946.100
3.310.600

-2.364.500

860.000
-11.100
871.100
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0 Allgemeine Verwaltung 
05 Besond. Dienststellen d. allg. Verwaltung 
05000 Standesamt 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

10000 
* 

Verwaltungsgebühren 
  
Erläuterung: 
Gebühren für Trauungen, Urkunden, 
Kirchenaustritte, Namensänderungen 
und diverse Auskunftserteilungen. 
gemäß § 68 Personenstandsverord-
nung 
  

88.000 79.200 8.800 3100  4100 

 Einnahmen verändert 88.000 79.200 8.800    
 Einnahmen 97.300 88.500 8.800    
  

Abschluss Unterabschnitt 05000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

97.300
274.000

-176.700

88.500
274.000

-185.500

8.800
0

8.800

   

  
Abschluss Oberabschnitt 050 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

97.300
274.000

-176.700

88.500
274.000

-185.500

8.800
0

8.800

   

  
Abschluss Abschnitt 05 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

148.800
325.500

-176.700

140.000
325.500

-185.500

8.800
0

8.800
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0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen f. die gesamte Verwaltung 
06100 Datenverarbeitung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

67500 Erstattungen für EDV Dienstleistungen 
(SIS) 

2.315.900 2.115.900 200.000 1030  1300 

 Ausgaben verändert 2.315.900 2.115.900 200.000    
 Ausgaben 2.357.200 2.157.200 200.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 06100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
2.357.200

-2.357.200

0
2.157.200

-2.157.200

0
200.000

-200.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 061 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
2.357.200

-2.357.200

0
2.157.200

-2.157.200

0
200.000

-200.000

   

  
Abschluss Abschnitt 06 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
2.357.200

-2.357.200

0
2.157.200

-2.157.200

0
200.000

-200.000

   

  
Abschluss Einzelplan 0 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

3.263.900
20.618.000

-17.354.100

2.395.100
20.669.500

-18.274.400

868.800
-51.500
920.300
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 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
  

 11 Öffentliche Ordnung 
 110 Ordnungsamt 
 111 Ordnungsamt 
 112 Ordnungsamt 
 113 Ordnungsamt 

  
 12 Umweltschutz 
 120 Umweltschutz 

  
 13 Feuerschutz/Brandschutz 
 130 Feuerschutz/Brandschutz 
 131 Feuerschutz/Brandschutz 

  
 16 Rettungsdienst 
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
11000 Allgemeine ordnungsbehördliche Aufgaben - Amt 32 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

10000 
* 

Verwaltungsgebühren 
  
Erläuterung: 
Ansatz entsprechend Ist-Erfüllung 2005 
reduziert. 
  

12.000 10.000 2.000 3200  4300 

 Einnahmen verändert 12.000 10.000 2.000    
 Einnahmen 54.400 52.400 2.000    
  

Ausgaben  
   

52000 
* 

Geräte und Ausstattungsgegenstände 
  
Erläuterung: 
Anschaffung von Bürokleinstmöbeln ( 
Schreibtischstühle, Regale ). 
  

3.000 5.000 -2.000 1030  4300 

55000 
* 

Haltung von Fahrzeugen 
  
Erläuterung: 
Amt 32 bewirtschaftet zurzeit 3 Fahr-
zeuge , für 1 Auto werden monatlich 
Leasinggebühren fällig. 
  

14.700 15.000 -300 3200  4300 

56200 
* 

Aus-u.Fortbildung 
  
Erläuterung: 
Sorgfältige Schätzung, auf Grund von 
vorliegenden Fortbildungsangeboten, 
die in den Fachbereichen des Amtes 
notwendig sind.   
  

4.500 5.000 -500 3200  4300 

65000 
* 

Bürobedarf 
  
Erläuterung: 
Ausgabe 2004 und 2005. 
  

20.000 23.500 -3.500 1030  4300 

65100 Bücher und Zeitschriften 3.500 4.000 -500 4200  4300 
65810 
* 

Bestattungskosten 
  
Erläuterung: 
Aufgrund der schlechten Planbarkeit 
von Bestattungen wurde das Rech-
nungsergebnis 2005 zugrunde gelegt.  
  

22.800 24.000 -1.200 3200  4300 

 Ausgaben verändert 68.500 76.500 -8.000    
 Ausgaben 1.139.300 1.147.300 -8.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 11000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

54.400
1.139.300

-1.084.900

52.400
1.147.300

-1.094.900

2.000
-8.000
10.000
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
11010 Allgemeine Verwaltungsangelegenheiten Bürgeramt 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

52000 
* 

Geräte und Ausstattungsgegenstände 
für das gesamte Amt 31 
  
Erläuterung: 
Toner Meldestelle 
Toner Standesamt 
Reparaturen Büromaschinen
Tonaufzeichnungsgerät Ausländerbe-
hörde 
(zur Beweisführung bei Identitätsver-
schleierung bzw. Terrorismusverdacht) 
Fahrradständer für Fundkeller
  

7.000 8.200 -1.200 1030  4100 

65000 
* 

Bürobedarf 
  
Erläuterung: 
Bedarf für alle UA zusammengefasst, 
außer Wahlen: Verbrauchsmaterial, 
Kopien aus der Vervielfältigung, Vor-
drucke, Formulare und Tintenpatronen. 
  

26.000 30.000 -4.000 1030  4100 

 Ausgaben verändert 33.000 38.200 -5.200    
 Ausgaben 294.200 299.400 -5.200    
  

Abschluss Unterabschnitt 11010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

100
294.200

-294.100

100
299.400

-299.300

0
-5.200
5.200
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
11020 Ausländerabteilung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

10000 
* 

Gebühren nach der Gebührenordnung 
zum Ausländergesetz 
  
Erläuterung: 
Die Gebühreneinnahmen richten sich 
nach den jährlichen Fallzahlen, sowie 
den jeweiligen Maßnahmen, die zu er-
greifen sind und können deshalb nur 
grob geschätzt werden.  
  

30.000 22.700 7.300 3100  4100 

10010 
* 

Einnahmen aus Namensänderung und 
Einbürgerung 
  
Erläuterung: 
Die Schätzung erfolgte auf Grund bis-
heriger durchschnittlicher Fallzahlen 
  

37.000 28.000 9.000 3100  4100 

 Einnahmen verändert 67.000 50.700 16.300    
 Einnahmen 68.600 52.300 16.300    
  

Abschluss Unterabschnitt 11020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

68.600
330.600

-262.000

52.300
330.600

-278.300

16.300
0

16.300
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
11030 Verkehrsangelegenheiten 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

10010 Anwohnerparkberechtigungen 5.000 0 5.000 3100  4100 
 Einnahmen verändert 5.000 0 5.000    
 Einnahmen 168.400 163.400 5.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 11030 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

168.400
225.300
-56.900

163.400
225.300
-61.900

5.000
0

5.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 110 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

291.500
1.989.400

-1.697.900

268.200
2.002.600

-1.734.400

23.300
-13.200
36.500
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
11100 BürgerBüro 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

10010 
* 

Verkauf Bewohnerparkberechtigung 
  
Erläuterung: 
Sorgfältige Schätzungen gem. durch-
schnittlicher Verkaufszahlen.  
  

63.500 62.500 1.000 3100  4100 

26020 
* 

Verwarnungen Dokumente 
  
Erläuterung: 
Verwarngelder aufgrund ungültiger Do-
kumente.  
  

6.000 2.400 3.600 3100  4100 

 Einnahmen verändert 69.500 64.900 4.600    
 Einnahmen 473.900 469.300 4.600    
  

Abschluss Unterabschnitt 11100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

473.900
933.500

-459.600

469.300
933.500

-464.200

4.600
0

4.600

   

  
Abschluss Oberabschnitt 111 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

473.900
933.500

-459.600

469.300
933.500

-464.200

4.600
0

4.600
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
11200 Ordnungswidrigkeiten ( KOSD, Bußgeldstelle, Polizei ) 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

10000 
* 

Verwaltungsgebühren zu 26000 
  
Erläuterung: 
Die Verwaltungsgebühren sind im Zu-
sammenhang mit den Verwarn- und 
Bußgeldverfahren zu betrachten. 
  

270.000 250.000 20.000 3200  4300 

10002 
* 

Verwaltungsgebühren zur kommunalen 
Geschwindig keitsüberwachung (Blitz-
tonne) 
  
Erläuterung: 
Schätzung des Fachamtes, ( 2005 
wurde die Blitztonne neu angeschafft ) 
  

40.000 22.000 18.000 3200  4300 

10003 
* 

Verwaltungsgebühren zur Rotlicht-
überwachung 
  
Erläuterung: 
Ansatzerhöhung aufgrund Ergebnis 
2005. 
  

12.000 10.000 2.000 3200  4300 

10004 Verwaltungsgebühren zur stationären 
Geschwindig keitsüberwachung (Star-
kästen) 

17.400 10.000 7.400 3200  4300 

26002 Kommunale Geschwindigkeits überwa-
chung(Blitztonne) 

260.000 150.000 110.000 3200  4300 

26004 Rotlichtüberwachung 40.000 35.000 5.000 3200  4300 
26006 Stationäre Geschwindig keitsüberwa-

chung (Starkästen) 
117.000 65.000 52.000 3200  4300 

 Einnahmen verändert 756.400 542.000 214.400    
 Einnahmen 1.966.500 1.752.100 214.400    
  

Ausgaben  
   

51000 Lfd. Unterhaltg. Messanlagen 14.300 14.500 -200 3200  4300 
51010 Lfd. Unterhaltg. Rotlichtüber wachung 3.300 3.500 -200 3200  4300 
57000 KOSD 34.000 39.000 -5.000 3200  4300 
63810 
* 

Abschleppkosten / fremde Abschlepper 
  
Erläuterung: 
Erstattung von Kosten, bei denen Ab-
schleppmaßnahmen nicht mit dem  ei-
genen Abschleppfahzeug durchgeführt 
werden. 
  

2.500 3.500 -1.000 3200  4300 

 Ausgaben verändert 54.100 60.500 -6.400    
 Ausgaben 1.616.000 1.622.400 -6.400    
  

Abschluss Unterabschnitt 11200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.966.500
1.616.000

350.500

1.752.100
1.622.400

129.700

214.400
-6.400

220.800

   

  
Abschluss Oberabschnitt 112 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.966.500
1.616.000

350.500

1.752.100
1.622.400

129.700

214.400
-6.400

220.800
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
11300 Kfz-Zulassung u. Fahrerlaubnisangelegenh. 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

67200 Zahlung an Ludwigslust 20.000 40.000 -20.000 3100  4100 
 Ausgaben verändert 20.000 40.000 -20.000    
 Ausgaben 20.000 40.000 -20.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 11300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
20.000

-20.000

0
40.000

-40.000

0
-20.000
20.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 113 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
20.000

-20.000

0
40.000

-40.000

0
-20.000
20.000

   

  
Abschluss Abschnitt 11 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.859.300
4.823.900

-1.964.600

2.617.000
4.863.500

-2.246.500

242.300
-39.600
281.900
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
12 Umweltschutz 
12000 Umweltschutz 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

50110 Beseitigung der Folgen von Hava-
rien/Katastrophen 

1.100 2.000 -900 3200 ü 4400 

65501 
* 

Gefährdungsabschätzung Altlasten 
  
Erläuterung: 
Erfassung und Ermittlung von Altlas-
tenverdachtsflächen nach Abfallzu-
ständigkeitsverordnung im Zusammen-
hang mit Planungsvorgängen oder im 
kommunalen Liegenschaftsverkehr 
(Status Ersterkennung), sowie die Wei-
terführung der Aufnahme von Daten 
aus Vorgängen und Gutachten in das 
Fachinformationssystem Altlasten. 
6.000 € 
Durchführung von Gefährdungsab-
schätzungen (orientierende und Detail-
erkundungen) im Zusammenhang mit 
Planungsvorgängen oder im kommuna-
len Liegenschaftsverkehr auf der 
Grundlage des § 9(1) BBodSchG. 
25.000 € 
Überwachung nach Abfallzuständig-
keitsverordnung, z.B. Grundwasser-
monitoring ausgewählter Pegel im 
Stadtgebiet, 
5.000 €. 
Erarbeitung von Sicherungs-und Sanie-
rungsmaßnahmen / Konzeption im Er-
gebnis durchgeführter Detailerkundun-
gen und deren Ergebnisse für die De-
ponie Finkenkamp. 
13.000 € 
Ferner sollen Prüfungen von Flächen 
zur Bewertung von Grundstücksbelas-
tungen im kommunalen Liegenschafts-
verkehr, zu diversen Planungen im Zu-
sammenhang mit der Bauleitplanung, 
der Wirtschaftsförderung und der Buga 
mittels Felderkundung und Analyse von 
Boden-und Grundwasseruntersuchun-
gen möglich sein.  
  

46.500 49.000 -2.500 3200  4400 
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
65503 
* 

Immissionsplanung 
  
Erläuterung: 
In der 22.BmSchV wurden für die Luft-
schadstoffe einschließlich Feinstaub 
neue Grenzwerte festgelegt. 
Der Straßenverkehr hat sich in Schwe-
rin zum größten Luftverschmutzer in 
der Stadt entwickelt. An ausgesuchten, 
vielbefahrenen Straßen der Stadt ist es 
erforderlich bestimmte Werte zu ermit-
teln ( Stickoxid, Ruß, Benzol ). 
Im Rahmen von B- Planungen oder 
lärmrelevanten Planungen ist es unab-
dingbar Messungen von zugelassenen 
Meßstellen durchführen zu lassen. 
  
Für den Altgewerbestandort Schwerin 
Süd gibt es keinen B- Plan. Im Rahmen 
der Ansiedlung durch die Wirtschafts-
förderung ist es dringend erforderlich 
gesicherte Daten zum Gewerbestand-
ort Schwerin vorzuhalten. Da erst Ende 
2006 die automatische Liegenschafts-
karte für diesen Standort fertiggestellt 
ist, sind die Grundlagendaten kartogra-
phisch abgesichert. 
Auf der Grundlage der ALK können 
dann alle Immissionsschutz relevanten 
Daten bearbeitet werden. Die Schaf-
fung dieses Informationssystems ist die 
Grundlage jeglicher Flächennutzung 
und B- Planung und gesetzlich erfor-
derlich. 
  

43.700 46.000 -2.300 3200  4400 

65507 
* 

Anteil der Stadt für Verein "Lokale A-
genda 21 Schwerin" 
  
Erläuterung: 
Finanzierungsvereinbahrung vom 
31.07.2003. 
Für die Projektförderung wurden vom 
Verein 15.000 € für 2007 beantragt. 
  

10.000 15.000 -5.000 3200  4400 

67450 
* 

Erstattung von Kataster- und Vermes-
sungsleistungen an Ludwigslust 
  
Erläuterung: 
Vom Dienstleistungsbereich Vermes-
sung und Katasterwesen sind für das 
HH- Jahr 2007 Dienstleistungen ent-
sprechend Leistungsdefinition abzufor-
dern. Grundlage für den Ansatz bildete 
das Jahr 2005 und das 1. Quartal 
2006. 
  

47.500 50.000 -2.500 3200  4400 

 Ausgaben verändert 148.800 162.000 -13.200    
 Ausgaben 536.900 550.100 -13.200    
  

Abschluss Unterabschnitt 12000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.300
536.900

-534.600

2.300
550.100

-547.800

0
-13.200
13.200
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Abschluss Oberabschnitt 120 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.300
536.900

-534.600

2.300
550.100

-547.800

0
-13.200
13.200

   

  
Abschluss Abschnitt 12 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.300
536.900

-534.600

2.300
550.100

-547.800

0
-13.200
13.200
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Feuerschutz/Brandschutz 
13000 Berufsfeuerwehr 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

11100 Einnahmen Abschleppleistungen 65.000 60.000 5.000 3200  2300 
14000 Einnahmen aus Mieten ( Vermietung 

an den Eigenbetrieb RD des LK NWM ) 
3.000 0 3.000 3700  2300 

16200 Erstattung vom Land lt. Vertrag" Schutz 
der Ostsee " 

14.000 0 14.000 3700  2300 

 Einnahmen verändert 82.000 60.000 22.000    
 Einnahmen 233.400 211.400 22.000    
  

Ausgaben  
   

41000 Dienstbezüge Beamte 2.188.800 2.468.800 -280.000 1020  5100 
54300 
* 

Gebäudebewirtschaftung ZGM 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet die Ausgaben 
für Bauunterhaltung, Mieten, Bewirt-
schaftung der Grundstücke, Müllent-
sorgung, Strom-und Wasserverbrauch, 
Heizmaterial, Energie, Reinigung, 
Hausgebühren und sonst. Bewirtschaf-
tung und die zentralen Kosten an das 
Zentrale Gebäudemanagement, wel-
che sowohl Personalkosten und Sach-
kosten enthalten.  
  

261.100 268.800 -7.700 3700  2300 

55000 
* 

Haltung von Fahrzeugen 
  
Erläuterung: 
Haltung der Fahrzeuge der Berufsfeu-
erwehr 
Haltung des Bergefahrzeuges
Dazu gehören Ausgaben für Revisio-
nen, Betankung, Reparaturen, Ersatz-
teile und Reifen. 
Ersatzteile Funk 
  

75.300 81.000 -5.700 3700  2300 

 Ausgaben verändert 2.525.200 2.818.600 -293.400    
 Ausgaben 3.332.900 3.626.300 -293.400    
  

Abschluss Unterabschnitt 13000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

233.400
3.332.900

-3.099.500

211.400
3.626.300

-3.414.900

22.000
-293.400
315.400

   

  
Abschluss Oberabschnitt 130 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

233.400
3.332.900

-3.099.500

211.400
3.626.300

-3.414.900

22.000
-293.400
315.400
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Feuerschutz/Brandschutz 
13100 Freiwillige Feuerwehr 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

41610 
* 

Aufwendungen für ehrenamtliche Tä-
tigkeit 
  
Erläuterung: 
Verdienstausfall bei Feuerwehreinsät-
zen          700 € 
Aufwandsentschädigungen                     
13.600 € 
  

14.300 19.700 -5.400 3700  2300 

55000 
* 

Haltung von Fahrzeugen 
  
Erläuterung: 
Reparaturen 
Revisionen 
Betankung 
Ersatzteile 
Reifen 
Ersatzteile Funk 
  

17.000 17.300 -300 3700  2300 

 Ausgaben verändert 31.300 37.000 -5.700    
 Ausgaben 145.500 151.200 -5.700    
  

Abschluss Unterabschnitt 13100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

12.400
145.500

-133.100

12.400
151.200

-138.800

0
-5.700
5.700

   

  
Abschluss Oberabschnitt 131 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

12.400
145.500

-133.100

12.400
151.200

-138.800

0
-5.700
5.700

   

  
Abschluss Abschnitt 13 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

245.800
3.478.400

-3.232.600

223.800
3.777.500

-3.553.700

22.000
-299.100
321.100
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1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
16 Rettungsdienst 
16100 Integrierte Leitstelle 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Gebäudebewirtschaftung 
  
Erläuterung: 
Bauunterhaltung 
planm.Unterhaltung 
Sonst.Nebenkosten 
Energie, Wasser 
Heizung, Reinigung 
zentrale Kosten 
  

31.500 34.700 -3.200 3700  2410 

 Ausgaben verändert 31.500 34.700 -3.200    
 Ausgaben 1.615.700 1.618.900 -3.200    
  

Abschluss Unterabschnitt 16100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.633.300
1.615.700

17.600

1.633.300
1.618.900

14.400

0
-3.200
3.200

   

  
Abschluss Oberabschnitt 161 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.633.300
1.615.700

17.600

1.633.300
1.618.900

14.400

0
-3.200
3.200

   

  
Abschluss Abschnitt 16 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.993.400
4.975.800

17.600

4.993.400
4.979.000

14.400

0
-3.200
3.200

   

  
Abschluss Einzelplan 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

8.106.100
13.959.900
-5.853.800

7.841.800
14.315.000
-6.473.200

264.300
-355.100
619.400
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 2 Schulen 
  

 20 Schulverwaltung 
 200 Allg. Schulverwaltung 

  
 21 Grund- u. Hauptschulen 
 210 Grund- u. Hauptschulen 

  
 22 Realschulen 
 220 Realschulen 

  
 23 Gymnasien 
 230 Gymnasien 

  
 24 Berufsschulen,  Fachschulen 
 242 Berufsschulen 

  
 27 Sonderschulen 
 270 Sonderschulen 

  
 28 Gesamtschulen 
 280 Gesamtschulen 
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2 Schulen 
20 Schulverwaltung 
20000 Amt für Jugend,Schule,Sport und Freizeit 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

56210 
* 

Supervision 
  
Erläuterung: 
Supervision wird bei organisatorischen 
oder persönlichen  
Krisen im Berufsalltag notwendig.Sie 
dient der Entlastung  
in schwierigen sozialen Arbeitsfel-
dern.Sie soll das sogn. 
burn-out-syndrom in Überlastungssi-
tuationen verhindern. 
Der Ansatz beruht auf der minimalsten 
Anzahl von Team- 
sitzungen in Anlehnung an den Ansatz 
der Vorjahre. 
Wird für die Mitarbeiter im Sozialpäda-
gogischem Dienst des 
Jugendbereiches benötigt. 
  

3.500 5.000 -1.500 4900  3300 

57301 Sachausgaben für Stadtelternrat 500 800 -300 4900  3300 
63200 
* 

Schulsportliche Höhepunkte 
  
Erläuterung: 
Teilfinanzierung von Sachausgaben für 
mehrere zentral  
organisierte schulsportliche Veranstal-
tungen während des  
Schuljahres 
(z.B.Hallensportfest,diverse Schulmeis-
ter- 
schaften,Wettbewerb  "Jugend trainiert 
für Olympia"). 
  

0 5.600 -5.600 4900  3300 

 Ausgaben verändert 4.000 11.400 -7.400    
 Ausgaben 2.959.400 2.966.800 -7.400    
  

Abschluss Unterabschnitt 20000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

17.000
2.959.400

-2.942.400

17.000
2.966.800

-2.949.800

0
-7.400
7.400

   

  
Abschluss Oberabschnitt 200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

17.000
2.959.400

-2.942.400

17.000
2.966.800

-2.949.800

0
-7.400
7.400

   

  
Abschluss Abschnitt 20 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

17.000
2.959.400

-2.942.400

17.000
2.966.800

-2.949.800

0
-7.400
7.400

   

 



2007 
31.05.07 

Nachtrag Verwaltungshaushalt Landeshauptstadt Schwerin 
 

 

36 

  
2 Schulen 
21 Grund- u. Hauptschulen 
21000 Grundschulen 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

1.498.200 1.508.200 -10.000 4900  3300 

63000 Unterrichts- und Lehrmittel 17.800 25.000 -7.200 4900  3300 
65200 Post- und Fernmeldegebühren 7.000 7.200 -200 4900  3300 
 Ausgaben verändert 1.523.000 1.540.400 -17.400    
 Ausgaben 1.823.300 1.840.700 -17.400    
  

Abschluss Unterabschnitt 21000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.300
1.823.300

-1.773.000

50.300
1.840.700

-1.790.400

0
-17.400
17.400

   

  
Abschluss Oberabschnitt 210 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.300
1.823.300

-1.773.000

50.300
1.840.700

-1.790.400

0
-17.400
17.400

   

  
Abschluss Abschnitt 21 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.300
1.823.300

-1.773.000

50.300
1.840.700

-1.790.400

0
-17.400
17.400
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2 Schulen 
22 Realschulen 
22000 Regional-/ Realschulen 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

1.683.600 1.693.600 -10.000 4900  3300 

54720 
* 

Sonstige Gebühren für Bewirtschaftung 
  
Erläuterung: 
Ausgaben für Sperrmüllentsor-
gung,Zusatzcontainer, 
Aktenvernichtung. 
  

8.400 10.400 -2.000 4900  3300 

63000 Unterrichts- und Lehrmittel 28.400 40.000 -11.600 4900  3300 
65200 Post- und Fernmeldegebühren 18.300 18.600 -300 4900  3300 
 Ausgaben verändert 1.738.700 1.762.600 -23.900    
 Ausgaben 2.030.700 2.054.600 -23.900    
  

Abschluss Unterabschnitt 22000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

140.200
2.030.700

-1.890.500

140.200
2.054.600

-1.914.400

0
-23.900
23.900

   

  
Abschluss Oberabschnitt 220 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

140.200
2.030.700

-1.890.500

140.200
2.054.600

-1.914.400

0
-23.900
23.900

   

  
Abschluss Abschnitt 22 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

140.200
2.030.700

-1.890.500

140.200
2.054.600

-1.914.400

0
-23.900
23.900
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2 Schulen 
23 Gymnasien 
23000 Gymnasien 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

1.687.300 1.697.300 -10.000 4900  3300 

63000 Unterrichts- und Lehrmittel 35.500 50.000 -14.500 4900  3300 
65200 Post- und Fernmeldegebühren 12.900 13.200 -300 4900  3300 
 Ausgaben verändert 1.735.700 1.760.500 -24.800    
 Ausgaben 2.373.700 2.398.500 -24.800    
  

Abschluss Unterabschnitt 23000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

609.900
2.373.700

-1.763.800

609.900
2.398.500

-1.788.600

0
-24.800
24.800

   

  
Abschluss Oberabschnitt 230 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.214.300
2.978.100

-1.763.800

1.214.300
3.002.900

-1.788.600

0
-24.800
24.800

   

  
Abschluss Abschnitt 23 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.214.300
2.978.100

-1.763.800

1.214.300
3.002.900

-1.788.600

0
-24.800
24.800
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
24000 Berufl. Schule Technik und Bautechnik (einschl. UA 24230) 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

1.152.100 1.162.100 -10.000 4900  3300 

63000 Unterrichts-u.Lehrmittel 41.100 58.000 -16.900 4900  3300 
65200 Post-und Fernmeldegebühren 11.000 11.300 -300 4900  3300 
 Ausgaben verändert 1.204.200 1.231.400 -27.200    
 Ausgaben 1.555.600 1.582.800 -27.200    
  

Abschluss Unterabschnitt 24000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

885.700
1.555.600
-669.900

885.700
1.582.800
-697.100

0
-27.200
27.200

   

  
Abschluss Oberabschnitt 240 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

885.700
1.555.600
-669.900

885.700
1.582.800
-697.100

0
-27.200
27.200
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
24220 Berufl. Schule Wirtschaft und Verwaltung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

559.800 564.800 -5.000 4900  3300 

63000 Unterrichts- und Lehrmittel 33.300 47.000 -13.700 4900  3300 
65200 Post- und Fernmeldegebühren 7.900 8.100 -200 4900  3300 
 Ausgaben verändert 601.000 619.900 -18.900    
 Ausgaben 918.500 937.400 -18.900    
  

Abschluss Unterabschnitt 24220 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

477.200
918.500

-441.300

477.200
937.400

-460.200

0
-18.900
18.900
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
24240 Berufl. Schule Gewerbe, Gartenbau, Soziales 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

641.700 648.200 -6.500 4900  3300 

63000 Unterrichts- und Lehrmittel 27.000 38.000 -11.000 4900  3300 
65200 Post- und Fernmeldegebühren 7.400 7.500 -100 4900  3300 
 Ausgaben verändert 676.100 693.700 -17.600    
 Ausgaben 888.100 905.700 -17.600    
  

Abschluss Unterabschnitt 24240 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

693.800
888.100

-194.300

693.800
905.700

-211.900

0
-17.600
17.600
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
24260 Berufl. Schule Gesundheit 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

17600 Zuweisung Helios-Kliniken 50.000 0 50.000 4900  3300 
 Einnahmen verändert 50.000 0 50.000    
 Einnahmen 72.700 22.700 50.000    
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

180.200 185.200 -5.000 4900  3300 

63000 Unterrichts- und Lehrmittel 17.700 25.000 -7.300 4900  3300 
65200 Post- und Fernmeldegebühren 5.100 5.200 -100 4900  3300 
 Ausgaben verändert 203.000 215.400 -12.400    
 Ausgaben 427.100 439.500 -12.400    
  

Abschluss Unterabschnitt 24260 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

72.700
427.100

-354.400

22.700
439.500

-416.800

50.000
-12.400
62.400
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
24280 Berufsschulförderzentrum Schwerin-Westmecklenburg 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

482.700 487.700 -5.000 4900  3300 

63000 Unterrichts- und Lehrmittel 19.100 27.000 -7.900 4900  3300 
65200 Post- und Fernmeldegebühren 7.700 7.800 -100 4900  3300 
 Ausgaben verändert 509.500 522.500 -13.000    
 Ausgaben 661.200 674.200 -13.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 24280 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

562.300
661.200
-98.900

562.300
674.200

-111.900

0
-13.000
13.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 242 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.806.000
3.890.600

-2.084.600

1.756.000
3.952.500

-2.196.500

50.000
-61.900
111.900

   

  
Abschluss Abschnitt 24 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.691.700
5.446.200

-2.754.500

2.641.700
5.535.300

-2.893.600

50.000
-89.100
139.100
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2 Schulen 
27 Sonderschulen 
27010 Förderschulen 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

1.365.000 1.375.000 -10.000 4900  3300 

55000 
* 

Haltung von Fahrzeugen 
  
Erläuterung: 
Finanzierung der Betriebskosten des 
Fahrzeugs der Körper- 
behindertenschule,welches im Rahmen 
der Schüler- 
beförderung genutzt wird.Die Ansatz-
steigerung ist  
bedingt durch einen höheren Instand-
haltungsaufwand. 
  

9.800 10.000 -200 4900  3300 

63000 Unterrichts- und Lehrmittel 16.700 23.600 -6.900 4900  3300 
65200 Post- und Fernmeldegebühren 11.500 11.800 -300 4900  3300 
 Ausgaben verändert 1.403.000 1.420.400 -17.400    
 Ausgaben 1.917.700 1.935.100 -17.400    
  

Abschluss Unterabschnitt 27010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

665.300
1.917.700

-1.252.400

665.300
1.935.100

-1.269.800

0
-17.400
17.400

   

  
Abschluss Oberabschnitt 270 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

665.300
1.917.700

-1.252.400

665.300
1.935.100

-1.269.800

0
-17.400
17.400

   

  
Abschluss Abschnitt 27 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

665.300
1.917.700

-1.252.400

665.300
1.935.100

-1.269.800

0
-17.400
17.400
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2 Schulen 
28 Gesamtschulen 
28000 Gesamtschulen 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

512.700 517.700 -5.000 4900  3300 

63000 Unterrichts- und Lehrmittel 8.000 11.000 -3.000 4900  3300 
65200 Post- und Fernmeldegebühren 3.200 3.300 -100 4900  3300 
 Ausgaben verändert 523.900 532.000 -8.100    
 Ausgaben 601.700 609.800 -8.100    
  

Abschluss Unterabschnitt 28000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

83.400
601.700

-518.300

83.400
609.800

-526.400

0
-8.100
8.100

   

  
Abschluss Oberabschnitt 280 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

83.400
601.700

-518.300

83.400
609.800

-526.400

0
-8.100
8.100

   

  
Abschluss Abschnitt 28 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

83.400
601.700

-518.300

83.400
609.800

-526.400

0
-8.100
8.100

   

  
Abschluss Einzelplan 2 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.962.300
18.662.800

-13.700.500

4.912.300
18.850.900

-13.938.600

50.000
-188.100
238.100
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 3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
  

 30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
 300 Verwalt. kultureller Angelegenheiten 

  
 31 Wissenschaft,  Forschung 
 310 Wissenschaftl. Museen und Sammlungen 

  
 32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 
 321 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 

  
 33 Theater,  Konzerte und Musikpflege 
 332 Konzerte u. Musikpflege 

  
 35 Volksbildung 
 350 Volkshochschule 
 352 Öffentliche Büchereien 

  
 36 Naturschutz u. Landschaftspflege 
 360 Naturschutz u. Landschaftspflege 
 366 Heimatpflege 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
30000 Allgemeine kulturelle Angelegenheiten 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

11000 
* 

Einn.aus Benutzung u. Entgelte Projekt 
Schwerin-Literarisch 
  
Erläuterung: 
Einnahmen aus Eintritt der geplanten 
Veranstaltungen in Rahmen des Pro-
jektes "Schwerin literarisch" 
  

7.800 7.500 300 4100  3107 

 Einnahmen verändert 7.800 7.500 300    
 Einnahmen 23.400 23.100 300    
  

Ausgaben  
   

50110 
* 

Pflege und Erhaltung von Kunstwerken 
  
Erläuterung: 
Beseitigung von Witterungsschäden 
sowie fahrlässigen und  
mutwilligen Beschädigungen an 
Kunstwerken,die im öffent- 
lichen Stadtraum plaziert sind. 
  

500 1.000 -500 4100  3100 

52000 
* 

Geräte,Ausstatt.-gegenst. 
  
Erläuterung: 
Ausstattungsgegenstände für die Kom-
plettierung des Kultur- 
u. Informationszentrums (KIZ) in der 
Puschkinstr. 13. 
  
  

400 600 -200 4100  3100 

57200 
* 

Kulturelle Sonderveranstaltgn. 
  
Erläuterung: 
Durchführung von Veranstaltungen wie  
- Lübecker Martensmann 
- Kunst offen 
- Hofkulturtage in der Schelfstadt 
u.a. VA, die auf Veranlassung der 
Stadt durchgeführt werden. 
  

12.800 15.000 -2.200 4100  3100 

57203 
* 

Durchführung Kultursommer 
  
Erläuterung: 
Der Schweriner Kultursommer ist eine 
der überregional  
größten Veranstaltungen der Landes-
hauptstadt. 
  
  

36.500 42.600 -6.100 4100  3106 

57204 
* 

Wettbewerb "Jugend musiziert" 
  
Erläuterung: 
Anteilige Bezuschussung des jährlich 
stattfindenden Wettbewerbes "Jugend 
musiziert" 
  

1.300 1.500 -200 4100  3100 
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
57212 
* 

Ausgn.f.Veranstaltungen mit herausra-
gender Bedeutung für die Landes-
hauptstadt 
  
Erläuterung: 
Veranstaltungen bzw.Ausstellungen,die 
deutschlandweit  
Beachtung finden und die Zielsetzung 
des touristischen  
Leitbildes der Landeshauptstadt 
Schwerin im Bereich des  
Kulturtourismus umsetzen. 
  

3.400 4.000 -600 4100  3100 

65000 
* 

Bürobedarf 
  
Erläuterung: 
Bürobedarf für MA des Kulturbüros und 
für das Betreiben des Kultur- und In-
formationszentrums (KIZ) 
  

1.000 1.900 -900 4100  3100 

71703 
* 

Förderung Forumkino 
  
Erläuterung: 
Förderung gemäß Antragstellung 
(Komplementärmittel) 
  

8.500 10.000 -1.500 4100  3100 

71709 
* 

Förderung Soziokultur/Sonstige Kultur-
förderung 
  
Erläuterung: 
Förderung von Vereinen entsprechend 
Antragstellung (Komplementärmittel). 
  

17.700 20.800 -3.100 4100  3100 

71711 
* 

Förderung Bereich Musik 
  
Erläuterung: 
Förderung von Vereinen entsprechend 
Antragstellung (Komplementärmittel). 
  

1.300 1.500 -200 4100  3100 

71713 
* 

Förderg. Bereiche Bildende Kunst 
  
Erläuterung: 
Förderung von Vereinen entsprechend 
Antragstellung (Komplementärmittel). 
  

6.500 7.600 -1.100 4100  3100 

 Ausgaben verändert 89.900 106.500 -16.600    
 Ausgaben 494.200 510.800 -16.600    
  

Abschluss Unterabschnitt 30000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

23.400
494.200

-470.800

23.100
510.800

-487.700

300
-16.600
16.900

   

 



Landeshauptstadt Schwerin  Nachtrag Verwaltungshaushalt 2007
31.05.07

 

49 

  
3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
30010 Sonst. Kultureinrichtung -Röntgenstr. 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

11000 
* 

Einnahmen aus Eintritt 
  
Erläuterung: 
Hierbei handelt es sich um Einnahmen 
aus Eintrittsgeldern bei der Durchfüh-
rung von Veranstaltungen im Speicher. 
Planansatz wurde auf Grund von Er-
fahrungen der vergangenen Jahre ge-
bildet. 
  
  

112.500 100.000 12.500 4100  3100 

 Einnahmen verändert 112.500 100.000 12.500    
 Einnahmen 159.300 146.800 12.500    
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

74.200 74.900 -700 4100  3100 

57200 
* 

Ausg.f.Veranstaltungen 
  
Erläuterung: 
Finanzierung von Veranstaltungsaus-
gaben wie Gagen, 
Übernachtungen,Technikkosten. 
  

93.500 98.400 -4.900 4100  3100 

 Ausgaben verändert 167.700 173.300 -5.600    
 Ausgaben 309.800 315.400 -5.600    
  

Abschluss Unterabschnitt 30010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

159.300
309.800

-150.500

146.800
315.400

-168.600

12.500
-5.600
18.100
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
30020 Sonst. Kultureinrichtung -Schlesw. Holstein Haus 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
Darin enthalten sind 15.000 € Betriebs-
kosten für die Dauer- 
ausstellung Stadtgeschichte. 
  

97.900 98.900 -1.000 4100  3100 

 Ausgaben verändert 97.900 98.900 -1.000    
 Ausgaben 681.500 682.500 -1.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 30020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

60.500
681.500

-621.000

60.500
682.500

-622.000

0
-1.000
1.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

243.200
1.485.500

-1.242.300

230.400
1.508.700

-1.278.300

12.800
-23.200
36.000

   

  
Abschluss Abschnitt 30 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

243.200
1.485.500

-1.242.300

230.400
1.508.700

-1.278.300

12.800
-23.200
36.000
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
31 Wissenschaft,  Forschung 
31020 Meckl.  Volkskundemuseum 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

11000 
* 

Einn.aus Benutzung u. Entgelte 
  
Erläuterung: 
ca.14.000 Besucher a' 2,50 €
ca.3.000 Ermäßigungen a' 1,50 €   
ca.4.800 Kinder a' 1,00 € 
ca. 140 Führungen a' 5,00 €
  

45.000 40.000 5.000 4100  3100 

13001 
* 

Einn.aus Verkauf Publikationen 
  
Erläuterung: 
Einnahmen aus dem Verkauf von mu-
seumseigenen Publikationen 
  

1.500 1.000 500 4100  3100 

 Einnahmen verändert 46.500 41.000 5.500    
 Einnahmen 106.900 101.400 5.500    
  

Ausgaben  
   

52000 
* 

Geräte,Ausstattungsgegenstände 
u.sonst.Gebrauchsgegenstände 
  
Erläuterung: 
- Erneuerung bzw. Erweiterung der 
Dauerausstellung in  
  der Büdnerei bezüglich der  Doku-
mentation mit Vitrinen 
- Bänke und Gartenmöbel für Muse-
umskaffee 
- Reparaturen bzw. Instandhaltung der 
Werkzeuge, Traktor, 
   Rasenmäher usw. 
  

6.000 10.000 -4.000 4100  3100 

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und  
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Winterdienst und zentrale Kosten an 
das Zentrale Gebäudemanagement, 
die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  
  

179.700 180.700 -1.000 4100  3100 

65200 Post-u.Fernmeldegeb. 6.200 6.500 -300 4100  3100 
 Ausgaben verändert 191.900 197.200 -5.300    
 Ausgaben 640.800 646.100 -5.300    
  

Abschluss Unterabschnitt 31020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

106.900
640.800

-533.900

101.400
646.100

-544.700

5.500
-5.300
10.800
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Abschluss Oberabschnitt 310 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

106.900
640.800

-533.900

101.400
646.100

-544.700

5.500
-5.300
10.800

   

  
Abschluss Abschnitt 31 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

106.900
640.800

-533.900

101.400
646.100

-544.700

5.500
-5.300
10.800
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 
32100 Stadtarchiv 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

10000 
* 

Verwaltungsgebühren 
  
Erläuterung: 
Einnahmen für Kopien, Benutzungsge-
bühren und zeitaufwendige, kosten-
pflichtigen Recherchen 
  

3.400 3.200 200 4100  3100 

 Einnahmen verändert 3.400 3.200 200    
 Einnahmen 5.800 5.600 200    
  

Ausgaben  
   

52000 
* 

Geräte,Ausstatt.-gegenst. u. 
sonst.Gebr.-gegenst. 
  
Erläuterung: 
Das Archiv verfügt für Benutzer und 
Mitarbeiter in beiden  
Standorten über insgesammt drei Ko-
pierer, zu deren Instand- 
haltung Wartungsverträge mit monatli-
chen Pauschalen abge- 
schlossen sind.Außerdem ist die Be-
schaffung von Regalen  
zur sachgerechten Lagerung der Ablie-
ferungen aus der Ver- 
waltung notwendig. 
  

3.900 4.500 -600 4100  3100 

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

115.600 116.600 -1.000 4100  3100 

 Ausgaben verändert 119.500 121.100 -1.600    
 Ausgaben 339.900 341.500 -1.600    
  

Abschluss Unterabschnitt 32100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

5.800
339.900

-334.100

5.600
341.500

-335.900

200
-1.600
1.800

   

  
Abschluss Oberabschnitt 321 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

5.800
339.900

-334.100

5.600
341.500

-335.900

200
-1.600
1.800

   

  
Abschluss Abschnitt 32 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

5.800
339.900

-334.100

5.600
341.500

-335.900

200
-1.600
1.800
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
33 Theater,  Konzerte und Musikpflege 
33200 Konservatorium 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

52000 
* 

Geräte,Ausstattungsgegenstände 
u.sonst.Gebr.gegenstände 
  
Erläuterung: 
Mittel notwendig zur Verbesserung der 
Ausstattung teilweise 
mit neuen Schränken, Vorhängen etc. 
in den Unterrichts- 
räumen. 
  

3.400 4.000 -600 4100  3100 

52100 
* 

Reparaturen und Stimmen der Instru-
mente 
  
Erläuterung: 
Die Holz- und Blechblasinstrumente 
sind stark renovierungs- 
bedürftig und auf grund neuer Unter-
richtsangebote dringend  
notwendig.Die Reparaturkosten für die 
anderen Instrumente  
sind Erfahrungswerte.  
  

4.300 5.600 -1.300 4100  3100 

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

77.700 78.400 -700 4100  3100 

56200 
* 

Aus-u.Fortbildung 
  
Erläuterung: 
Besondere neue Angebote wie z.B. 
das Klassenmusizieren,  
Musiktheater, etc. machen regelmäßi-
ge Fortbildungsmaß- 
nahmen erforderlich. 
  
  
  
  
  

1.400 2.000 -600 4100  3100 

57500 
* 

Schulveranstaltungen, Schülerwettbe-
werb 
  
Erläuterung: 
Konzerte,Kompositionswettbewerb, " 
Tabaluga "Neuauflage 
2007,Austausch mit Partnerstäd-
ten,Orchesterprojekte etc. 
  
  

4.200 5.500 -1.300 4100  3100 
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
65000 
* 

Bürobedarf 
  
Erläuterung: 
Kopierpapier, Druckerpatronen, etc. 
  

1.400 2.000 -600 4100  3100 

65200 
* 

Post-und Fernmeldegebühren 
  
Erläuterung: 
Porto, Paket- und Telefongebühren 
(Miete Telefonanlage jetzt unter HH-St. 
Neu: 53000 - Miete) 
  

5.900 6.000 -100 4100  3100 

65300 
* 

Öffentl.Bekanntmachungen 
  
Erläuterung: 
Druck- und Werbungskosten 
  

1.100 1.200 -100 4100  3100 

65800 
* 

Sonstige Geschäftsausgaben 
  
Erläuterung: 
z.B. Klaviertransporte (Erfahrungswer-
te) 
  

900 1.000 -100 4100  3100 

 Ausgaben verändert 100.300 105.700 -5.400    
 Ausgaben 1.254.900 1.260.300 -5.400    
  

Abschluss Unterabschnitt 33200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

794.900
1.254.900
-460.000

794.900
1.260.300
-465.400

0
-5.400
5.400

   

  
Abschluss Oberabschnitt 332 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

794.900
1.254.900
-460.000

794.900
1.260.300
-465.400

0
-5.400
5.400

   

  
Abschluss Abschnitt 33 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

794.900
1.254.900
-460.000

794.900
1.260.300
-465.400

0
-5.400
5.400
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
35000 Volkshochschule 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

11004 
* 

Ein.a.Entgelte Schulabschlüsse 
  
Erläuterung: 
Einn.aus Kursen zur Erreichung von 
Schulabschlüssen 
  

37.000 32.000 5.000 4100  3100 

 Einnahmen verändert 37.000 32.000 5.000    
 Einnahmen 444.600 439.600 5.000    
  

Ausgaben  
   

52000 
* 

Geräte,Ausstatt.-gegenst. und 
sonst.Gebrauchsgegenstände 
  
Erläuterung: 
Notwendige Ausstattungen zur Absi-
cherung des Kursbetriebes 
  

8.100 12.100 -4.000 4100  3100 

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

118.200 119.200 -1.000 4100  3100 

65200 
* 

Post-u.Fernmeldegebühren 
  
Erläuterung: 
Portokosten, Telefongebühren, Inter-
netgebühren für Kurse 
  

5.500 5.600 -100 4100  3100 

 Ausgaben verändert 131.800 136.900 -5.100    
 Ausgaben 1.059.300 1.064.400 -5.100    
  

Abschluss Unterabschnitt 35000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

444.600
1.059.300
-614.700

439.600
1.064.400
-624.800

5.000
-5.100
10.100
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
35010 Sternwarte 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

26.700 27.200 -500 4100  3100 

 Ausgaben verändert 26.700 27.200 -500    
 Ausgaben 41.300 41.800 -500    
  

Abschluss Unterabschnitt 35010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

15.000
41.300

-26.300

15.000
41.800

-26.800

0
-500
500

   

  
Abschluss Oberabschnitt 350 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

459.600
1.100.600
-641.000

454.600
1.106.200
-651.600

5.000
-5.600
10.600
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
35200 Stadtbibliothek 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

44800 SV-BeiträgeKünstler aus Honorarver-
trägen 

200 0 200 4100  3100 

52000 
* 

Geräte,Ausstatt.gegenstände u. sons-
tige Gebrauchsgegenstände 
  
Erläuterung: 
Erneuerung der Ausstattung bzw.deren 
Reparaturen 
  

3.400 4.000 -600 4100  3100 

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

185.700 186.700 -1.000 4100  3100 

55000 
* 

Haltung v.Fahrzeugen 
  
Erläuterung: 
Steuern ,Betankung ,Reparaturen des 
Fahrzeuges 
  

1.800 2.000 -200 4100  3100 

57000 
* 

Medienanschaffung 
  
Erläuterung: 
Mittel für Medienanschaffungen unter 
Beachtung von Be- 
standsgrö-
ße,Bestandsumsatz,Verschleiß und 
Erneuerungs- 
rate (96.000€) sowie Mittel für Materia-
lien zur Bearbeitung  
der Medien wie Folien und Etiketten 
(15.000€). 
  

91.000 111.000 -20.000 4100  3100 

65200 
* 

Post-u.Fernmeldegeb. 
  
Erläuterung: 
Miete Telefonanlage, GEZ-Gebühren, 
Teleporto,Kosten Internet,Porto, Tele-
fonkosten und Verlegearbeiten von Te-
lefonkabeln 
  

12.400 18.700 -6.300 4100  3160 

 Ausgaben verändert 294.500 322.400 -27.900    
 Ausgaben 1.127.000 1.154.900 -27.900    
  

Abschluss Unterabschnitt 35200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

167.700
1.127.000
-959.300

167.700
1.154.900
-987.200

0
-27.900
27.900
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Abschluss Oberabschnitt 352 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

167.700
1.127.000
-959.300

167.700
1.154.900
-987.200

0
-27.900
27.900

   

  
Abschluss Abschnitt 35 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

627.300
2.227.600

-1.600.300

622.300
2.261.100

-1.638.800

5.000
-33.500
38.500
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
36 Naturschutz u. Landschaftspflege 
36000 Naturschutz 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

57601 Ausstellungskosten, Druckkosten 500 1.500 -1.000 6100  4600 
65502 Landschaftsplanung 3.000 5.000 -2.000 6100 ü 4600 
 Ausgaben verändert 3.500 6.500 -3.000    
 Ausgaben 294.300 297.300 -3.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 36000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

34.100
294.300

-260.200

34.100
297.300

-263.200

0
-3.000
3.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 360 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

35.400
364.200

-328.800

35.400
367.200

-331.800

0
-3.000
3.000

   

 



2007 
31.05.07 

Nachtrag Verwaltungshaushalt Landeshauptstadt Schwerin 
 

 

62 

  
3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
36 Naturschutz u. Landschaftspflege 
36600 Denkmalpflege 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

67400 
* 

Kostenerstattung/Umlage für Soziales 
Jahr 
  
Erläuterung: 
Zwischen den Internationalen Jugend-
gemeinschaftsdiensten , Landesverein 
M-V Wismar und der Landeshauptstadt 
Schwerin, 
Amt für Bauen, Denkmalpflege und Na-
turschutz, Abteilung Denkmalpflege ( 
als Einsatzstelle) wird über die Ableis-
tung eines freiwilligen Jahres in der 
Denkmalpflege eine Vereinbarung ab-
geschlossen. Die Einsatzstelle beteiligt 
sich an den Kosten mit einem Festbe-
trag. 
  

0 1.300 -1.300 6100  4700 

 Ausgaben verändert 0 1.300 -1.300    
 Ausgaben 176.000 177.300 -1.300    
  

Abschluss Unterabschnitt 36600 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.200
176.000

-173.800

2.200
177.300

-175.100

0
-1.300
1.300

   

  
Abschluss Oberabschnitt 366 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.200
176.000

-173.800

2.200
177.300

-175.100

0
-1.300
1.300

   

  
Abschluss Abschnitt 36 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

37.600
540.200

-502.600

37.600
544.500

-506.900

0
-4.300
4.300

   

  
Abschluss Einzelplan 3 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.815.700
6.488.900

-4.673.200

1.792.200
6.562.200

-4.770.000

23.500
-73.300
96.800
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 4 Soziale Sicherung 
  

 40 Verwaltung d.  sozialen Angelegenheiten 
 400 Allg.  Sozialverwaltung 

  
 41 Sozialhilfe nach dem Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB XII) 
 410 Hilfe zum Lebensunterhalt 

  
 42 Durchführung des Asylbewerber-Leistungsgesetzes 

  
 43 Einrichtungen der Sozialhilfe 
 435 Einrichtungen der Sozialhilfe für Wohnungslose 

  
 45 Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
 455 Hilfe zur Erziehung §§ 27-35  KJHG 

  
 46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
 464 Tageseinrichtungen für Kinder 

  
 47 Förderung v.  a.  Trägern d. Wohlfahrt/Jugendhilfe 
 470 Förderung der Wohlfahrtspflege 

  
 48 Weitere soziale Bereiche 
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4 Soziale Sicherung 
40 Verwaltung d.  sozialen Angelegenheiten 
40000 Amt für Soziales und Wohnen 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

65000 
* 

Bürobedarf 
  
Erläuterung: 
1.Kosten für das Kopieren von Signier-
bögen, dem Amt wurde untersagt, die 
Formblätter zu kopieren, die KSU-Soft 
GmbH besteht       auf ihre Urheber-
rechte. 
2.   Gestiegene Kosten für die Herstel-
lung von Vordrucken über Verlage.    
  

10.000 15.000 -5.000 1030  3900 

 Ausgaben verändert 10.000 15.000 -5.000    
 Ausgaben 1.782.000 1.787.000 -5.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 40000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.217.500
1.782.000
2.435.500

4.217.500
1.787.000
2.430.500

0
-5.000
5.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.217.500
1.782.000
2.435.500

4.217.500
1.787.000
2.430.500

0
-5.000
5.000
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4 Soziale Sicherung 
40 Verwaltung d.  sozialen Angelegenheiten 
40500 Verwaltung der Grundsicherung für Arbeitsuchende 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

56230 
* 

Aus-u.Fortbildung 
  
Erläuterung: 
um den Anforderungen am Arbeitsplatz 
gerecht zu werden, ist eine entspre-
chende Qualifizierung zu ermöglichen 
  

3.500 5.000 -1.500 1020  1300 

65400 
* 

Reisekosten 
  
Erläuterung: 
um den Anforderungen am Arbeitsplatz 
gerecht zu werden, ist eine entspre-
chende Qualifizierung zu ermöglichen 
  

3.000 5.000 -2.000 1020  1300 

 Ausgaben verändert 6.500 10.000 -3.500    
 Ausgaben 4.268.300 4.271.800 -3.500    
  

Abschluss Unterabschnitt 40500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.700.000
4.268.300

-1.568.300

2.700.000
4.271.800

-1.571.800

0
-3.500
3.500

   

  
Abschluss Oberabschnitt 405 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.700.000
4.268.300

-1.568.300

2.700.000
4.271.800

-1.571.800

0
-3.500
3.500

   

  
Abschluss Abschnitt 40 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

6.917.500
6.050.300

867.200

6.917.500
6.058.800

858.700

0
-8.500
8.500
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4 Soziale Sicherung 
41 Sozialhilfe nach dem Zwölften Buch Sozialgesetzbuch (SGB XII) 
41040 Einm.  Leistungen an sonstige Leistungsberechtigte 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

73120 
* 

Rückzahlpfl.Darlehen nach für Miet-
rückstände -örtl.Tr.- 
  
Erläuterung: 
Es wird davon ausgegangen, dass 
durch die Veränderung der wirtschaftli-
chen Lage 
der Leistungsempfänger, erhöhte Aus-
gaben zur Beseitigung von Wohnungs-
losigkeit benötigt werden. 
  

20.000 50.000 -30.000 5000  3500 

 Ausgaben verändert 20.000 50.000 -30.000    
 Ausgaben 36.500 66.500 -30.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 41040 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

58.500
36.500
22.000

58.500
66.500
-8.000

0
-30.000
30.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 410 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

15.380.000
1.489.400

13.890.600

15.380.000
1.519.400

13.860.600

0
-30.000
30.000

   

  
Abschluss Abschnitt 41 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

22.051.200
28.436.000
-6.384.800

22.051.200
28.466.000
-6.414.800

0
-30.000
30.000
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4 Soziale Sicherung 
42 Durchführung des Asylbewerber-Leistungsgesetzes 
42000 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

79300 Lfd. Leistungen an Asylbewerber ohne 
Erstattung vom Land 

130.000 180.000 -50.000 5000  3900 

 Ausgaben verändert 130.000 180.000 -50.000    
 Ausgaben 1.088.500 1.138.500 -50.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 42000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

921.500
1.088.500
-167.000

921.500
1.138.500
-217.000

0
-50.000
50.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 420 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

921.500
1.088.500
-167.000

921.500
1.138.500
-217.000

0
-50.000
50.000

   

  
Abschluss Abschnitt 42 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

921.500
1.088.500
-167.000

921.500
1.138.500
-217.000

0
-50.000
50.000
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4 Soziale Sicherung 
43 Einrichtungen der Sozialhilfe 
43520 Soziale Einrichtungen für Wohnungslose  alt 4360 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

62000 
* 

Kosten für Betreiben der Obdachlo-
senunterkunft über Tagessatz -
A.Frank-Str.32- 
  
Erläuterung: 
Abrechnung über Tagessatz: 
bis 60 Plätze x 10,82 € x 365 Tage = 
236.958,00 € 
ab 61 Plätze x   0,28 € x 365 Tage =      
613,00 € (durchschnittliche Belegung 
z.Z. 50 Plätze) 
erhöhter Sachkostenaufwand 
ca. 10 Plätze x   0,77 € x 365 Tage =     
2.810,50 € 
  
  
  
  

190.000 240.000 -50.000 5000  3900 

 Ausgaben verändert 190.000 240.000 -50.000    
 Ausgaben 305.100 355.100 -50.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 43520 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

70.000
305.100

-235.100

70.000
355.100

-285.100

0
-50.000
50.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 435 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

70.000
305.100

-235.100

70.000
355.100

-285.100

0
-50.000
50.000

   

  
Abschluss Abschnitt 43 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

625.000
861.100

-236.100

625.000
911.100

-286.100

0
-50.000
50.000
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4 Soziale Sicherung 
45 Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
45520 Soziale Guppenarbeit 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

76005 
* 

Soziale Gruppenarbeit nach § 29 SGB 
VIII 
  
Erläuterung: 
Die Zuwendungsbescheide werden auf 
der grundlage der Rahmenvereinbah-
rungen über ambulante Hilfen zur Er-
ziehung § 4 Abs. 1 ( Beschlussvorlage 
STV DRS. Nr. 00415/2005 )i.V.mit den 
jeweiligen Konzepten erstellt. Die Be-
willigung erfolgt quartalsweise. 
  

100.000 120.000 -20.000 4900  3220 

76008 
* 

Projekt " Fit for Life " 
  
Erläuterung: 
Das Projekt ist eine Form der Grup-
penarbeit für die Zielgruppe " Schul-
verweigerer ". 
Der Bedarf, hier Angebote vorzuhalten, 
ist weiter gegeben. 
Mit dem Zuschuss werden Personal-
kosten für pädagogisches Personal fi-
nanziert. Das Projekt ist eine Koopera-
tion zwischen dem Staatlichen Schul-
amt, der Caritas und der LH Schwerin. 
Stand 01/2006 22 Schüler. 
  

142.500 192.500 -50.000 4900  3220 

 Ausgaben verändert 242.500 312.500 -70.000    
 Ausgaben 353.800 423.800 -70.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 45520 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
353.800

-353.800

0
423.800

-423.800

0
-70.000
70.000
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4 Soziale Sicherung 
45 Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
45530 Erziehungsbeistand, Betreuungshelfer 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

76007 
* 

Erziehungsbeistand § 30 SGB VIII 
  
Erläuterung: 
z.Zt. 51 Fälle 
  

115.000 195.000 -80.000 4900  3220 

76008 
* 

Betreuungshelfer Jugendgerichtshilfe 
  
Erläuterung: 
  
13,5 Fälle x 4 Std.  x  4,3 Wo  x  12 
Mon.  x  35,80 € = 73.891,20 €, ein-
schließlich Projekt JGH. 
  

80.000 100.000 -20.000 4900  3220 

76009 Übertragung von Aufgaben der Ju-
gendgerichtshilfe an freie Träger 

30.000 80.000 -50.000 4900  3220 

 Ausgaben verändert 225.000 375.000 -150.000    
 Ausgaben 225.000 375.000 -150.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 45530 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

200
225.000

-224.800

200
375.000

-374.800

0
-150.000
150.000

   

 



Landeshauptstadt Schwerin  Nachtrag Verwaltungshaushalt 2007
31.05.07

 

71 

  
4 Soziale Sicherung 
45 Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
45540 Sozialpädagogische Familienhilfe 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

76011 
* 

Ausgaben für sozialpädagogische Fa-
milienhilfe 
  
Erläuterung: 
230 Fälle im Jahr . 
  
  

920.000 970.000 -50.000 4900  3220 

 Ausgaben verändert 920.000 970.000 -50.000    
 Ausgaben 920.000 970.000 -50.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 45540 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
920.000

-920.000

0
970.000

-970.000

0
-50.000
50.000
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4 Soziale Sicherung 
45 Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
45570 Stationäre Unterbringung nach § 34 SGB VIII 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

77000 
* 

Erstattung v.Tagespflegesätzen für 
Heimerziehung bei freien Trägern, so-
wie anderen Trägern in und außerhalb 
Schwerins 
  
Erläuterung: 
45.600 € Mehrwertsteuererhöhung.  
Fallzahlentwicklung: 2003               267 
Kinder / Jugendliche 
                                    2004                 
99 Kinder / Jugendliche 
                                    2005               
111 Kinder / Jugendliche 
                                    2006               
188 Kinder / Jugendliche 
  

1.965.600 1.565.600 400.000 4900  3220 

 Ausgaben verändert 1.965.600 1.565.600 400.000    
 Ausgaben 3.345.800 2.945.800 400.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 45570 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

258.100
3.345.800

-3.087.700

258.100
2.945.800

-2.687.700

0
400.000

-400.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 455 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

439.100
6.348.100

-5.909.000

439.100
6.218.100

-5.779.000

0
130.000

-130.000

   

  
Abschluss Abschnitt 45 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.292.900
9.516.000

-8.223.100

1.292.900
9.386.000

-8.093.100

0
130.000

-130.000
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4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
46410 Kindertagesstätten 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

71702 
* 

Stadtanteil für alle Einrichtungen der 
Stadt 
  
Erläuterung: 
Berechnung Stadtanteil  ( Kreis- und 
Gemeindeanteil) 
0-3- Jahre               GT     570       x     
295,80 €   =   168.606,00 € 
                                 TZ      353       x     
201,20 €   =     71.023,60 € 
                                 HT          6       x      
152,30 €  =            913,80 € 
3 - Schuleintritt      GT   1.484      x     
173,90 €    =   258.067,60 € 
                                 TZ   1.049      x      
130,95 €   =   137.366,55 € 
                                 HT        11      x      
108,75 €   =        1.196,25 € 
Schulalter               GT      580      x       
91,05 €    =      52.809,00 € 
                                 TZ      537       x      
69,25 €     =      37.187,25 € 
Gesamt:                          4.590                
727.170,05 €   x   12   =  8.726.040,60 
€ 
                                                                
----------------------------------------------------
-- 
  

8.274.100 8.974.100 -700.000 4900  3230 

 Ausgaben verändert 8.274.100 8.974.100 -700.000    
 Ausgaben 14.100.300 14.800.300 -700.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 46410 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.791.200
14.100.300
-9.309.100

4.791.200
14.800.300

-10.009.100

0
-700.000
700.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 464 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.791.200
14.100.300
-9.309.100

4.791.200
14.800.300

-10.009.100

0
-700.000
700.000

   

  
Abschluss Abschnitt 46 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.878.800
14.833.600
-9.954.800

4.878.800
15.533.600

-10.654.800

0
-700.000
700.000
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4 Soziale Sicherung 
47 Förderung v.  a.  Trägern d. Wohlfahrt/Jugendhilfe 
47000 Zuwendungen zur Aufrechterhaltung der Vereinstätigkeit und Förderbeiträge 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

71721 
* 

Zuschüsse Sozialberatung 
  
Erläuterung: 
Im Rahmen der kommunalen Daseins-
vorsorge sollen sich der örtliche Träger 
der Sozialhilfe und die Träger der frei-
en Wohlfahrtspflege gemäß § 11 SGB 
XII 
(5) zum Wohle des Hilfesuchenden 
wirksam ergänzen.  
Dazu sollen die freien Träger in der so-
zialen Arbeit angemessen unterstützt 
werden. 
Nach dem Subsidiärtätsprinzip genießt 
die freie Wohlfahrtspflege einen be-
dingten  
Vorrang beim Vorhalten von sozialen-
Dienstleistungen. dadurch wird unter 
anderem  
die Arbeit der allg. Sozial-, Behinder-
ten-, Ausländer-, Schwangerschafts-
konflikt-,  
Ehe-, Familien- und Lebensberatung 
sowie die Selbsthilfearbeit sicher ge-
stellt. 
  
  

301.200 317.200 -16.000 5000  3800 

 Ausgaben verändert 301.200 317.200 -16.000    
 Ausgaben 565.600 581.600 -16.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 47000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

90.800
565.600

-474.800

90.800
581.600

-490.800

0
-16.000
16.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 470 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

90.800
565.600

-474.800

90.800
581.600

-490.800

0
-16.000
16.000

   

  
Abschluss Abschnitt 47 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

90.800
565.600

-474.800

90.800
581.600

-490.800

0
-16.000
16.000
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4 Soziale Sicherung 
48 Weitere soziale Bereiche 
48200 Grundsicherung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB II) 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

19100 
* 

Leistungsbeteiligung bei Leistungen für 
Unterkunft und Heizung an Arbeitssu-
chende 
  
Erläuterung: 
Gemäß § 46 SGB II werden vom Bund 
31,2 % der Leistungen für Unterkunft 
und Heizung an Arbeitsuchende erstat-
tet 
  

10.093.200 9.705.000 388.200 5000  3700 

 Einnahmen verändert 10.093.200 9.705.000 388.200    
 Einnahmen 12.956.000 12.567.800 388.200    
  

Abschluss Unterabschnitt 48200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

12.956.000
37.806.900

-24.850.900

12.567.800
37.806.900

-25.239.100

388.200
0

388.200

   

  
Abschluss Oberabschnitt 482 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

12.956.000
37.806.900

-24.850.900

12.567.800
37.806.900

-25.239.100

388.200
0

388.200

   

  
Abschluss Abschnitt 48 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

14.936.900
39.916.800

-24.979.900

14.548.700
39.916.800

-25.368.100

388.200
0

388.200

   

  
Abschluss Einzelplan 4 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

53.317.200
102.878.500
-49.561.300

52.929.000
103.603.000
-50.674.000

388.200
-724.500

1.112.700

   

 



2007 
31.05.07 

Nachtrag Verwaltungshaushalt Landeshauptstadt Schwerin 
 

 

76 

  

 

 
 

 5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
  

 50 Gesundheitsverwaltung 
 500 Gesundheitsverwaltung 

  
 56 Eigene Sportstätten 
 561 Eigene Sportstätten 
 562 Eigene Sportstätten 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
50 Gesundheitsverwaltung 
50000 Gesundheitsamt 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

63802 
* 

Wasserproben 
  
Erläuterung: 
An 8 Badestellen müssen über die Sai-
son je 10 Proben genommen werden. 
Dazu kommen angeordnete Trinkwas-
serproben, sowie Verfolgungproben 
nach Auffinden von Keimen. 
Da diese Position sehr bedarfsabhän-
gig ist, kann nur eine grobe Kosten-
schätzung auf Grund von  
Erfahrungen gemacht werden. 
  

4.700 7.500 -2.800 3100  4100 

65500 
* 

Honorare Leichenschau 
  
Erläuterung: 
Die Berechnung erfolgt auf Grund fol-
gender Prognose: ca. 2.450 á 13,11 €  
  

32.000 35.000 -3.000 3100  4100 

65510 
* 

Honorare Pflegegutachten 
  
Erläuterung: 
Die Gewährung von Pflegegeld nach 
dem SGB XII an jüdische Emigranten 
setzt eine medizinische Begutachtung 
voraus. 
Der Medizinische Dienst der Kassen 
(MdK), der für die gesetzlich Versicher-
ten die Begutachtungen bei Pflegebe-
dürftigkeit durchführt, hat sich bereit 
erklärt, diese Aufgabe dienstleistend 
für die Stadt zu erledigen.  
  

13.000 17.000 -4.000 3100  4100 

 Ausgaben verändert 49.700 59.500 -9.800    
 Ausgaben 1.036.600 1.046.400 -9.800    
  

Abschluss Unterabschnitt 50000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

111.200
1.036.600
-925.400

111.200
1.046.400
-935.200

0
-9.800
9.800

   

  
Abschluss Oberabschnitt 500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

111.200
1.036.600
-925.400

111.200
1.046.400
-935.200

0
-9.800
9.800

   

  
Abschluss Abschnitt 50 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

111.200
1.036.600
-925.400

111.200
1.046.400
-935.200

0
-9.800
9.800
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56100 Sport- u. Kongresshalle u. Halle am Fernsehturm 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

71600 Zuschuss an Projektgesellschaft 350.000 0 350.000 4050  2500 
 Ausgaben verändert 350.000 0 350.000    
 Ausgaben 3.114.500 2.764.500 350.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 56100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.202.300
3.114.500

-1.912.200

1.202.300
2.764.500

-1.562.200

0
350.000

-350.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 561 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.202.300
3.114.500

-1.912.200

1.202.300
2.764.500

-1.562.200

0
350.000

-350.000
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56200 Sportanlagen      (einschl. 55010) 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

50120 
* 

Unterhaltung Gebäude,bauliche Anla-
gen,Grundstücke 
  
Erläuterung: 
Durchführung dringender Unterhal-
tungsmaßnahmen an den 
Sportanlagen.  
10.000 € für Studie Vorplanung Sport-
park Lankow. 
  

50.000 60.000 -10.000 4900  3400 

54300 
* 

Bewirtschaftungskosten 
  
Erläuterung: 
Diese Position beinhaltet  u.a.die Aus-
gaben für Bauunterhaltung,Strom- und 
Wasserverbrauch,Heizung,Reinigung, 
Objektsicherungsmaßnah-
men,Winterdienst und zentrale Kosten 
an das Zentrale Gebäudemanage-
ment,die sowohl  
Personalkosten wie Sachkosten enthal-
ten. 
  

379.000 382.300 -3.300 4900  3400 

55000 Haltung v.Fahrzeugen 34.500 35.000 -500 4900  3400 
 Ausgaben verändert 463.500 477.300 -13.800    
 Ausgaben 1.000.700 1.014.500 -13.800    
  

Abschluss Unterabschnitt 56200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

130.100
1.000.700
-870.600

130.100
1.014.500
-884.400

0
-13.800
13.800

   

  
Abschluss Oberabschnitt 562 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

394.400
2.233.200

-1.838.800

394.400
2.247.000

-1.852.600

0
-13.800
13.800

   

  
Abschluss Abschnitt 56 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.596.700
5.347.700

-3.751.000

1.596.700
5.011.500

-3.414.800

0
336.200

-336.200

   

  
Abschluss Einzelplan 5 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.889.100
8.040.300

-6.151.200

1.889.100
7.713.900

-5.824.800

0
326.400

-326.400
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 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
  

 60 Bauverwaltung 
 600 Allg. Bauverwaltung 
 602 Tiefbauverwaltung 

  
 61 Städteplanung,  Vermessung, Bauordnung 
 610 Orts- u. Regionalplanung 
 612 Vermessung 

  
 63 Gemeindestraßen 
 630 Gemeindestraßen 

  
 67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
 670 Straßenbeleuchtung 

  
 68 Parkeinrichtungen 
 680 Parkeinrichtungen 

  
 69 Wasserläufe, Wasserbau 
 690 Wasserläufe, Wasserbau 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 
60000 Bauordnung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

10001 
* 

Gebühr für Erschließungsbescheini-
gungen 
  
Erläuterung: 
Mit dem 01.09.2006 tritt die neue Lan-
desbauordnung in Kraft. Danach brau-
chen keine Erschließungsbescheini-
gungen mehr ausgestellt werden. So-
mit entfällt diese Einnahme. 
  

3.000 0 3.000 6100  4700 

 Einnahmen verändert 3.000 0 3.000    
 Einnahmen 575.400 572.400 3.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 60000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

575.400
922.600

-347.200

572.400
922.600

-350.200

3.000
0

3.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 600 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

575.400
922.600

-347.200

572.400
922.600

-350.200

3.000
0

3.000
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 
60200 Verkehrsplanung/ Verkehrslenkung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

65500 Planung /Vorbereitung 103.600 123.600 -20.000 6900  5000 
67400 
* 

Erfassung Straßenkataster 
  
Erläuterung: 
VO über die Straßenverzeichnisse 
f.d.öffentl.Straßen nach dem Straßen-
u.Wegegesetz M-V (21.06.95). 
Das Anlegen der Kartenausschnitte ( 
Vermessung) zum Straßenverzeichnis 
ist noch nicht abgeschlossen und er-
folgt in Zusammenarbeit mit der Ver-
messungs-und Katasterbehörde für 
den Landkreis Ludwigslust und die 
Landeshauptstadt Schwerin. 
Weiterhin ist die Aktualisierung und 
Pflege vorhandener Datensätze zu ge-
währleisten. 
  

17.000 19.000 -2.000 6900  5000 

 Ausgaben verändert 120.600 142.600 -22.000    
 Ausgaben 436.700 458.700 -22.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 60200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.200
436.700

-386.500

50.200
458.700

-408.500

0
-22.000
22.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 602 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.200
436.700

-386.500

50.200
458.700

-408.500

0
-22.000
22.000

   

  
Abschluss Abschnitt 60 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

625.600
1.596.500
-970.900

622.600
1.618.500
-995.900

3.000
-22.000
25.000
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städteplanung,  Vermessung, Bauordnung 
61000 Stadtplanung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

16600 Erstattung städtischer Personal-u. 
Sachkosten in der Bauleitplanung 
durch Vorhabenträger 

9.000 0 9.000 6100  4600 

 Einnahmen verändert 9.000 0 9.000    
 Einnahmen 70.700 61.700 9.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 61000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

70.700
1.056.000
-985.300

61.700
1.056.000
-994.300

9.000
0

9.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 610 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

70.700
1.056.000
-985.300

61.700
1.056.000
-994.300

9.000
0

9.000
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städteplanung,  Vermessung, Bauordnung 
61200 Fachdienst für Geoinformation, Bodenordnung und Grundstücksbewertung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

71200 
* 

Zuschuss an den Landkreis Ludwigs-
lust 
  
Erläuterung: 
Ausgliederung des Kataster- und Ver-
messungsamtes,  Zuschuss an den 
Landkreis Ludwigslust. 
  

854.000 1.200.000 -346.000 2300  2203 

 Ausgaben verändert 854.000 1.200.000 -346.000    
 Ausgaben 854.000 1.200.000 -346.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 61200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
854.000

-854.000

0
1.200.000

-1.200.000

0
-346.000
346.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 612 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
854.000

-854.000

0
1.200.000

-1.200.000

0
-346.000
346.000

   

  
Abschluss Abschnitt 61 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

70.700
1.910.000

-1.839.300

61.700
2.256.000

-2.194.300

9.000
-346.000
355.000
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
63000 Amt für Verkehrsmanagement 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

51310 
* 

Instandsetzung von Lärmschutzeinrich-
tungen 
  
Erläuterung: 
Dem Amt obliegt es, Lärmschutzein-
richtungen, die sich im städtischen Be-
sitz befinden, wie die Lärmschutzwand 
in Krebsförden, zu unterhalten und ggf. 
Instand zu setzen. 
  

2.000 5.000 -3.000 6900  5000 

51500 
* 

Lichtsignalanlagen 
  
Erläuterung: 
Wartungsverträge mit den Firmen 
Siemens 
Dambach 
Huber 
Gesamt 
  
Reparaturen/ Ausfälle/Material 
  
Gesamt 
  

262.400 280.000 -17.600 6900  5000 
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
51800 
* 

Brückenunterhaltung 
  
Erläuterung: 
Instandsetzungsmaßnahmen am BW 
28 Brücke Wanderweg Stern Buchholz 
-Erneuerung des Brückenüberbaues 
-Ausbesserung des Mauerwerkes der 
Flügel und WL 
-Geländeerneuerung  
-Sonstiges und Bauvorbereitung ( Pla-
nung ) 
  Instandsetzungssumme 
  
Instandsetzungsmaßnahmen am BW 
13 Brücke Gosewinkler Weg über die 
Anlagen der DB AG 
-Erneuerung Korrosionsschutz aller 
Stahlteile 
-Sonstiges und Bauvorbereitung ( Pla-
nung ) 
  Instandsetzungssumme 
  
Instandsetzungsmaßnahmen am BW 
31 Brücke im Zuge des Weges zum 
Schöpfwerk Siebendörfer Moor 
-Abfangung Widerlager Pumpbeton  
-Ersatzneubau Rohrdurchlass DN 1200 
-Sonstiges und Bauvorbereitung  ( Pla-
nung ) 
  Instandsetzungssumme 
  
Schadensofortbeseitigung 
-Anprallschäden u. Sonstiges
  
Gesamtsumme 
  

116.000 118.000 -2.000 6900  5000 

65000 Bürobedarf 5.600 7.000 -1.400 6900  5000 
65100 
* 

Bücher u. Zeitschriften 
  
Erläuterung: 
Z.B. Ergänzungslieferungen         2.200 
€ 
        Fachbücher, Richtlinien, 
         Merkblätter                              
1.000 € 
  

3.200 3.800 -600 6900  5000 

 Ausgaben verändert 389.200 413.800 -24.600    
 Ausgaben 2.639.300 2.663.900 -24.600    
  

Abschluss Unterabschnitt 63000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

180.500
2.639.300

-2.458.800

180.500
2.663.900

-2.483.400

0
-24.600
24.600

   

  
Abschluss Oberabschnitt 630 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

180.500
2.639.300

-2.458.800

180.500
2.663.900

-2.483.400

0
-24.600
24.600
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Abschluss Abschnitt 63 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

180.500
2.639.300

-2.458.800

180.500
2.663.900

-2.483.400

0
-24.600
24.600
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
67000 Straßenbeleuchtung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

51000 
* 

Unterhaltung der Straßenbeleuchtung 
  
Erläuterung: 
AOS 
AOS 
Die nach VDE geforderte turnusmäßige 
Überprüfung der elelktrischen Anlagen 
(alle 4 Jahre) muss durchgeführt wer-
den. 
Der Verschleiß der Anlagen, die zum 
Teil 20 Jahre und älter sind, macht sich 
sicherheitstechnisch bemerkbar (Risse, 
ausgebrochener Beton, Durchrostung-
der Maste, Leuchen und Ausleger). 
Des weiteren treten zu hohe Über-
gangswiderstände, Kurzschlüsse und 
Kabelfehler auf. Die Zahl der Störun-
gen nimmt daher ständig zu.  
Viele Steuerschränke, Verteilerschrän-
ke und Leuchten entsprechen nicht 
mehr den Anforderungen und Vor-
schriften nach DIN und VDE. 
  

350.000 400.000 -50.000 6900  5000 

54100 
* 

Stromverbrauch 
  
Erläuterung: 
Auf Weisung des Dez. IV vom 
12.06.2006 sind die Maßnahmen des 
HAKO- Konzeptes 2005 zur Reduzie-
rung der Stromkosten 2006 umzuset-
zen. Die Abschaltungen erfolgen 
schrittweise bis zum Jahresende. Ein-
sparungen sind erst nach erfolgter Jah-
resendabrechnung der im gesamten 
Stadtgebiet verteilten Messstellen zu 
erreichen. Da der Ablesemodus hierfür 
über das ganze Jahr verteilt ist, können 
erst ab 2008 kassenwirksame Einspa-
rungen erzielt werden. 
  

786.000 846.000 -60.000 6900  5000 

 Ausgaben verändert 1.136.000 1.246.000 -110.000    
 Ausgaben 1.186.000 1.296.000 -110.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 67000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

77.100
1.186.000

-1.108.900

77.100
1.296.000

-1.218.900

0
-110.000
110.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 670 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

77.100
1.186.000

-1.108.900

77.100
1.296.000

-1.218.900

0
-110.000
110.000

   

  
Abschluss Abschnitt 67 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

77.100
1.186.000

-1.108.900

77.100
1.296.000

-1.218.900

0
-110.000
110.000
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
68 Parkeinrichtungen 
68000 Parkeinrichtungen 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

51501 
* 

Unterhaltung v.Parkautomaten 
  
Erläuterung: 
Die Prüfung der Funktionsfähigkeit der 
Parkautomaten erfolgte bisher durch 
Mitarbeiter, die zur SDS ausgegliedert 
wurden. Jetzt ist eine Fremdvergabe 
notwendig, dadurch wird ein zusätzli-
cher Kostenaufwand notwendig. 
  

73.400 75.000 -1.600 6900  5000 

54000 
* 

Gebühren für Straßenreinigung 
  
Erläuterung: 
Mittel zur Zahlung der Straßenreini-
gungsgebühren für 22 Parkflächen als 
Anlieger 
  

4.700 7.000 -2.300 6900  5000 

 Ausgaben verändert 78.100 82.000 -3.900    
 Ausgaben 90.600 94.500 -3.900    
  

Abschluss Unterabschnitt 68000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

479.000
90.600

388.400

479.000
94.500

384.500

0
-3.900
3.900

   

  
Abschluss Oberabschnitt 680 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

479.000
90.600

388.400

479.000
94.500

384.500

0
-3.900
3.900
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
68 Parkeinrichtungen 
68100 Tiefgarage - Stadthaus 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

11000 
* 

Parkgebühren aus d.Tiefgarage incl. 
Mehrwertsteuer 
  
Erläuterung: 
Einnahmen Kassenautomat
Einnahmen Handkasse Hotel
Einnahmen Festvermietung (60 Stell-
plätze) 
  

122.000 119.000 3.000 1030  1300 

 Einnahmen verändert 122.000 119.000 3.000    
 Einnahmen 126.000 123.000 3.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 68100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

126.000
191.300
-65.300

123.000
191.300
-68.300

3.000
0

3.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 681 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

126.000
191.300
-65.300

123.000
191.300
-68.300

3.000
0

3.000

   

  
Abschluss Abschnitt 68 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

605.000
281.900
323.100

602.000
285.800
316.200

3.000
-3.900
6.900
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
69 Wasserläufe, Wasserbau 
69000 Untere Wasserbehörde 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

51000 
* 

Unterhaltung d.sonst.unbewegl. Ver-
mögens 
  
Erläuterung: 
Der Ansatz wird vorgehalten, die Maß-
nahmen sind nicht planbar. 
  

2.000 3.000 -1.000 3200  4400 

54710 
* 

Gefahrenabwehr 
  
Erläuterung: 
Ansatz wird vorgehalten, Maßnahmen 
nicht vorhersehbar und nicht planbar. 
  

1.800 2.000 -200 3200  4400 

54720 
* 

Abfallentsorgung aus Gewässern 
  
Erläuterung: 
Ansatz wird vorgehalten, Maßnahmen 
nicht vorhersehbar und planbar. 
  

3.000 4.000 -1.000 3200  4400 

57200 
* 

Öffentliche Bekanntmachungen 
  
Erläuterung: 
Planfeststellungsverfahren Siebendör-
fer Moor, Erörterungstermin, Planfest-
stellungsbeschluss 
  

2.500 3.000 -500 200  4405 

65505 Planung Maßnahme Karausche / Kü-
chengarten 

37.000 39.000 -2.000 3200  4400 

 Ausgaben verändert 46.300 51.000 -4.700    
 Ausgaben 479.600 484.300 -4.700    
  

Abschluss Unterabschnitt 69000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

54.300
479.600

-425.300

54.300
484.300

-430.000

0
-4.700
4.700

   

  
Abschluss Oberabschnitt 690 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

54.300
479.600

-425.300

54.300
484.300

-430.000

0
-4.700
4.700

   

  
Abschluss Abschnitt 69 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

54.300
479.600

-425.300

54.300
484.300

-430.000

0
-4.700
4.700

   

  
Abschluss Einzelplan 6 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.613.200
8.093.300

-6.480.100

1.598.200
8.604.500

-7.006.300

15.000
-511.200
526.200
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 7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
  

 72 Abfallbeseitigung 
 720 Abfallbeseitigung 

  



Landeshauptstadt Schwerin  Nachtrag Verwaltungshaushalt 2007
31.05.07

 

93 

 

7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
72 Abfallbeseitigung 
72010 SAS GmbH 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

21000 
* 

Gewinnverwendung SAS GmbH 
  
Erläuterung: 
Hälftiger steuerlicher Jahresgewinn 
2006 der SAS;  Ausschüttung an die 
Stadt Schwerin. 
  

947.000 407.000 540.000 1900  1200 

 Einnahmen verändert 947.000 407.000 540.000    
 Einnahmen 947.000 407.000 540.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 72010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

947.000
895.000

52.000

407.000
895.000

-488.000

540.000
0

540.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 720 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

947.000
895.000

52.000

407.000
895.000

-488.000

540.000
0

540.000
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7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
72 Abfallbeseitigung 
72200 Stadtwirtschaftliche Dienstleistungen Schwerin (SDS) 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

67520 
* 

Erstattungen für den Bereich Öffentli-
ches Grün und Biotope 
  
Erläuterung: 
Für die Pflege der öffentlichen Grünan-
lagen und von Landschafts- und Natur-
schutzflächen und Biotopen in der 
Landeshauptstadt, die anteilig im öf-
fentlichen Interesse erfolgt, werden für 
2007 folgende Kosten erwartet: 
Kostenanteil öffentliches Interesse an 
öffentlichen Grünanlagen, Parks und 
Spielplätzen             2.097.100 € 
Kostenanteil öffentliches Interesse an 
Landschafts- und Naturschutzflächen     
53.900 €. 
Im Erstattungsbetrag sind ebenfalls 
ATZ - Leistungen enthalten                     
157.800 €                                            
Gesamt:                                                   
2.308.800 € 
  

2.308.800 2.322.300 -13.500 1900  1200 

 Ausgaben verändert 2.308.800 2.322.300 -13.500    
 Ausgaben 5.573.100 5.586.600 -13.500    
  

Abschluss Unterabschnitt 72200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

92.500
5.573.100

-5.480.600

92.500
5.586.600

-5.494.100

0
-13.500
13.500

   

  
Abschluss Oberabschnitt 722 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

92.500
5.573.100

-5.480.600

92.500
5.586.600

-5.494.100

0
-13.500
13.500

   

  
Abschluss Abschnitt 72 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.039.500
6.468.100

-5.428.600

499.500
6.481.600

-5.982.100

540.000
-13.500
553.500

   

  
Abschluss Einzelplan 7 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

3.845.600
15.438.500

-11.592.900

3.305.600
15.452.000

-12.146.400

540.000
-13.500
553.500
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 8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
  

 80 Verwaltung der wirtschaftlichen Unternehmen 
  

 83 Kombin.  Versorgungs- u. Verkehrsunternehmen 
 830 Kombin.  Versorgungs- u. Verkehrsunternehmen 

  
 84 Unternehmen d. Wirtschaftsförderung 

  
 87 Sonstige wirtschaftliche Unternehmen 
 871 Sonstige wirtschaftliche Unternehmen 

  
 88 Allgemeines Grundvermögen 
 881 Allgemeines Grundvermögen 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
80 Verwaltung der wirtschaftlichen Unternehmen 
80000 Beteiligungsverwaltung 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

65500 
* 

Wirtschaftsberatungskosten 
  
Erläuterung: 
Kostenerstattung gegenüber der 
Rechtsabteilung des Hauptamtes, 
Berücksichtigung von eventuellen Pro-
zessrisiken in allen Bereichen von 
Drittbeteiligungen auf noch zukünftige 
Auslegungsstreitigkeiten bei Verträgen, 
  

54.100 59.100 -5.000 1900  1200 

 Ausgaben verändert 54.100 59.100 -5.000    
 Ausgaben 276.900 281.900 -5.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 80000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

32.100
276.900

-244.800

32.100
281.900

-249.800

0
-5.000
5.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 800 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

32.100
276.900

-244.800

32.100
281.900

-249.800

0
-5.000
5.000

   

  
Abschluss Abschnitt 80 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

32.100
276.900

-244.800

32.100
281.900

-249.800

0
-5.000
5.000
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
83 Kombin.  Versorgungs- u. Verkehrsunternehmen 
83000 Stadtwerke Schwerin GmbH 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

22500 
* 

Konzessionsabgabe Wasser 
  
Erläuterung: 
Schätzung bzw. voraussichtliches Ist 
2007 auf der Basis von Erfahrungswer-
ten der Vorjahre durch die WAG. 
  

1.144.700 1.096.000 48.700 1900  1200 

22501 
* 

Konzessionsabgabe Strom 
  
Erläuterung: 
Schätzung bzw. voraussichtliches Ist 
2007 auf der Basis von Erfahrungswer-
ten der Vorjahre durch die NGS mbH. 
  

2.799.100 2.754.000 45.100 1900  1200 

22502 
* 

Konzessionsabgabe Gas 
  
Erläuterung: 
Schätzung bzw. voraussichtliches Ist 
2007 auf der Basis von Erfahrungswer-
ten der Vorjahre durch die NGS mbH. 
  

196.600 239.000 -42.400 1900  1200 

 Einnahmen verändert 4.140.400 4.089.000 51.400    
 Einnahmen 4.140.400 4.089.000 51.400    
  

Abschluss Unterabschnitt 83000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.140.400
0

4.140.400

4.089.000
0

4.089.000

51.400
0

51.400

   

  
Abschluss Oberabschnitt 830 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.140.400
0

4.140.400

4.089.000
0

4.089.000

51.400
0

51.400

   

  
Abschluss Abschnitt 83 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.140.400
0

4.140.400

4.089.000
0

4.089.000

51.400
0

51.400
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
84 Unternehmen d. Wirtschaftsförderung 
84300 Stadtmarketing GmbH 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

63800 Jährlicher Marketingplan 147.300 167.000 -19.700 1900  1100 
 Ausgaben verändert 147.300 167.000 -19.700    
 Ausgaben 373.300 393.000 -19.700    
  

Abschluss Unterabschnitt 84300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
373.300

-373.300

0
393.000

-393.000

0
-19.700
19.700

   

  
Abschluss Oberabschnitt 843 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
373.300

-373.300

0
393.000

-393.000

0
-19.700
19.700

   

  
Abschluss Abschnitt 84 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

9.613.900
20.954.000

-11.340.100

9.613.900
20.973.700

-11.359.800

0
-19.700
19.700
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
87 Sonstige wirtschaftliche Unternehmen 
87100 Werbeanlagen 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

22100 
* 

Einnahmen aus Werbung auf kommu-
nalen Grundstücken 
  
Erläuterung: 
Die Verringerung der Einnahme ergibt 
sich aus den geringeren Mietanträgen 
für Werbeflächen durch Firmen. 
  

135.000 100.000 35.000 6100  4700 

 Einnahmen verändert 135.000 100.000 35.000    
 Einnahmen 135.000 100.000 35.000    
  

Ausgaben  
   

57000 Kosten für Nachdrucke Stadtplan 3.000 5.000 -2.000 6100  4700 
 Ausgaben verändert 3.000 5.000 -2.000    
 Ausgaben 3.000 5.000 -2.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 87100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

135.000
3.000

132.000

100.000
5.000

95.000

35.000
-2.000
37.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 871 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

135.000
3.000

132.000

100.000
5.000

95.000

35.000
-2.000
37.000

   

  
Abschluss Abschnitt 87 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

135.000
3.000

132.000

100.000
5.000

95.000

35.000
-2.000
37.000
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 
88100 Allg. Grundvermögen 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Ausgaben  
   

53000 
* 

Auskehrung von Mieten und Pachten 
  
Erläuterung: 
Rückerstattung von Mieteinnahmen, 
die der Stadt aufgrund von Zuord-
nungsbescheiden und Rückübertra-
gungsbescheiden nicht 
zustehen. 
  
Auskehr Miete/Pacht unbebaute 
Grundstücke       7.000 € 
Auskehr Miete/Pacht bebaute 
Grundstücke 
Auskehr Pacht Gartengrundstücke         
2.000 €.   
  
  

17.000 25.000 -8.000 2300  5300 

 Ausgaben verändert 17.000 25.000 -8.000    
 Ausgaben 152.400 160.400 -8.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 88100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.142.000
152.400
989.600

1.142.000
160.400
981.600

0
-8.000
8.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 881 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.142.000
152.400
989.600

1.142.000
160.400
981.600

0
-8.000
8.000

   

  
Abschluss Abschnitt 88 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.142.000
152.400
989.600

1.142.000
160.400
981.600

0
-8.000
8.000

   

  
Abschluss Einzelplan 8 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

15.063.400
21.386.300
-6.322.900

14.977.000
21.421.000
-6.444.000

86.400
-34.700
121.100
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 9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
  

 90 Steuern, allg. Zuweis.  u. allg. Umlagen 
 900 Steuern, allg. Zuweis.  u. allg. Umlagen 
 901 Steuern, allg. Zuweis.  u. allg. Umlagen 

  
 91 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft 
 910 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft 

  
 92 Abwicklung der Vorjahre 
 920 Überschüsse 
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
90 Steuern, allg. Zuweis.  u. allg. Umlagen 
90000 Steuern, Steueranteile u. steuerähnl. Einn. 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

01000 
* 

Gemeindeanteil an der Einkommens-
steuer 
  
Erläuterung: 
Einkommensteuer ist eine Gemein-
schaftsteuer gemäß Artikel 106 Abs. 3 
und Artikel 107 Abs. 1 des Grundge-
setzes. 
Der Anspruch ergibt sich aus Artikel 
106 Abs. 5 GG. 
  

14.385.100 13.885.100 500.000 2030  5200 

01200 
* 

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 
  
Erläuterung: 
Gemäß Artikel 107 Abs. 1 Grundgesetz 
und dem Gemeindefinanzreformge-
setz. 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 
seit 1998 als Kompensation des Weg-
falls der Gewerbekapitalsteuer. 
  

6.551.500 6.251.500 300.000 2030  5200 

 Einnahmen verändert 20.936.600 20.136.600 800.000    
 Einnahmen 62.427.500 61.627.500 800.000    
  

Ausgaben  
   

81000 
* 

Gewerbesteuerumlage 
  
Erläuterung: 
Berechnung:  
Gewerbesteuer (Ansatz der Einnah-
men 26.419.000) : 390 (Hebesatz) * 38  
v.H. (Vervielfältiger) 
  

2.574.200 2.438.700 135.500 2030  5200 

 Ausgaben verändert 2.574.200 2.438.700 135.500    
 Ausgaben 2.874.200 2.738.700 135.500    
  

Abschluss Unterabschnitt 90000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

62.427.500
2.874.200

59.553.300

61.627.500
2.738.700

58.888.800

800.000
135.500
664.500

   

  
Abschluss Oberabschnitt 900 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

62.427.500
2.874.200

59.553.300

61.627.500
2.738.700

58.888.800

800.000
135.500
664.500
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
90 Steuern, allg. Zuweis.  u. allg. Umlagen 
90100 Allgemeine Zuweisungen 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

04110 Erhöhte Schlüsselzuweisungen zum 
Abbau von Altfehlbeträgen 

5.724.900 4.135.300 1.589.600 2010  5200 

09200 
* 

Leistungen des Landes aus der Um-
setzung des Vierten Gesetzes für mo-
derne Dienstleistungen am Arbeits-
markt 
  
Erläuterung: 
Runderlass zur haushaltsrechtlichen 
Umsetzung im Rahmen des Vierten 
Gesetzes für moderne Dienstleistun-
gen am Arbeitsmarkt. 
Zahlungsleistungen aus der Umset-
zung dieses Gesetzes durch das Land 
an die Kommunen. 
  
  

1.551.600 1.000.000 551.600 2010  5200 

 Einnahmen verändert 7.276.500 5.135.300 2.141.200    
 Einnahmen 53.578.600 51.437.400 2.141.200    
  

Abschluss Unterabschnitt 90100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

53.578.600
0

53.578.600

51.437.400
0

51.437.400

2.141.200
0

2.141.200

   

  
Abschluss Oberabschnitt 901 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

53.578.600
0

53.578.600

51.437.400
0

51.437.400

2.141.200
0

2.141.200

   

  
Abschluss Abschnitt 90 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

116.006.100
2.874.200

113.131.900

113.064.900
2.738.700

110.326.200

2.941.200
135.500

2.805.700
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft 
91000 Allg. Finanzwirtschaft 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

28100 Zuführung vom Vermögens haushalt 
aus Veräußerungs erlösen 

6.050.000 1.050.000 5.000.000 2010  5200 

 Einnahmen verändert 6.050.000 1.050.000 5.000.000    
 Einnahmen 15.685.500 10.685.500 5.000.000    
  

Ausgaben  
   

80800 Zinsen für Kredite am Kreditmarkt 4.132.700 4.153.300 -20.600 2010  5200 
80820 Zinsen für Kassenkredite 2.900.000 3.000.000 -100.000 2010  5200 
86000 Zuführung zum Vermögenshaushalt 3.902.000 4.139.000 -237.000 2010  5200 
 Ausgaben verändert 10.934.700 11.292.300 -357.600    
 Ausgaben 11.293.400 11.651.000 -357.600    
  

Abschluss Unterabschnitt 91000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

15.685.500
11.293.400

4.392.100

10.685.500
11.651.000

-965.500

5.000.000
-357.600

5.357.600

   

  
Abschluss Oberabschnitt 910 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

15.685.500
11.293.400

4.392.100

10.685.500
11.651.000

-965.500

5.000.000
-357.600

5.357.600

   

  
Abschluss Abschnitt 91 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

15.685.500
11.293.400

4.392.100

10.685.500
11.651.000

-965.500

5.000.000
-357.600

5.357.600
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9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
92 Abwicklung der Vorjahre 
92000 Abwicklung der Vorjahre 

 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 

Nr. 
 
Bezeichnung 

Neu 
€ 

bisher 
€ 

Mehr/weniger 
€ 

 
Amt 

 
Kennz. 

Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 
  

Einnahmen  
   

29501 Realisierung v.Konsolidierungs poten-
zialen durch Aufgaben optimierung 

500.000 0 500.000 2010  5200 

 Einnahmen verändert 500.000 0 500.000    
 Einnahmen 500.000 0 500.000    
  

Abschluss Unterabschnitt 92000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

500.000
45.566.400

-45.066.400

0
45.566.400

-45.566.400

500.000
0

500.000

   

  
Abschluss Oberabschnitt 920 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

500.000
45.566.400

-45.066.400

0
45.566.400

-45.566.400

500.000
0

500.000

   

  
Abschluss Abschnitt 92 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

500.000
45.566.400

-45.066.400

0
45.566.400

-45.566.400

500.000
0

500.000

   

  
Abschluss Einzelplan 9 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

132.191.600
59.734.000
72.457.600

123.750.400
59.956.100
63.794.300

8.441.200
-222.100

8.663.300

   

  
Abschluss Kontenkreis 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

226.068.100
275.300.500
-49.232.400

215.390.700
277.148.100
-61.757.400

10.677.400
-1.847.600
12.525.000

   

  
Abschluss Gesamtsumme 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

226.068.100
275.300.500
-49.232.400

215.390.700
277.148.100
-61.757.400

10.677.400
-1.847.600
12.525.000
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 0 Allgemeine Verwaltung 
  

 02 Hauptverwaltung 
 020 Hauptverwaltung 
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2 

 
0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
02000 Hauptverwaltungsamt-Allgemeine Verwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93503 Beschilderung- Aktualisierung inner-
halb der Verwaltungsstandorte 

500 2.000 -1.500 0 0 16.400 14.369 1050   

93505 Aufrüstung der Telefonanlagen 0 7.000 -7.000 0 0 47.500 40.473 1050   
 Ausgaben verändert 500 9.000 -8.500 0 0 63.900 54.842    
 Ausgaben 7.500 16.000 -8.500 0 0 5.672.000 4.155.191    
  

Abschluss Unterabschnitt 02000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0

7.500
-7.500

 
0

16.000
-16.000

 
0

-8.500
8.500

 
 

0
 

 
 

0
 

 
23.000

5.672.000
-5.649.000

 
23.238

4.155.191
-4.131.953

   

  
Abschluss Abschnitt 02 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0

7.500
-7.500

 
0

16.000
-16.000

 
0

-8.500
8.500

 
 

0
 

 
 

0
 

 
571.700

5.676.100
-5.104.400

 
571.974

4.157.722
-3.585.747

   

  
Abschluss Einzelplan 0 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0

15.000
-15.000

 
0

23.500
-23.500

 
0

-8.500
8.500

 
 

0
 

 
 

0
 

 
9.755.600

13.175.500
-3.419.900

 
9.756.203

11.648.423
-1.892.220
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 2 Schulen 
  

 21 Grund- u. Hauptschulen 
 210 Grund- u. Hauptschulen 

  
 22 Realschulen 
 220 Realschulen 

  
 23 Gymnasien 
 230 Gymnasien 

  
 24 Berufsschulen,  Fachschulen 
 242 Berufsschulen 

  
 27 Sonderschulen 
 270 Sonderschulen 

  
 28 Gesamtschulen 
 280 Gesamtschulen 
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2 Schulen 
21 Grund- u. Hauptschulen 
21000 Grundschulen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens 

20.000 22.500 -2.500 0 0 516.800 494.254 4900   

 Ausgaben verändert 20.000 22.500 -2.500 0 0 516.800 494.254    
 Ausgaben 20.500 23.000 -2.500 0 0 2.974.400 2.950.822    
  

Abschluss Unterabschnitt 21000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500

20.500
-20.000

 
500

23.000
-22.500

 
0

-2.500
2.500

 
 

0
 

 
 

0
 

 
21.400

2.974.400
-2.953.000

 
20.968

2.950.822
-2.929.854

   

  
Abschluss Abschnitt 21 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500

20.500
-20.000

 
500

23.000
-22.500

 
0

-2.500
2.500

 
 

0
 

 
 

0
 

 
21.400

2.974.400
-2.953.000

 
20.968

2.950.822
-2.929.854

   

 

Erläuterungen  21000 
 

2 21000 93580 
 
Erwerb v. Computertechnik einschließlich Mobiliar, technische Unterrichtsmittel, Sportgeräte u.a. . 
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2 Schulen 
22 Realschulen 
22000 Regional-/ Realschulen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens 

25.000 70.000 -45.000 0 0 1.264.900 1.194.860 4900   

 Ausgaben verändert 25.000 70.000 -45.000 0 0 1.264.900 1.194.860    
 Ausgaben 25.500 70.500 -45.000 0 0 18.188.900 18.117.293    
  

Abschluss Unterabschnitt 22000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500

25.500
-25.000

 
500

70.500
-70.000

 
0

-45.000
45.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
1.312.700

18.188.900
-16.876.200

 
1.312.398

18.117.293
-16.804.894

   

  
Abschluss Abschnitt 22 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500

25.500
-25.000

 
500

70.500
-70.000

 
0

-45.000
45.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
1.312.700

18.188.900
-16.876.200

 
1.312.398

18.117.293
-16.804.894

   

 

Erläuterungen  22000 
 

2 22000 93580 
 
Erwerb v. Computertechnik einschließlich Mobiliar, technische Unterrichtsmittel, Sportgeräte u.a. . 
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2 Schulen 
23 Gymnasien 
23000 Gymnasien 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens 

22.000 80.000 -58.000 0 0 1.083.700 1.003.670 4900   

 Ausgaben verändert 22.000 80.000 -58.000 0 0 1.083.700 1.003.670    
 Ausgaben 22.500 80.500 -58.000 0 0 24.021.600 23.939.844    
  

Abschluss Unterabschnitt 23000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500

22.500
-22.000

 
500

80.500
-80.000

 
0

-58.000
58.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
6.057.600

24.021.600
-17.964.000

 
6.057.487

23.939.844
-17.882.357

   

  
Abschluss Abschnitt 23 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500

22.500
-22.000

 
500

80.500
-80.000

 
0

-58.000
58.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
6.057.600

24.251.700
-18.194.100

 
6.057.487

24.169.771
-18.112.284

   

 

Erläuterungen  23000 
 

2 23000 93580 
 
Erwerb v. Computertechnik einschließlich Mobiliar, technische Unterrichtsmittel, Sportgeräte u.a. . 
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
24000 Berufl. Schule Technik und Bautechnik (einschl. UA 24230) 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93581 * Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens 

15.000 35.000 -20.000 0 0 211.400 176.355 4900   

 Ausgaben verändert 15.000 35.000 -20.000 0 0 211.400 176.355    
 Ausgaben 16.000 36.000 -20.000 0 0 1.158.300 1.122.222    
  

Abschluss Unterabschnitt 24000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.000

16.000
-15.000

 
1.000

36.000
-35.000

 
0

-20.000
20.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
780.600

1.158.300
-377.700

 
779.638

1.122.222
-342.584

   

 

Erläuterungen  24000 
 

2 24000 93581 
 
Erwerb v. Computertechnik einschließlich Mobiliar, technische Unterrichtsmittel, Sportgeräte u.a. . 
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
24220 Berufl. Schule Wirtschaft und Verwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93581 * Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens 

10.000 20.000 -10.000 0 0 216.600 196.571 4900   

 Ausgaben verändert 10.000 20.000 -10.000 0 0 216.600 196.571    
 Ausgaben 11.000 21.000 -10.000 0 0 16.314.700 16.293.504    
  

Abschluss Unterabschnitt 24220 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.000

11.000
-10.000

 
1.000

21.000
-20.000

 
0

-10.000
10.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
11.370.000
16.314.700
-4.944.700

 
11.369.122
16.293.504
-4.924.381

   

 

Erläuterungen  24220 
 

2 24220 93581 
 
Erwerb v. Computertechnik einschließlich Mobiliar, technische Unterrichtsmittel, Sportgeräte u.a. . 
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9 

  
2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
24240 Berufl. Schule Gewerbe, Gartenbau, Soziales 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93581 * Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens 

15.000 20.000 -5.000 0 0 277.200 257.186 4900   

 Ausgaben verändert 15.000 20.000 -5.000 0 0 277.200 257.186    
 Ausgaben 121.000 126.000 -5.000 0 0 1.095.600 969.421    
  

Abschluss Unterabschnitt 24240 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.000

121.000
-120.000

 
1.000

126.000
-125.000

 
0

-5.000
5.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
531.000

1.095.600
-564.600

 
530.135
969.421

-439.286

   

 

Erläuterungen  24240 
 

2 24240 93581 
 
Erwerb v. Computertechnik einschließlich Mobiliar, technische Unterrichtsmittel, Sportgeräte u.a. . 
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
24260 Berufl. Schule Gesundheit 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93581 * Erwerb bewegl. Sachen d. Anlage-
vermögens 

10.000 26.000 -16.000 0 0 52.000 26.000 4900   

 Ausgaben verändert 10.000 26.000 -16.000 0 0 52.000 26.000    
 Ausgaben 11.000 27.000 -16.000 0 0 81.900 54.899    
  

Abschluss Unterabschnitt 24260 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.000

11.000
-10.000

 
1.000

27.000
-26.000

 
0

-16.000
16.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
2.000

81.900
-79.900

 
1.000

54.899
-53.899

   

 

Erläuterungen  24260 
 

2 24260 93581 
 
Erwerb v. Computertechnik einschließlich Mobiliar, technische Unterrichtsmittel, Apotheken- und medizinischer Fachbedarf. 
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2 Schulen 
24 Berufsschulen,  Fachschulen 
24280 Berufsschulförderzentrum Schwerin-Westmecklenburg 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93581 * Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens 

15.000 25.000 -10.000 0 0 153.700 128.624 4900   

 Ausgaben verändert 15.000 25.000 -10.000 0 0 153.700 128.624    
 Ausgaben 16.000 26.000 -10.000 0 0 569.300 543.144    
  

Abschluss Unterabschnitt 24280 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.000

16.000
-15.000

 
1.000

26.000
-25.000

 
0

-10.000
10.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
268.200
569.300

-301.100

 
267.289
543.144

-275.855

   

  
Abschluss Abschnitt 24 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
5.000

175.000
-170.000

 
5.000

236.000
-231.000

 
0

-61.000
61.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
15.393.200
23.934.500
-8.541.300

 
15.388.781
23.697.566
-8.308.785

   

 

Erläuterungen  24280 
 

2 24280 93581 
 
Erwerb v. Computertechnik einschließlich Mobiliar, technische Unterrichtsmittel, Sportgeräte u.a. . 
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2 Schulen 
27 Sonderschulen 
27010 Förderschulen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens 

20.000 42.000 -22.000 0 0 416.100 374.075 4900   

 Ausgaben verändert 20.000 42.000 -22.000 0 0 416.100 374.075    
 Ausgaben 20.500 42.500 -22.000 0 0 16.266.000 16.222.932    
  

Abschluss Unterabschnitt 27010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500

20.500
-20.000

 
500

42.500
-42.000

 
0

-22.000
22.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
3.780.300

16.266.000
-12.485.700

 
3.773.856

16.222.932
-12.449.076

   

  
Abschluss Abschnitt 27 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500

20.500
-20.000

 
500

42.500
-42.000

 
0

-22.000
22.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
3.780.300

16.266.000
-12.485.700

 
3.773.856

16.222.932
-12.449.076

   

 

Erläuterungen  27010 
 

2 27010 93580 
 
Erwerb v. Computertechnik einschließlich Mobiliar, technische Unterrichtsmittel, Sportgeräte u.a. . 
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2 Schulen 
28 Gesamtschulen 
28000 Gesamtschulen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens 

5.000 8.000 -3.000 0 0 223.500 215.434 4900   

 Ausgaben verändert 5.000 8.000 -3.000 0 0 223.500 215.434    
 Ausgaben 5.500 8.500 -3.000 0 0 6.718.400 6.709.631    
  

Abschluss Unterabschnitt 28000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500

5.500
-5.000

 
500

8.500
-8.000

 
0

-3.000
3.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
4.000

6.718.400
-6.714.400

 
3.567

6.709.631
-6.706.064

   

  
Abschluss Abschnitt 28 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
500

5.500
-5.000

 
500

8.500
-8.000

 
0

-3.000
3.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
4.000

6.718.400
-6.714.400

 
3.567

6.709.631
-6.706.064

   

  
Abschluss Einzelplan 2 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.448.000
1.927.900
-479.900

 
1.448.000
2.119.400
-671.400

 
0

-191.500
191.500

 
 

2.742.100
 

 
 

0
 

 
32.510.200

100.323.500
-67.813.300

 
28.537.557
95.456.749

-66.919.192

   

 

Erläuterungen  28000 
 

2 28000 93580 
 
Erwerb v. Computertechnik einschließlich Mobiliar, technische Unterrichtsmittel, Sportgeräte u.a. . 
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 3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
  

 30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
 300 Verwalt. kultureller Angelegenheiten 

  
 32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 
 321 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 

  
 33 Theater,  Konzerte und Musikpflege 
 332 Konzerte u. Musikpflege 

  
 35 Volksbildung 
 350 Volkshochschule 
 352 Öffentliche Büchereien 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
30000 Allgemeine kulturelle Angelegenheiten 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93500 Erwerb v.bewegl.Sachen des Anla-
gevermögens 

0 800 -800 0 0 1.300 1.263 4030   

 Ausgaben verändert 0 800 -800 0 0 1.300 1.263    
 Ausgaben 0 800 -800 0 0 89.600 89.461    
  

Abschluss Unterabschnitt 30000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0
0
0

 
0

800
-800

 
0

-800
800

 
 

0
 

 
 

0
 

 
0

89.600
-89.600

 
0

89.461
-89.461
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
30010 Sonst. Kultureinrichtung -Röntgenstr. 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93500 Ausstattungen 0 8.000 -8.000 0 0 89.200 89.175 4100   
 Ausgaben verändert 0 8.000 -8.000 0 0 89.200 89.175    
 Ausgaben 0 8.000 -8.000 0 0 360.600 359.309    
  

Abschluss Unterabschnitt 30010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0
0
0

 
0

8.000
-8.000

 
0

-8.000
8.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
0

360.600
-360.600

 
0

359.309
-359.309
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten 
30020 Sonst. Kultureinrichtung -Schlesw. Holstein Haus 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93500 Ausstattg.Schlesw.-Holst.-Haus 0 3.200 -3.200 0 0 148.600 148.527 4100   
 Ausgaben verändert 0 3.200 -3.200 0 0 148.600 148.527    
 Ausgaben 0 3.200 -3.200 0 0 175.200 175.100    
  

Abschluss Unterabschnitt 30020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0
0
0

 
0

3.200
-3.200

 
0

-3.200
3.200

 
 

0
 

 
 

0
 

 
39.200

175.200
-136.000

 
39.371

175.100
-135.729

   

  
Abschluss Abschnitt 30 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0
0
0

 
0

12.000
-12.000

 
0

-12.000
12.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
39.200

625.400
-586.200

 
39.371

623.870
-584.499
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
31 Wissenschaft,  Forschung 
31020 Meckl.  Volkskundemuseum 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

96502 Neueindeckung Reetdächer 20.000 20.000 0 0 -32.000 206.200 154.107 4100   
 Ausgaben verändert 20.000 20.000 0 0 -32.000 206.200 154.107    
 Ausgaben 25.000 25.000 0 0 -32.000 497.300 438.786    
  

Abschluss Unterabschnitt 31020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0

25.000
-25.000

 
0

25.000
-25.000

 
0
0
0

 
 

0
 

 
 

-32.000
 

 
0

497.300
-497.300

 
0

438.786
-438.786

   

  
Abschluss Abschnitt 31 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0

25.000
-25.000

 
0

25.000
-25.000

 
0
0
0

 
 

0
 

 
 

-32.000
 

 
16.800

672.600
-655.800

 
16.844

613.874
-597.030
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 
32100 Stadtarchiv 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Einnahmen  
   

36100 Zuweisg.v.Land f.Gr.93500 3.100 0 3.100   38.500 34.931 4700  0395 
 Einnahmen verändert 3.100 0 3.100   38.500 34.931    
 Einnahmen 3.100 0 3.100   38.500 34.931    
  

Ausgaben  
   

93500 * Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlage-
vermögens 

10.800 12.100 -1.300 0 0 135.300 124.444 4100  0395 

 Ausgaben verändert 10.800 12.100 -1.300 0 0 135.300 124.444    
 Ausgaben 10.800 12.100 -1.300 0 0 559.300 548.341    
  

Abschluss Unterabschnitt 32100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.100

10.800
-7.700

 
0

12.100
-12.100

 
3.100

-1.300
4.400

 
 

0
 

 
 

0
 

 
38.500

559.300
-520.800

 
34.931

548.341
-513.410

   

  
Abschluss Abschnitt 32 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.100

10.800
-7.700

 
0

12.100
-12.100

 
3.100

-1.300
4.400

 
 

0
 

 
 

0
 

 
38.500

1.990.900
-1.952.400

 
34.931

1.979.907
-1.944.976

   

 

Erläuterungen  32100 
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2 32100 93500 
 
Beschaffung einer Scannerkamera Scan 5000N zur Digitalisierung von Landkarten und Plänen. 
Zuwendungsbescheid des Landes liegt vor. 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
33 Theater,  Konzerte und Musikpflege 
33200 Konservatorium 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93583 * Erwerb Instrumente 6.000 13.000 -7.000 0 0 134.000 127.993 4100  0387 
 Ausgaben verändert 6.000 13.000 -7.000 0 0 134.000 127.993    
 Ausgaben 6.000 13.000 -7.000 0 0 3.251.600 3.245.897    
  

Abschluss Unterabschnitt 33200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0

6.000
-6.000

 
0

13.000
-13.000

 
0

-7.000
7.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
2.178.200
3.251.600

-1.073.400

 
2.178.355
3.245.897

-1.067.542

   

  
Abschluss Abschnitt 33 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0

1.306.000
-1.306.000

 
0

1.313.000
-1.313.000

 
0

-7.000
7.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
2.582.300

19.964.700
-17.382.400

 
2.582.555

17.358.671
-14.776.116

   

 

Erläuterungen  33200 
 

2 33200 93583 
 
Erwerb und Teilbeschaffung von Musikinstrumenten u.a. 
E- Piano                   
Klarinette 
Cembalo. 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
35000 Volkshochschule 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93580 * Erwerb v.bewegl.Sachen des Anla-
gevermögens 

5.000 7.000 -2.000 0 0 143.500 138.478 4100   

 Ausgaben verändert 5.000 7.000 -2.000 0 0 143.500 138.478    
 Ausgaben 5.000 7.000 -2.000 0 0 3.536.700 3.531.488    
  

Abschluss Unterabschnitt 35000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0

5.000
-5.000

 
0

7.000
-7.000

 
0

-2.000
2.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
1.549.500
3.536.700

-1.987.200

 
1.549.734
3.531.488

-1.981.754

   

 

Erläuterungen  35000 
 

2 35000 93580 
 
Herrichtung von Kursräumen im Brandensteinschen Palais. 
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
35010 Sternwarte 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93580 Erwerb beweglicher Sachen des An-
lagevermögens 

0 14.000 -14.000 0 0 15.500 15.500 4100   

 Ausgaben verändert 0 14.000 -14.000 0 0 15.500 15.500    
 Ausgaben 0 14.000 -14.000 0 0 168.900 168.800    
  

Abschluss Unterabschnitt 35010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0
0
0

 
0

14.000
-14.000

 
0

-14.000
14.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
0

168.900
-168.900

 
0

168.800
-168.800
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3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege 
35 Volksbildung 
35200 Stadtbibliothek 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93580 * Erwerb v.bewegl.Sachen d.es Anla-
gevermögens 

3.300 10.000 -6.700 0 0 172.200 168.819 4100   

 Ausgaben verändert 3.300 10.000 -6.700 0 0 172.200 168.819    
 Ausgaben 3.300 10.000 -6.700 0 0 1.968.300 1.463.430    
  

Abschluss Unterabschnitt 35200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0

3.300
-3.300

 
0

10.000
-10.000

 
0

-6.700
6.700

 
 

0
 

 
 

0
 

 
60.600

1.968.300
-1.907.700

 
60.826

1.463.430
-1.402.605

   

  
Abschluss Abschnitt 35 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0

8.300
-8.300

 
0

31.000
-31.000

 
0

-22.700
22.700

 
 

0
 

 
 

0
 

 
1.610.100
5.673.900

-4.063.800

 
1.610.559
5.163.718

-3.553.159

   

  
Abschluss Einzelplan 3 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
53.100

1.502.900
-1.449.800

 
50.000

1.545.900
-1.495.900

 
3.100

-43.000
46.100

 
 

0
 

 
 

-32.000
 

 
4.393.400

29.819.200
-25.425.800

 
4.341.022

26.282.439
-21.941.417

   

 

Erläuterungen  35200 
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2 35200 93580 
 
Ersatzbeschaffung von Möbeln für die Hauptstelle. 
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 5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
  

 56 Eigene Sportstätten 
 562 Eigene Sportstätten 
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5 Gesundheit,  Sport,  Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56200 Sportanlagen      (einschl. 55010) 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93580 * Erwerb von beweglichen Sachen An-
lagevermögens 

23.000 30.000 -7.000 0 0 368.900 338.874 4900   

 Ausgaben verändert 23.000 30.000 -7.000 0 0 368.900 338.874    
 Ausgaben 608.000 615.000 -7.000 110.000 0 8.317.000 7.591.002    
  

Abschluss Unterabschnitt 56200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
300.000
608.000

-308.000

 
300.000
615.000

-315.000

 
0

-7.000
7.000

 
 

110.000
 

 
 

0
 

 
3.431.800
8.317.000

-4.885.200

 
3.089.449
7.591.002

-4.501.553

   

  
Abschluss Abschnitt 56 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
300.000
608.000

-308.000

 
300.000
615.000

-315.000

 
0

-7.000
7.000

 
 

110.000
 

 
 

0
 

 
8.040.300

18.608.500
-10.568.200

 
7.698.068

17.881.975
-10.183.907

   

  
Abschluss Einzelplan 5 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
300.000

2.738.000
-2.438.000

 
300.000

2.745.000
-2.445.000

 
0

-7.000
7.000

 
 

110.000
 

 
 

0
 

 
76.577.100
66.196.200
10.380.900

 
76.234.487
58.687.832
17.546.655

   

 

Erläuterungen  56200 
 

2 56200 93580 
 
Erwerb von technischen Geräten z. B. Beschallungsanlage Sportpark Lankow, Großflächenmäher, Mobilregner, Handrasenmäher. 
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 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
  

 60 Bauverwaltung 
  

 61 Städteplanung,  Vermessung, Bauordnung 
 615 Städtebaul. Sanierungs- u. Entwickl. maßn. 

  
 63 Gemeindestraßen 
 630 Gemeindestraßen 

  
 67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
 670 Straßenbeleuchtung 

  
 69 Wasserläufe, Wasserbau 
 690 Wasserläufe, Wasserbau 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 
60300 Stabstelle für Leistungs- und Investitionscontrolling (LIC) 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Ausgaben  
   

93580 Erwerb v. beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens - Büroausstattung 

0 1.500 -1.500 0 0 1.500 0 1050   

 Ausgaben verändert 0 1.500 -1.500 0 0 1.500 0    
 Ausgaben 0 1.500 -1.500 0 0 1.500 0    
  

Abschluss Unterabschnitt 60300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0
0
0

 
0

1.500
-1.500

 
0

-1.500
1.500

 
 

0
 

 
 

0
 

 
0

1.500
-1.500

 
0
0
0

   

  
Abschluss Abschnitt 60 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0
0
0

 
0

1.500
-1.500

 
0

-1.500
1.500

 
 

0
 

 
 

0
 

 
35.000

2.198.300
-2.163.300

 
35.031

2.196.141
-2.161.109
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Städteplanung,  Vermessung, Bauordnung 
61500 Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Einnahmen  
   

36120 Zuwendungen f. Rückbau Internats-
komplex Lankow (Ausgabe Gr. 
94019) 

433.900 218.500 215.400   761.600 327.731 6100  0639 

36121 Zuwendungen für Rückbau Infra-
struktur Mueßer Holz (Ausgabe Gr. 
94020) 

184.600 0 184.600   474.600 290.000 6100  0653 

 Einnahmen verändert 618.500 218.500 400.000   1.236.200 617.731    
 Einnahmen 858.500 458.500 400.000   7.694.700 5.396.560    
  

Ausgaben  
   

94018 * Sanierung Paulsstadt (Einnahmen 
Gr. 36119) 

730.000 330.000 400.000 400.000 0 3.462.000 452.000 6100  0644 

 Ausgaben verändert 730.000 330.000 400.000 400.000 0 3.462.000 452.000    
 Ausgaben 1.858.500 1.458.500 400.000 1.000.000 0 37.431.700 28.995.613    
  

Abschluss Unterabschnitt 61500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
858.500

1.858.500
-1.000.000

 
458.500

1.458.500
-1.000.000

 
400.000
400.000

0

 
 

1.000.000
 

 
 

0
 

 
7.694.700

37.431.700
-29.737.000

 
5.396.560

28.995.613
-23.599.053

   

  
Abschluss Abschnitt 61 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
858.500

1.858.500
-1.000.000

 
458.500

1.458.500
-1.000.000

 
400.000
400.000

0

 
 

1.000.000
 

 
 

0
 

 
8.163.300

39.091.500
-30.928.200

 
5.865.426

30.654.890
-24.789.464

   

 

Erläuterungen  61500 
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2 61500 94018 
 
Projekte/ Objekte 2007: Gestaltung "Platz der Freiheit"  1. BA, Fritz- Reuter- Straße 2.BA . 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
63000 Amt für Verkehrsmanagement 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Einnahmen  
   

35034 Ausbaubeiträge Andrej- Sacharow-
Straße 

100 0 100   100 0 6900  0658 

35035 Ausbaubeiträge Friedrich- Engels- 
Straße (Ausgabe Gr. 93209) 

100 0 100   0 0 6900  0659 

36114 Zuweisung v.Land f. Brücke Möwen-
burgstraße (Ausgaben 96149) 

290.000 400.000 -110.000   673.000 105.582 6900  0662 

36119 Zuwendungen v. Land für Ausbau 
Möwenburgstraße (Ausgaben Gr. 
96150) 

100 0 100   1.170.100 0 6900  0661 

36120 Zuwendungen v. Land für Sanierung 
Graf- Schack- Allee (Ausgabe Gr. 
95190) 

1.250.000 0 1.250.000   1.250.000 0 6900  0660 

36185 Zuwendungen v. Land für Neubau 
Aubach- Brücke und 4-spurigen 
Ausbau (Ausgaben Gr. 95186) 

140.500 471.700 -331.200   1.402.100 366.600 6900  0663 

36187 Zuwendungen vom Land f. Sanie-
rung Knaudtstraße (Ausgaben Gr. 
95188) 

260.400 135.000 125.400   390.500 0 6900  0664 

 Einnahmen verändert 1.941.200 1.006.700 934.500   4.885.800 472.182    
 Einnahmen 2.011.200 1.076.700 934.500   31.344.700 27.194.050    
  

Ausgaben  
   

93208 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 
Treuhandkonto EGS- Andrej- Sacha-
row- Straße (Einn. Gr. 35034) 

100 0 100 0 0 100 0 6900  0658 

93209 Weiterleitung Ausbaubeiträge an 
Treuhandkonto EGS Friedrich - En-
gels- Straße (Einn. Gr. 35035) 

100 0 100 0 0 0 0 6900  0659 
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
95180 Erneuerung von Wohngebietsstra-

ßen (Einn. Gr. 36145) 
0 250.000 -250.000 0 -120.000 1.710.600 1.710.567 6900   

95185 Neubau der Ortsumfahrung Pampow 
im Zuge der B 321 

164.400 0 164.400 0 0 164.400 0 6900   

95186 * 4- spuriger Ausbau Obotritenring und 
Aubach- Brücke (Einnahmen Gr. 
36185) 

700.000 1.400.000 -700.000 1.400.000 -350.000 3.450.000 1.000.000 6900  0663 

95187 * Stadtanteil Sanierung Stellingstraße 280.000 72.300 207.700 0 0 792.500 512.500 6900   
95190 * Sanierung Graf- Schack- Allee (Ein-

nahmen Gr. 36120) 
1.250.000 0 1.250.000 318.700 -2.031.300 2.350.000 0 6900  0660 

96149 * Ausbau Möwenburgstraße- Brücke 
(Einnahmen Gr. 36114) 

1.915.700 1.500.000 415.700 151.300 151.300 2.081.200 14.104 6900  0662 

96150 Ausbau Möwenburgstraße (Einnah-
men Gr. 36119) 

100 4.100.000 -4.099.900 0 0 3.800.100 0 6900  0661 

98512 Ausbaubeiträge nach Eisenbahn-
kreuzungsgesetz Lübecker Straße 

0 591.800 -591.800 0 0 1.504.200 0 6900   

 Ausgaben verändert 4.310.400 7.914.100 -3.603.700 1.870.000 -2.350.000 15.853.100 3.237.172    
 Ausgaben 8.506.100 12.109.800 -3.603.700 2.570.000 -2.350.000 89.138.900 70.658.855    
  

Abschluss Unterabschnitt 63000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.011.200
8.506.100

-6.494.900

 
1.076.700

12.109.800
-11.033.100

 
934.500

-3.603.700
4.538.200

 
 

2.570.000
 

 
 

-2.350.000
 

 
31.344.700
89.138.900

-57.794.200

 
27.194.050
70.658.855

-43.464.805

   

  
Abschluss Abschnitt 63 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.011.200
8.506.100

-6.494.900

 
1.076.700

12.109.800
-11.033.100

 
934.500

-3.603.700
4.538.200

 
 

2.570.000
 

 
 

-2.350.000
 

 
31.344.700
89.138.900

-57.794.200

 
27.194.050
70.658.855

-43.464.805

   

 

Erläuterungen  63000 
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2 63000 95186 
 
Für die Weiterführung des Ersatzneubaus der Aubachbrücke werden im Jahr 2007  700 T€ veranschlagt.  Die Herstellung der Stützmauer des Straßenbaus wird aufgeschoben. 
  
 
2 63000 95187 
 
Die Baumaßnahme wurde bereits 2006 begonnen. Aufgrund durchgeführter Untersuchungen wird die Herstellung einer Stützwandkonstruktion auf der nordöstlichen Seite der Stra-
ße im Bereich zwischen Einmündung der Burgseestraße und des Jägerweges erforderlich. Diese Maßnahme ist ebenfalls Bestandteil des GVFG- ÖPNV- Förderantrages der NVS 
GmbH. Der städtische Anteil hat sich nach dem Finanzierungsplan der Nahverkehrs GmbH erhöht. 
  
 
2 63000 95190 
 
Die Sanierung der Graf- Schack- Allee ist eine BUGA- begleitende Maßnahme. Im Jahr 2007 stehen Fördermittel in Höhe von 1,25 Mio € nach Zusage des Bauministeriums zur 
Verfügung. 
  
 
2 63000 96149 
 
Aufgrund neuer Erkenntnisse über den Baugrund haben sich die Kosten erhöht. 
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
67000 Straßenbeleuchtung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Einnahmen  
   

35030 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Schwälkenberg 

0 12.000 -12.000   12.000 0 6900   

35032 Umlegung Straßenbeleuchtung Wal-
ter- Rathenau- Straße 

0 16.000 -16.000   16.000 0 6900   

35033 Umlegung Straßenbeleuchtung 
Semmelweisstraße 

0 9.000 -9.000   9.000 0 6900   

 Einnahmen verändert 0 37.000 -37.000   37.000 0    
 Einnahmen 28.700 65.700 -37.000   688.200 623.916    
  

Abschluss Unterabschnitt 67000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
28.700

0
28.700

 
65.700

0
65.700

 
-37.000

0
-37.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
688.200

1.696.700
-1.008.500

 
623.916

1.695.837
-1.071.921

   

  
Abschluss Abschnitt 67 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
28.700

0
28.700

 
65.700

0
65.700

 
-37.000

0
-37.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
688.200

1.696.700
-1.008.500

 
623.916

1.695.837
-1.071.921
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6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
69 Wasserläufe, Wasserbau 
69000 Untere Wasserbehörde 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Einnahmen  
   

36100 Zuweisung v. Land für Karausche/ 
Küchengarten 

0 137.000 -137.000   0 0 3200  0654 

 Einnahmen verändert 0 137.000 -137.000   0 0    
 Einnahmen 31.800 168.800 -137.000   31.800 0    
  

Ausgaben  
   

96508 * Ausbau Karausche 63.000 200.000 -137.000 0 0 63.000 0 3200  0654 
 Ausgaben verändert 63.000 200.000 -137.000 0 0 63.000 0    
 Ausgaben 113.000 250.000 -137.000 0 0 381.700 268.521    
  

Abschluss Unterabschnitt 69000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
31.800

113.000
-81.200

 
168.800
250.000
-81.200

 
-137.000
-137.000

0

 
 

0
 

 
 

0
 

 
31.800

381.700
-349.900

 
0

268.521
-268.521

   

  
Abschluss Abschnitt 69 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
31.800

113.000
-81.200

 
168.800
250.000
-81.200

 
-137.000
-137.000

0

 
 

0
 

 
 

0
 

 
31.800

381.700
-349.900

 
0

268.521
-268.521

   

  
Abschluss Einzelplan 6 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
4.600.200

11.687.600
-7.087.400

 
3.439.700

15.029.800
-11.590.100

 
1.160.500

-3.342.200
4.502.700

 
 

3.570.000
 

 
 

-2.350.000
 

 
47.363.500

136.195.400
-88.831.900

 
39.147.174

107.952.234
-68.805.060

   

 

Erläuterungen  69000 
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2 69000 96508 
 
Verbesserung der derzeitigen Entwässerungssituation des Gebietes durch den Ausbau des vorhandenen Gewässersystems - Vorflutsystem. Dies wirkt sich positiv auf die Abfüh-
rung von Oberflächenwasser und Regenwasser von versiegelten Flächen der BUGA (Hockeyplatz) und Flächen des Erschließungsträgers LGE (Küchengarten) aus. 
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 7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
  

 72 Abfallbeseitigung 
 720 Abfallbeseitigung 

  
 79 Fremdenverkehr,  Sonst. Förderung v.  Wirtschaft und Verkehr 
 791 Sonst. Förd. von Wirtsch.  u. Verkehr 
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7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
72 Abfallbeseitigung 
72010 SAS GmbH 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Einnahmen  
   

33000 * Erlös aus Verkauf SAS GmbH 2.300.000 0 2.300.000   2.300.000 0 2010  0722 
 Einnahmen verändert 2.300.000 0 2.300.000   2.300.000 0    
 Einnahmen 2.300.000 0 2.300.000   2.300.000 0    
  

Abschluss Unterabschnitt 72010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.300.000

0
2.300.000

 
0
0
0

 
2.300.000

0
2.300.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
2.300.000

0
2.300.000

 
0
0
0

   

  
Abschluss Abschnitt 72 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.300.000

0
2.300.000

 
0
0
0

 
2.300.000

0
2.300.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
2.286.900

5.200
2.281.700

 
-13.038

5.113
-18.151

   

 

Erläuterungen  72010 
 

2 72010 33000 
 
Entsprechend Beschlussvorlage der Stadtvertretung 01336/2006 v. 11.12.2006 zur Neuorganisation der Abfallwirtschaft - Veräußerung von Geschäftsanteilen an der SAS. 
  
 
 



2007 
31.05.07 

1. Nachtrag Vermögenshaushalt Landeshauptstadt Schwerin  
 

 

40 

  
7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschaftsförd. 
79 Fremdenverkehr,  Sonst. Förderung v.  Wirtschaft und Verkehr 
79100 Kommunale Wirtschaftsförderung und Tourismus 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Einnahmen  
   

36100 Zuweisung v. Land für die Äußere 
Erschließung - Göhrener Tannen 
(Ausgaben 94050) 

2.400.000 4.201.300 -1.801.300   3.554.100 1.153.918 6900  0718 

36103 Zuweisung v. Land für die Innere Er-
schließung - Göhrener Tannen (Aus-
gaben Gr. 94055) 

900 3.042.000 -3.041.100   12.733.700 2.084.200 6900  0720 

 Einnahmen verändert 2.400.900 7.243.300 -4.842.400   16.287.800 3.238.118    
 Einnahmen 4.142.600 8.985.000 -4.842.400   24.951.500 10.160.508    
  

Ausgaben  
   

94050 * Äußere Erschließung Gewerbegebiet 
"Göhrener Tannen" (Einn. Gr. 36100 
u. 36110) 

500.000 2.000.600 -1.500.600 0 0 8.011.400 6.010.592 6900  0718 

94055 Innere Erschließung- Industriepark 
"Göhrener Tannen" (Einn. Gr. 
36103) 

1.000 3.380.000 -3.379.000 0 0 14.868.200 2.146.600 6900  0720 

 Ausgaben verändert 501.000 5.380.600 -4.879.600 0 0 22.879.600 8.157.192    
 Ausgaben 2.444.800 7.324.400 -4.879.600 0 0 33.168.600 16.502.050    
  

Abschluss Unterabschnitt 79100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
4.142.600
2.444.800
1.697.800

 
8.985.000
7.324.400
1.660.600

 
-4.842.400
-4.879.600

37.200

 
 

0
 

 
 

0
 

 
24.951.500
33.168.600
-8.217.100

 
10.160.508
16.502.050
-6.341.542
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Abschluss Abschnitt 79 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
4.142.600
2.444.800
1.697.800

 
8.985.000
7.324.400
1.660.600

 
-4.842.400
-4.879.600

37.200

 
 

0
 

 
 

0
 

 
24.951.500
33.168.600
-8.217.100

 
10.160.508
16.502.050
-6.341.542

   

  
Abschluss Einzelplan 7 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
6.442.600
2.444.800
3.997.800

 
8.985.000
7.324.400
1.660.600

 
-2.542.400
-4.879.600
2.337.200

 
 

0
 

 
 

0
 

 
29.444.800
37.249.700
-7.804.900

 
12.354.118
20.582.095
-8.227.977

   

 

Erläuterungen  79100 
 

2 79100 94050 
 
Bei der Ermittlung des Finanzbedarfes im ursprünglichen Haushaltsplan wurde nicht berücksichtigt, dass im Jahr 2006 die Bildung von Haushaltsresten erforderlich war. 
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 8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
  

 88 Allgemeines Grundvermögen 
 881 Allgemeines Grundvermögen 
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8 Allgemeines Grund- u. Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 
88100 Allg. Grundvermögen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Einnahmen  
   

34000 * Erlöse aus Grundstücks- und Häu-
serverkäufen (Siehe auch Hh- stelle 
91000.90100) 

2.950.000 250.000 2.700.000   62.906.900 58.856.941 2300  0813 

34005 Ersatzleistungen für Vermögens-
schäden 

46.000 0 46.000   803.800 757.837 2000   

 Einnahmen verändert 2.996.000 250.000 2.746.000   63.710.700 59.614.777    
 Einnahmen 3.796.000 1.050.000 2.746.000   97.551.600 92.656.017    
  

Ausgaben  
   

93201 * Rückerstattung v. Kaufpreisen aus 
Vorjahren 

100.000 500.000 -400.000 0 0 17.725.500 15.625.459 2300   

 Ausgaben verändert 100.000 500.000 -400.000 0 0 17.725.500 15.625.459    
 Ausgaben 617.000 1.017.000 -400.000 0 0 40.108.700 34.860.787    
  

Abschluss Unterabschnitt 88100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.796.000

617.000
3.179.000

 
1.050.000
1.017.000

33.000

 
2.746.000
-400.000

3.146.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
97.551.600
40.108.700
57.442.900

 
92.656.017
34.860.787
57.795.231

   

  
Abschluss Abschnitt 88 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.796.000

617.000
3.179.000

 
1.050.000
1.017.000

33.000

 
2.746.000
-400.000

3.146.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
97.551.600
40.108.700
57.442.900

 
92.656.017
34.860.787
57.795.231
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Abschluss Einzelplan 8 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
6.605.000
7.539.300
-934.300

 
3.859.000
7.939.300

-4.080.300

 
2.746.000
-400.000

3.146.000

 
 

2.609.000
 

 
 

0
 

 
110.775.500
73.101.200
37.674.300

 
102.571.047
57.522.483
45.048.564

   

 

Erläuterungen  88100 
 

2 88100 34000 
 
Verkauf von Grundstücken und Arrondierungsflächen. Ansatz entspricht dem vorliegenden Haushaltskonsolidierungskonzept 2007. 
  
 
2 88100 93201 
 
Im Entschädigungsgesetz ist geregelt, dass die Veräußerungserlöse, die von ehemals volkseigenem Grund und Boden nach dem 27.07.1990 an die Inhaber dringlicher Nutzungs-
rechte für Eigenheime erzielt wurden, entsprechend Rückübertragung nach § 4 Vermögensgesetz in Form von Entschädigung an die Alteigentümer über den Entschädigungsfonds 
gezahlt werden müssen. Für Verbindlichkeiten ehemaliger staatseigener Güter ist an die BVVG ein Betrag in Höhe von 818,1 T€ zu zahlen.  
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 9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
  

 91 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft 
 910 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft 

  



2007 
31.05.07 

1. Nachtrag Vermögenshaushalt Landeshauptstadt Schwerin  
 

 

46 

 
9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft 
91000 Allg. Finanzwirtschaft 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Einnahmen  
   

30000 Zuführung vom Verwaltungshaus-
halt- Mindestzuführung gem. § 21 
GemHVO M-V 

3.902.000 4.139.000 -237.000   76.931.800 54.493.800 2010  0905 

37700 * Kreditaufnahmen am Kreditmarkt 3.000.000 8.239.000 -5.239.000   87.332.400 77.605.378 2010   
37800 Kreditaufnahmen am Kreditmarkt zur 

Umschuldung 
12.170.000 8.336.200 3.833.800   61.683.700 49.513.745 2010  0950 

 Einnahmen verändert 19.072.000 20.714.200 -1.642.200   225.947.900 181.612.923    
 Einnahmen 19.413.500 21.055.700 -1.642.200   235.530.700 190.029.216    
  

Ausgaben  
   

90100 * Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
aus Veräußerungserlösen (siehe 
auch UA 88100) 

3.750.000 1.050.000 2.700.000 0 0 4.650.000 0 2010  0813 

90102 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 
aus Verkauf der SAS GmbH (siehe 
auch 72010.33000) 

2.300.000 0 2.300.000 0 0 2.300.000 0 2010  0722 

97700 Tilgung von Krediten am Kreditmarkt 
entsprechend bestehender Darle-
hensverträge 

3.902.000 4.139.000 -237.000 0 0 53.118.600 30.680.521 2010  0905 

97800 Tilgung von Krediten zur Umschul-
dung 

12.170.000 8.336.200 3.833.800 0 0 52.682.500 40.512.401 2010  0950 

 Ausgaben verändert 22.122.000 13.525.200 8.596.800 0 0 112.751.100 71.192.922    
 Ausgaben 27.122.000 18.525.200 8.596.800 0 0 204.487.500 157.929.157    
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Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

   

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Ge-
samtausga-
benbetrag 

 
bisher bereit-

gestellt 

 
 

AMT

 
 

KZ 

 
Ring 
Nr. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  

Abschluss Unterabschnitt 91000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
19.413.500
27.122.000
-7.708.500

 
21.055.700
18.525.200

2.530.500

 
-1.642.200
8.596.800

-10.239.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
235.530.700
204.487.500
31.043.200

 
190.029.216
157.929.157
32.100.059

   

  
Abschluss Abschnitt 91 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
24.413.500
27.252.100
-2.838.600

 
26.055.700
18.655.300

7.400.400

 
-1.642.200
8.596.800

-10.239.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
293.654.000
290.059.400

3.594.600

 
242.752.650
243.220.157

-467.506

   

  
Abschluss Einzelplan 9 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
35.948.300
27.252.100

8.696.200

 
37.590.500
18.655.300
18.935.200

 
-1.642.200
8.596.800

-10.239.000

 
 

0
 

 
 

0
 

 
457.088.300
290.059.400
167.028.900

 
372.682.452
243.220.157
129.462.296

   

  
Abschluss Gesamtsumme 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
55.677.200
55.677.200

0

 
55.952.200
55.952.200

0

 
-275.000
-275.000

0

 
 

9.031.100
 

 
 

-2.382.000
 

 
776.886.400
782.523.800

-5.637.400

 
653.803.399
655.422.164

-1.618.765

   

 

Erläuterungen  91000 
 

2 91000 37700 
 
Der Kreditbetrag wurde mit Erlass des Innenministers vom 07.05.2007 genehmigt. 
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2 91000 90100 
 
Gemäß Erlass zur Haushaltssatzung 2006 sind Erlöse aus der Veräußerung kommunalen Vermögens unter Beachtung der Vorrangigkeit des Haushaltsausgleichs dem Verwal-
tungshaushalt zuzuführen. 
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1 
 

 
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben 

 - in Tausend € - 
  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 

  
Bezeichnung 

Gesamtbetrag 
der Verpflich-

tungsermächti-
gungen 

Haushaltsplan 

Gesamtbetrag 
der Verpflich-

tungsermächti-
gungen 

Nachtrag 

im 
Haushaltsjahr  

2008 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2009 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2010 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2011 
€ 

im 
Haushaltsjahr 

 2012 
 € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

2 Schulen   
20 Schulverwaltung   
20000 Amt für Jugend,Schule,Sport und 

Freizeit 
  

96500 Realisierung Bundesprogramm 
Ganztagsschulen- (Einn. Gr. 36101) 

2.742,1 2.742,1 2.742,1 0,0 0,0 0,0  

 Ausgaben 2.742,1 2.742,1 2.742,1 0,0 0,0 0,0  
  

Abschluss Unterabschnitt 20000 
Ausgaben 

 
2.742,1

 
2.742,1

 
2.742,1

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

  
Abschluss Abschnitt 20 
Ausgaben 

 
2.742,1

 
2.742,1

 
2.742,1

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

  
Abschluss Einzelplan 2 
Ausgaben 

 
2.742,1

 
2.742,1

 
2.742,1

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

3 Wissenschaft,  Forschung, Kul-
turpflege 

  

31 Wissenschaft,  Forschung   
31020 Meckl.  Volkskundemuseum   
96502 Neueindeckung Reetdächer 32,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
 Ausgaben 32,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
  

Abschluss Unterabschnitt 31020 
Ausgaben 

 
32,0

 
0,0

 
0,0

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0
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  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 
  

Bezeichnung 
Gesamtbetrag 
der Verpflich-

tungsermächti-
gungen 

Haushaltsplan 

Gesamtbetrag 
der Verpflich-

tungsermächti-
gungen 

Nachtrag 

im 
Haushaltsjahr  

2008 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2009 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2010 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2011 
€ 

im 
Haushaltsjahr 

 2012 
 € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

  
Abschluss Abschnitt 31 
Ausgaben 

 
32,0

 
0,0

 
0,0

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

  
Abschluss Einzelplan 3 
Ausgaben 

 
32,0

 
0,0

 
0,0

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

5 Gesundheit,  Sport,  Erholung   
56 Eigene Sportstätten   
56200 Sportanlagen      (einschl. 55010)   
96504 Funktionsgebäude Kanurennge-

meinschaft Fauler See- BUGA (Ein-
nahme Gr. 36126) 

110,0 110,0 110,0 0,0 0,0 0,0  

 Ausgaben 110,0 110,0 110,0 0,0 0,0 0,0  
  

Abschluss Unterabschnitt 56200 
Ausgaben 

 
110,0

 
110,0

 
110,0

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

  
Abschluss Abschnitt 56 
Ausgaben 

 
110,0

 
110,0

 
110,0

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

  
Abschluss Einzelplan 5 
Ausgaben 

 
110,0

 
110,0

 
110,0

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

6 Bau- und Wohnungswesen, Ver-
kehr 

  

61 Städteplanung,  Vermessung, 
Bauordnung 

  

61500 Städtebauliche Sanierungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen 
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  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 
  

Bezeichnung 
Gesamtbetrag 
der Verpflich-

tungsermächti-
gungen 

Haushaltsplan 

Gesamtbetrag 
der Verpflich-

tungsermächti-
gungen 

Nachtrag 

im 
Haushaltsjahr  

2008 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2009 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2010 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2011 
€ 

im 
Haushaltsjahr 

 2012 
 € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

94010 Städtebauliche Sanierung Schelf-
stadt/Altstadt/ Altstadt -Schloßstraße/ 
Schelfstadt- Erweiterung/ Sonstige 
Südliche Werdervorstadt 

200,0 200,0 200,0 0,0 0,0 0,0  

94013 Weiterentwickl. Neubaugebiete 
Mueßer Holz 

100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0  

94014 Weiterentwickl. Neubaugebiete Neu 
Zippendorf 

250,0 250,0 250,0 0,0 0,0 0,0  

94016 Sanierung Werdervorstadt Am Beu-
tel- Schlosspromenade 5 A (Städte-
bauförderanteil) 

50,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0  

94018 Sanierung Paulsstadt (Einnahmen 
Gr. 36119) 

400,0 400,0 400,0 0,0 0,0 0,0  

 Ausgaben 1.000,0 1.000,0 1.000,0 0,0 0,0 0,0  
  

Abschluss Unterabschnitt 61500 
Ausgaben 

 
1.000,0

 
1.000,0

 
1.000,0

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

  
Abschluss Abschnitt 61 
Ausgaben 

 
1.000,0

 
1.000,0

 
1.000,0

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

63 Gemeindestraßen   
63000 Amt für Verkehrsmanagement   
95167 Untertunnelung Lärchenallee 

Beschluß STV 24.06.2002 (Anteilsfi-
nanzierung) 

700,0 700,0 350,0 350,0 0,0 0,0  

95180 Erneuerung von Wohngebietsstra-
ßen (Einn. Gr. 36145) 

120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

95186 4- spuriger Ausbau Obotritenring und 
Aubach- Brücke (Einnahmen Gr. 
36185) 

1.750,0 1.400,0 1.400,0 0,0 0,0 0,0  
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  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 
  

Bezeichnung 
Gesamtbetrag 
der Verpflich-

tungsermächti-
gungen 

Haushaltsplan 

Gesamtbetrag 
der Verpflich-

tungsermächti-
gungen 

Nachtrag 

im 
Haushaltsjahr  

2008 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2009 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2010 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2011 
€ 

im 
Haushaltsjahr 

 2012 
 € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

95190 Sanierung Graf- Schack- Allee (Ein-
nahmen Gr. 36120) 

2.350,0 318,7 318,7 0,0 0,0 0,0  

96149 Ausbau Möwenburgstraße- Brücke 
(Einnahmen Gr. 36114) 

0,0 151,3 151,3 0,0 0,0 0,0  

 Ausgaben 4.920,0 2.570,0 2.220,0 350,0 0,0 0,0  
  

Abschluss Unterabschnitt 63000 
Ausgaben 

 
4.920,0

 
2.570,0

 
2.220,0

 
350,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

  
Abschluss Abschnitt 63 
Ausgaben 

 
4.920,0

 
2.570,0

 
2.220,0

 
350,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

  
Abschluss Einzelplan 6 
Ausgaben 

 
5.920,0

 
3.570,0

 
3.220,0

 
350,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

8 Allgemeines Grund- u. Sonder-
vermögen 

  

84 Unternehmen d. Wirtschaftsförde-
rung 

  

84400 BUGA Schwerin 2009 GmbH   
95110 Schlosspromenade Abschnitt 2 a 60,0 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0  
95130 Schlosspromenade Abschnitt 3 a 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0  
95140 Schlosspromenade Abschnitt 4 b 506,0 506,0 506,0 0,0 0,0 0,0  
95150 Schlosspromenade Abschnitt 5 a 

(EFRE) Eigenanteil der Stadt 
172,0 172,0 172,0 0,0 0,0 0,0  

98500 Zuwendungen an BUGA Schwerin 
GmbH 

1.771,0 1.771,0 1.771,0 0,0 0,0 0,0  

 Ausgaben 2.609,0 2.609,0 2.609,0 0,0 0,0 0,0  
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  Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen 
  

Bezeichnung 
Gesamtbetrag 
der Verpflich-

tungsermächti-
gungen 

Haushaltsplan 

Gesamtbetrag 
der Verpflich-

tungsermächti-
gungen 

Nachtrag 

im 
Haushaltsjahr  

2008 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2009 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2010 
€ 

im 
Haushaltsjahr

 2011 
€ 

im 
Haushaltsjahr 

 2012 
 € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

  
Abschluss Unterabschnitt 84400 
Ausgaben 

 
2.609,0

 
2.609,0

 
2.609,0

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

  
Abschluss Abschnitt 84 
Ausgaben 

 
2.609,0

 
2.609,0

 
2.609,0

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

  
Abschluss Einzelplan 8 
Ausgaben 

 
2.609,0

 
2.609,0

 
2.609,0

 
0,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

  
Abschluss Gesamt 
Ausgaben 

 
11.413,1

 
9.031,1

 
8.681,1

 
350,0

 
  

0,0 
 

0,0

 

 



Nachtragshaushaltssatzung der Landeshauptstadt Schwerin für das 
Haushaltsjahr 2007 
 
 
 
Aufgrund des § 50 KV wird nach Beschluss der Stadtvertretung vom ............... mit der 
Genehmigung der Kommunalaufsichtsbehörde die folgende Nachtragshaushaltssatzung 
erlassen: 
 
 

§ 1 
 
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden  
 

und damit der Gesamtbetrag des 
Haushaltsplanes einschl. der 

Nachträge 

 
erhöht 

um 

 
vermindert 

um 
Gegenüber bisher nunmehr 

festgesetzt auf 
 

Euro 
 

Euro 
 

Euro 
 

 
Euro 

                                             
 
1. im Verwaltungshaushalt  
 

die Einnahmen 10.677.400 - 215.390.700 226.068.100

die Ausgaben 1.847.600 277.148.100 275.300.500
 
 
2. im Vermögenshaushalt 
 

die Einnahmen - 275.000 55.952.200 55.677.200

die Ausgaben - 275.000 55.952.200 55.677.200
 
 
 

§ 2 
 
Es werden festgesetzt: 
 
1.  der Gesamtbetrag der Kredite von bisher   8.239.000     auf  3.000.000  

 davon für Zwecke der Umschuldung von bisher    8.336.200     auf      12.170.000 

    

2. der Gesamtbetrag der 
Verpflichtungsermächtigungen von bisher

 
   11.413.100    auf        9.031.100 

   

3. der Höchstbetrag der Kassenkredite von bisher 110.000.000    auf     90.000.000 

 
 
 



 
 

§ 3 
 
 
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 
 
 a) für die land- und forstwirtlichen Betriebe  
     (Grundsteuer A)        260 v.H. 
 
 b) für die Grundstücke  
        (Grundsteuer B)               410 v.H. 
 
2. Gewerbesteuer                                                                                              390 v.H. 
 

 
§ 4 

 
     keine Veränderung 
 
 
 
 
 
 
 
Die kommunalaufsichtliche Genehmigung ist mit Erlass vom ......... erteilt worden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Schwerin, ............................     Oberbürgermeister 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
0 Allgemeine Verwaltung  
00 Gemeindeorgane  
00000 Stadtvertretung  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens (Laptops) 
78,3 29,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78,4 

 Ausgaben 78,3 29,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78,4 
  

Abschluss Unterabschnitt 00000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

78,3
-78,3

 
0,0

29,7
-29,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
78,4 

-78,4 
00100 Oberbürgermeister  
34500 Verkauf Dienstfahrzeug OB 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8 
 Einnahmen 6,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

 Ausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 00100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
6,9
0,0
6,9

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

6,8 
0,1 
6,7 

  
Abschluss Abschnitt 00 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
6,9

78,3
-71,4

 
0,0

29,7
-29,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

6,8 
78,5 

-71,7 
01 Rechnungsprüfung  
01000 Rechnungsprüfungsamt  
93500 Erwerb EDV 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2 
 Ausgaben 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 01000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
6,1

-6,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
6,2 

-6,2 
  

Abschluss Abschnitt 01 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
6,1

-6,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
6,2 

-6,2 
02 Hauptverwaltung  
02000 Hauptverwaltungsamt-Allgemeine Ver-

waltung 
 

34500 Einn.Verkauf Kleintransporter 4,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,2 
34510 Einn.Verkauf Telefonanlage 11,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,2 
34520 Einnahmen aus Verkauf 6,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,3 
36000 Zuweisungen vom Bund 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 
 Einnahmen 23,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,0 
93200 Kanalbaubeiträge 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,3 
93500 Erwerb EDV 28,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,1 
93501 Beschaffgn.f.gesamte Stadtverwaltung 202,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 202,5 
93502 Erwerb v.bewegl.Sachen des Anlagever-

mögens 
80,8 7,0 7,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,8 

93503 Beschilderung- Aktualisierung innerhalb 
der Verwaltungsstandorte 

14,4 2,0 2,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 16,4 

93505 Aufrüstung der Telefonanlagen 40,5 0,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,5 
93510 Beschaffung von Fahrzeugen 43,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43,7 
93511 Beschaffung einer Kehrmaschine (Ein-

achsschlepper) 
3,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6 

93580 Erwerb einer Frankiermaschine in der Bo-
tenmeisterei 

10,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,2 

93581 Registratur-u. Archivierungssystem 44,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44,4 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93582 Vernetzung A.-Frank-Str.und Gallileistr. 37,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,9 
93583 Kauf einer Kuvertiermaschine 43,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43,8 
93584 Kauf von Alarmanlagen 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1 
93599 Beschaffungen zentral 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 500,0 500,0 0,0 1.500,0 
96000 Technische Einrichtn.Stadthaus 1.564,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.564,2 
96502 Heizungsumbau 107,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 107,7 
96503 Umbau und Sanierung Rathaus 1.734,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.734,2 
96504 Nutzungserweiterung Rathaus 12,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,6 
96506 Sanierung Friesenstr.29 170,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170,0 
 Ausgaben 4.155,2 9,0 16,0 7,5 500,0 500,0 500,0 0,0 5.672,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 02000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
23,2

4.155,2
-4.132,0

 
0,0
9,0

-9,0

 
0,0

16,0
-16,0

 
0,0
7,5

-7,5

 
0,0

500,0
-500,0

 
0,0

500,0
-500,0

 
0,0

500,0
-500,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

23,0 
5.672,0 

-5.649,0 
02300 Hauptverwaltungsamt - Rechtsabtei-

lung 
 

34000 Einnahmen aus der Veräußerung von 
Grundstücken 

548,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 548,7 

 Einnahmen 548,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 548,7 
93500 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
1,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1 

93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 

 Ausgaben 2,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,4 
  

Abschluss Unterabschnitt 02300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
548,7

2,8
545,9

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

548,7 
4,4 

544,3 
02400 Pressestelle  
93580 Erwerb bewegliche Sachen -0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,3 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
 Ausgaben -0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 02400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

-0,3
0,3

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
-0,3 
0,3 

  
Abschluss Abschnitt 02 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
572,0

4.157,7
-3.585,7

 
0,0
9,0

-9,0

 
0,0

16,0
-16,0

 
0,0
7,5

-7,5

 
0,0

500,0
-500,0

 
0,0

500,0
-500,0

 
0,0

500,0
-500,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

571,7 
5.676,1 

-5.104,4 
03 Finanzverwaltung  
03000 Finanzverwaltungsamt  
34500 Erstattungen von Vermögensschäden aus 

Versicherungen 
330,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 330,7 

36199 Zuweisungen vom Land 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 
 Einnahmen 332,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 332,1 
93000 Erwerb von Beteiligungen 295,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 295,3 
93002 Erwerb von Beteiligungen 29,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,6 
93003 Eigenkapitalverstärkung wegen EURO - 

Umstellung 
0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 

93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

8,7 1,5 7,5 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 16,2 

 Ausgaben 333,9 1,5 7,5 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 341,5 
  

Abschluss Unterabschnitt 03000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
332,2
333,9

-1,7

 
0,0
1,5

-1,5

 
0,0
7,5

-7,5

 
0,0
7,5

-7,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

332,1 
341,5 

-9,4 
03100 Stadtkasse (neu im UUA 03000)  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
 Ausgaben 7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7 
  

Abschluss Unterabschnitt 03100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
7,7

-7,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
7,7 

-7,7 
03400 Abt. Steuern (neu im UUA 03000)  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 

 Ausgaben 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 
  

Abschluss Unterabschnitt 03400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
1,7

-1,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
1,8 

-1,8 
03500 Liegenschaftsamt (einschl.UA 03510)  
34000 Ausgleichsforderungen der Stadt 3.475,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.475,1 
 Einnahmen 3.475,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.475,1 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen d. Anla-

gevermögens 
8,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,8 

93581 EDV- Bedarf 23,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,7 
 Ausgaben 32,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,5 
  

Abschluss Unterabschnitt 03500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.475,2

32,3
3.442,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

3.475,1 
32,5 

3.442,6 
03510 Vermögenszuordnung (ab 2002 UA 

03500) 
 

34000 Ausgleichsforderungen der Stadt 5.298,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.298,6 
 Einnahmen 5.298,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.298,6 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 03510 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
5.298,7

0,0
5.298,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

5.298,6 
0,0 

5.298,6 
  

Abschluss Abschnitt 03 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
9.106,0

375,6
8.730,4

 
0,0
1,5

-1,5

 
0,0
7,5

-7,5

 
0,0
7,5

-7,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

9.105,8 
383,5 

8.722,3 
05 Besond. Dienststellen d. allg. Verwal-

tung 
 

05000 Standesamt  
93500 Erwerb EDV 24,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,7 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
11,5 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,6 

 Ausgaben 36,2 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 05000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

36,2
-36,2

 
0,0
4,0

-4,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
36,3 

-36,3 
05200 Wahlen  
93580 Erwerb Software Wahlhelferprogramm 3,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,7 
 Ausgaben 3,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,7 
  

Abschluss Unterabschnitt 05200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
3,6

-3,6

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
3,7 

-3,7 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Abschnitt 05 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

39,8
-39,8

 
0,0
4,0

-4,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
40,0 

-40,0 
06 Einrichtungen f. die gesamte Verwal-

tung 
 

06100 Datenverarbeitung  
34500 Einnahmen aus der Veräußerung von be-

weglichen Sachen 
37,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,7 

36600 Zuweisungen von privaten Unternehmen 33,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,6 
 Einnahmen 71,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 71,3 
93500 Soft-und Hardware übrige Bereiche 5.305,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.305,4 
93510 Neues HKR - Projekt 1.663,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.663,6 
 Ausgaben 6.968,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.969,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 06100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
71,4

6.968,8
-6.897,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

71,3 
6.969,0 

-6.897,7 
06200 Zentrale Vervielfältigungsstelle neu ab 

2006 im UA 06100 enthalten ( SIS ) 
 

93500 Erwerb EDV 4,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,4 
 Ausgaben 4,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,4 
  

Abschluss Unterabschnitt 06200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
4,3

-4,3

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
4,4 

-4,4 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Abschnitt 06 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
71,4

6.973,1
-6.901,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

71,3 
6.973,4 

-6.902,1 
08 Einr. f. Verwaltungsangehörige  
08100 Ferienobjekt Boltenhagen Objekt wurde 

verkauft 
 

93200 Abwasserbeitrag f.Ferienobjekt Lauter-
bach 

17,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,8 

 Ausgaben 17,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,8 
  

Abschluss Unterabschnitt 08100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

17,8
-17,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
17,8 

-17,8 
  

Abschluss Abschnitt 08 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

17,8
-17,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
17,8 

-17,8 
  

Abschluss Einzelplan 0 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
9.756,2

11.648,4
-1.892,2

 
0,0

44,2
-44,2

 
0,0

23,5
-23,5

 
0,0

15,0
-15,0

 
0,0

500,0
-500,0

 
0,0

500,0
-500,0

 
0,0

500,0
-500,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

9.755,6 
13.175,5 
-3.419,9 

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung  
11 Öffentliche Ordnung  
11000 Allgemeine ordnungsbehördliche Auf-

gaben - Amt 32 
 

93500 Erwerb EDV 381,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 381,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93501 Erwerb von bewegl. Sachen des Anlage-

vermögens 
16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0 

93580 Erwerb Hängeregistratur 5,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,7 
 Ausgaben 403,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 403,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 11000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

403,5
-403,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
403,6 

-403,6 
11020 Ausländerabteilung  
93580 Erwerb Softwareerweiterung AUSO II 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,0 
93581 Beschaffung eines Fahrzeuges 25,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,2 
 Ausgaben 37,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,2 
  

Abschluss Unterabschnitt 11020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

37,2
-37,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
37,2 

-37,2 
11050 Bürgercenter (Eingliederung in UA 

11100-BürgerBüro) 
 

96500 Umbau Bürgercenter/ Meldewesen 20,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,2 
 Ausgaben 20,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,2 
  

Abschluss Unterabschnitt 11050 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

20,2
-20,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
20,2 

-20,2 
11100 BürgerBüro  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
5,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,7 

94000 Umbau BürgerBüro 0,0 0,0 13,2 13,2 0,0 0,0 0,0 0,0 13,2 
 Ausgaben 5,7 0,0 13,2 13,2 0,0 0,0 0,0 0,0 18,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 11100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
5,7

-5,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0

13,2
-13,2

 
0,0

13,2
-13,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
18,9 

-18,9 
11200 Ordnungswidrigkeiten ( KOSD, Buß-

geldstelle, Polizei ) 
 

93500 Radareinsatzcontainer 57,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57,1 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
62,2 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,2 

93581 Erwerb stationärer Messanlage 84,3 0,0 32,5 32,5 0,0 0,0 0,0 0,0 116,8 
93582 Erwerb Rotlichtüberwachungsanlagen 49,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49,9 
93583 Anschaffung Filmauswertesystem 64,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64,0 
94000 Umsetzung einer stationären Messanlage 0,0 0,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 
 Ausgaben 317,3 10,0 42,5 42,5 0,0 0,0 0,0 0,0 360,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 11200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

317,3
-317,3

 
0,0

10,0
-10,0

 
0,0

42,5
-42,5

 
0,0

42,5
-42,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
360,0 

-360,0 
11300 Kfz-Zulassung u. Fahrerlaubnisangele-

genh. 
 

93580 Erwerb EDV-  Kooperation mit Landkrei-
sen 

20,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,4 

 Ausgaben 20,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,4 
  

Abschluss Unterabschnitt 11300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

20,3
-20,3

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
20,4 

-20,4 
11600 Veterinäramt  
93500 Erwerb EDV-Anlagen 34,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93580 Erwerb v.bewegl. Sachen des Anlagever-

mögens 
2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 

93581 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

6,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,4 

96500 Baumaßnahmen 233,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 233,2 
 Ausgaben 276,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 276,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 11600 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

276,3
-276,3

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
276,6 

-276,6 
  

Abschluss Abschnitt 11 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

1.080,5
-1.080,5

 
0,0

10,0
-10,0

 
0,0

55,7
-55,7

 
0,0

55,7
-55,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
1.136,9 

-1.136,9 
12 Umweltschutz  
12000 Umweltschutz  
36110 Zuwendung v. Land für Altlastensanierung 

Reiferbahn KONVER II  (Ausgaben 
Gr.96500) 

3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,8 

 Einnahmen 3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,8 
93580 Erwerb EDV- Technik Umweltschutz 31,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,4 
93581 Graphikstation für Altlastenkataster 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5 
93582 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens Lärmmessgerät 
9,0 0,0 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 10,6 

93583 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens Schallkalibrator 

3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,4 

96500 Altlastensanierung Reiferbahn Vorberei-
tung Sporthalle (Einnahmen Gr. 36110) 

4,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,8 

 Ausgaben 50,9 0,0 1,5 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 52,7 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 12000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3,8

50,9
-47,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
1,5

-1,5

 
0,0
1,5

-1,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

3,8 
52,7 

-48,9 
  

Abschluss Abschnitt 12 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3,8

50,9
-47,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
1,5

-1,5

 
0,0
1,5

-1,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

3,8 
52,7 

-48,9 
13 Feuerschutz/Brandschutz  
13000 Berufsfeuerwehr  
34500 Einnahmen aus Verkauf 56,7 10,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,6 
36101 Zuweisungen vom Land 8,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,5 
36102 Pauschalzuweisung zur Förderung des 

Brandschutzes (Ausg. Gr.93581 u. 93582)
1.520,4 150,0 80,0 80,0 135,0 165,0 150,0 0,0 2.050,4 

36103 Zuw.v.Land f.AB-Sondereinsatz 81,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81,2 
36105 Zuw.v.Land f.Fahrzeug HLF 16 365,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 365,0 
36107 Zuweisungen v. Land für BOS- Digitalfunk 

(Siehe auch Hh- stelle 91100.91901) 
241,3 60,0 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 301,3 

 Einnahmen 2.273,2 220,0 160,0 160,0 135,0 165,0 150,0 0,0 2.883,0 
93200 Kanalbaubeiträge 4,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,7 
93530 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
8,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,4 

93580 Beschaffung Dienstkleidung 87,5 20,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 107,5 
93581 Beschaffung feuerwehrtechn. Ausrüstung 

(Ersatzbeschaffung) (Einn. siehe Gr. 
36102) 

245,1 10,0 25,0 25,0 35,0 25,0 20,0 0,0 350,2 

93582 Fahrzeugbeschaffung entsprechend Fahr-
zeugkonzept (Einn. Gr. 36102) 

1.397,5 150,0 55,0 55,0 100,0 140,0 130,0 0,0 1.822,6 

93583 Erwerb Drehleiter 204,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 204,3 
93584 Fahrzeugbeschaffung-2ELW 26,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26,6 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93585 Fahrzeugbeschaffung-AB Sondereinsatz 228,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 228,0 
93586 Erwerb Atemschutzausrüstung 25,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,6 
93587 Umstellung BOS- Digitalfunk (siehe auch 

Hh- stelle 91100.31005) 
0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 0,0 0,0 400,0 

93588 Ausstattung Höhenrettung 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,1 
93590 Erwerb v.Kommunikationstechnik De-

ckung aus Pauschalzuweisung Gr.36102 
(Funkmeldeempfänger) 

59,8 0,0 0,0 0,0 50,0 15,0 0,0 0,0 124,9 

93591 Optimierung Leitstelle- Leitstellen- Server 
(anteilige Kosten) 

50,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

94010 Baumaßn.Löschwasserversorgung 79,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79,5 
94011 Liegeplatz für Feuerlöschboot 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 
94020 Neubau Hauptfeuerwache 11.748,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11.748,8 
94030 Neubau Nebenfeuerwache 1.405,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.405,9 
94031 Umbau Nebenfeuerwache Lübecker Str. 19,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,0 
 Ausgaben 15.617,3 200,0 100,0 100,0 385,0 380,0 150,0 0,0 16.632,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 13000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.273,2

15.617,3
-13.344,0

 
220,0
200,0
20,0

 
160,0
100,0
60,0

 
160,0
100,0
60,0

 
135,0
385,0

-250,0

 
165,0
380,0

-215,0

 
150,0
150,0

0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.883,0 
16.632,1 

-13.749,1 
13100 Freiwillige Feuerwehr  
36102 Pauschalzuweisung zur Förderung des 

Brandschutzes (Ausg. Gr. 93580, 93588) 
781,2 20,0 110,0 110,0 20,0 20,0 20,0 0,0 951,1 

36103 Zuweis.v.Land f.Erwerb TLF 172,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 172,2 
36104 Zuweis.v.Land f.LF 8 152,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 152,6 
36105 Zuweisung v.Land f.Musikzug 4,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,6 
 Einnahmen 1.110,6 20,0 110,0 110,0 20,0 20,0 20,0 0,0 1.280,5 
93580 Beschaffung feuerwehrtechn. Ausrüstung 

(Ersatzbeschaffung) (Einn. Gr. 36102) 
160,8 20,0 25,0 25,0 20,0 20,0 20,0 0,0 245,8 

93581 Fahrzeugbeschaffung-LF 8 823,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 823,1 
93582 Erwerb v.Musikinstrumenten f. Musikzug 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,3 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93583 Fahrzeugbesch.-Fahrgestell TLF 129,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 129,9 
93584 Fahrzeugbeschaffung-MTW 38,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,4 
93585 Beschaffung Dienstkleidung 32,5 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,5 
93586 Fahrzeugbeschaffung 1 MTW 145,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 145,5 
93587 Ausstattung Gerätehäuser 55,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 55,5 
93588 Umstellung auf Digitalfunk (Einn. Gr. 

36102) 
0,0 0,0 85,0 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,0 

93589 Beschaffung Schutzhelme 27,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,7 
93590 Funkkommunikation 22,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22,5 
96500 Neubau FF-Wickendorf 589,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 589,7 
96501 Abgasabsauganlage FFW Wüstmark 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 
96503 Gefahrenabwehrzentrum Schwerin 643,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 643,4 
96505 Umbau Nebenfeuerwache Lübecker Str./ 

Deckung aus Pauschalzuweisung 
Gr.36102 

119,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 119,6 

 Ausgaben 2.805,2 42,0 110,0 110,0 20,0 20,0 20,0 0,0 2.975,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 13100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.110,6
2.805,2

-1.694,6

 
20,0
42,0

-22,0

 
110,0
110,0

0,0

 
110,0
110,0

0,0

 
20,0
20,0
0,0

 
20,0
20,0
0,0

 
20,0
20,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1.280,5 
2.975,9 

-1.695,4 
  

Abschluss Abschnitt 13 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.383,9

18.422,5
-15.038,6

 
240,0
242,0

-2,0

 
270,0
210,0
60,0

 
270,0
210,0
60,0

 
155,0
405,0

-250,0

 
185,0
400,0

-215,0

 
170,0
170,0

0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

4.163,5 
19.608,0 

-15.444,5 
14 Katastrophenschutz  
14000 Katastrophenschutz  
36100 Zuweisg.vom Land (Ausg. Gr. 93580) 37,1 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 57,1 
 Einnahmen 37,1 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 57,1 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens (Einn. Gr. 36100) 
99,2 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 139,3 

93581 Erwerb v.Funkmeldeempfängern 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5 
 Ausgaben 101,7 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 141,8 
  

Abschluss Unterabschnitt 14000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
37,1

101,7
-64,6

 
10,0
20,0

-10,0

 
10,0
20,0

-10,0

 
10,0
20,0

-10,0

 
10,0
20,0

-10,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

57,1 
141,8 
-84,7 

  
Abschluss Abschnitt 14 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
37,1

101,7
-64,6

 
10,0
20,0

-10,0

 
10,0
20,0

-10,0

 
10,0
20,0

-10,0

 
10,0
20,0

-10,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

57,1 
141,8 
-84,7 

16 Rettungsdienst  
16000 Rettungsdienst  
34500 Einn.aus Verkauf 36,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,2 
36100 Zuweisg.v.Land f. Funkkommunikation 81,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81,2 
36101 Zuweisg.v.Land f.Beschaffung Babyhole-

NAW 
107,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 107,0 

36102 Zuweisung vom Land (SBZ) für Ausbau 
Leitstelle (Ausgabe Gr. 93591) 

193,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 193,4 

36103 Zuweisung vom Land für den Neubau 
Haupt-u. Nebenrettungswache 

1.585,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.585,0 

36104 Zuweisungen vom Land 208,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 208,3 
36105 Zuweisungen vom Land 180,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,4 
36110 Zuweisungen vom Land 32,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,3 
36200 Zuschüsse für Leitstelle v. HWI / NWM/ 

LWL (Ausgabe Gr. 93591) 
101,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 101,1 

 Einnahmen 2.525,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.524,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens- Ersatzbeschaffung 
f.veralterte Medizintechnik (Finanzierung 
aus Abschreibungen Hh- stelle 
91000.30001) 

360,9 49,5 45,4 45,4 65,0 45,0 45,0 0,0 561,3 

93581 Fahrzeugbeschaffg.-1 NEF,1 KTW 558,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 558,6 
93582 Fahrzeugbeschaffung-2 NEF 61,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61,4 
93583 Fahrzeugbeschaffung-1 KTW 146,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 147,0 
93584 Erwerb Funkkommunikation 81,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81,3 
93585 Erwerb v. beweglichen Sachen Beschaf-

fung einer Übungsanlage - Patientensimu-
lator für die Rettungsdienstschule 

208,4 0,0 11,0 11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 219,4 

93586 Erwerb Babyhole-NAW 107,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 107,1 
93587 Fahrzeugbeschaffung RTW bzw. Notarzt-

einsatzfahrzeug (Ersatzbeschaffung) Fi-
nanzierung aus Abschreibungen Hh- stelle 
91000.30001 

301,1 110,0 139,0 139,0 90,0 110,0 110,0 0,0 750,1 

93591 Optimierung Leitstelle (anteilige Kosten) 
ab 2006 im UA 16100 

361,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 361,2 

96500 Neubau Hauptrettungswache 2.400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.400,1 
96501 Neubau Nebenrettungswache 645,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 645,7 
96504 Baumaßnahmen 91,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 91,1 
 Ausgaben 5.323,4 159,5 195,4 195,4 155,0 155,0 155,0 0,0 5.984,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 16000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.525,4
5.323,4

-2.798,0

 
0,0

159,5
-159,5

 
0,0

195,4
-195,4

 
0,0

195,4
-195,4

 
0,0

155,0
-155,0

 
0,0

155,0
-155,0

 
0,0

155,0
-155,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.524,9 
5.984,3 

-3.459,4 
16100 Integrierte Leitstelle  
93580 Optimierung  "Integrierte Leitstelle" (Fi-

nanzierung aus Abschreibungen Hh- stelle 
91000.30001) 

111,2 111,2 87,0 87,0 50,0 50,0 200,0 0,0 498,2 

 Ausgaben 111,2 111,2 87,0 87,0 50,0 50,0 200,0 0,0 498,2 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 16100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

111,2
-111,2

 
0,0

111,2
-111,2

 
0,0

87,0
-87,0

 
0,0

87,0
-87,0

 
0,0

50,0
-50,0

 
0,0

50,0
-50,0

 
0,0

200,0
-200,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
498,2 

-498,2 
  

Abschluss Abschnitt 16 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.525,4
5.434,6

-2.909,2

 
0,0

270,7
-270,7

 
0,0

282,4
-282,4

 
0,0

282,4
-282,4

 
0,0

205,0
-205,0

 
0,0

205,0
-205,0

 
0,0

355,0
-355,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.524,9 
6.482,5 

-3.957,6 
  

Abschluss Einzelplan 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
5.950,1

25.090,2
-19.140,0

 
250,0
542,7

-292,7

 
280,0
569,6

-289,6

 
280,0
569,6

-289,6

 
165,0
630,0

-465,0

 
185,0
605,0

-420,0

 
170,0
525,0

-355,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

6.749,3 
27.421,9 

-20.672,6 
2 Schulen  
20 Schulverwaltung  
20000 Amt für Jugend,Schule,Sport und Frei-

zeit 
 

36100 Zuweisg.für Bundesiniative Ganztagspro-
jekt zweckgeb.f. Gr.93500 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 

36101 Ganztagsschulprogramm (Ausgabe Gr. 
96500) 

1.980,0 1.980,0 1.440,0 1.440,0 2.520,0 0,0 0,0 0,0 5.940,0 

 Einnahmen 1.980,5 1.980,5 1.440,5 1.440,5 2.520,0 0,0 0,0 0,0 5.941,0 
93500 Ausgn.für Bundesinitiative Ganztagspro-

jekt (Einn. Gr. 36100) 
0,5 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 

93510 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

80,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,2 

93580 Ausstattung mit PC Technik 18,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,0 
95000 Baul.Maßn.i.V.m.sicherheitst. Prüfung 

d.schul.Einrichtgn. 
869,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 869,1 

96500 Realisierung Bundesprogramm Ganztags-
schulen- (Einn. Gr. 36101) 

2.550,0 2.200,0 1.657,9 1.657,9 2.742,1 0,0 0,0 0,0 6.950,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
 Ausgaben 3.518,6 2.200,5 1.658,4 1.658,4 2.742,1 0,0 0,0 0,0 7.919,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 20000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.980,5
3.518,6

-1.538,1

 
1.980,5
2.200,5
-220,0

 
1.440,5
1.658,4
-217,9

 
1.440,5
1.658,4
-217,9

 
2.520,0
2.742,1
-222,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

5.941,0 
7.919,3 

-1.978,3 
  

Abschluss Abschnitt 20 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.980,5
3.518,6

-1.538,1

 
1.980,5
2.200,5
-220,0

 
1.440,5
1.658,4
-217,9

 
1.440,5
1.658,4
-217,9

 
2.520,0
2.742,1
-222,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

5.941,0 
7.919,3 

-1.978,3 
21 Grund- u. Hauptschulen  
21000 Grundschulen  
36183 Zuweisung vom Land zweckgebunden f. 

Gr. 93583 
21,0 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 21,4 

 Einnahmen 21,0 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 21,4 
93510 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
40,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,5 

93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

494,3 2,4 22,5 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 516,8 

93581 Spielgerät f.Außenbereich J.Brinkmann 
Schule 

25,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,3 

93583 Ausstattungen 21,0 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 21,5 
93590 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
7,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7 

96501 Heizung Friedensschule 95,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 95,9 
96502 Sanierung TH Friedensschule 1.226,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.226,3 
96503 Sanierung Sanitärtrakte 617,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 617,2 
96507 Sanierung Höcker-Schule 74,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,9 
96508 Sanierung des Schulgebäudes Friedens-

schule 
76,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,5 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
96509 Sanierung Grundschule u.Mensa Bredel 

Str.17 
153,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153,1 

98700 Zuschuss an Arbeitslosenver- band für Er-
richtung eines Verkehrsgartens 

118,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,7 

 Ausgaben 2.950,8 2,9 23,0 20,5 0,0 0,0 0,0 0,0 2.974,4 
  

Abschluss Unterabschnitt 21000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
21,0

2.950,8
-2.929,9

 
0,5
2,9

-2,4

 
0,5

23,0
-22,5

 
0,5

20,5
-20,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

21,4 
2.974,4 

-2.953,0 
  

Abschluss Abschnitt 21 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
21,0

2.950,8
-2.929,9

 
0,5
2,9

-2,4

 
0,5

23,0
-22,5

 
0,5

20,5
-20,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

21,4 
2.974,4 

-2.953,0 
22 Realschulen  
22000 Regional-/ Realschulen  
36100 Zuweisg.v.Land f.Doppelschule -Lindgren- 1.011,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.011,0 
36118 Zuweisungen vom Land zweckgebunden 

f.Gr.96518 
253,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 253,4 

36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. f. Gr. 
93583 

44,6 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 45,0 

36500 Zuweisungen von öffentlich wirt-
schaftl.Unternehmen 

3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3 

 Einnahmen 1.312,4 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1.312,7 
93500 Neuausstattung der Turnhalle Mueßer 

Holz 
51,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,2 

93510 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

431,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 431,8 

93550 Fachraumausstattungen 118,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,9 
93551 Fachraumausstattung Lindgren-Schule 51,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,2 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
1.194,9 65,0 70,0 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.264,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93583 Ausstattungen 44,6 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 45,1 
93590 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2 

96500 Neubau Turnhalle Krebsförden 2.363,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.363,5 
96501 Gestaltung der Schul- und Spielhöfe 293,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 293,6 
96502 Sanierung Sanitärtrakte 444,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 444,9 
96503 Brandschutzmaßnahmen 20.Schule Lan-

kow 
50,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,8 

96504 Brandschutzmaßnahmen H.-Beimler-
Schule 

50,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,9 

96505 Sanierung J.-R.-Becher-Schule 536,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 536,9 
96506 Baumaßnahmen im Bereich Theodor Kör-

ner Schule 
1.626,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.626,7 

96507 San.Doppelschule -Lindgren- 6.995,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.996,0 
96508 Neubau Turnhalle Mueßer Holz 2.829,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.829,5 
96509 Sanierung TH Th.-Körner-Schule 77,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 77,0 
96518 Container f.Schule Krebsförden 612,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 612,2 
96550 Bauliche Veränderungen im Zusammen-

hang m. d. Ausstattung von Fachräumen 
302,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 302,1 

96551 Baul.Veränderungen i.Z.m.der Ausstat-
tung Lindgren-Schule 

36,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,5 

 Ausgaben 18.117,3 65,5 70,5 25,5 0,0 0,0 0,0 0,0 18.188,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 22000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.312,4

18.117,3
-16.804,9

 
0,5

65,5
-65,0

 
0,5

70,5
-70,0

 
0,5

25,5
-25,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1.312,7 
18.188,9 

-16.876,2 
  

Abschluss Abschnitt 22 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.312,4

18.117,3
-16.804,9

 
0,5

65,5
-65,0

 
0,5

70,5
-70,0

 
0,5

25,5
-25,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1.312,7 
18.188,9 

-16.876,2 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
23 Gymnasien  
23000 Gymnasien  
36103 Zuweisung vom Land zweckge-

bund.f.Gr.96500 
3.982,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.982,9 

36105 Zuweis.v.Land zweckgebunden für 
Gr.96505 

701,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 701,5 

36106 Zuweis.v.Land zweckgebund. für 
Gr.96506.001 

766,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 766,9 

36108 Zuweis.aus Programm Konver II (zweck-
gebunden f.Gr.96508) 

402,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 402,8 

36111 Zuweisung vom Land zweckgebunden für 
Gr.96510 

120,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,8 

36112 Zuw.v.Land f.Gagarin-Schule 
(Restzahlg.aus'95) 

3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 

36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. f. Gr. 
93583 

48,8 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 49,2 

36700 Zuweis.f.Projekt "Sonne in der Schule" 30,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,5 
 Einnahmen 6.057,5 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 6.057,6 
93500 Ausgn.f.Projekt "Sonne in der Schule" 29,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,4 
93510 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
170,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170,6 

93520 Erwerb v.Mobilklassen 73,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 73,0 
93550 Fachraumausstattungen 74,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,6 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
1.003,7 52,0 80,0 22,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.083,7 

93581 Fachraumausstattung 21,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,4 
93582 Erwerb v.Mobilklassen für das Sportgym-

nasium 
102,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 102,1 

93583 Ausstattungen 48,8 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 49,3 
93590 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,1 

96500 Sanierg.Sportgymnasium 5.912,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.912,0 
96501 2.Fluchtweg Schulgebäude W.-Bredel-Str. 204,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 204,5 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
96502 Sanierung Sanitärtrakte 35,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,2 
96503 Sanierung Fridericianum am Totendamm 

/2.Abschn. 
9.781,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9.781,1 

96504 Freiflächengestaltung Sportgymnasium 25,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,5 
96505 Sanierung musische Räume Goethe-

Gymnasium 
2.403,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.403,1 

96506 Baumaßnahmen 2.701,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.701,3 
96508 Fassadensanierg.Fridericianum 481,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 481,7 
96509 Sanierung Herder Gymnasium 340,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 340,2 
96510 Sportflächengestaltung Schliemann-

Gymnasium 
138,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 138,1 

96511 Freiflächengestaltg.Frideric. 145,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 145,7 
96514 Drei-Feld-Sporthalle Frideric. 153,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153,4 
96550 Bauliche Veränderungen im Zu- sammen-

hang mit der Ausstattung von Fachräumen
90,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 90,6 

 Ausgaben 23.939,8 52,5 80,5 22,5 0,0 0,0 0,0 0,0 24.021,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 23000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
6.057,5

23.939,8
-17.882,4

 
0,5

52,5
-52,0

 
0,5

80,5
-80,0

 
0,5

22,5
-22,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

6.057,6 
24.021,6 

-17.964,0 
23010 Internat Sportgymnasium  
93510 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
81,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81,6 

93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

148,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 148,5 

 Ausgaben 229,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 230,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 23010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

229,9
-229,9

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
230,1 

-230,1 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Abschnitt 23 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
6.057,5

24.169,8
-18.112,3

 
0,5

52,5
-52,0

 
0,5

80,5
-80,0

 
0,5

22,5
-22,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

6.057,6 
24.251,7 

-18.194,1 
24 Berufsschulen,  Fachschulen  
24000 Berufl. Schule Technik und Bautechnik 

(einschl. UA 24230) 
 

36180 Zuweisungen vom Land zweckgebunden 
für Gr.93580 

779,6 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 780,6 

 Einnahmen 779,6 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 780,6 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
945,9 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 946,9 

93581 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

176,4 32,0 35,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 211,4 

 Ausgaben 1.122,2 33,0 36,0 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.158,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 24000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
779,6

1.122,2
-342,6

 
1,0

33,0
-32,0

 
1,0

36,0
-35,0

 
1,0

16,0
-15,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

780,6 
1.158,3 
-377,7 

24220 Berufl. Schule Wirtschaft und Verwal-
tung 

 

36100 Zuweisung vom Land für BS Wirtschaft 
und Verwaltung (Ausg. Gr. 96500) 

10.644,3 1.058,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10.644,2 

36101 Zuweisungen vom Land 101,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 101,6 
36180 Zuweisungen vom Land zweckgebunden 

für Gr.93580 
623,2 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 624,2 

 Einnahmen 11.369,1 1.059,3 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11.370,0 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
852,2 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 853,3 

93581 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

196,6 20,0 20,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 216,6 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
96500 Baumaßn.BS Wirtschaft und Verwaltung 

(Einn. Gr. 36100) 
15.244,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15.244,8 

 Ausgaben 16.293,5 21,0 21,0 11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16.314,7 
  

Abschluss Unterabschnitt 24220 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
11.369,1
16.293,5
-4.924,4

 
1.059,3

21,0
1.038,3

 
1,0

21,0
-20,0

 
1,0

11,0
-10,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

11.370,0 
16.314,7 
-4.944,7 

24230 Berufl. Schule Bautechnik "G.-A.-
Demmler" (neu im UA 24000) 

 

36100 Zuweisung vom Land für BS Bautechnik 370,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 370,0 
36180 Zuweisungen vom Land zweckgebunden 

für Gr.93580 
266,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 266,8 

 Einnahmen 636,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 636,8 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
340,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 340,2 

93581 Erwerb von bewegl.Sachen des Anlage-
vermögens 

562,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 562,6 

96500 Baumaß.BS Bautechnik 195,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 195,9 
 Ausgaben 1.098,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.098,7 
  

Abschluss Unterabschnitt 24230 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
636,9

1.098,6
-461,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

636,8 
1.098,7 
-461,9 

24240 Berufl. Schule Gewerbe, Gartenbau, 
Soziales 

 

36102 Zuweisungen vom Land 19,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,1 
36111 Zuweisungen vom Land 83,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 83,0 
36180 Zuweisungen vom Land zweckgebunden 

für Gr.93580 
427,9 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 428,9 

 Einnahmen 530,1 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 531,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
529,4 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 530,5 

93581 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

257,2 16,0 20,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 277,2 

94000 Baumaßnahme Werkstr.2 94,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,8 
96500 Sanierung Fachräume 88,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88,1 
96501 Fenstersanierung 0,0 0,0 105,0 105,0 0,0 0,0 0,0 0,0 105,0 
 Ausgaben 969,4 17,0 126,0 121,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.095,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 24240 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
530,1
969,4

-439,3

 
1,0

17,0
-16,0

 
1,0

126,0
-125,0

 
1,0

121,0
-120,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

531,0 
1.095,6 
-564,6 

24250 Schulzentrum für Metall- u. Elektrobe-
rufe 

 

36101 Zuweisungen vom Land 1.717,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.717,2 
 Einnahmen 1.717,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.717,2 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
25,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,4 

96500 Modernisierung Schulgebäude und Errich-
tung Laborgebäude 

3.165,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.165,1 

96502 BS-Komplex - Trennung Versorgungslei-
tungen 

309,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 309,0 

 Ausgaben 3.499,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.499,5 
  

Abschluss Unterabschnitt 24250 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.717,2
3.499,3

-1.782,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1.717,2 
3.499,5 

-1.782,3 
24260 Berufl. Schule Gesundheit  
36180 Zuweisung v. Land zweckgebunden f. Gr. 

93580 
1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 

 Einnahmen 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93580 Erwerb v. beweglichen Sachen des Anla-

gevermögens 
28,9 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,9 

93581 Erwerb bewegl. Sachen d. Anlagevermö-
gens 

26,0 26,0 26,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,0 

 Ausgaben 54,9 27,0 27,0 11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 24260 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1,0

54,9
-53,9

 
1,0

27,0
-26,0

 
1,0

27,0
-26,0

 
1,0

11,0
-10,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2,0 
81,9 

-79,9 
24270 Berufl. Schule Sozialpädagogik ( neu 

UUA 2400 ) 
 

36100 Zuweisungen vom Land 87,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,4 
 Einnahmen 87,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,4 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
116,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 116,5 

 Ausgaben 116,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 116,5 
  

Abschluss Unterabschnitt 24270 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
87,5

116,5
-29,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

87,4 
116,5 
-29,1 

24280 Berufsschulförderzentrum Schwerin-
Westmecklenburg 

 

36101 Zuweisungen vom Land 38,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,3 
36180 Zuweisungen vom Land zweckgebunden 

für Gr.93580 
228,9 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 229,9 

 Einnahmen 267,3 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 268,2 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
384,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 385,0 

93581 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

128,6 20,0 25,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153,7 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
96500 Sanierung Sanitärtrakte 30,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,6 
 Ausgaben 543,1 21,0 26,0 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 569,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 24280 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
267,3
543,1

-275,9

 
1,0

21,0
-20,0

 
1,0

26,0
-25,0

 
1,0

16,0
-15,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

268,2 
569,3 

-301,1 
  

Abschluss Abschnitt 24 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
15.388,8
23.697,6
-8.308,8

 
1.063,3

119,0
944,3

 
5,0

236,0
-231,0

 
5,0

175,0
-170,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

15.393,2 
23.934,5 
-8.541,3 

27 Sonderschulen  
27010 Förderschulen  
36100 Zuweisung vom Land zweckgebunden für 

Gr.95000 
3.770,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.770,7 

36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. f. Gr. 
93583 

0,0 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 6,6 

36700 Zuweisungen von übrigen Bereichen 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 
 Einnahmen 3.773,9 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 3.780,3 
93200 Kanalbaubeiträge 7,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7 
93510 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
139,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 139,4 

93550 Fachraumausstattungen 27,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,5 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
374,1 27,0 42,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 416,1 

93581 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

19,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,6 

93583 Ausstattungen 6,1 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 
93590 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 

95000 Körperbehindertenschule Lankow 13.825,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13.825,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
96500 Baumaßnahmen 1.596,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.596,7 
96501 Erneuerung Heizungszentrale W.-Busch-

Schule 
25,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,7 

96506 Heizungsanl.Sprachheilschule 141,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 141,9 
96550 Bauliche Veränderungen im Zu- sammen-

hang mit der Ausstattung von Fachräumen
57,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57,6 

 Ausgaben 16.222,9 27,5 42,5 20,5 0,0 0,0 0,0 0,0 16.266,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 27010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.773,9

16.222,9
-12.449,1

 
0,5

27,5
-27,0

 
0,5

42,5
-42,0

 
0,5

20,5
-20,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

3.780,3 
16.266,0 

-12.485,7 
  

Abschluss Abschnitt 27 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.773,9

16.222,9
-12.449,1

 
0,5

27,5
-27,0

 
0,5

42,5
-42,0

 
0,5

20,5
-20,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

3.780,3 
16.266,0 

-12.485,7 
28 Gesamtschulen  
28000 Gesamtschulen  
36183 Zuweisung vom Land zweckgeb. f. Gr. 

93583 
3,6 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 

 Einnahmen 3,6 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 
93510 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
98,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98,0 

93550 Fachraumausstattungen 91,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 91,1 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
215,4 8,0 8,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 223,5 

93583 Ausstattungen 3,0 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 3,5 
93590 Erwerb von Telefonanlagen 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 
96500 Sanierung Sanitärtrakte 172,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 172,8 
96501 Sanierung B.Brecht Schule 5.976,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.976,4 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
96550 Bauliche Veränderungen im Zu- sammen-

hang mit der Ausstattung von Fachräumen
150,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,9 

 Ausgaben 6.709,6 8,5 8,5 5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 6.718,4 
  

Abschluss Unterabschnitt 28000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3,6

6.709,6
-6.706,1

 
0,5
8,5

-8,0

 
0,5
8,5

-8,0

 
0,5
5,5

-5,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

4,0 
6.718,4 

-6.714,4 
  

Abschluss Abschnitt 28 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3,6

6.709,6
-6.706,1

 
0,5
8,5

-8,0

 
0,5
8,5

-8,0

 
0,5
5,5

-5,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

4,0 
6.718,4 

-6.714,4 
29 Sonstiges  
29200 Bildstelle     ( neu in UA 20000 und 

35200 ) 
 

93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens- Medientechnik 

27,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,8 

 Ausgaben 27,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27,8 
  

Abschluss Unterabschnitt 29200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

27,7
-27,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
27,8 

-27,8 
29240 Technikzentren  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
40,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,4 

93590 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 

 Ausgaben 42,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,5 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 29240 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

42,4
-42,4

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
42,5 

-42,5 
  

Abschluss Abschnitt 29 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

70,1
-70,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
70,3 

-70,3 
  

Abschluss Einzelplan 2 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
28.537,6
95.456,7

-66.919,2

 
3.046,3
2.476,4

569,9

 
1.448,0
2.119,4
-671,4

 
1.448,0
1.927,9
-479,9

 
2.520,0
2.742,1
-222,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

32.510,2 
100.323,5 
-67.813,3 

3 Wissenschaft,  Forschung, Kulturpflege  
30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten  
30000 Allgemeine kulturelle Angelegenheiten  
93500 Erwerb v.bewegl.Sachen des Anlagever-

mögens 
1,3 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 

93502 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 

98700 Zuschuß Reko Friese-Orgel 86,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,0 
 Ausgaben 89,5 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 89,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 30000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

89,5
-89,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,8

-0,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
89,6 

-89,6 
30010 Sonst. Kultureinrichtung -Röntgenstr.  
93500 Ausstattungen 89,2 2,0 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 89,2 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93501 1 PC-Arbeitsplatz 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 
96500 Einbau einer Entlüftungsanlage 99,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,9 
96501 Sanierung Objekt Röntgenstr. 167,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 167,5 
 Ausgaben 359,3 2,0 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 360,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 30010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

359,3
-359,3

 
0,0
2,0

-2,0

 
0,0
8,0

-8,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
360,6 

-360,6 
30020 Sonst. Kultureinrichtung -Schlesw. 

Holstein Haus 
 

36100 Zuweisungen vom Land 38,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,9 
36700 Zuweisung übriger Bereiche 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 
 Einnahmen 39,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39,2 
93500 Ausstattg.Schlesw.-Holst.-Haus 148,5 0,0 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 148,6 
93501 Erwerb Luftbefeuchter 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 
93510 Ausstattungen 14,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,4 
94000 Umbau für Aufnahme Historisches Muse-

um 
10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

 Ausgaben 175,1 10,0 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 175,2 
  

Abschluss Unterabschnitt 30020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
39,4

175,1
-135,7

 
0,0

10,0
-10,0

 
0,0
3,2

-3,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

39,2 
175,2 

-136,0 
  

Abschluss Abschnitt 30 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
39,4

623,9
-584,5

 
0,0

12,0
-12,0

 
0,0

12,0
-12,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

39,2 
625,4 

-586,2 
31 Wissenschaft,  Forschung  
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
31010 Stadtgeschichtsmuseum  
36101 Zuweisungen vom Land 16,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,8 
 Einnahmen 16,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,8 
93200 Kanalbaubeiträge 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3 
93500 Dauerausstellung zur Stadtgeschichte 52,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,5 
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-

gens 
93,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,0 

96003 Gas-und Zentralheizung 25,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,5 
 Ausgaben 175,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 175,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 31010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
16,8

175,1
-158,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

16,8 
175,3 

-158,5 
31020 Meckl.  Volkskundemuseum  
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-

gens 
115,1 6,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 121,2 

96000 Umstellung Heizungsanlage 38,6 25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,6 
96002 Abwasseranschluß 60,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,8 
96500 Heizung Büdnerei/WC 15,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,2 
96501 Sanierung Besucher-WC 15,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,0 
96502 Neueindeckung Reetdächer 154,1 0,0 20,0 20,0 32,0 0,0 0,0 0,0 206,2 
96510 Baumaßnahmen 39,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39,3 
 Ausgaben 438,8 31,0 25,0 25,0 32,0 0,0 0,0 0,0 497,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 31020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

438,8
-438,8

 
0,0

31,0
-31,0

 
0,0

25,0
-25,0

 
0,0

25,0
-25,0

 
0,0

32,0
-32,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
497,3 

-497,3 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Abschnitt 31 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
16,8

613,9
-597,0

 
0,0

31,0
-31,0

 
0,0

25,0
-25,0

 
0,0

25,0
-25,0

 
0,0

32,0
-32,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

16,8 
672,6 

-655,8 
32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen  
32000 Zoo (siehe auch UA 84100)  
93000 Erwerb von Beteiligungen 1.431,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.431,6 
 Ausgaben 1.431,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.431,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 32000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

1.431,6
-1.431,6

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
1.431,6 

-1.431,6 
32100 Stadtarchiv  
36100 Zuweisg.v.Land f.Gr.93500 34,9 0,0 0,0 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 38,5 
 Einnahmen 34,9 0,0 0,0 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 38,5 
93500 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-

gens 
124,4 10,8 12,1 10,8 0,0 0,0 0,0 0,0 135,3 

93501 Anschaffung eines PC 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5 
96500 Sanierung W.-Bredel-Str.18 421,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 421,5 
 Ausgaben 548,3 10,8 12,1 10,8 0,0 0,0 0,0 0,0 559,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 32100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
34,9

548,3
-513,4

 
0,0

10,8
-10,8

 
0,0

12,1
-12,1

 
3,1

10,8
-7,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

38,5 
559,3 

-520,8 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Abschnitt 32 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
34,9

1.979,9
-1.945,0

 
0,0

10,8
-10,8

 
0,0

12,1
-12,1

 
3,1

10,8
-7,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

38,5 
1.990,9 

-1.952,4 
33 Theater,  Konzerte und Musikpflege  
33000 Meckl.  Staatstheater  
34500 Einnahmen aus der Veräußerung von be-

weglichen Sachen 
0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 

36100 Zuweis.v.Land f.Gr.93583 369,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 369,5 
36199 Zuweisungen vom Land 33,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,9 
 Einnahmen 404,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 404,1 
93580 Beschaffung eines Fahrzeuges 20,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,1 
93581 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-

gens 
647,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 647,8 

93582 Kassen-u.Vertriebssystem 155,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 155,8 
93583 Technische Anschaffungen 

(s.Einn.Gr.36100) 
462,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 462,0 

96500 3.BA Theatersanierung,Teilab- schnitt Er-
satzbau Schneiderei (Einn.s.9010.36102) 

1.124,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.124,9 

96501 3.BA Theatersanierung,Teilab- schnitt 
Auslagerg.Schneiderei, Wie-
derherstellg.ehem.Foyer u. Kammerbüh-
ne(Einn.s.9010.36102) 

1.789,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.789,7 

96502 Theatersan.gem.Festlegungen Landes-
hauptstadtvertrag (Einn.s.90100.36102) 

9.912,8 4.490,0 1.300,0 1.300,0 300,0 1.000,0 0,0 0,0 12.512,8 

 Ausgaben 14.112,8 4.490,0 1.300,0 1.300,0 300,0 1.000,0 0,0 0,0 16.713,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 33000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
404,2

14.112,8
-13.708,6

 
0,0

4.490,0
-4.490,0

 
0,0

1.300,0
-1.300,0

 
0,0

1.300,0
-1.300,0

 
0,0

300,0
-300,0

 
0,0

1.000,0
-1.000,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

404,1 
16.713,1 

-16.309,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
33200 Konservatorium  
34500 Einn.aus Verkauf Instrumente 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,5 
36100 Zuweis.v.Land f.Gr.96500 2.133,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.133,0 
36101 Zuweisg.v.Land f.Gr.93585 30,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,1 
36700 Zuweisungen von übrigen Bereichen 6,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,5 
36701 Zuweisungen von übrigen Bereichen 2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 
 Einnahmen 2.178,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.178,2 
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-

gens 
140,6 20,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140,7 

93581 Erwerb v.bewegl.Sachen a.Zuw. 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2 
93582 Erwerb v.bewegl.Sachen d.Anla- gever-

mögens s.Einn.36701 
2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 

93583 Erwerb Instrumente 128,0 21,5 13,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 134,0 
93584 PC-Arbeitsplatz Notenschreibprogramm 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1 
93585 Ausgn.a.Zuweisg.f.Instrumente 47,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,1 
96500 Sanierung Konservatorium 2.919,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.919,3 
 Ausgaben 3.245,9 41,9 13,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.251,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 33200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.178,4
3.245,9

-1.067,5

 
0,0

41,9
-41,9

 
0,0

13,0
-13,0

 
0,0
6,0

-6,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.178,2 
3.251,6 

-1.073,4 
  

Abschluss Abschnitt 33 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.582,6

17.358,7
-14.776,1

 
0,0

4.531,9
-4.531,9

 
0,0

1.313,0
-1.313,0

 
0,0

1.306,0
-1.306,0

 
0,0

300,0
-300,0

 
0,0

1.000,0
-1.000,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.582,3 
19.964,7 

-17.382,4 
34 Sonstige Kunstpflege  
34220 Kultur- u. Freizeitzentrum "E.Busch-

Klub" 
 

36700 Zuweisungen von übrigen Bereichen 5,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,3 
 Einnahmen 5,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,3 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93510 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,1 

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-
gens 

10,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,5 

93581 PC mit Drucker und Scanner 9,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,5 
 Ausgaben 24,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 34220 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
5,4

24,0
-18,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

5,3 
24,1 

-18,8 
  

Abschluss Abschnitt 34 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
5,4

24,0
-18,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

5,3 
24,1 

-18,8 
35 Volksbildung  
35000 Volkshochschule  
36100 Zuweis.v.Land f.Gr.96501 1.543,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.543,2 
36101 Zuweisung vom Land 4,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,7 
36199 Zuweisungen vom Land 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6 
 Einnahmen 1.549,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.549,5 
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen des Anlagever-

mögens 
138,5 10,0 7,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 143,5 

93581 Anschaffung EDV-Technik 28,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,0 
96500 Sanierung Schelfschule 950,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 950,7 
96501 Sanierung Puschkinstr.13 2.413,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.413,5 
 Ausgaben 3.531,5 10,0 7,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.536,7 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 35000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.549,7
3.531,5

-1.981,8

 
0,0

10,0
-10,0

 
0,0
7,0

-7,0

 
0,0
5,0

-5,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1.549,5 
3.536,7 

-1.987,2 
35010 Sternwarte  
93580 Erwerb beweglicher Sachen des Anlage-

vermögens 
15,5 0,0 14,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,5 

94000 Sanierung Sternwarte 153,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153,4 
 Ausgaben 168,8 0,0 14,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 168,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 35010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

168,8
-168,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0

14,0
-14,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
168,9 

-168,9 
35200 Stadtbibliothek  
34500 Einnahmen aus Verkauf 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,2 
36100 Zuweis.v.Land 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,9 
36700 Zuweisg.v.übrigen Bereichen 21,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,1 
36701 Zuweisung v.Deutschen Zentrum für Luft-

und Raumfahrt e.V. 
8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,4 

 Einnahmen 60,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,6 
93500 Erwerb v.bewegl.Sachen d.Anla- ge-

verm.(Lampen Perzina-Saal) 
18,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,6 

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d.es Anlagever-
mögens 

168,8 15,0 10,0 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 172,2 

93581 EDV-Ausstattung 63,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64,8 
93582 Ausstattungen(s.Einn.Gr.36700) 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 
93583 Erwerb von Druckern 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 
93584 Einrichtung des WEB PAC 17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,9 
93585 Erwerb einer Telefonanlage 12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93586 Ausgaben für Medienecken (s.Einn.bei 

Gr.36701) 
8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,5 

93587 Erwerb Gebrauchtfahrzeug 10,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,3 
96500 Sanierung Stadtbibliothek 1.142,0 0,0 0,0 0,0 250,0 250,0 0,0 0,0 1.642,1 
96501 Einbau Beleuchtg.Perzina-Saal 17,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,1 
 Ausgaben 1.463,4 15,0 10,0 3,3 250,0 250,0 0,0 0,0 1.968,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 35200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
60,8

1.463,4
-1.402,6

 
0,0

15,0
-15,0

 
0,0

10,0
-10,0

 
0,0
3,3

-3,3

 
0,0

250,0
-250,0

 
0,0

250,0
-250,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

60,6 
1.968,3 

-1.907,7 
  

Abschluss Abschnitt 35 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.610,6
5.163,7

-3.553,2

 
0,0

25,0
-25,0

 
0,0

31,0
-31,0

 
0,0
8,3

-8,3

 
0,0

250,0
-250,0

 
0,0

250,0
-250,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1.610,1 
5.673,9 

-4.063,8 
36 Naturschutz u. Landschaftspflege  
36000 Naturschutz  
36001 Zuweisungen vom Bund 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3 
 Einnahmen 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3 
93580 Außenbordmotor f. Dienstboot Umweltamt 

(Zuwend. aus E +E Projekt) neu UA 
36010 

4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9 

93581 EDV- Technik 8,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,7 
93582 GIS- Rechner 16,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,4 
94100 Umbau Laborraum Naturschutzstation 

(Zuwend. aus E + E Projekt) neu UA 
36010 

21,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,9 

 Ausgaben 51,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 36000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3,4

51,8
-48,4

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

3,3 
51,9 

-48,6 
36010 Naturerleben am Schweriner See (bis 

2002 Projekt F+E) 
 

36100 Förderung F + E - Projekt (Ausgabe 
94110) 

48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,9 

 Einnahmen 48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,9 
94110 Maßnahmen aus dem Programm For-

schung und Entwicklung (Einn. 36100) 
45,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,3 

 Ausgaben 45,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 36010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
48,0
45,2
2,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

47,9 
45,3 
2,6 

36020 Naturschutzrechtliche Kompensati-
onsmaßnahmen 

 

36100 Zuwendungen vom Land für Neuanlage v. 
Kleingewässern im Siebendörfer Moor 
(Ausgabe Gr. 95100) 

0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

 Einnahmen 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 
95000 Revitalisierung Siebendörfer Moor 193,6 80,0 90,0 90,0 90,0 55,0 0,0 0,0 428,6 
95100 Neuanlage von Kleingewässern im Sie-

bendörfer Moor (Einnahme Gr. 36100) 
0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

 Ausgaben 193,6 80,0 140,0 140,0 90,0 55,0 0,0 0,0 478,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 36020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

193,6
-193,6

 
0,0

80,0
-80,0

 
50,0

140,0
-90,0

 
50,0

140,0
-90,0

 
0,0

90,0
-90,0

 
0,0

55,0
-55,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

50,0 
478,6 

-428,6 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
36100 Amt für Denkmalpflege (neu ab 2003 

UA 36600) 
 

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-
gens EDV 

23,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,2 

98700 Zuschüsse zur Erhaltung denkmalge-
schützter Bauten 

153,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 153,4 

 Ausgaben 176,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 176,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 36100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

176,5
-176,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
176,6 

-176,6 
36600 Denkmalpflege  
98700 Zuschüsse zur Erhaltung denkmalge-

schützter Bauten 
51,2 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 115,2 

 Ausgaben 51,2 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 12,8 115,2 
  

Abschluss Unterabschnitt 36600 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

51,2
-51,2

 
0,0

12,8
-12,8

 
0,0

12,8
-12,8

 
0,0

12,8
-12,8

 
0,0

12,8
-12,8

 
0,0

12,8
-12,8

 
0,0

12,8
-12,8

 
0,0

12,8
-12,8

 
  

0,0 
115,2 

-115,2 
  

Abschluss Abschnitt 36 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
51,4

518,4
-467,0

 
0,0

92,8
-92,8

 
50,0

152,8
-102,8

 
50,0

152,8
-102,8

 
0,0

102,8
-102,8

 
0,0

67,8
-67,8

 
0,0

12,8
-12,8

 
0,0

12,8
-12,8

 
  

101,2 
867,6 

-766,4 
  

Abschluss Einzelplan 3 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
4.341,0

26.282,4
-21.941,4

 
0,0

4.703,5
-4.703,5

 
50,0

1.545,9
-1.495,9

 
53,1

1.502,9
-1.449,8

 
0,0

684,8
-684,8

 
0,0

1.317,8
-1.317,8

 
0,0

12,8
-12,8

 
0,0

12,8
-12,8

 
  

4.393,4 
29.819,2 

-25.425,8 
4 Soziale Sicherung  
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
40 Verwaltung d.  sozialen Angelegenhei-

ten 
 

40000 Amt für Soziales und Wohnen  
34500 Einnahmen aus der Veräußerung von be-

weglichen Sachen 
0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 

36100 Zuweisung v.Land für Projekt- förderung 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,0 
 Einnahmen 6,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 
93500 Erwerb EDV-Anlagen 496,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 496,0 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
59,2 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,2 

93581 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens (Küche und Möbel für die 
Pro- jektförderung) 

5,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,9 

96500 Notmeldesystem für Regionalbüros 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 
 Ausgaben 571,0 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 571,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 40000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
6,8

571,0
-564,3

 
0,0

16,0
-16,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

6,7 
571,1 

-564,4 
40700 Jugendamt (neu im UA 40000)  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
7,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,9 

 Ausgaben 7,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 40700 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
7,8

-7,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
7,9 

-7,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Abschnitt 40 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
6,8

578,8
-572,1

 
0,0

16,0
-16,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

6,7 
579,0 

-572,3 
43 Einrichtungen der Sozialhilfe  
43000 Seniorenwohnheim  
93500 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 111,1 

 Ausgaben 111,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 111,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 43000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

111,1
-111,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
111,1 

-111,1 
43100 Altenwohnheim  
93500 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
92,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92,5 

 Ausgaben 92,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92,5 
  

Abschluss Unterabschnitt 43100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

92,5
-92,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
92,5 

-92,5 
43200 Leistungen nach dem Landespflegege-

setz 
 

34500 Einnahmen aus der Veräußerung von be-
weglichen Sachen des An- lagevermö-
gens 

446,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 446,4 

 Einnahmen 446,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 446,4 
93500 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
88,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88,5 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
 Ausgaben 88,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88,5 
  

Abschluss Unterabschnitt 43200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
446,5
88,4

358,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

446,4 
88,5 

357,9 
  

Abschluss Abschnitt 43 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
446,5
292,0
154,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

446,4 
292,1 
154,3 

45 Jugendhilfe nach dem SGB VIII  
45570 Stationäre Unterbringung nach § 34 

SGB VIII 
 

93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

76,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,3 

93590 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

1,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 

94000 Bauinvestitionen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 
 Ausgaben 78,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78,4 
  

Abschluss Unterabschnitt 45570 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

78,2
-78,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
78,4 

-78,4 
  

Abschluss Abschnitt 45 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

78,2
-78,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
78,4 

-78,4 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe  
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
46010 Freizeitklub Krebsförden (neu UA  

46000) 
 

93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-
gens 

5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2 

96500 Umbau Freizeitreff Krebsförden 61,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61,9 
 Ausgaben 67,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 67,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 46010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

67,0
-67,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
67,1 

-67,1 
46020 Straßensozialarbeit  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 

 Ausgaben 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 46020 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
0,9

-0,9

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
1,0 

-1,0 
46030 Jugendhaus Großer Dreesch I (neu UA  

46000) 
 

36100 Zuweisung für Sanierung Jugendclub Bus-
Stop 

284,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 284,8 

 Einnahmen 284,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 284,8 
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-

gens 
16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,3 

96500 Sanierung Jugendclub Bus-Stop 564,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 564,5 
 Ausgaben 580,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 580,8 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 46030 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
284,8
580,7

-295,9

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

284,8 
580,8 

-296,0 
46040 Freizeittreff "Deja Vu" (neu  UA 46000)  
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-

gens 
20,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,4 

 Ausgaben 20,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,4 
  

Abschluss Unterabschnitt 46040 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

20,4
-20,4

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
20,4 

-20,4 
46050 Freizeittreff Lankow (neu  UA 46000)  
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-

gens 
12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,8 

 Ausgaben 12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,8 
  

Abschluss Unterabschnitt 46050 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

12,8
-12,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
12,8 

-12,8 
46070 Freizeiteinrichtung  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2 

 Ausgaben 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2 
  

Abschluss Unterabschnitt 46070 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
5,1

-5,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
5,2 

-5,2 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
46160 Wohnheime der beruflichen Bildung 

(alt UUA 46100 bis 46150) 
 

36199 Zuweisungen vom Land 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6 
 Einnahmen 3,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 46160 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3,7
0,0
3,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

3,6 
0,0 
3,6 

46400 Kindertagesstätten einschl. Horten an 
Schulen 

 

36100 Zuweisungen vom Land 71,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 71,5 
36160 Zuweisung vom Land für Kita Stauffen-

bergstraße 
145,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 145,7 

36170 Zuweis.v. Land zweckgebunden f. 
Gr.96509 

49,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 49,1 

36180 Zuweisungen vom Land für Kita Demm-
lerstraße 

102,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 102,2 

36190 Zuweisung für Sanierung Kita Münzstraße 920,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 920,3 
36199 Zuweisungen vom Land 23,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,3 
 Einnahmen 1.312,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.312,1 
93200 Kanalbaubeiträge 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
443,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 443,2 

93581 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 

94000 Baumaßnahmen 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 
94001 Abrißkosten Kita Güstrower Strasse 57,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57,7 
94020 Einfriedungen in Kitas 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,1 
96509 Baumaßnahmen 246,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 246,7 
96510 Wertverbesserde Baumaßnahmen in Kin-

dertagesstätten 
1.348,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.348,1 



Landeshauptstadt Schwerin  Investitionsmaßnahmen  Nachtrag 2007                                                      31.05.07 
31.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.07 

47 

  
Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
96511 Sanierung Kita Stauffenbergstraße 1.299,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.299,5 
96512 Einbruchmeldeanlagen Kita 35,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,5 
96513 Sanierung Kita Münzstraße 1.414,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.414,8 
96515 Einbau von Sonnenschutzanlagen in Kitas 175,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 175,6 
 Ausgaben 5.028,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.028,8 
  

Abschluss Unterabschnitt 46400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.312,3
5.028,1

-3.715,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1.312,1 
5.028,8 

-3.716,7 
46410 Kindertagesstätten  
36110 Zuweisung vom Land für Investitionen 

entsprechend Kita-Investitionsrichtlinie 
vom 17.07.1996 

48,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,6 

 Einnahmen 48,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,6 
98000 Zuschuß für Investionen 800,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 800,6 
98010 Zuschuß für Investitionen entsprechend 

Kita-Investitionsrichtlinie vom 17.07.1996 
38,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,0 

 Ausgaben 838,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 838,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 46410 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
48,6

838,6
-789,9

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

48,6 
838,6 

-790,0 
46430 Horte an Schulen ( neu UA 46400)  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
40,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,0 

 Ausgaben 40,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 46430 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

40,9
-40,9

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
41,0 

-41,0 
46600 Kinder. -und Jugendnotdienst Am 

Neumühler See 26 
 

93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6 

 Ausgaben 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 46600 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
1,5

-1,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
1,6 

-1,6 
46610 Wohngruppe Kaspelwerder  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 

 Ausgaben 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 
  

Abschluss Unterabschnitt 46610 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
2,6

-2,6

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
2,6 

-2,6 
46620 Kinderheim "Herta Lindner"  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
8,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,2 

 Ausgaben 8,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,2 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 46620 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
8,2

-8,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
8,2 

-8,2 
46630 Kinderheim "G.A.Demmler"  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,2 

 Ausgaben 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,2 
  

Abschluss Unterabschnitt 46630 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
7,2

-7,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
7,2 

-7,2 
46640 Kinderheim Wendenhof  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2 

 Ausgaben 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2 
  

Abschluss Unterabschnitt 46640 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
6,1

-6,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
6,2 

-6,2 
  

Abschluss Abschnitt 46 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.649,4
6.620,1

-4.970,6

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1.649,1 
6.621,5 

-4.972,4 
47 Förderung v.  a.  Trägern d. Wohl-

fahrt/Jugendhilfe 
 

47000 Zuwendungen zur Aufrechterhaltung 
der Vereinstätigkeit und Förderbeiträge
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
32000 Rückflüsse von Darlehen 98,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98,4 
32400 Rückflüsse von Darlehen 28,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,1 
 Einnahmen 126,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 126,5 
98400 Zuweisungen u.Zuschüsse für Investionen 232,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 232,7 
98401 Zuweisungen und Zuschüsse für Investiti-

onen an sonstigen öffentlichen Bereich 
132,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 133,0 

98402 Sanierung des historischen Augustenstif-
tes 

93,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 93,1 

98403 Zuschuß für den Neubau des Pflegehei-
mes Schelfwerder 

300,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,8 

98404 Zuschuß gemäß § 5,6 Landespfl. Gesetz 426,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 426,2 
98420 Haus der Begegnungen 225,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 225,0 
 Ausgaben 1.410,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.410,8 
  

Abschluss Unterabschnitt 47000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
126,5

1.410,5
-1.284,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

126,5 
1.410,8 

-1.284,3 
  

Abschluss Abschnitt 47 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
126,5

1.410,5
-1.284,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

126,5 
1.410,8 

-1.284,3 
  

Abschluss Einzelplan 4 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.229,2
8.979,6

-6.750,4

 
0,0

16,0
-16,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.228,7 
8.981,8 

-6.753,1 
5 Gesundheit,  Sport,  Erholung  
50 Gesundheitsverwaltung  
50000 Gesundheitsamt  



Landeshauptstadt Schwerin  Investitionsmaßnahmen  Nachtrag 2007                                                      31.05.07 
31.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.07 

51 

  
Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen d. Anlagevermö-

gens- Kooperation mit Landkreisen Er-
werb v. EDV 

33,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,4 

 Ausgaben 33,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,4 
  

Abschluss Unterabschnitt 50000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

33,4
-33,4

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
33,4 

-33,4 
  

Abschluss Abschnitt 50 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

33,4
-33,4

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
33,4 

-33,4 
51 Krankenhäuser und Kliniken  
51000 Kliniken  
33000 Erlös aus Verkauf Klinikum 65.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65.000,0 
 Einnahmen 65.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65.000,0 
98400 Investitionskostenzuschuss Medizinisches 

Zentrum 
2.327,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.327,9 

98401 Werterstattung an das Medizinische Zent-
rum f.d. Immobilien Lewenberg und Wer-
derstraße 

9.148,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9.149,0 

 Ausgaben 11.476,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11.476,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 51000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
65.000,0
11.476,7
53.523,3

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

65.000,0 
11.476,9 
53.523,1 

51030 Krankenhäuser  
98100 Zuweisung an das Land Krankenhausum-

lage gem. § 41 (2) LKHG M-V 
20.022,0 1.457,0 1.350,0 1.350,0 1.450,0 1.450,0 1.450,0 0,0 25.722,0 

 Ausgaben 20.022,0 1.457,0 1.350,0 1.350,0 1.450,0 1.450,0 1.450,0 0,0 25.722,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 51030 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

20.022,0
-20.022,0

 
0,0

1.457,0
-1.457,0

 
0,0

1.350,0
-1.350,0

 
0,0

1.350,0
-1.350,0

 
0,0

1.450,0
-1.450,0

 
0,0

1.450,0
-1.450,0

 
0,0

1.450,0
-1.450,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
25.722,0 

-25.722,0 
  

Abschluss Abschnitt 51 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
65.000,0
31.498,7
33.501,3

 
0,0

1.457,0
-1.457,0

 
0,0

1.350,0
-1.350,0

 
0,0

1.350,0
-1.350,0

 
0,0

1.450,0
-1.450,0

 
0,0

1.450,0
-1.450,0

 
0,0

1.450,0
-1.450,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

65.000,0 
37.198,9 
27.801,1 

55 Förderung des Sports  
55000 Sportverwaltung  
93500 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
76,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,7 

94100 Baumaßnahme Stadion Lambrechtsgrund 296,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 296,6 
 Ausgaben 373,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 373,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 55000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

373,2
-373,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
373,3 

-373,3 
  

Abschluss Abschnitt 55 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

373,2
-373,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
373,3 

-373,3 
56 Eigene Sportstätten  
56100 Sport- u. Kongresshalle u. Halle am 

Fernsehturm 
 

34500 Einnahmen aus der Veräußerung von be-
weglichen Sachen 

0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 

36001 Zuweisung für Funktionsgebäude 4.521,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.521,6 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
36100 Zuweisungen vom Land 76,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,4 
36199 Zuweisungen vom Land 10,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,3 
 Einnahmen 4.608,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.608,5 
93510 Erwerb beweglicher Sachen des Anlage-

vermögens 
35,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,1 

93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

1.390,4 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.390,4 

93581 Computeranlage und Software 30,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,0 
94000 Wertverbessernde Baumaßnahmen 1.882,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.882,6 
96500 Funktionsgebäude Stadion Lambrecht-

grund 
6.264,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.264,8 

 Ausgaben 9.603,7 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9.603,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 56100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
4.608,6
9.603,7

-4.995,1

 
0,0

200,0
-200,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

4.608,5 
9.603,9 

-4.995,4 
56200 Sportanlagen      (einschl. 55010)  
34000 Ersatzleistungen für Vermögensschäden 

(Brandschaden) Ausgabe Gr. 96505 
9,0 0,0 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 189,0 

34500 Einnahmen aus der Veräußerung von be-
weglichen Sachen 

17,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,2 

36001 Zuweisungen vom Bund 242,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 242,4 
36100 Zuw.v.Land f.Sporthalle Reiferbahn (Aus-

gaben Gr. 96503) 
600,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

36101 Zuweisg.v.Land 51,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,1 
36119 Zuweisungen vom Land 32,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,2 
36120 Zuweisungen vom Land 828,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 828,2 
36121 Zuweisung vom Land Wasserwanderrast-

platz Franzosenweg 
510,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 510,7 

36122 Zuweisungen vom Land 209,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 209,6 
36123 Zuweisg.v.Land f.Gr.96523 61,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61,3 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
36124 Zuweisung v. Land für Kunstrasen Lankow 189,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 189,0 
36125 Zuwendungen v. Land f. den Erwerb einer 

Steg- u. Startanlage (Ausg. Gr. 93583) 
172,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 172,4 

36126 Zuwendungen v. Land für Funktionsge-
bäude Kanurenngemeinschaft ( Ausgabe 
Gr. 96504) 

5,0 5,0 120,0 120,0 43,0 0,0 0,0 0,0 168,0 

36720 Zuweisung vom Schweriner Segler-Verein 
f.Wasserwander- rastplatz Segler-
heim/Marstall 

92,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92,0 

36721 Zuweisung vom Schweriner Yachtclub 
f.Wasserwanderrast- platz Franzosenweg 

68,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 68,7 

 Einnahmen 3.089,4 305,0 300,0 300,0 43,0 0,0 0,0 0,0 3.431,8 
93510 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5 

93580 Erwerb von beweglichen Sachen Anlage-
vermögens 

338,9 0,0 30,0 23,0 0,0 0,0 0,0 0,0 368,9 

93581 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,2 

93582 Sportspezifischer Fachbedarf 198,3 0,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 203,3 
93583 Erwerb Steg- u. Startanlage f. Landesre-

gattastrecke Fauler See (Einn. Gr. 36125) 
210,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 210,0 

96500 Sportpark Lankow 24,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 
96501 Sportplatz Internatskomplex Lankow 60,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,4 
96502 Sanierg.Sportplatz Gr.Dreesch 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,1 
96503 Sporthalle Reiferbahn (Einn. Gr. 36100) 2.864,8 1.586,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.864,8 
96504 Funktionsgebäude Kanurenngemeinschaft 

Fauler See- BUGA (Einnahme Gr. 36126) 
43,0 43,0 400,0 400,0 110,0 0,0 0,0 0,0 553,0 

96505 Funktionsgebäude Sportplatz Weststadt 
(EInnahmen Gr. 34000) 

0,0 0,0 180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,0 

96506 Bundesleistungszentrum 255,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 255,6 
96507 Sportplatz Lankow - Funktionsgebäude 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,0 
96517 Baumaßnahmen 38,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,6 
96518 Baumaßnahmen -7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -7,4 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
96519 Baumaßnahmen 64,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64,5 
96520 Wasserwanderrastplatz Segler- 

heim/Marstall 
920,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 920,4 

96521 Wasserwanderrastplatz Franzosenweg 581,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 581,6 
96522 Baumaßnahmen 255,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 255,1 
96523 Schulsportfreifläche Ziolkowskistraße 193,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 194,0 
96524 Bau von Ersatzsportanlagen 789,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 789,3 
96551 Baumaßnahmen -10,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -10,2 
98700 Zuschuß an Schweriner Segler- verein 

v.1894 e.V. f.Sanierg. Seglerheim 
442,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 443,0 

98701 Zuschuss an SRG und KRG für Reko Re-
gattastrecke Fauler See 

125,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 125,3 

 Ausgaben 7.591,0 1.629,8 615,0 608,0 110,0 0,0 0,0 0,0 8.317,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 56200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
3.089,4
7.591,0

-4.501,6

 
305,0

1.629,8
-1.324,8

 
300,0
615,0

-315,0

 
300,0
608,0

-308,0

 
43,0

110,0
-67,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

3.431,8 
8.317,0 

-4.885,2 
56210 Sportkomplex Lambrechtsgrund (alt 

UA 56200) 
 

93580 Erwerb beweglicher Sachen d. Anlage-
vermögens 

40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 

93582 Sportspezifischer Fachbedarf 30,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,5 
96500 Sanierung Toilettenanlage Stadion 

Lambrechtsgrund 
255,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 255,7 

96501 Sanierung Belag Laufhalle 57,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 57,8 
96506 Sanierg.Heizgs./Lüftgs.anlage Volleyball-

halle 
290,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 290,7 

 Ausgaben 674,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 674,7 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 56210 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

674,5
-674,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
674,7 

-674,7 
56220 Funktionsgebäude am 

Lambrechtsgrund 
 

93510 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2 

93580 Technische Ausstattung 7,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,7 
 Ausgaben 12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 56220 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

12,8
-12,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
12,9 

-12,9 
  

Abschluss Abschnitt 56 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
7.698,1

17.882,0
-10.183,9

 
305,0

1.829,8
-1.524,8

 
300,0
615,0

-315,0

 
300,0
608,0

-308,0

 
43,0

110,0
-67,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

8.040,3 
18.608,5 

-10.568,2 
57 Badeanstalten  
57100 Bäder  
36100 Zuweisungen vom Land 32,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,2 
36199 Zuweisungen vom Land 24,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,4 
 Einnahmen 56,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,6 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
63,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,5 

93581 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

20,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,4 

96502 Baumaßnahmen 218,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 218,6 
 Ausgaben 302,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 302,5 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 57100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
56,7

302,4
-245,7

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

56,6 
302,5 

-245,9 
57120 Hallenbäder  
93500 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
16,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,9 

93510 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,2 

93580 Erwerb beweglicher Sachen des Anlage-
vermögens 

11,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,5 

93581 Anschaffung von zwei Kassenautomaten 65,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65,5 
 Ausgaben 96,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 97,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 57120 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

96,8
-96,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
97,1 

-97,1 
  

Abschluss Abschnitt 57 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
56,7

399,2
-342,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

56,6 
399,6 

-343,0 
58 Park- u. Gartenanlagen  
58100 Grün- und Freiflächen  
32000 Einn. aus Bürgschaft f. Erschließung An 

den Wadehängen (Ausgabe Gr. 96510) 
1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 

34000 Erlöse aus Grundstücks- u. Häuserverkäu-
fen 

127,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 127,9 

34500 Einnahmen aus Veräußerung von Holz 
aus städtischen Wäldern (ab 2006 bei 
SDS) 

108,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 108,3 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
36102 Zuweisungen vom Land 9,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,8 
36103 Zuweisungen vom Land 11,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,6 
36104 Zuwendung für Strandpromenade Schwe-

rin-Zippendorf (Ausgaben 95220 ) 
1.871,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.871,7 

36106 Zuwend.v.Land für Spielplätze (Ausgaben 
Gr.93584) 

144,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 145,0 

36107 Zuweisung v. Land f. Rad-und Wander-
weg an der Stör Teilabschnitt Schwerin 
(Ausgabe Gr.96506) 

47,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,8 

36108 Zuweis.v.Land f.Fahrradfern-u. Wander-
wegenetz Ziegelinnensee (Ausg. Gr. 
96508) 

322,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 322,0 

36200 Einnahmen für Alleenpflanzung von Land-
kreisen (Ausgaben Gr. 94803) ab 2006 
bei SDS 

58,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58,7 

36400 Einnahmen von Kanurenngemeinschaft 
zur Mitfinanzierung Pfaffenteich 

9,5 9,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,5 

 Einnahmen 2.713,1 9,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.713,6 
93580 Erwerb v. beweglichen Sachen des Anla-

gevermögens 
228,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 228,8 

93581 Büroinventar 28,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,2 
93582 Spezialfahrzeuge 165,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 165,5 
93583 PC und AVA Programm 68,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 68,9 
93584 Erwerb Spielgerät für "Große Wasserstra-

ße" (Einn. Gr. 36106) 
0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 

94110 Einrichtung Unterstellplätze Görries (Einn. 
34000) 

118,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,5 

94111 Baumaßnahmen 14,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,1 
94112 Baumaßnahmen 25,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,4 
94801 Programm - Baumsanierung (ab 2006 bei 

SDS) 
76,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,7 

94802 Aufforstung der städtischen Wälder (ab 
2006 bei SDS) 

99,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99,5 

94803 Alleenpflanzungen (ab 2006 bei SDS) 78,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78,7 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
95220 Ausbau Strandbereich Zippendorf (Ein-

nahmen 36104 ) 
2.540,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.540,1 

95230 Ufersanierung Pfaffenteich 1.242,5 802,5 630,0 630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.872,5 
95250 Garage Lankow 13,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,0 
95700 Neubau einer Skatebordanlage (Einnah-

men Gr.36106) 
449,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 450,0 

95701 Ausstattung Spielplatz Block 60 30,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,7 
95702 Ausstattung Spielplatz Töpferberg 30,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,7 
95703 Ausstattung Spielplatz Große Wasser-

straße 
17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,9 

95704 Ausbau Spielplatz Tappenhagen 74,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,1 
95705 Spielplatz Paulsstadt 85,0 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,0 
96500 Sanierung kommunaler Freiflächen 706,4 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 0,0 0,0 1.156,4 
96506 Rad und Wanderweg entlang der Stör 

(Einnahmen Gr. 36107) 
118,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 118,3 

96508 Fahrradfern- u.Wanderwegenetz Ziegelin-
nensee-Route 8 - Abschlußarbeiten (Einn. 
Gr. 36108) 

525,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 525,1 

96510 Fertigstellung Erschließung An den Wa-
dehängen (Einn. Gr. 32000) 

1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 

 Ausgaben 6.740,4 1.037,5 780,0 780,0 150,0 150,0 0,0 0,0 7.821,4 
  

Abschluss Unterabschnitt 58100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.713,1
6.740,4

-4.027,3

 
9,5

1.037,5
-1.028,0

 
0,0

780,0
-780,0

 
0,0

780,0
-780,0

 
0,0

150,0
-150,0

 
0,0

150,0
-150,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.713,6 
7.821,4 

-5.107,8 
  

Abschluss Abschnitt 58 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.713,1
6.740,4

-4.027,3

 
9,5

1.037,5
-1.028,0

 
0,0

780,0
-780,0

 
0,0

780,0
-780,0

 
0,0

150,0
-150,0

 
0,0

150,0
-150,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.713,6 
7.821,4 

-5.107,8 
59 Sonstige Erholungseinrichtungen  
59000 BUGA 2009 (ab 2003 im UA 84400)  
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
36100 Zuwendungen vom Land für Stadtentwick-

lungsmaßnahmen BUGA 
766,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 766,6 

 Einnahmen 766,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 766,6 
93000 Erwerb von Beteiligungen Gründung 

BUGA 2009 GmbH 
16,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,5 

93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-
lagevermögens 

3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,8 

93581 EDV - Hard- u. Software 60,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,5 
94000 Stadtentwicklungsmaßnahmen BUGA 

2009 
1.645,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.645,3 

98500 Zuwendungen an die BUGA GmbH 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 
 Ausgaben 1.761,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.761,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 59000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
766,7

1.761,0
-994,3

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

766,6 
1.761,1 
-994,5 

  
Abschluss Abschnitt 59 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
766,7

1.761,0
-994,3

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

766,6 
1.761,1 
-994,5 

  
Abschluss Einzelplan 5 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
76.234,5
58.687,8
17.546,7

 
314,5

4.324,3
-4.009,8

 
300,0

2.745,0
-2.445,0

 
300,0

2.738,0
-2.438,0

 
43,0

1.710,0
-1.667,0

 
0,0

1.600,0
-1.600,0

 
0,0

1.450,0
-1.450,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

76.577,1 
66.196,2 
10.380,9 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr  
60 Bauverwaltung  
60000 Bauordnung  
93580 Ersatz Kleintransporter 15,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,3 
93581 PC- Arbeitsplätze 4,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93582 Erwerb v. beweglichen Sachen des Anla-

gevermögens Verschiebeanlage- Ablage-
system 

17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,0 

 Ausgaben 37,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,8 
  

Abschluss Unterabschnitt 60000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

37,5
-37,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
37,8 

-37,8 
60100 Hochbauverwaltung (ZGM)  
34500 Einn.aus Veräußerung von beweglichen 

Sachen 
35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 

 Einnahmen 35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 
93580 Hard- und Software 52,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,8 
94600 Maßnahmen zur Energieeinsparung in der 

Stadtverwaltung 
761,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 761,9 

94601 Maßnahmen zur Energieeinsparung U 3 
(Lankow) 

42,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,1 

94602 Maßnahmen zur Energieein- Energieein-
sparung U 6 (Weststadt) 

103,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 103,3 

94604 Realisierung notwendiger ope-
rat.Energiesparmaßnahmen (Einnahme 
siehe Gr. 36500) 

949,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 950,0 

94605 Umsetzung Energiesparprogramm der 
Landeshauptstadt Schwerin 

246,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 246,9 

 Ausgaben 2.156,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.157,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 60100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
35,0

2.156,6
-2.121,6

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

35,0 
2.157,0 

-2.122,0 
60200 Verkehrsplanung/ Verkehrslenkung  
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93580 Messgeräte für Geschwindigkeitsmess-

wagen 
2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 

 Ausgaben 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 60200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
2,0

-2,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
2,0 

-2,0 
60300 Stabstelle für Leistungs- und Investiti-

onscontrolling (LIC) 
 

93580 Erwerb v. beweglichen Sachen des Anla-
gevermögens - Büroausstattung 

0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5 

 Ausgaben 0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5 
  

Abschluss Unterabschnitt 60300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
1,5

-1,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
1,5 

-1,5 
  

Abschluss Abschnitt 60 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
35,0

2.196,1
-2.161,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
1,5

-1,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

35,0 
2.198,3 

-2.163,3 
61 Städteplanung,  Vermessung, Bauord-

nung 
 

61000 Stadtplanung  
36141 Zuweisungen vom Land 38,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,3 
36142 Zuweisungen vom Land 28,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,8 
 Einnahmen 67,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 67,1 
93580 Erwerb v.beweglichen Sachen d. Anlage-

vermögens 
28,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28,5 

93581 PC- Hard- u. Software (AUTO- CAD light) 76,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,3 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
94180 Modellbau 61,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61,1 
98400 Investitionszuschuß Stadtteilzentrum 

Friedrichsthal 
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

 Ausgaben 265,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 265,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 61000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
67,2

265,8
-198,6

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

67,1 
265,9 

-198,8 
61200 Fachdienst für Geoinformation, Boden-

ordnung und Grundstücksbewertung 
 

34500 Einnahmen aus Verkauf bewegl. Sachen 34,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,5 
36100 Zuwendungen v. Land ALK- Datenbank 

(93583) 
42,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,3 

 Einnahmen 76,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 76,8 
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens Messtechnik 
130,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 130,6 

93581 Ersatzbeschaffung Hardware Ersatz RW 
450 

140,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140,4 

93582 Ablösung DAVID-HP 720 Workstation u. 
Ausbau Map- Server Technologie 

23,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,1 

93583 Weiterentwicklung ALK-Automat. Liegen-
schaftskarte (36100) 

83,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 83,4 

93584 Ausbau Map- Server- Technologie 15,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,3 
93585 Ausbau PC- Alk Auskunftlösung 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 
 Ausgaben 394,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 394,8 
  

Abschluss Unterabschnitt 61200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
76,9

394,5
-317,6

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

76,8 
394,8 

-318,0 
61400 Umlegung von Grundstücken  
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
34000 Ausgleichsbeträge für Umlegungsverfah-

ren 
324,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 324,7 

 Einnahmen 324,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 324,7 
93200 Ausgaben im Umlegungsverfahren 999,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 999,1 
 Ausgaben 999,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 999,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 61400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
324,8
999,0

-674,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

324,7 
999,1 

-674,4 
61500 Städtebauliche Sanierungs- und Ent-

wicklungsmaßnahmen 
 

36110 Zuweisungen vom Land 2.047,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.047,7 
36112 Sonderbedarfszuweisung- Weiterentwick-

lung von Neubaugebieten Großer Dreesch 
(Ausgabe Gr. 94012) 

1.189,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.189,6 

36113 Zuweisungen vom Land 548,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 548,9 
36114 Zuwendungen f.städtebauliche Weiter-

entwicklung Fußgängerzone Mecklen-
burgstr. 

190,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 190,4 

36115 Zuwendungen f.städtebauliche Weiter-
entwicklung Puschkinstr.-
Gr.Moor/Schloßstr (Ausg. 6300.95154) 

66,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 66,7 

36117 Zuwendungen v. Land für Sanierung Wer-
dervorstadt (Ausgaben Gr. 94016) 

335,1 329,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 335,1 

36118 Zuwendung v. Land für Sanierung Lan-
kow- Süd (Ausgaben Gr. 94017) 

140,1 40,0 30,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170,1 

36119 Zuweisung v. Land für Sanierung Pauls-
stadt (Ausgaben Gr. 94018) 

260,0 190,0 210,0 210,0 360,0 360,0 360,0 360,0 1.910,0 

36120 Zuwendungen f. Rückbau Internatskom-
plex Lankow (Ausgabe Gr. 94019) 

327,7 218,5 218,5 433,9 0,0 0,0 0,0 0,0 761,6 

36121 Zuwendungen für Rückbau Infrastruktur 
Mueßer Holz (Ausgabe Gr. 94020) 

290,0 290,0 0,0 184,6 0,0 0,0 0,0 0,0 474,6 

 Einnahmen 5.396,6 1.068,3 458,5 858,5 360,0 360,0 360,0 360,0 7.694,7 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
94000 Baumaßnahmen 2.088,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.088,7 
94001 Baumaßnahmen 5.154,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.154,7 
94010 Städtebauliche Sanierung Schelf-

stadt/Altstadt/ Altstadt -Schloßstraße/ 
Schelfstadt- Erweiterung/ Sonstige Südli-
che Werdervorstadt 

6.261,1 367,0 100,0 100,0 200,0 450,0 450,0 450,0 7.911,2 

94011 Städtebauliche Sanierung Feldstadt 4.452,7 220,2 49,0 49,0 100,0 80,0 50,0 50,0 4.781,7 
94012 Weiterentw. Neubaugebiete Großer 

Dreesch 
2.128,6 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.128,6 

94013 Weiterentwickl. Neubaugebiete Mueßer 
Holz 

3.501,1 198,2 20,0 20,0 140,0 203,0 203,0 203,0 4.270,2 

94014 Weiterentwickl. Neubaugebiete Neu Zip-
pendorf 

2.907,1 403,7 20,0 20,0 300,0 456,0 456,0 456,0 4.595,2 

94015 Untersuchung Hopfenbruchweg Güter-
bahnhof 

622,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 623,0 

94016 Sanierung Werdervorstadt Am Beutel- 
Schlosspromenade 5 A (Städtebauförder-
anteil) 

534,3 494,8 676,0 676,0 50,0 0,0 0,0 0,0 1.260,3 

94017 Sanierung Lankow- Süd (Einnahmen Gr. 
36118) 

255,0 60,0 45,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 

94018 Sanierung Paulsstadt (Einnahmen Gr. 
36119) 

452,0 285,0 330,0 730,0 570,0 570,0 570,0 570,0 3.462,0 

94019 Rückbau Internatskomplex Lankow (Einn. 
Gr. 36120) 

347,5 218,5 218,5 218,5 0,0 0,0 0,0 0,0 566,1 

94020 Rückbau Infrastruktur Mueßer Holz (Ein-
nahme Gr. 36121) 

290,0 290,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 290,0 

 Ausgaben 28.995,6 2.557,4 1.458,5 1.858,5 1.360,0 1.759,0 1.729,0 1.729,0 37.431,7 
  

Abschluss Unterabschnitt 61500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
5.396,6

28.995,6
-23.599,1

 
1.068,3
2.557,4

-1.489,1

 
458,5

1.458,5
-1.000,0

 
858,5

1.858,5
-1.000,0

 
360,0

1.360,0
-1.000,0

 
360,0

1.759,0
-1.399,0

 
360,0

1.729,0
-1.369,0

 
360,0

1.729,0
-1.369,0

 
  

7.694,7 
37.431,7 

-29.737,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Abschnitt 61 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
5.865,4

30.654,9
-24.789,5

 
1.068,3
2.557,4

-1.489,1

 
458,5

1.458,5
-1.000,0

 
858,5

1.858,5
-1.000,0

 
360,0

1.360,0
-1.000,0

 
360,0

1.759,0
-1.399,0

 
360,0

1.729,0
-1.369,0

 
360,0

1.729,0
-1.369,0

 
  

8.163,3 
39.091,5 

-30.928,2 
62 Wohnungsbauförd.  u. Wohnungsfür-

sorge 
 

62000 Wohnungswesen  
32400 Rückflüsse von Darlehen für Wohnungs-

bauförderung 
702,2 123,0 190,0 190,0 0,0 0,0 0,0 0,0 892,1 

 Einnahmen 702,2 123,0 190,0 190,0 0,0 0,0 0,0 0,0 892,1 
92000 Kommunale Wohnungsbauförderung 919,2 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 919,3 
93580 Erwerb v.bewegl.Sachen des Anlagever-

mögens 
2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,4 

 Ausgaben 921,6 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 921,7 
  

Abschluss Unterabschnitt 62000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
702,2
921,6

-219,4

 
123,0
20,0

103,0

 
190,0

0,0
190,0

 
190,0

0,0
190,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

892,1 
921,7 
-29,6 

  
Abschluss Abschnitt 62 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
702,2
921,6

-219,4

 
123,0
20,0

103,0

 
190,0

0,0
190,0

 
190,0

0,0
190,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

892,1 
921,7 
-29,6 

63 Gemeindestraßen  
63000 Amt für Verkehrsmanagement  
32000 Einnahme aus Inanspruchnahme Bürg-

schaft für Erschließung VEP "Lärchen-
park" (Ausgabe Gr. 96522) 

94,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,3 

34500 Einnahmen aus der Veräußerung von be-
weglichen Sachen 

24,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
35000 Ausbaubeiträge Neu Pampow 316,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 316,5 
35001 Beiträge Fußgängerzone Mecklenburg-

straße 
955,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 955,0 

35002 Ausbaubeiträge Schloßstraße 130,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 130,0 
35003 Beiträge Ausbau Consrader Weg 45,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,1 
35007 Ausbaubeiträge Komarowstraße 15,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 
35011 Ausbaubeiträge Marien-

platz/Helenenstraße 
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

35014 Erschließungsbeiträge B-Plangebiet Zip-
pendorf 

99,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99,7 

35015 Ausbaubeiträge Sandstraße 98,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98,9 
35016 Ausbaubeiträge Domhof 19,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,2 
35017 Ausbaubeiträge- Vorausleistungserhe-

bung Puschkinstraße 
236,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 236,8 

35018 Ausbaubeiträge- Wohnumfeldverbesse-
rung Ziolkowskistraße 

99,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98,9 

35019 Ausbaubeiträge Wismarsche Str. (B.-
Bade- Platz bis Dr.- Hans- Wolf- Straße) 

64,0 64,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64,0 

35020 Ausbaubeiträge Arno- Esch- Straße 
(Ausg. Gr. 93202) 

192,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 192,2 

35022 Ausbaubeiträge Severinstraße 86,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 86,7 
35025 Ausbaubeiträge Ziolkowskistraße (Ausg. 

Gr. 93204) 
177,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 177,2 

35028 Ausbaubeiträge Speicherstraße 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 500,0 
35029 Ausbaubeiträge Bertha- von- Suttner- Str. 

(Ausgabe Gr. 93205) 
0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

35030 Ausbaubeiträge Max- Planck- Str. (Aus-
gabe Gr. 93206) 

0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

35031 Ausbaubeiträge Justus- von Liebig- Str. 
(Ausg. Gr. 93207) 

0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

35032 Ausbaubeiträge Lobedanzgang 52,0 52,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,0 
35034 Ausbaubeiträge Andrej- Sacharow-Straße 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
35035 Ausbaubeiträge Friedrich- Engels- Straße 

(Ausgabe Gr. 93209) 
0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

35100 Ablösebeträge für Stellplätze -1.906,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -1.906,9 
35111 Ausbaubeiträge Wohngebietsstraßen 207,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 207,3 
35113 Ausbaubeiträge Arsenalstraße 0,0 0,0 70,0 70,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,0 
36100 Ausbau Goethestr.(Totendamm) und Lo-

bedanzgang -Konver II- (Ausgabe Gr. 
95153) 

736,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 736,7 

36110 Zuwendung v. Land f. Brücke Ludwigslus-
ter Chaussee (Ausgabe Gr. 95402) 

1.829,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.829,4 

36111 Zuwendungen v.Land Knoten Gadebu-
scher Str./ Grevesmühlener Straße (Aus-
gabe 95178) 

204,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 204,0 

36112 Refinanzierung Eisenbahnbrücke Ostorfer 
Ufer (Ausgabe 95156) 

3.075,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.074,9 

36114 Zuweisung v.Land f. Brücke Möwenburg-
straße (Ausgaben 96149) 

105,6 0,0 400,0 290,0 277,5 0,0 0,0 0,0 673,0 

36115 Zuweisung v. Land f. Umgestaltung v. 
Stadtplätzen- Bahnhofsvorplatz (Ausga-
ben 95146) 

559,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 559,5 

36116 Zuwendung v. Land für Plater Straße 243,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 243,3 
36117 Zuwendungen v. Land für Wohngebiet 

SN- Zippendorf /Hufenweg (Ausgabe 
96520) 

38,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 38,0 

36118 Zuwendungen v. Land für Schlossprome-
nade am Beutel  (EFRE) (Ausgaben Gr. 
96523) 

1.875,0 1.875,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.875,0 

36119 Zuwendungen v. Land für Ausbau Mö-
wenburgstraße (Ausgaben Gr. 96150) 

0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 585,0 585,0 0,0 1.170,1 

36120 Zuwendungen v. Land für Sanierung Graf- 
Schack- Allee (Ausgabe Gr. 95190) 

0,0 0,0 0,0 1.250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.250,0 

36140 Zuweisung v. Land Verbindungs- straße  
Baufeld I Süd-B 106 (Ausgabe 95250) 

514,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 514,3 

36142 Zuwendung v. Land Verbindung Krebsför-
den I - Gewerbegebiet (Ausgaben 95164) 

232,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 232,1 
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 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
36144 Zuwend. f. Sanierung Brücke Wittenburger 

Straße (Ausgaben 95407) 
455,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 454,9 

36145 Zuweisungen vom Land Wohngebiets-
straßen (Ausgaben G. 95180) 

335,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 335,3 

36159 Zuweisung v.Land für Eisenbahnkreu-
zungsvereinbarung (Ausgabe 98510) 

171,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 171,7 

36162 Zuweis.vom Landesförderinsti- tut 
f.Straßenbau/Neubau (Ausgabe 96521) 

478,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 478,2 

36174 Zuwendung vom Land für Radwege Wi-
ckendorf (Ausgabe 95239) 

406,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 406,0 

36175 Zuwendungen v. Land für Radwege 466,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 466,4 
36179 Zuwendungen v. Land für B 321 1.279,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.279,4 
36181 Zuwend.v.Land f.ÖPNV - Beschleunigung, 

LSA (Ausgaben 96513) 
470,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 470,1 

36182 Zuwend.f.Eisenbahnbrücke Obotritenring 
(Ausgaben Gr. 95157) 

3.099,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.099,3 

36183 Zuwendungen v. Land für Schloßprome-
nade (Ausgabe Gr. 95144) 

815,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 815,6 

36184 Zuweisungen vom Land 2.130,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.130,9 
36185 Zuwendungen v. Land für Neubau Au-

bach- Brücke und 4-spurigen Ausbau 
(Ausgaben Gr. 95186) 

366,6 366,6 471,7 140,5 563,8 0,0 0,0 0,0 1.402,1 

36186 Zuwend.f.Industriestr. Görries (Ausgabe 
Gr. 95158) 

5.791,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.460,6 

36187 Zuwendungen vom Land f. Sanierung 
Knaudtstraße (Ausgaben Gr. 95188) 

0,0 0,0 135,0 260,4 130,1 0,0 0,0 0,0 390,5 

36500 Zahlung f. Leistungen von der SAE (Brü-
cke Obotritenring) 

6,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2 

 Einnahmen 27.194,1 2.857,9 1.076,7 2.011,2 971,4 585,0 585,0 0,0 31.344,7 
93200 Grunderwerb für Verkehrsanlagen (Ver-

kehrsflächenbereinigungsge setz) 
392,0 100,0 20,0 20,0 30,0 0,0 0,0 0,0 442,1 

93201 Grunderwerb für Verkehrsanlagen 230,7 50,0 406,6 406,6 50,0 288,4 50,0 50,0 1.075,7 
93202 Weiterleitung Ausbaubeiträge an Treu-

handkonto -EGS Arno- Esch- Straße 
(Einn. Gr. 35020) 

168,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 168,6 
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93204 Weiterleitung Ausbaubeiträge an Treu-

handkonto -EGS Ziolokowskistraße 1. BA 
(Einn. Gr. 35025) 

152,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 152,8 

93205 Weiterleitung Ausbaubeiträge an Treu-
handkonto EGS- Bertha- von- Suttner- Str. 
(Einn. Gr. 35029) 

0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

93206 Weiterleitung Ausbaubeiträge an Treu-
handkonto EGS- Max- Planck- Str. (Einn. 
Gr. 35030) 

0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

93207 Weiterleitung Ausbaubeiträge an Treu-
handkontoe EGS- Justus- von- Liebig- Str. 
(Einn. Gr. 35031) 

0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

93208 Weiterleitung Ausbaubeiträge an Treu-
handkonto EGS- Andrej- Sacharow- Stra-
ße (Einn. Gr. 35034) 

0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

93209 Weiterleitung Ausbaubeiträge an Treu-
handkonto EGS Friedrich - Engels- Straße 
(Einn. Gr. 35035) 

0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

93580 Beschaffung von Technik/ Winterdienstge-
räten 

838,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 838,7 

93581 Erweiterung Software KKG Ausbau-u. Er-
schließungsmaßn. "Listengenerator" 

84,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 84,4 

93582 Büroinventar 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,9 
94100 Ing.-technische Vorbereitung 1.644,6 450,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 2.044,7 
94200 Baumwertgutachten 19,2 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 0,0 39,3 
94300 Erschließungsanteil Krebsförden Dorflage 106,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 106,8 
94400 Stadtanteil an NVS zur Errichtung von 

Fahrgastunterständen 
49,4 22,4 22,4 22,4 21,4 19,9 19,2 0,0 132,3 

94500 Errichtung v. Hinweisschildern für Städte-
partnerschaften 

9,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,0 

95100 Ablösung Stellplätzen- Busverbindungs-
straße Neumühle- Lankow (Einnahme 
9110.31900) 

63,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,3 

95140 B 104 - Lübecker Str. Richtung Gade-
busch Büdnerstr. - Am Lankower See 

314,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 314,4 
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95141 Bituminöse Beläge Lübecker Straße/ B 

104 
460,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 460,0 

95142 Ausbau Plater Straße 527,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 527,8 
95143 Bituminöse Beläge Neumühler Straße 100,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,6 
95144 Sanierung Kaimauer Werderstr./ Alter 

Garten- Schloßpromenade (Einn. 
9010.36102) und (Einn. Gr. 36183) 

3.427,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.427,6 

95145 Neubau bzw. Erneuerung von Vorwegwei-
sern 

496,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 497,0 

95146 Fertigstellung Bahnhofsvorplatz (Einnah-
men Gr. 36115) 

973,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 973,2 

95147 Sanierung und Erweiterung Fußgänger-
zonen Mecklenburgstr./Schloßstraße 

2.396,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.396,7 

95148 Umbau Schloßstraße III. BA Puschkin-
straße - Alter Garten 

802,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 802,9 

95149 Grundhafter Ausbau Bornhövedstrasse 
(2001  Schlußrechnung) 

714,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 714,9 

95150 Grundhafter Ausbau Straßen- bahnbeglei-
tende Maßnahmen 

994,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 994,2 

95151 Grundhafter Ausbau B 321- (Einnahme 
Gr. 36179) 

2.064,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.064,3 

95152 Grundhafter Ausbau Hagenower Str. 485,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 485,8 
95153 Ausbau Goethestr. (Totendamm) und Lo-

bedanzgang (Einnahme Gr. 36100) 
934,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 934,2 

95154 Umgestaltung v. Teilen der Puschkinstra-
ße- Gr. Moor/ Schloßstraße 

492,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 492,4 

95155 Grundhafter Ausbau Ratzeburgerstraße 178,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 179,0 
95156 Grundhafter Ausbau Obotritenring 

einschl.Brücke Ostorfer Ufer (Einnahme 
Gr.36112) 

8.287,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8.288,0 

95157 Eisenbahnbrücke Obotritenring (Einn. Gr. 
36182) 

5.170,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.170,5 

95158 Industriestr.Görries Handelsstr./Rogahner 
Str. (Einnahme Gr.36186) 

9.531,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9.531,8 
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95160 LSA als Folge des grundhaften Ausbaus 

v.Straßen Kreuzung Schulacker/ B 106 
87,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,8 

95161 Vierspuriger Ausbau Ostorfer Ufer bis Ab-
zweig Ludwigsluster Chaussee   (Planung)

73,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 73,5 

95162 Lärmsanierung Drei-und Vierspuriger 
Ausbau Ostorfer Ufer 

462,4 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 462,5 

95163 Anbindung Kliniken an die Wismarsche 
Straße 

231,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 231,7 

95164 Verbindung Krebsförden I- Gewerbegebiet 
Krebsförden (Einnahmen 36142) 

374,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 374,0 

95166 Kostenbeteiligung Unterführungsbauwerk 
der Straßenbahn Kreuzung B 106/ B 321/ 
Ludwigsluster Chaussee 

0,0 0,0 845,4 845,4 0,0 0,0 0,0 0,0 845,4 

95167 Untertunnelung Lärchenallee Beschluß 
STV 24.06.2002 (Anteilsfinanzierung) 

700,0 700,0 700,0 700,0 350,0 350,0 0,0 0,0 2.100,0 

95168 Neubau LSA Grevesmühlener Ch./ Kir-
schenhöfer Weg 

62,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,6 

95169 Neubau LSA Wittenburger Str. / W.-
Seelenbinder- Str. 

104,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 104,2 

95170 Neubau LSA 260,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 260,8 
95171 LSA Obotritenring/Demmlerplatz 25,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,6 
95172 LSA Obotritenring/R.-Beltz-Str 65,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 65,4 
95173 LSA Lewenberg 40,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,9 
95174 LSA Obotritenring /Lessingstr. 62,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,3 
95176 LSA Pappelgrund 25,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,6 
95177 LSA - Programmanpassung 222,5 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 302,5 
95178 Knotenumbau Grevesmühl. Str.- Ziegelei-

weg /Kieler Str. (Einnahmen 36111) 
520,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 520,5 

95180 Erneuerung von Wohngebietsstraßen 
(Einn. Gr. 36145) 

1.710,6 250,0 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.710,6 

95181 Neubau Radweg an der Ortsumgehung B 
106 

90,1 0,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92,2 

95182 Geh-u. Radweg Ortsumgehung B 106 74,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,5 



Landeshauptstadt Schwerin  Investitionsmaßnahmen  Nachtrag 2007                                                      31.05.07 
31.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.07 

73 

  
Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
95183 Entwässerung Warnitz Bahnhof einschl. 

Durchörterung Bahnübergang Warnitz 
180,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,0 

95184 Neubau Gehweg Naturlehrpfad (B 104- 
Buchenweg) im NPL 2004 in 58100.96501

180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,0 

95185 Neubau der Ortsumfahrung Pampow im 
Zuge der B 321 

0,0 0,0 0,0 164,4 0,0 0,0 0,0 0,0 164,4 

95186 4- spuriger Ausbau Obotritenring und Au-
bach- Brücke (Einnahmen Gr. 36185) 

1.000,0 700,0 1.400,0 700,0 1.750,0 0,0 0,0 0,0 3.450,0 

95187 Stadtanteil Sanierung Stellingstraße 512,5 512,5 72,3 280,0 0,0 0,0 0,0 0,0 792,5 
95188 Sanierung Knaudtstraße (Brücke bis Wer-

derstraße) Einnahmen Gr. 36187 
600,0 600,0 300,3 300,3 0,0 0,0 0,0 0,0 900,3 

95189 Ausbau Lennèstraße 117,1 117,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 117,1 
95190 Sanierung Graf- Schack- Allee (Einnah-

men Gr. 36120) 
0,0 0,0 0,0 1.250,0 1.100,0 0,0 0,0 0,0 2.350,0 

95191 Sanierung Werderstraße 0,0 0,0 1.100,0 1.100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.100,0 
95220 Baumaßnahmen 12,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,8 
95221 Ausbau Consrader Weg 204,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 204,5 
95232 Stadtanteil B 106/Knoten Schulacker/ 

Grabenstraße 
1.088,8 199,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.088,9 

95233 Stadtanteil Knoten Landesstr.I 19/18 
Sacktannen 

35,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,9 

95237 Radweg Neumühler Straße 305,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 305,5 
95238 Neubau von Radwegen B 106/Stadtanteil 

Krebsförden 
9,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,6 

95239 Neubau von Radwegen Wickendorf (Einn. 
36174) 

302,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 302,1 

95240 Neubau von Radwegen entsprechend 
Radwegekonzept (Einnahmen aus Stell-
platzablösebeträgen 68000.35111) 

1.255,5 270,0 270,0 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.525,5 

95250 Verbindungsstraße Baufeld I - B 106 (e-
hem.Fährweg) (Einnahme 36140) 

735,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 735,4 

95290 Tourist.Infrastruktur Landeshauptstadt 
Schwerin 

-0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,2 

95321 Maßnahmen zur Verkehrsberuhigung 443,5 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 523,5 
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95322 Poller am Pfaffenteich 26,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26,9 
95400 Brückenerneuerung 609,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 609,6 
95401 Baumaßnahmen 140,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140,7 
95402 Neubau Brücke Ludwigsluster Chaussee 

(Einnahme Gr. 36110) 
2.639,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.639,2 

95403 Durchlaß Pingelshägener Aubach 17,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,1 
95404 Aubach-Brücke Obotritenring 96,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 96,1 
95406 Brücke Lewenberg Randträger 36,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,3 
95407 Sanierung Brücke Wittenburger Straße 

(Einnahmen 36144) 
582,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 582,8 

95408 Sanierung Brücke Wallstraße 43,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43,6 
95410 Neubau Brücke Möwenburgstraße (Pla-

nung 2002/2004) 
139,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 139,8 

95411 Sanierung Brücke Knaudtstraße 600,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 
95500 Kreuzung Wittenburger Str. / Obotritenring 31,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,2 
95600 Baustraße Altes Klärwerk -4,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -4,6 
95700 Umgestaltung Marienplatz 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 
95900 Regenwassersammler Gärtnereiweg 6,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 
96148 Baumaßnahmen 419,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 419,6 
96149 Ausbau Möwenburgstraße- Brücke (Ein-

nahmen Gr. 36114) 
14,1 0,0 1.500,0 1.915,7 151,3 0,0 0,0 0,0 2.081,2 

96150 Ausbau Möwenburgstraße (Einnahmen 
Gr. 36119) 

0,0 0,0 4.100,0 0,1 3.800,0 0,0 0,0 0,0 3.800,1 

96509 Zentralrechner zur Steuerung der Licht-
signalanlagen (Einnahmen 36113) 

102,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 102,3 

96513 ÖPNV - Anpassung (Einnahme Gr. 36181) 755,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 755,6 
96514 Um-und Neubau von Haltestellen 173,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 173,0 
96518 Erschließung Friedrichsthal- West Ab-

wickl. Erschließungsvertrag (Einnahme 
Gr. 35005) 

2.146,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.147,0 

96519 Erschließung Hafengebiet 1.872,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.872,2 
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96520 Erschließung  B-Plan Zippendorf- Hufen-

weg 
445,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 445,1 

96521 Erschließung Krebsförden Am Wald 478,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 478,3 
96522 Erschließung VEP "Lärchenpark"-

Beendigung der Maßnahme durch die 
Stadt (Einnahme Gr. 32000) 

94,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 94,3 

96523 Schlosspromenade am Beutel (Einnahme 
Gr. 36118) 

4.000,0 2.500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.000,0 

98500 Zuweisungen und Zuschüsse für Investiti-
onen an öffentliche wirt-
schaftl.Unternehmen 

45,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 45,1 

98510 Ausbau - Beiträge Eisenbahnkreuzungs-
gesetz (Einnahme 36159) 

853,6 0,0 332,0 332,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.185,6 

98511 Ausbaubeiträe nach Eisenbahnkreu-
zungsgesetz Warnitz Bahnhof 

0,0 0,0 52,0 52,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,0 

98512 Ausbaubeiträge nach Eisenbahnkreu-
zungsgesetz Lübecker Straße 

0,0 0,0 591,8 0,0 1.002,8 501,4 0,0 0,0 1.504,2 

 Ausgaben 70.658,9 6.934,7 12.109,8 8.506,1 8.400,5 1.304,7 214,2 50,0 89.138,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 63000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
27.194,1
70.658,9

-43.464,8

 
2.857,9
6.934,7

-4.076,8

 
1.076,7

12.109,8
-11.033,1

 
2.011,2
8.506,1

-6.494,9

 
971,4

8.400,5
-7.429,1

 
585,0

1.304,7
-719,7

 
585,0
214,2
370,8

 
0,0

50,0
-50,0

 
  

31.344,7 
89.138,9 

-57.794,2 
  

Abschluss Abschnitt 63 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
27.194,1
70.658,9

-43.464,8

 
2.857,9
6.934,7

-4.076,8

 
1.076,7

12.109,8
-11.033,1

 
2.011,2
8.506,1

-6.494,9

 
971,4

8.400,5
-7.429,1

 
585,0

1.304,7
-719,7

 
585,0
214,2
370,8

 
0,0

50,0
-50,0

 
  

31.344,7 
89.138,9 

-57.794,2 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung  
67000 Straßenbeleuchtung  
35001 Umlegung Straßenbeleuchtung S.-Bach - 

Straße 
30,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,7 

35002 Umlegung Straßenbeleuchtung R.-
Wagner- Str. 

31,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31,4 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
35003 Umlegung Straßenbeleuchtung Carl- 

Moltmann- Straße 
34,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,4 

35004 Umlegung Straßenbeleuchtung J.-
Brahms- Straße 

32,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,6 

35005 Umlegung Straßenbeleuchtung R.-Koch- 
Straße 

0,0 0,0 17,7 17,7 0,0 0,0 0,0 0,0 17,7 

35006 Umlegung Straßenbeleuchtung Jungfern-
stieg 

37,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,6 

35007 Umlegung Straßenbeleuchtung W.-
Seelenbinder-Straße 

19,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,7 

35008 Umlegung Straßenbeleuchtung L.- Frank- 
Straße 

29,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29,3 

35009 Umlegung Straßenbeleuchtung E.-
Bennert- Straße 

21,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,9 

35010 Umlegung Straßenbeleuchtung Friesen-
straße 

25,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,4 

35011 Umlegung Straßenbeleuchtung Ernst- Mo-
ritz- Arndt- Straße 

17,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,1 

35012 Umlegung Straßenbeleuchtung Robert- 
Beltz- Straße 

33,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,0 

35013 Umlegung Straßenbeleuchtung Schiller-
straße 

32,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,7 

35014 Umlegung Straßenbeleuchtung Lessing-
straße 

59,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,4 

35015 Umlegung Straßenbeleuchtung Bertolt- 
Brecht- Straße 

17,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,9 

35016 Umlegung Straßenbeleuchtung Von- Flo-
tow- Straße 

11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,9 

35017 Umlegung Straßenbeleuchtung Büd-
nerstraße 

32,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32,5 

35018 Umlegung Straßenbeleuchtung Wohnge-
biet Lankow 

48,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,8 

35019 Umlegung Straßenbeleuchtung Johannes- 
R.- Becher- Str. 

23,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,1 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
35020 Umlegung Straßenbeleuchtung Eutiner 

Straße 
9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,6 

35021 Umlegung Straßenbeleuchtung Plöner 
Straße 

9,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,8 

35022 Umlegung Straßenbeleuchtung Julius- Po-
lentz- Straße 

9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,6 

35023 Umlegung Straßenbeleuchtung Willi- Bre-
del- Straße 

16,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,1 

35026 Umlegung Straßenbeleuchtung Güstrower 
Straße 

40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 

35027 Umlegung Straßenbeleuchtung Bar-
castraße 

0,0 0,0 1,6 1,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6 

35028 Umlegung Stra0enbeleuchtung Händel-
straße 

0,0 0,0 3,2 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 3,2 

35029 Umlegung Straßenbeleuchtung Joseph-
Haydn- Straße 

0,0 0,0 1,3 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 

35030 Umlegung Straßenbeleuchtung Schwäl-
kenberg 

0,0 0,0 12,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0 

35031 Umlegung Straßenbeleuchtung Virchow-
straße 

0,0 0,0 4,9 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9 

35032 Umlegung Straßenbeleuchtung Walter- 
Rathenau- Straße 

0,0 0,0 16,0 0,0 16,0 0,0 0,0 0,0 16,0 

35033 Umlegung Straßenbeleuchtung Semmel-
weisstraße 

0,0 0,0 9,0 0,0 9,0 0,0 0,0 0,0 9,0 

 Einnahmen 623,9 40,0 65,7 28,7 37,0 0,0 0,0 0,0 688,2 
95000 Erneuerung von Beleuchtungs- anlagen 

(Invest.f. Reduzierung der Straßenbe-
leuchtung) 

876,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 876,8 

95100 Straßenbeleucht.als Folge des grundhaf-
ten Ausbaus Kreuzung Krebsförden 

116,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 116,7 

95101 Straßenbeleuchtung  321, Industriestraße 127,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 127,9 
95102 Straßenbeleuchtung- Straßenbahnbeglei-

tend 
94,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 95,0 

95103 Straßenbeleuchtung Hagenower Straße 
bis Brücke Waldfriedhof 

30,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30,4 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
95104 Straßenbeleuchtung Ausbau Neu Pam-

pow 
40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,1 

95105 Straßenbeleuchtung Ausbau Bornhöved-
straße 

44,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 44,8 

95106 Neubau Straßenbeleuchtung Neumühler 
Str. (Kanonenberg) 

9,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,3 

95108 Straßenbeleuchtung Ausbau Obotritenring 96,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 96,1 
95110 Erneuerung v. Beleuchtungsanl. Wer-

derstr.- Bereich Gr. Moor bis Amtsstraße 
48,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,9 

95111 Erneuerung v. Beleuchtungsanl. R.- Koch- 
Straße 

56,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,5 

95112 Erneuerung v. Beleuchtungsanl. W.- Ra-
thenau- Straße 

53,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 53,1 

95200 Straßenbeleuchtung als Folge 
d.grundh.Ausbaus,Kreuzung Schulacker/ 
B 106 

60,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,7 

95210 Straßenbeleuchtung Geh- und Radweg 
Wickendorf 

40,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,4 

 Ausgaben 1.695,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.696,7 
  

Abschluss Unterabschnitt 67000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
623,9

1.695,8
-1.071,9

 
40,0
0,0

40,0

 
65,7
0,0

65,7

 
28,7
0,0

28,7

 
37,0
0,0

37,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

688,2 
1.696,7 

-1.008,5 
  

Abschluss Abschnitt 67 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
623,9

1.695,8
-1.071,9

 
40,0
0,0

40,0

 
65,7
0,0

65,7

 
28,7
0,0

28,7

 
37,0
0,0

37,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

688,2 
1.696,7 

-1.008,5 
68 Parkeinrichtungen  
68000 Parkeinrichtungen  
35002 Stellplätze Hamburger Allee/ Keplerstr. 409,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 409,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
35110 Ablösebeträge für Stellplätze Zone I -gem. 

Satzung der Landeshauptstadt (Ablöse-
satzung) 

4.308,4 410,0 1.210,0 1.210,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.518,3 

35111 Ablösebeträge für Stellplätze Zone II- 
gem. Satzung der Landeshauptstadt (Ab-
lösesatzung) 

9,1 1,0 270,0 270,0 1,0 1,0 0,0 0,0 281,1 

 Einnahmen 4.726,6 411,0 1.480,0 1.480,0 1,0 1,0 0,0 0,0 6.208,4 
94000 Rückzahlung von Ablösegebühren 24,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,5 
95100 Parkplatz Sport-und Kongreßhalle 725,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 725,3 
96500 Ersatz von Parkautomaten 126,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 126,6 
96502 Schaffung v.Stellplätzen Geschäftszent-

rum Hamburger Allee/ Keplerstraße (Ein-
nahmen Gr.35002) 

341,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 341,4 

96504 Errichtung Stellplatzanlage Mecklenburg-
straße 

229,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 229,9 

96506 Erweiterung Parkplatz Grüne Straße (Sie-
he Hh-stelle 68000.35110) 

0,0 0,0 620,0 620,0 0,0 0,0 0,0 0,0 620,0 

96508 Stellplätze-  Platz der Freiheit 90,0 90,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 90,0 
96509 Bereitstellung 150 Stellplätze für BUGA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
96510 Parkplatz Altes Gaswerk (siehe auch Hh- 

stelle 68000.35110) 
0,0 0,0 590,0 590,0 0,0 0,0 0,0 0,0 590,0 

 Ausgaben 1.537,6 90,0 1.210,0 1.210,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.747,7 
  

Abschluss Unterabschnitt 68000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
4.726,6
1.537,6
3.189,0

 
411,0
90,0

321,0

 
1.480,0
1.210,0

270,0

 
1.480,0
1.210,0

270,0

 
1,0
0,0
1,0

 
1,0
0,0
1,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

6.208,4 
2.747,7 
3.460,7 

68100 Tiefgarage - Stadthaus  
93500 EURO - Umrüstung Kassenautomat 6,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2 
93510 Aufrüstung der Tiefgaragentechnik 12,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,7 
 Ausgaben 18,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 68100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

18,8
-18,8

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
18,9 

-18,9 
  

Abschluss Abschnitt 68 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
4.726,6
1.556,4
3.170,2

 
411,0
90,0

321,0

 
1.480,0
1.210,0

270,0

 
1.480,0
1.210,0

270,0

 
1,0
0,0
1,0

 
1,0
0,0
1,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

6.208,4 
2.766,6 
3.441,8 

69 Wasserläufe, Wasserbau  
69000 Untere Wasserbehörde  
36100 Zuweisung v. Land für Karausche/ Kü-

chengarten 
0,0 0,0 137,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

36400 Einnahmen für Karausche/ Küchengarten 
von BUGA GmbH, LGE M-V 

0,0 0,0 31,8 31,8 0,0 0,0 0,0 0,0 31,8 

 Einnahmen 0,0 0,0 168,8 31,8 0,0 0,0 0,0 0,0 31,8 
93580 Erwerb v. beweglichen Sachen des Anla-

gevermögens EDV- Technik 
11,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,2 

96500 Kanal an den Waisenhausgärten (Ein-
nahmen Gr. 36101) 

81,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81,9 

96501 Instandsetzung Gewässer 2. Ordnung 10,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,9 
96502 Sanierg.Wehr Pfaffenteich (Einnahmen 

Gr.36100) 
33,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 33,4 

96503 Sanierung Schöpfwerk Consrade 11,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,3 
96507 Sanierung Vorfluter 14, 27 120,0 120,0 50,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 170,0 
96508 Ausbau Karausche 0,0 0,0 200,0 63,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,0 
 Ausgaben 268,5 120,0 250,0 113,0 0,0 0,0 0,0 0,0 381,7 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 69000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

268,5
-268,5

 
0,0

120,0
-120,0

 
168,8
250,0
-81,2

 
31,8

113,0
-81,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

31,8 
381,7 

-349,9 
  

Abschluss Abschnitt 69 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

268,5
-268,5

 
0,0

120,0
-120,0

 
168,8
250,0
-81,2

 
31,8

113,0
-81,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

31,8 
381,7 

-349,9 
  

Abschluss Einzelplan 6 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
39.147,2

107.952,2
-68.805,1

 
4.500,2
9.722,1

-5.221,9

 
3.439,7

15.029,8
-11.590,1

 
4.600,2

11.687,6
-7.087,4

 
1.369,4
9.760,5

-8.391,1

 
946,0

3.063,7
-2.117,7

 
945,0

1.943,2
-998,2

 
360,0

1.779,0
-1.419,0

 
  

47.363,5 
136.195,4 
-88.831,9 

7 Öffentl.  Einrichtungen, Wirtschafts-
förd. 

 

70 Abwasserbeseitigung  
70010 Bedürfnisanstalten (SDS)  
94100 Behinderten WC- Schlachtermarkt 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 
94101 Fundamentierung City-Toilette Platz der 

Freiheit 
9,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,5 

94102 Fundamentierung City-Toilette Berliner 
Platz 

10,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,3 

94103 Fundamentierung City-Toilette Arse-
nalstr./Karl-Marx-Str. 

10,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,1 

94104 Fundamentierung City-Toilette Schlach-
termarkt 

10,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,3 

 Ausgaben 40,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,4 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 70010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

40,1
-40,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
40,4 

-40,4 
  

Abschluss Abschnitt 70 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

40,1
-40,1

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
40,4 

-40,4 
72 Abfallbeseitigung  
72000 Abfallwirtschaft (Gebührenhaushalt) - 

SDS 
 

36500 Nachzuholende Einnahmen 1992 -13,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -13,1 
 Einnahmen -13,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -13,1 
93580 Netzwerkserver 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 
93581 PC- Arbeitsplatz 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 
 Ausgaben 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,2 
  

Abschluss Unterabschnitt 72000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
-13,0

5,1
-18,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

-13,1 
5,2 

-18,3 
72010 SAS GmbH  
33000 Erlös aus Verkauf SAS GmbH 0,0 0,0 0,0 2.300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.300,0 
 Einnahmen 0,0 0,0 0,0 2.300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.300,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 72010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
2.300,0

0,0
2.300,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.300,0 
0,0 

2.300,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Abschnitt 72 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
-13,0

5,1
-18,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
2.300,0

0,0
2.300,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.286,9 
5,2 

2.281,7 
73 Märkte  
73010 Märkte  
93580 Erwerb von beweglichen Sachen des An-

lagevermögens 
-0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,1 

 Ausgaben -0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 73010 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

-0,2
0,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
-0,1 
0,1 

  
Abschluss Abschnitt 73 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

-0,2
0,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
-0,1 
0,1 

75 Bestattungswesen  
75000 Friedhöfe (SDS)  
32500 Rückflüsse von Darlehen von öffentlich 

wirtschaftl.Unter- nehmen 
1.966,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.966,3 

34700 Rückforderung für Trinkwasseranschluss 
Waldfriedhof 

5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,1 

34701 Rückforderung von SDS für Baumaßnah-
me Waldfriedhof 

37,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,2 

36100 Zuweisung v.Land f.Gestaltung Kriegsgrä-
ber (Ausgaben Gr. 95200) 

196,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 196,4 

 Einnahmen 2.205,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.205,0 
93580 Geräte,Ausstattungsgegenstände 202,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 202,5 



2007 Investitionsmaßnahmen  Nachtrag Landeshauptstadt Schwerin  
 

 

84 

  
Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
94300 Innendeko. Feierhalle Walfriedhof 20,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,1 
95000 Erweiterung Waldfriedhof 274,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 274,6 
95001 Trinkwasserversorgung Waldfriedhof 23,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23,5 
95002 Zaun Jüdischer Friedhof 12,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,8 
95100 Umbau Krematorium Alter Friedhof 840,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 840,9 
95200 Gestaltung von Kriegsgräbern (Einnah-

men Gr.36100) 
196,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 196,5 

95400 Neubau Krematorium Waldfriedhof 1.141,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.141,7 
95500 Rekonstruktion Friedhof Obotritenring 489,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 489,9 
96500 Nachrüstung Abgasreinigungsanlage 

Krematorium Waldfriedhof 
439,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 439,6 

96504 Sanierung Feierhalle 373,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 373,0 
 Ausgaben 4.014,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.015,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 75000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.205,2
4.014,6

-1.809,4

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.205,0 
4.015,1 

-1.810,1 
  

Abschluss Abschnitt 75 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.205,2
4.014,6

-1.809,4

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

2.205,0 
4.015,1 

-1.810,1 
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung  
77000 Fuhrpark  
34500 Einn.aus Verkauf eines Kleintransporters 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 
 Einnahmen 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 
93581 Fahrzeugbeschaffung(2 PKW) 20,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,5 
 Ausgaben 20,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,5 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 77000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1,5

20,4
-18,9

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1,4 
20,5 

-19,1 
  

Abschluss Abschnitt 77 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1,5

20,4
-18,9

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1,4 
20,5 

-19,1 
79 Fremdenverkehr,  Sonst. Förderung v.  

Wirtschaft und Verkehr 
 

79100 Kommunale Wirtschaftsförderung und 
Tourismus 

 

33000 Einnahmen aus der Veräußerung von Be-
teiligungen u.Rückflüsse von Kapitaleinla-
gen 

6,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,6 

36100 Zuweisung v. Land für die Äußere Er-
schließung - Göhrener Tannen (Ausgaben 
94050) 

1.153,9 0,0 4.201,3 2.400,0 0,1 0,1 0,0 0,0 3.554,1 

36101 Zuweisungen vom Land 180,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 180,0 
36102 Zuweisung v.Land für Erschließung Reif-

erbahn (Ausgaben Gr. 94040) 
1.607,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.607,3 

36103 Zuweisung v. Land für die Innere Er-
schließung - Göhrener Tannen (Ausgaben 
Gr. 94055) 

2.084,2 1.931,9 3.042,0 0,9 0,1 8.541,5 2.007,9 0,0 12.733,7 

36110 Sonderbedarfszuweisung Äußere Er-
schließung- Göhrener Tannen (Ausgaben 
Gr. 94050) 

532,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 532,4 

36155 Erschließung Schwerin-Süd Baufeld I 
(Ausgaben 94000) 

6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,4 

36156 Zuweisungen vom Land für Industriege-
biet Sacktannen (Ausgaben Gr. 94070) 

1.440,0 1.440,0 1.741,7 1.741,7 0,0 0,0 0,0 0,0 3.181,7 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
36157 Erschließung Schwerin-Süd Baufeld III 

(Ausgaben 94010) 
3.149,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.149,3 

 Einnahmen 10.160,5 3.371,9 8.985,0 4.142,6 0,2 8.541,6 2.007,9 0,0 24.951,5 
93500 Erwerb beweglicher Sachen d. Anlage-

vermögens EU- Projekt Interreg 
10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 

93580 PC- Arbeitsplätze mit Datenbanken 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1 
94002 Erschließung Gewerbegebiet Margaret-

henhof 
-204,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -204,5 

94010 Erschließung Baufeld III (Einnahmen Gr. 
36157) 

4.063,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.063,7 

94040 Erschließung Reiferbahn (Einnahmen 
Gr.36102) 

2.121,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.121,9 

94050 Äußere Erschließung Gewerbegebiet 
"Göhrener Tannen" (Einn. Gr. 36100 u. 
36110) 

6.010,6 1.792,7 2.000,6 500,0 0,1 0,1 0,0 0,0 8.011,4 

94055 Innere Erschließung- Industriepark "Göh-
rener Tannen" (Einn. Gr. 36103) 

2.146,6 2.146,6 3.380,0 1,0 0,1 9.490,5 2.231,0 0,0 14.868,2 

94060 Wiedernutzbarmachung Gewerbegebiet 
Lankow (Einnahmen Gr. 36120) 

47,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 47,0 

94070 Erschließung Industriegebiet Sacktannen 
(Einnahmen Gr. 36156) 

1.800,0 1.800,0 1.943,8 1.943,8 0,0 0,0 0,0 0,0 3.743,8 

98501 Zuweisungen und Zuschüsse für Investiti-
onen an öffentliche wirt-
schaftl.Unternehmen 

9,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,3 

98503 Investitionskostenzuschuß (Eigenanteil) 
zum Bau Wasserstoff- Kompetenz- Zent-
rum 

444,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 444,7 

98504 Investitionskostenzuschuss Wassertank-
stelle 

50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

 Ausgaben 16.502,0 5.749,3 7.324,4 2.444,8 0,2 9.490,6 2.231,0 0,0 33.168,6 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 79100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
10.160,5
16.502,0
-6.341,5

 
3.371,9
5.749,3

-2.377,4

 
8.985,0
7.324,4
1.660,6

 
4.142,6
2.444,8
1.697,8

 
0,2
0,2
0,0

 
8.541,6
9.490,6
-949,0

 
2.007,9
2.231,0
-223,1

 
0,0
0,0
0,0

 
  

24.951,5 
33.168,6 
-8.217,1 

  
Abschluss Abschnitt 79 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
10.160,5
16.502,0
-6.341,5

 
3.371,9
5.749,3

-2.377,4

 
8.985,0
7.324,4
1.660,6

 
4.142,6
2.444,8
1.697,8

 
0,2
0,2
0,0

 
8.541,6
9.490,6
-949,0

 
2.007,9
2.231,0
-223,1

 
0,0
0,0
0,0

 
  

24.951,5 
33.168,6 
-8.217,1 

  
Abschluss Einzelplan 7 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
12.354,1
20.582,1
-8.228,0

 
3.371,9
5.749,3

-2.377,4

 
8.985,0
7.324,4
1.660,6

 
6.442,6
2.444,8
3.997,8

 
0,2
0,2
0,0

 
8.541,6
9.490,6
-949,0

 
2.007,9
2.231,0
-223,1

 
0,0
0,0
0,0

 
  

29.444,8 
37.249,7 
-7.804,9 

8 Allgemeines Grund- u. Sondervermö-
gen 

 

80 Verwaltung der wirtschaftlichen Unter-
nehmen 

 

80000 Beteiligungsverwaltung  
93000 Bareinlage Susik als Kommanditist 7,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,4 
93001 Erwerb einer Beteiligung der LH Schwerin 

an der Hydrogen Institut of Applied Tech-
nologies gGmbH ( H.I.A.T.) 

6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,5 

93002 Barkapitalzuführung aus Abwicklung der 
SUSIK KG 

36,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36,9 

93003 Erwerb Stammkapitalbeteiligung der LH 
SN an der Meckl. Verkehrsgesellschaft 

0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 

 Ausgaben 51,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,1 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 80000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

51,0
-51,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
51,1 

-51,1 
  

Abschluss Abschnitt 80 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

51,0
-51,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
51,1 

-51,1 
81 Versorgungsunternehmen  
81500 WMW GmbH in Liquidation  
33000 Ausschüttung des Liquidations vermögens 683,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 683,5 
 Einnahmen 683,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 683,5 
  

Abschluss Unterabschnitt 81500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
683,5

0,0
683,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

683,5 
0,0 

683,5 
  

Abschluss Abschnitt 81 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
683,5

0,0
683,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

683,5 
0,0 

683,5 
83 Kombin.  Versorgungs- u. Verkehrsun-

ternehmen 
 

83000 Stadtwerke Schwerin GmbH  
36100 Zuweisungen vom Land 1.174,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.174,6 
 Einnahmen 1.174,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.174,6 
93001 Erwerb von Beteiligungen 3.579,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.579,1 
98500 Investitionskostenzuschuss an FIT- GmbH 2.500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.500,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
 Ausgaben 6.079,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.079,1 
  

Abschluss Unterabschnitt 83000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.174,6
6.079,0

-4.904,4

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1.174,6 
6.079,1 

-4.904,5 
  

Abschluss Abschnitt 83 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
1.174,6
6.079,0

-4.904,4

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

1.174,6 
6.079,1 

-4.904,5 
84 Unternehmen d. Wirtschaftsförderung  
84100 Zoo-gGmbH  
36100 Zuw.v. Land - Fördermittel für Investitio-

nen 
220,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 220,8 

 Einnahmen 220,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 220,8 
98500 Investitionskostenzuschuss an Zoo 1.292,7 102,3 102,3 102,3 102,3 102,3 102,3 102,3 1.804,3 
 Ausgaben 1.292,7 102,3 102,3 102,3 102,3 102,3 102,3 102,3 1.804,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 84100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
220,9

1.292,7
-1.071,9

 
0,0

102,3
-102,3

 
0,0

102,3
-102,3

 
0,0

102,3
-102,3

 
0,0

102,3
-102,3

 
0,0

102,3
-102,3

 
0,0

102,3
-102,3

 
0,0

102,3
-102,3

 
  

220,8 
1.804,3 

-1.583,5 
84200 Theater gGmbH  
93000 Stammeinlage Theater gGmbH 305,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 305,9 
 Ausgaben 305,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 305,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 84200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

305,9
-305,9

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
305,9 

-305,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
84300 Stadtmarketing GmbH  
93000 Anteilskauf durch die Stadt 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9 
 Ausgaben 4,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,9 
  

Abschluss Unterabschnitt 84300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
4,9

-4,9

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
4,9 

-4,9 
84400 BUGA Schwerin 2009 GmbH  
36110 Zuwendungen für Schlosspromenade 2a 489,0 489,0 517,0 517,0 45,0 0,0 0,0 0,0 1.051,0 
36120 Zuwendungen für Schlosspromenade 2 b 380,0 380,0 744,0 744,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.124,0 
36130 Zuwendungen für Schlosspromenade 3 a 213,0 213,0 728,0 728,0 75,0 0,0 0,0 0,0 1.016,0 
36140 Zuwendungen für Schlosspromenade 4 b 54,0 54,0 820,0 820,0 380,0 0,0 0,0 0,0 1.254,0 
36150 Zuwendungen für Schlosspromenade 5 a 900,0 900,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 900,0 
 Einnahmen 2.036,0 2.036,0 2.809,0 2.809,0 500,0 0,0 0,0 0,0 5.345,0 
95110 Schlosspromenade Abschnitt 2 a 500,0 500,0 545,0 545,0 60,0 0,0 0,0 0,0 1.105,0 
95120 Schlosspromenade Abschnitt 2 b 380,0 380,0 841,0 841,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.221,0 
95130 Schlosspromenade Abschnitt 3 a 310,0 310,0 951,0 951,0 100,0 0,0 0,0 0,0 1.361,0 
95140 Schlosspromenade Abschnitt 4 b 60,0 60,0 1.080,0 1.080,0 506,0 0,0 0,0 0,0 1.646,0 
95150 Schlosspromenade Abschnitt 5 a (EFRE) 

Eigenanteil der Stadt 
1.000,0 1.000,0 274,0 274,0 172,0 0,0 0,0 0,0 1.446,0 

98500 Zuwendungen an BUGA Schwerin GmbH 7.946,5 2.089,0 3.129,0 3.129,0 2.139,5 0,0 0,0 0,0 13.236,5 
 Ausgaben 10.196,5 4.339,0 6.820,0 6.820,0 2.977,5 0,0 0,0 0,0 20.015,5 
  

Abschluss Unterabschnitt 84400 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
2.036,0

10.196,5
-8.160,5

 
2.036,0
4.339,0

-2.303,0

 
2.809,0
6.820,0

-4.011,0

 
2.809,0
6.820,0

-4.011,0

 
500,0

2.977,5
-2.477,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

5.345,0 
20.015,5 

-14.670,5 
84500 SOZIUS-GmbH  
33000 Erlös aus Verkauf SOZIUS-GmbH 5.800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.800,0 
 Einnahmen 5.800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.800,0 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
93000 Stammeinlage SOZIUS-GmbH 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Ausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 84500 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
5.800,0

0,0
5.800,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

5.800,0 
0,0 

5.800,0 
84600 Entwicklungsgesellschaft 

Lambrechtsgrund 
 

93000 Stammeinlage GmbH- Bildung 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Ausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 84600 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
0,0 
0,0 

84900 Regionale Marketing- und Entwick-
lungsgesellschaft Mecklenburg - 
Schwerin mbH 

 

93000 Stammeinlage 12,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,5 
 Ausgaben 12,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,5 
  

Abschluss Unterabschnitt 84900 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

12,5
-12,5

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
12,5 

-12,5 
  

Abschluss Abschnitt 84 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
8.056,9

11.812,5
-3.755,7

 
2.036,0
4.441,3

-2.405,3

 
2.809,0
6.922,3

-4.113,3

 
2.809,0
6.922,3

-4.113,3

 
500,0

3.079,8
-2.579,8

 
0,0

102,3
-102,3

 
0,0

102,3
-102,3

 
0,0

102,3
-102,3

 
  

11.365,8 
22.143,1 

-10.777,3 
87 Sonstige wirtschaftliche Unternehmen  
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
87200 Kita gGmbH  
93000 Erwerb von Beteiligungen 19,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,2 
 Ausgaben 19,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19,2 
  

Abschluss Unterabschnitt 87200 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

19,2
-19,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
19,2 

-19,2 
87300 WGS  
93000 Verstärkung Eigenkapital 4.700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.700,0 
 Ausgaben 4.700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4.700,0 
  

Abschluss Unterabschnitt 87300 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

4.700,0
-4.700,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
4.700,0 

-4.700,0 
  

Abschluss Abschnitt 87 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
0,0

4.719,2
-4.719,2

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

0,0 
4.719,2 

-4.719,2 
88 Allgemeines Grundvermögen  
88100 Allg. Grundvermögen  
34000 Erlöse aus Grundstücks- und Häuserver-

käufen (Siehe auch Hh- stelle 
91000.90100) 

58.856,9 500,0 250,0 2.950,0 300,0 300,0 300,0 200,0 62.906,9 

34001 Erlöse aus rückübertragungsbelasteten 
Grundstücken 

18.551,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18.551,2 

34002 Verkaufserlöse 5.978,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.978,7 
34003 Einnahmen aus der Veräußerung von 

Grundstücken 
59,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59,4 

34005 Ersatzleistungen für Vermögensschäden 757,8 0,0 0,0 46,0 0,0 0,0 0,0 0,0 803,8 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
34006 Verkaufserlöse für die Immobilien Lewen-

berg und Werderstraße 
5.575,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.575,5 

34009 Verkaufserlöse B-Plangebiet Zippendorf 
(Siehe auch Hh- stelle 91000.90100) 

300,0 300,0 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0 

34010 Erlöse aus Grundstücksverkauf WGS 
mbH (Siehe auch Hh-stelle 91000.90100) 

1.941,1 0,1 700,0 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.641,1 

34500 Einnahmen aus der Veräußerung von be-
weglichen Sachen 

-25,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -25,6 

36100 Zuweis. aus Programm Konver II 
f.Gefahrenabwehr v.ehem. WGT- Liegen-
schaften (Ausgaben Gr. 94002) 

454,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 454,7 

36101 Zuwendungen vom Land für das Objekt 
"Freilichtbühne" 

70,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,0 

36102 Einnahmen aus Städtebauförderung f. 
Abriß Kita`s 

135,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 135,9 

 Einnahmen 92.656,0 800,1 1.050,0 3.796,0 300,0 300,0 300,0 200,0 97.551,6 
93200 Ankauf von Grundstücken 12.844,6 500,0 449,5 449,5 242,0 808,5 500,0 500,0 15.344,6 
93201 Rückerstattung v. Kaufpreisen aus Vorjah-

ren 
15.625,5 500,0 500,0 100,0 212,4 787,6 500,0 500,0 17.725,5 

93202 Kommunale Ausgleichs-und Ersatzmaß-
nahmen 

51,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 51,1 

93203 Entschädigungen Marklercourtage 9,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,8 
93204 Grunderwerbssteuer- 3,5 % der Ankaufs-

mittel 
92,7 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 17,5 180,2 

93205 Entschädigungen Baulichkeiten u. Auf-
wuchs nach Schuldrechtsanpassungsge-
setz 

4,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,4 

93206 Kanalbaubeiträge 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 
93208 Rückerstattung von Kaufpreisen an WGS 

mbH 
2.280,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.280,1 

94001 Abrißkosten 2.637,2 500,0 50,0 50,0 100,0 210,0 100,0 100,0 3.197,2 
94002 Gefahrenabwehr auf ehemaligen WGT-

Liegenschaften -Stern Buchholz,-
Möwenburgstr. (Einnahmen Gr.36100) 

568,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 568,5 

94003 Bau Trinkwasserleitung 99,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 99,8 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
94004 Erstattung von Baukosten f. Unterlage-

rung Hegelstr. 24 
78,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 78,8 

94005 Ausgleich Vorschußkonto Vorfinanzierung 
"Unterlagerungen" 

177,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 177,0 

96500 Realisierung Ersatzstandort Veranstal-
tungsplatz 

390,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 390,0 

 Ausgaben 34.860,8 1.517,6 1.017,0 617,0 571,9 1.823,6 1.117,5 1.117,5 40.108,7 
  

Abschluss Unterabschnitt 88100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
92.656,0
34.860,8
57.795,2

 
800,1

1.517,6
-717,5

 
1.050,0
1.017,0

33,0

 
3.796,0

617,0
3.179,0

 
300,0
571,9

-271,9

 
300,0

1.823,6
-1.523,6

 
300,0

1.117,5
-817,5

 
200,0

1.117,5
-917,5

 
  

97.551,6 
40.108,7 
57.442,9 

  
Abschluss Abschnitt 88 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
92.656,0
34.860,8
57.795,2

 
800,1

1.517,6
-717,5

 
1.050,0
1.017,0

33,0

 
3.796,0

617,0
3.179,0

 
300,0
571,9

-271,9

 
300,0

1.823,6
-1.523,6

 
300,0

1.117,5
-817,5

 
200,0

1.117,5
-917,5

 
  

97.551,6 
40.108,7 
57.442,9 

  
Abschluss Einzelplan 8 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
102.571,0
57.522,5
45.048,6

 
2.836,1
5.958,9

-3.122,8

 
3.859,0
7.939,3

-4.080,3

 
6.605,0
7.539,3
-934,3

 
800,0

3.651,7
-2.851,7

 
300,0

1.925,9
-1.625,9

 
300,0

1.219,8
-919,8

 
200,0

1.219,8
-1.019,8

 
  

110.775,5 
73.101,2 
37.674,3 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft  
90 Steuern, allg. Zuweis.  u. allg. Umlagen  
90100 Allgemeine Zuweisungen  
36100 Zuweisung vom Land für die Wahrneh-

mung übergemeindlicher Aufgaben FAG 
§10e 

67.120,7 9.031,4 9.041,4 9.041,4 7.000,0 6.000,0 5.000,0 0,0 94.162,0 

36101 Zuweisung vom Land f. Straßenbaulast-
träger FAG §10f 

689,2 64,6 61,2 61,2 60,0 60,0 50,0 0,0 920,4 

36102 Einnahmen Landeshauptstadtvertrag 17.026,3 4.490,0 1.300,0 1.300,0 300,0 1.000,0 0,0 0,0 19.626,3 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
36110 Zuwendungen vom Land gem. § 6 (1) 

Landesausführungsgesetz AG - SGB II 
934,3 741,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 934,2 

36162 Zuweisung vom Land nach Investitions-
förderungsgesetz Aufbau Ost (§10 h FAG) 
Infrastrukturpauschale - ISP 

44.159,3 1.129,4 1.132,2 1.132,2 1.000,0 1.000,0 500,0 0,0 47.791,4 

 Einnahmen 129.929,8 15.456,6 11.534,8 11.534,8 8.360,0 8.060,0 5.550,0 0,0 163.434,3 
  

Abschluss Unterabschnitt 90100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
129.929,8

0,0
129.929,8

 
15.456,6

0,0
15.456,6

 
11.534,8

0,0
11.534,8

 
11.534,8

0,0
11.534,8

 
8.360,0

0,0
8.360,0

 
8.060,0

0,0
8.060,0

 
5.550,0

0,0
5.550,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

163.434,3 
0,0 

163.434,3 
  

Abschluss Abschnitt 90 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
129.929,8

0,0
129.929,8

 
15.456,6

0,0
15.456,6

 
11.534,8

0,0
11.534,8

 
11.534,8

0,0
11.534,8

 
8.360,0

0,0
8.360,0

 
8.060,0

0,0
8.060,0

 
5.550,0

0,0
5.550,0

 
0,0
0,0
0,0

 
  

163.434,3 
0,0 

163.434,3 
91 Sonst. allgemeine Finanzwirtschaft  
91000 Allg. Finanzwirtschaft  
30000 Zuführung vom Verwaltungshaushalt- 

Mindestzuführung gem. § 21 GemHVO M-
V 

54.493,8 3.527,0 4.139,0 3.902,0 4.384,0 4.543,0 4.743,6 4.865,4 76.931,8 

30001 Zuführung vom Verwaltungshaushalt gem. 
§ 21 GemHVO M-V ( Abschreibungsbe-
träge) -siehe auch UA 16000, 16100 

270,7 270,7 271,4 271,4 205,0 160,0 310,0 0,0 1.217,1 

30900 Zuführung vom Verwaltungshaushalt gem. 
§ 19 GemHVO M-V 

50,2 50,2 70,1 70,1 50,1 50,1 50,1 0,0 270,6 

32500 Einnahme von Tilgungen der SWV für An-
teil umgeschuldeter Altverbindkeiten 

17,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17,6 

37102 Landesdarlehen KAF 7.702,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7.702,6 
37200 Einnahmen aus Tilgungen der SDS und 

SWV 
248,4 24,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 248,3 

37400 Einnahme aus Tilgungen der SWV für An-
teil umgeschuldeter Altverbindlichkeiten 

41,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41,2 

37410 Einn.aus Tilgung der SDS 85,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,4 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
37700 Kreditaufnahmen am Kreditmarkt 77.605,4 3.551,1 8.239,0 3.000,0 6.316,7 410,4 0,0 0,0 87.332,4 
37800 Kreditaufnahmen am Kreditmarkt zur Um-

schuldung 
49.513,7 0,0 8.336,2 12.170,0 0,0 0,0 0,0 0,0 61.683,7 

 Einnahmen 190.029,2 7.423,1 21.055,7 19.413,5 10.955,8 5.163,5 5.103,7 4.865,4 235.530,7 
90000 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 31.009,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 31.009,9 
90100 Zuführung zum Verwaltungshaushalt aus 

Veräußerungserlösen (siehe auch UA 
88100) 

0,0 0,0 1.050,0 3.750,0 300,0 300,0 300,0 0,0 4.650,0 

90101 Zuführung zum Verwaltungshaushalt aus 
der Allgemeinen Rücklage 

0,0 0,0 5.000,0 5.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.000,0 

90102 Zuführung zum Verwaltungshaushalt aus 
Verkauf der SAS GmbH (siehe auch 
72010.33000) 

0,0 0,0 0,0 2.300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.300,0 

97000 Tilgung von Bundesdarlehen 10,8 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,8 
97100 Tilgung Landesdarlehen 2.450,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.450,5 
97110 Tilgung an den KAF 558,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 558,5 
97700 Tilgung von Krediten am Kreditmarkt ent-

sprechend bestehender Darlehensverträ-
ge 

30.680,5 3.550,0 4.139,0 3.902,0 4.384,0 4.543,0 4.743,6 4.865,4 53.118,6 

97701 Tilgung von Krediten, Rückzahlungen in-
nerer Darlehen an Kreditmarkt (ordentli-
che Tilgung) 

9.001,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9.002,0 

97702 Außerordentliche Tilgung- Rückzahlung 
von Darlehen 

43.704,7 16.669,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43.704,7 

97800 Tilgung von Krediten zur Umschuldung 40.512,4 0,0 8.336,2 12.170,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52.682,5 
 Ausgaben 157.929,2 20.221,0 18.525,2 27.122,0 4.684,0 4.843,0 5.043,6 4.865,4 204.487,5 
  

Abschluss Unterabschnitt 91000 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
190.029,2
157.929,2
32.100,1

 
7.423,1

20.221,0
-12.797,9

 
21.055,7
18.525,2

2.530,5

 
19.413,5
27.122,0
-7.708,5

 
10.955,8

4.684,0
6.271,8

 
5.163,5
4.843,0

320,5

 
5.103,7
5.043,6

60,1

 
4.865,4
4.865,4

0,0

 
  

235.530,7 
204.487,5 
31.043,2 

91100 Rücklagen  
31000 Entnahmen aus Rücklagen 172,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 172,8 



Landeshauptstadt Schwerin  Investitionsmaßnahmen  Nachtrag 2007                                                      31.05.07 
31.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.0731.05.07 

97 

  
Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
31002 Entnahmen aus der Sonderrücklage Ab-

fallbehörde 
6.842,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.842,7 

31003 Entnahme aus der allgem. Rücklage 32.138,3 16.669,9 5.000,0 5.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37.138,3 
31004 Entnahme aus Sonderrücklage Stellplätze 6.355,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.355,7 
31100 Entnahme aus der Sonderrücklage Abfall-

behörde 
1.524,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.524,0 

31900 Entnahme aus Sonderrücklage Stellplätze 5.689,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.689,8 
31901 Entnahme aus d. Sonderrücklage BOS- 

Digitalfunk (siehe auch HH- stelle 
13000.93587) 

0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 0,0 0,0 400,0 

 Einnahmen 52.723,4 16.669,9 5.000,0 5.000,0 200,0 200,0 0,0 0,0 58.123,3 
91000 Zuführung an die allg.Rücklage 5.004,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.004,3 
91001 Zuführung an die Rücklage Stellplätze 12.159,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12.159,3 
91002 Zuführung an die Rücklage Abfallbehörde 5.539,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5.539,5 
91003 Zuführung an die allgemeine Rücklage 59.229,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 59.229,4 
91100 Zuführung an die Rücklage Abfallbehörde 1.809,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.809,5 
91302 Zuführung an d. Sonderrücklage Hallen-

bäder (siehe auch hh- stelle 91000.30900) 
Abschreibungen 

0,0 0,0 50,1 50,1 50,1 50,1 50,1 0,0 200,4 

91303 Zuführung an d. Sonderrücklage Leitstelle 
(siehe auch Hh- stelle 91000.30900) Ab-
schreibungen 

0,0 0,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 

91900 Zuführung an die Rücklage Stellplätze 1.257,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.257,9 
91901 Zuführung zur Sonderrücklage BOS- Digi-

talfunk (siehe auch Hh- stelle 
13000.36107) 

241,3 60,0 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 301,4 

91902 Zuführung an die Sonderrücklage Hallen-
bäder - neu Gr. 91302- 

50,2 50,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,2 

 Ausgaben 85.291,0 110,2 130,1 130,1 50,1 50,1 50,1 0,0 85.571,9 
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Bezeichnung 

bereitge-
stellt bisher 

2006 
T€ 

Ansatz 
2007 
T€ 

Nachtrag 
2007 
T€ 

2008 
T€ 

2009 
T€ 

2010 
T€ 

2011 und 
folgende 

Gesamtbe-
darf 

 1 2 3 4 4 5 6 7 8 9 
  

Abschluss Unterabschnitt 91100 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
52.723,4
85.291,0

-32.567,6

 
16.669,9

110,2
16.559,7

 
5.000,0

130,1
4.869,9

 
5.000,0

130,1
4.869,9

 
200,0
50,1

149,9

 
200,0
50,1

149,9

 
0,0

50,1
-50,1

 
0,0
0,0
0,0

 
  

58.123,3 
85.571,9 

-27.448,6 
  

Abschluss Abschnitt 91 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
242.752,7
243.220,2

-467,5

 
24.093,0
20.331,2

3.761,8

 
26.055,7
18.655,3

7.400,4

 
24.413,5
27.252,1
-2.838,6

 
11.155,8

4.734,1
6.421,7

 
5.363,5
4.893,1

470,4

 
5.103,7
5.093,7

10,0

 
4.865,4
4.865,4

0,0

 
  

293.654,0 
290.059,4 

3.594,6 
  

Abschluss Einzelplan 9 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
372.682,5
243.220,2
129.462,3

 
39.549,6
20.331,2
19.218,4

 
37.590,5
18.655,3
18.935,2

 
35.948,3
27.252,1

8.696,2

 
19.515,8

4.734,1
14.781,7

 
13.423,5

4.893,1
8.530,4

 
10.653,7

5.093,7
5.560,0

 
4.865,4
4.865,4

0,0

 
  

457.088,3 
290.059,4 
167.028,9 

  
Abschluss Gesamt 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

 
653.803,4
655.422,2

-1.618,8

 
53.868,6
53.868,6

0,0

 
55.952,2
55.952,2

0,0

 
55.677,2
55.677,2

0,0

 
24.413,4
24.413,4

0,0

 
23.396,1
23.396,1

0,0

 
14.076,6
12.975,5

1.101,1

 
5.425,4
7.877,0

-2.451,6

 
  

776.886,4 
782.523,8 

-5.637,4 
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Deckungskreis: 0130 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Berufsfeuerwehr- VMH 

 

 2.13000.36102 
 2.13000.93581 
 2.13000.93582 
 
 
Deckungskreis: 0131 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Freiwillige Feuerwehr- VMH 

 

 2.13100.36102 
 2.13100.93580 
 2.13100.93588 
 
 
Deckungskreis: 0132 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Katastrophenschutz- VMH 

 

 2.14000.36100 
 2.14000.93580 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0135 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
BOS- Digitalfunk Amt 37/20 

 

 2.13000.36107 
 2.91100.91901 
 
 
Deckungskreis: 0136 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Rettungsdienst 

 

 2.16000.34500 
 2.16000.93580 
 
 

Deckungskreis: 0137 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Leitstelle 

 

 2.16100.36200 
 2.16100.93580 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0139 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Berufsfeuerwehr 

 

 2.13000.34500 
 2.13000.93580 
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Deckungskreis: 0228 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Ausstattungen 

 

 2.21000.36183 
 2.21000.93583 
 
 
Deckungskreis: 0229 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Ausstattungen 

 

 2.22000.36183 
 2.22000.93583 
 
 
Deckungskreis: 0230 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Ausstattungen 

 

 2.23000.36183 
 2.23000.93583 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0232 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Ausstattungen 

 

 2.24000.36180 
 2.24000.93580 
 
 
Deckungskreis: 0233 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Ausstattungen 

 

 2.24220.36180 
 2.24220.93580 
 
 
 
 

Deckungskreis: 0235 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Ausstattungen 

 

 2.24240.36180 
 2.24240.93580 
 
 
Deckungskreis: 0236 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Ausstattungen 

 

 2.24280.36180 
 2.24280.93580 
 
 
Deckungskreis: 0237 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Austattungen 

 

 2.27010.36183 
 2.27010.93583 
 
 
Deckungskreis: 0238 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Austattungen 

 

 2.28000.36183 
 2.28000.93583 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0244 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Ganztagsprojekt 

 

 2.20000.36100 
 2.20000.93500 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0246 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Ausstattungen 

 

 2.24260.36180 
 2.24260.93580 
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Deckungskreis: 0247 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
VMH Ganztagsschulen 

 

 2.20000.36101 
 2.20000.96500 
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Deckungskreis: 0387 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Erwerb Instrumente 

 

 2.33200.93583 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0395 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Archiv- Ausrüstungen 

 

 2.32100.36100 
 2.32100.93500 
 
 
Deckungskreis: 0396 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Denkmalpflege 

 

 2.36600.98700 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0398 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Theater LHV 

 

 2.33000.96502 
 2.90100.36102 
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Deckungskreis: 0557 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Sport- Turnhalle Reiferbahn 

 

 2.56200.36100 
 
 

Deckungskreis: 0558 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Grünflächen- Pfaffenteich 

 

 2.58100.95230 
 
 
Deckungskreis: 0559 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Sportanlagen- KRG Fauler 
See 

 

 2.56200.36126 
 2.56200.96504 
 
 
Deckungskreis: 0560 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Brandschaden Sportplatz 
Weststadt 

 

 2.56200.34000 
 2.56200.96505 
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Deckungskreis: 0635 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
Verkehrsanlagen- Grunder-
werb (VMH) 

 

 2.63000.93200 
 2.63000.93201 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0639 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Rückbau Internatskomplex 
Lankow (VMH) 

 

 2.61500.36120 
 2.61500.94019 
 
 
 
 

Deckungskreis: 0643 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Stadtplanung- Sanierung Lan-
kow 

 

 2.61500.36118 
 2.61500.94017 
 
 
Deckungskreis: 0644 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Stadtplanung- Sanierung 
Paulsstadt 

 

 2.61500.36119 
 2.61500.94018 
 
 
Deckungskreis: 0645 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Straßenbau- Beiträge Arno- 
Esch-Str. 

 

 2.63000.35020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0651 
Typ: echte gegenseitige De-
ckung 
VMH- Städtebaul. Sanierung 
und Weiterentwicklung 

 

 2.61500.94010 
 2.61500.94011 
 2.61500.94013 
 2.61500.94014 
 
 
Deckungskreis: 0652 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Parkeinrichtungen- Stellplatz-
ablösebeträge 

 

 2.68000.35110 
 2.68000.96506 
 2.68000.96510 
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Deckungskreis: 0653 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Rückbau Infrastruktur Mueßer 
Holz 

 

 2.61500.36121 
 
 
Deckungskreis: 0654 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Karausche/ Küchengarten 

 

 2.69000.36100 
 2.69000.36400 
 2.69000.96508 
 
 
Deckungskreis: 0655 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Stellplatzablösebeträge Zone II 

 

 2.63000.95240 
 2.68000.35111 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0657 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Siebendörfer Moor 

 

 2.36020.36100 
 2.36020.95100 
 
 
Deckungskreis: 0658 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Straßenbau- Andrej- Sacha-
row- Straße 

 

 2.63000.35034 
 2.63000.93208 
 
 
Deckungskreis: 0659 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Straßenbau Friedrich- Engels- 
Straße 

 

 2.63000.35035 
 2.63000.93209 
 
 
Deckungskreis: 0660 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Graf- Schack- Allee 

 

 2.63000.36120 
 2.63000.95190 

 
 
Deckungskreis: 0661 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Ausbau Möwenburgstraße 

 

 2.63000.36119 
 2.63000.96150 
 
 
Deckungskreis: 0662 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Brücke Möwenburgstraße 

 

 2.63000.36114 
 2.63000.96149 
 
 
Deckungskreis: 0663 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Aubach- Brücke und 4- spuri-
ger Ausbau Obotritenring 

 

 2.63000.36185 
 2.63000.95186 
 
 
Deckungskreis: 0664 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Sanierung Knaudtstraße 

 

 2.63000.36187 
 2.63000.95188 
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Deckungskreis: 0718 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Wirtschaftsförderung- Göhre-
ner Tannen 

 

 2.79100.36100 
 2.79100.94050 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0720 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Wirtschaftsförderung- Innere 
Erschl. Göhrener Tannen 

 

 2.79100.36103 
 2.79100.94055 
 
 
Deckungskreis: 0721 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Wirtschaftsförderung- Sack-
tannen 

 

 2.79100.36156 
 2.79100.94070 
 
 
Deckungskreis: 0722 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Anteilsverkauf SAS GmbH 

 

 2.72010.33000 
 2.91000.90102 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deckungskreis: 0808 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
BUGA - Schlosspromenade 

 

 2.84400.36110 
 2.84400.36120 
 2.84400.36130 
 2.84400.36140 
 2.84400.95110 
 2.84400.95120 
 2.84400.95130 
 2.84400.95140 
 2.84400.95150 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0813 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Verkaufserlöse 

 

 2.88100.34000 
 2.91000.90100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 0905 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Mindestzuführung/ Tilgungen 
UA 91000 

 

 2.91000.30000 
 2.91000.97700 
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Deckungskreis: 0950 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Kredite zur Umschuldung 

 

 2.91000.37800 
 2.91000.97800 
 
 
 
 
Deckungskreis: 1100 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Büro OB 

 

 1.00100.13000 
 1.00100.52000 
 1.00100.53000 
 1.00100.55000 
 1.00100.56200 
 1.00100.63802 
 1.00100.63830 
 1.00100.63840 
 1.00100.65000 
 1.00100.65100 
 1.00100.65400 
 1.00100.65800 
 1.00200.52000 
 1.00200.56200 
 1.00200.65000 
 1.00200.65100 
 1.00200.65410 
 1.00300.52000 
 1.00300.65000 
 1.00300.65100 
 1.00300.65410 
 1.00400.52000 
 1.00400.56200 
 1.00400.65000 
 1.00400.65100 
 1.00400.65410 
 1.02100.17400 
 1.02100.52000 
 1.02100.56200 
 1.02100.56202 
 1.02100.63801 
 1.02100.65000 
 1.02100.65100 
 1.02100.65400 
 1.02100.65501 
 1.02400.10000 
 1.02400.16950 
 1.02400.17600 
 1.02400.63800 
 1.02400.63820 
 1.02400.65300 
 1.02400.65310 
 1.02400.65500 
 1.02400.65800 
 1.79100.52000 

 1.79100.63800 
 1.79100.65000 
 1.79100.65100 
 1.79100.65400 
 1.79100.65500 
 1.79100.65502 
 1.79100.71500 
 1.84300.63800 
 1.84300.63803 
 1.84300.63806 
 1.84300.71500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 1106 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Verfügungsmittel OB 

 

 1.00100.66000 
 
 
Deckungskreis: 1107 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Projekt " Inland Waterways " 

 

 1.79100.17104 
 1.79100.57106 
 
 
Deckungskreis: 1108 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung ämterübergrei-
fend Ausbildung Projekt NKHR 

 

 1.02100.16200 
 1.02100.56201 
 
 
Deckungskreis: 1109 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
E-Gouvernment 

 

 1.02100.16100 
 1.02100.63800 
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Deckungskreis: 1200 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget- Wirtschaftliche Unter-
nehmen 

 

 1.72010.21000 
 1.72010.67500 
 1.72200.15000 
 1.72200.51000 
 1.72200.67500 
 1.72200.67505 
 1.72200.67506 
 1.72200.67520 
 1.79200.17100 
 1.79200.71500 
 1.80000.16500 
 1.80000.56200 
 1.80000.65500 
 1.83000.22500 
 1.83000.22501 
 1.83000.22502 
 1.84100.71500 
 1.84200.17100 
 1.84200.71500 
 1.84200.71501 
 1.84400.71500 
 
 
Deckungskreis: 1201 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Abwasser- ent-
sorgung 

 

 1.70000.21000 
 1.70000.68500 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 1300 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Hauptverwaltung 

 

 1.00000.15000 
 1.00000.40010 
 1.00000.53000 
 1.00000.65600 
 1.00000.65610 
 1.00000.66030 
 1.00000.66900 
 1.00000.71700 
 1.02000.10000 
 1.02000.13000 
 1.02000.14000 
 1.02000.14001 

 1.02000.16700 
 1.02000.16701 
 1.02000.16750 
 1.02000.16950 
 1.02000.50111 
 1.02000.50120 
 1.02000.52000 
 1.02000.53000 
 1.02000.54300 
 1.02000.54600 
 1.02000.55000 
 1.02000.63800 
 1.02000.65000 
 1.02000.65100 
 1.02000.65200 
 1.02000.65201 
 1.02000.65410 
 1.02000.65800 
 1.02000.65810 
 1.02000.66100 
 1.02000.66120 
 1.02000.71700 
 1.02000.71710 
 1.02200.16500 
 1.02200.16900 
 1.02200.16950 
 1.02200.56000 
 1.02200.56200 
 1.02200.56210 
 1.02200.56220 
 1.02200.56230 
 1.02200.63800 
 1.02200.64300 
 1.02200.64500 
 1.02200.65400 
 1.02200.65500 
 1.02200.66100 
 1.02200.66130 
 1.02200.66140 
 1.02300.10000 
 1.02300.15000 
 1.02300.15010 
 1.02300.15020 
 1.02300.16500 
 1.02300.16950 
 1.02300.65500 
 1.02300.66100 
 1.02500.52000 
 1.02500.56200 
 1.02500.63800 
 1.02500.65000 
 1.02500.65100 
 1.02500.65400 
 1.06100.67500 
 1.08000.16950 
 1.08000.52000 
 1.08000.56200 
 1.08000.63800 
 1.08000.65000 
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 1.08000.65100 
 1.08000.65400 
 1.11700.11000 
 1.11700.26000 
 1.11700.63800 
 1.40500.56230 
 1.40500.65400 
 1.60300.52000 
 1.60300.56200 
 1.60300.65000 
 1.60300.65100 
 1.60300.65400 
 1.68100.11000 
 1.68100.15900 
 1.68100.16700 
 1.68100.50110 
 1.68100.52010 
 1.68100.54300 
 1.68100.55000 
 1.68100.64100 
 1.68100.67950 
 
 
Deckungskreis: 1301 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Versicherung 
Hauptverwaltungsamt 

 

 1.02000.15400 
 1.02000.64500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 1400 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Rechnungsprüfungs-
amt 

 

 1.01000.16500 
 1.01000.16950 
 1.01000.52000 
 1.01000.56200 
 1.01000.65000 
 1.01000.65100 
 1.01000.65400 
 
 

Deckungskreis: 2100 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Finanzverwaltung 

 

 1.03000.10000 
 1.03000.11000 
 1.03000.15000 
 1.03000.15001 
 1.03000.15700 
 1.03000.16700 
 1.03000.16900 
 1.03000.16950 
 1.03000.26000 
 1.03000.26100 
 1.03000.26110 
 1.03000.26800 
 1.03000.52000 
 1.03000.53000 
 1.03000.56200 
 1.03000.63000 
 1.03000.64300 
 1.03000.64500 
 1.03000.65000 
 1.03000.65100 
 1.03000.65210 
 1.03000.65400 
 1.03000.65500 
 1.03000.65503 
 1.03000.66100 
 1.03000.67000 
 1.03000.67300 
 1.03000.84100 
 
 
 
 
Deckungskreis: 2200 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Liegenschaften 

 

 1.03500.10000 
 1.03500.15700 
 1.03500.15910 
 1.03500.16700 
 1.03500.16701 
 1.03500.52000 
 1.03500.54300 
 1.03500.56200 
 1.03500.65000 
 1.03500.65100 
 1.03500.66100 
 1.03500.67450 
 1.03500.67530 
 1.03500.67540 
 1.03500.84100 
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Deckungskreis: 2203 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zuweisung vom Land Fach-
dienst für Geoinformation, Bo-
denordnung und Grund- 
stücksbewertung 

 

 1.61200.71200 
 
 
 
 
Deckungskreis: 2300 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Feuerwehr/Kat.-schutz 

 

 1.13000.11000 
 1.13000.11100 
 1.13000.13000 
 1.13000.14000 
 1.13000.15200 
 1.13000.16200 
 1.13000.16900 
 1.13000.16950 
 1.13000.50110 
 1.13000.52000 
 1.13000.54000 
 1.13000.54300 
 1.13000.55000 
 1.13000.56000 
 1.13000.65000 
 1.13000.65100 
 1.13000.65200 
 1.13000.65400 
 1.13000.65900 
 1.13000.66100 
 1.13000.67700 
 1.13000.67710 
 1.13000.67900 
 1.13000.67950 
 1.13100.11000 
 1.13100.41610 
 1.13100.41620 
 1.13100.50110 
 1.13100.52000 
 1.13100.54300 
 1.13100.55000 
 1.13100.56000 
 1.13100.57000 
 1.13100.65000 
 1.13100.65200 
 1.13100.66100 
 1.13100.67700 
 1.13100.71700 
 1.14000.14000 
 1.14000.51001 
 1.14000.52000 

 1.14000.55000 
 1.14000.56000 
 1.14000.65000 
 1.14000.65100 
 1.14000.67700 
 
 
Deckungskreis: 2301 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Spenden Be-
rufsfeuerwehr 

 

 1.13000.17700 
 1.13000.66600 
 
 
 
 
Deckungskreis: 2303 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Spenden FF 

 

 1.13100.17700 
 1.13100.66600 
 
 
Deckungskreis: 2304 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung BF Kantine 

 

 1.13000.13010 
 1.13000.65900 
 
 
Deckungskreis: 2400 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Rettungsdienst 

 

 1.16000.11000 
 1.16000.16200 
 1.16000.16900 
 1.16000.16950 
 1.16000.50110 
 1.16000.52000 
 1.16000.54300 
 1.16000.54720 
 1.16000.55000 
 1.16000.56000 
 1.16000.57000 
 1.16000.65000 
 1.16000.65100 
 1.16000.65200 
 1.16000.65400 
 1.16000.65520 
 1.16000.66100 
 1.16000.67700 
 1.16000.67900 
 1.16000.67950 
 1.16000.68000 
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 1.16000.68500 
 
 
Deckungskreis: 2401 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung RD-Schule 

 

 1.16000.15100 
 1.16000.57000 
 1.16000.65510 
 
 
Deckungskreis: 2410 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Integrierte Leitstelle 

 

 1.16100.11000 
 1.16100.16200 
 1.16100.16900 
 1.16100.52010 
 1.16100.52011 
 1.16100.54300 
 1.16100.56000 
 1.16100.56200 
 1.16100.65000 
 1.16100.65200 
 1.16100.65400 
 1.16100.67900 
 1.16100.67950 
 1.16100.68000 
 1.16100.68500 
 
 
Deckungskreis: 2500 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
SKH/HaF 

 

 1.56100.11000 
 1.56100.11001 
 1.56100.11002 
 1.56100.11100 
 1.56100.14000 
 1.56100.15400 
 1.56100.15700 
 1.56100.15900 
 1.56100.16750 
 1.56100.16900 
 1.56100.17100 
 1.56100.41600 
 1.56100.50100 
 1.56100.50110 
 1.56100.50120 
 1.56100.52000 
 1.56100.53000 
 1.56100.54100 
 1.56100.54700 
 1.56100.54710 
 1.56100.54750 
 1.56100.56200 

 1.56100.57000 
 1.56100.59000 
 1.56100.64100 
 1.56100.64500 
 1.56100.65000 
 1.56100.65100 
 1.56100.65200 
 1.56100.65300 
 1.56100.65400 
 1.56100.65410 
 1.56100.65500 
 1.56100.65511 
 1.56100.65520 
 1.56100.66100 
 1.56100.66110 
 1.56100.67900 
 1.56100.68000 
 1.56100.68500 
 1.56100.71600 
 
 
Deckungskreis: 2510 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Sportinternat,Sportkomplex u. 
Funktions-
geb.Lambrechtsgrund 

 

 1.23010.11010 
 1.23010.11020 
 1.23010.11030 
 1.23010.11040 
 1.23010.14000 
 1.23010.15400 
 1.23010.16200 
 1.23010.50100 
 1.23010.50110 
 1.23010.50120 
 1.23010.52000 
 1.23010.53001 
 1.23010.54100 
 1.23010.54700 
 1.23010.54710 
 1.23010.54720 
 1.23010.57500 
 1.23010.63200 
 1.23010.64500 
 1.23010.65000 
 1.23010.65200 
 1.23010.65500 
 1.56210.14000 
 1.56210.15400 
 1.56210.15700 
 1.56210.17700 
 1.56210.50100 
 1.56210.50120 
 1.56210.50121 
 1.56210.51001 
 1.56210.52000 
 1.56210.52100 
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 1.56210.54100 
 1.56210.54700 
 1.56210.54710 
 1.56210.54750 
 1.56210.55000 
 1.56210.56000 
 1.56210.59000 
 1.56210.61000 
 1.56210.64500 
 1.56210.65200 
 1.56210.66100 
 1.56220.14000 
 1.56220.14001 
 1.56220.14002 
 1.56220.15700 
 1.56220.16700 
 1.56220.50100 
 1.56220.50120 
 1.56220.50121 
 1.56220.52000 
 1.56220.53001 
 1.56220.54100 
 1.56220.54700 
 1.56220.54710 
 1.56220.54900 
 1.56220.61000 
 1.56220.65000 
 1.56220.65200 
 1.56220.65210 
 1.56220.65400 
 1.56220.65500 
 1.56220.65800 
 1.56220.66100 
 1.56220.68000 
 1.56220.68500 
 
 
Deckungskreis: 2511 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Versicherung 

 

 1.56220.15400 
 1.56220.64500 
 
 
Deckungskreis: 2512 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Mehrwertsteuer 

 

 1.56220.15900 
 1.56220.64100 
 
 
Deckungskreis: 2513 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Verkaufsmaterial 

 

 1.56220.13000 
 1.56220.57000 

 
 
Deckungskreis: 3000 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Leistungen nach dem 
Unterhaltsvorschussgesetz 

 

 1.48100.16100 
 1.48100.24300 
 1.48100.24310 
 1.48100.26100 
 1.48100.67110 
 1.48100.67720 
 1.48100.78000 
 
 
Deckungskreis: 3100 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Kulturbüro 

 

 1.30000.15100 
 1.30000.44800 
 1.30000.50110 
 1.30000.52000 
 1.30000.53000 
 1.30000.56200 
 1.30000.57105 
 1.30000.57200 
 1.30000.57204 
 1.30000.57205 
 1.30000.57212 
 1.30000.63200 
 1.30000.65000 
 1.30000.65100 
 1.30000.65400 
 1.30000.65501 
 1.30000.65800 
 1.30000.67950 
 1.30000.71700 
 1.30000.71703 
 1.30000.71707 
 1.30000.71709 
 1.30000.71711 
 1.30000.71713 
 1.30000.71715 
 1.30010.11000 
 1.30010.14000 
 1.30010.14001 
 1.30010.14002 
 1.30010.15900 
 1.30010.44800 
 1.30010.52000 
 1.30010.52001 
 1.30010.54300 
 1.30010.54720 
 1.30010.57200 
 1.30010.63200 
 1.30010.64000 
 1.30010.65000 
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 1.30010.65100 
 1.30010.65200 
 1.30010.65300 
 1.30010.67900 
 1.30010.67950 
 1.30010.68000 
 1.30010.68500 
 1.30020.13000 
 1.30020.14000 
 1.30020.14001 
 1.30020.15900 
 1.30020.16700 
 1.30020.44800 
 1.30020.52000 
 1.30020.52001 
 1.30020.54110 
 1.30020.54300 
 1.30020.54720 
 1.30020.63200 
 1.30020.64000 
 1.30020.65000 
 1.30020.65200 
 1.30020.65300 
 1.30020.65400 
 1.30020.67900 
 1.30020.67950 
 1.30020.68000 
 1.30020.68500 
 1.31020.11000 
 1.31020.13000 
 1.31020.13001 
 1.31020.14000 
 1.31020.15900 
 1.31020.17100 
 1.31020.17700 
 1.31020.50110 
 1.31020.52000 
 1.31020.52001 
 1.31020.53000 
 1.31020.53001 
 1.31020.54300 
 1.31020.55000 
 1.31020.56000 
 1.31020.56200 
 1.31020.57200 
 1.31020.57201 
 1.31020.57202 
 1.31020.57203 
 1.31020.57300 
 1.31020.57400 
 1.31020.57401 
 1.31020.57500 
 1.31020.57600 
 1.31020.63000 
 1.31020.63200 
 1.31020.64000 
 1.31020.65000 
 1.31020.65100 
 1.31020.65200 

 1.31020.65300 
 1.31020.65400 
 1.31020.65800 
 1.31020.66100 
 1.31020.67900 
 1.31020.67950 
 1.32100.10000 
 1.32100.16700 
 1.32100.50110 
 1.32100.52000 
 1.32100.53000 
 1.32100.54300 
 1.32100.56200 
 1.32100.65000 
 1.32100.65100 
 1.32100.65200 
 1.32100.65400 
 1.32100.65500 
 1.32100.65800 
 1.32100.67450 
 1.33200.11010 
 1.33200.11020 
 1.33200.11040 
 1.33200.13000 
 1.33200.15700 
 1.33200.15900 
 1.33200.17100 
 1.33200.52000 
 1.33200.52100 
 1.33200.53000 
 1.33200.53001 
 1.33200.54300 
 1.33200.54700 
 1.33200.55000 
 1.33200.56200 
 1.33200.57200 
 1.33200.57201 
 1.33200.57400 
 1.33200.57500 
 1.33200.63200 
 1.33200.64100 
 1.33200.65000 
 1.33200.65100 
 1.33200.65200 
 1.33200.65300 
 1.33200.65400 
 1.33200.65500 
 1.33200.65800 
 1.33200.66100 
 1.33200.67900 
 1.33200.67950 
 1.33200.68000 
 1.33200.68500 
 1.35000.11000 
 1.35000.11002 
 1.35000.11003 
 1.35000.11004 
 1.35000.11005 
 1.35000.11006 
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 1.35000.11008 
 1.35000.11009 
 1.35000.11010 
 1.35000.14000 
 1.35000.15900 
 1.35000.16700 
 1.35000.16900 
 1.35000.17100 
 1.35000.17101 
 1.35000.44800 
 1.35000.52000 
 1.35000.53000 
 1.35000.53001 
 1.35000.53100 
 1.35000.54300 
 1.35000.54701 
 1.35000.56200 
 1.35000.57600 
 1.35000.57703 
 1.35000.63000 
 1.35000.63200 
 1.35000.64000 
 1.35000.65000 
 1.35000.65100 
 1.35000.65200 
 1.35000.65300 
 1.35000.65400 
 1.35000.65410 
 1.35000.65502 
 1.35000.65503 
 1.35000.65504 
 1.35000.65505 
 1.35000.65506 
 1.35000.65508 
 1.35000.65509 
 1.35000.65510 
 1.35000.66101 
 1.35000.67900 
 1.35000.67950 
 1.35000.68000 
 1.35000.68500 
 1.35010.11000 
 1.35010.14000 
 1.35010.16900 
 1.35010.52000 
 1.35010.53000 
 1.35010.54300 
 1.35010.63000 
 1.35010.65000 
 1.35010.65100 
 1.35010.65200 
 1.35010.65300 
 1.35010.65500 
 1.35200.11000 
 1.35200.11001 
 1.35200.13000 
 1.35200.14000 
 1.35200.16701 
 1.35200.26000 

 1.35200.44800 
 1.35200.50110 
 1.35200.52000 
 1.35200.52001 
 1.35200.53000 
 1.35200.54300 
 1.35200.54900 
 1.35200.55000 
 1.35200.56200 
 1.35200.57000 
 1.35200.57400 
 1.35200.63000 
 1.35200.65000 
 1.35200.65100 
 1.35200.65300 
 1.35200.65400 
 1.35200.65420 
 1.35200.65500 
 1.35200.65800 
 1.35200.66100 
 1.35200.66110 
 
 
Deckungskreis: 3101 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Versicherung 

 

 1.30000.15400 
 1.30000.64500 
 
 
Deckungskreis: 3102 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Sponsoring 

 

 1.30000.17702 
 1.30000.66601 
 
 
Deckungskreis: 3103 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Übertragung Pilotbereich 

 

 1.30000.16750 
 1.30000.66110 
 
 
Deckungskreis: 3104 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Förderung a.Landesmitteln 

 

 1.30000.17100 
 1.30000.71702 
 
 
Deckungskreis: 3105 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Spenden 
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 1.30000.17700 
 1.30000.66600 
 
 
Deckungskreis: 3106 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Kultursommer 

 

 1.30000.11002 
 1.30000.17104 
 1.30000.17703 
 1.30000.57203 
 
 
Deckungskreis: 3107 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Schwerin-Literarisch 

 

 1.30000.11000 
 1.30000.17106 
 1.30000.17704 
 1.30000.57209 
 
 
Deckungskreis: 3108 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Dtsch.Städtetag 

 

 1.30000.17401 
 1.30000.71706 
 
 
Deckungskreis: 3109 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Publikationen 

 

 1.30000.13000 
 1.30000.65300 
 
 
Deckungskreis: 3110 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Versicherungen 

 

 1.30010.15400 
 1.30010.64500 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3112 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Spenden 

 

 1.30010.17700 
 1.30010.66600 
 
 

Deckungskreis: 3113 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Soziokulturelle Projekte 

 

 1.30010.17100 
 1.30010.57201 
 
 
Deckungskreis: 3114 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Budgetierung 

 

 1.30010.16750 
 1.30010.66110 
 
 
Deckungskreis: 3115 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Veranstaltungen 

 

 1.30020.11000 
 1.30020.57201 
 
 
Deckungskreis: 3116 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Versicherungen 

 

 1.30020.15400 
 1.30020.64500 
 
 
Deckungskreis: 3117 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Veranstaltungen/Landesmittel 

 

 1.30020.17100 
 1.30020.57200 
 
 
Deckungskreis: 3118 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Spenden 

 

 1.30020.17700 
 1.30020.66600 
 
 
Deckungskreis: 3119 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Budgetierung 

 

 1.30020.16750 
 1.30020.66110 
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Deckungskreis: 3125 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Kommissionsware 

 

 1.31020.13002 
 1.31020.57000 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3127 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Versicherungen 

 

 1.31020.15400 
 1.31020.64500 
 
 
Deckungskreis: 3128 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Spenden 

 

 1.31020.66600 
 
 
Deckungskreis: 3129 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Budgetierung 

 

 1.31020.16750 
 1.31020.66110 
 
 
Deckungskreis: 3131 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Versicherungen 

 

 1.32100.15400 
 1.32100.64500 
 
 
Deckungskreis: 3132 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Budgetierung 

 

 1.32100.16750 
 1.32100.66110 
 
 
Deckungskreis: 3133 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Archivbedarf 

 

 1.32100.17101 
 1.32100.57100 
 1.32100.58100 
 
 
 

 
Deckungskreis: 3141 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Versicherungen 

 

 1.33200.15400 
 1.33200.64500 
 
 
Deckungskreis: 3142 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Übertragung Pilotbereich 

 

 1.33200.16750 
 1.33200.66110 
 
 
Deckungskreis: 3143 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Spenden 

 

 1.33200.17700 
 1.33200.17703 
 1.33200.66600 
 1.33200.66603 
 
 
Deckungskreis: 3144 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zuw.übriger Bereiche 

 

 1.33200.17701 
 1.33200.66601 
 
 
Deckungskreis: 3145 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Förderbeiträge 

 

 1.33200.11090 
 1.33200.17702 
 1.33200.57202 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3147 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zivi 

 

 1.33200.16000 
 1.33200.41610 
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Deckungskreis: 3151 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Chorprojekt 

 

 1.35000.11013 
 1.35000.57705 
 
 
Deckungskreis: 3152 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Studienreisen 

 

 1.35000.11020 
 1.35000.57700 
 
 
Deckungskreis: 3153 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Versicherungen 

 

 1.35000.15400 
 1.35000.64500 
 
 
Deckungskreis: 3154 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Übertragung Pilotbereich 

 

 1.35000.16750 
 1.35000.66110 
 
 
Deckungskreis: 3155 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Jugendprojekt 

 

 1.35000.17000 
 1.35000.57704 
 
 
Deckungskreis: 3156 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Spenden 

 

 1.35000.17700 
 1.35000.66600 
 
 
Deckungskreis: 3157 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Übertragung Pilotbereich 

 

 1.35010.16750 
 1.35010.66110 
 
 

Deckungskreis: 3158 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Spenden 

 

 1.35010.17700 
 1.35010.66600 
 
 
Deckungskreis: 3160 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Internetbenutzung 

 

 1.35200.11002 
 1.35200.65200 
 
 
Deckungskreis: 3161 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Ersatz von Medien 

 

 1.35200.15000 
 1.35200.57001 
 
 
Deckungskreis: 3162 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Bibloth.techn.Material 

 

 1.35200.15001 
 1.35200.57201 
 
 
Deckungskreis: 3163 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Versicherungen 

 

 1.35200.15400 
 1.35200.64500 
 
 
Deckungskreis: 3164 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Spenden 

 

 1.35200.17700 
 1.35200.66600 
 
 
Deckungskreis: 3165 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Fernleihe 

 

 1.35200.11003 
 1.35200.57003 
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Deckungskreis: 3166 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Erwerbungen 

 

 1.35200.17100 
 1.35200.57002 
 
 
Deckungskreis: 3167 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Budgetierung 

 

 1.35200.16750 
 1.35200.66120 
 
 
Deckungskreis: 3168 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Benutzerausweise 

 

 1.35200.16700 
 1.35200.57200 
 
 
Deckungskreis: 3169 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Medienanschaffung 

 

 1.35200.26004 
 1.35200.57004 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3200 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Jugend 

 

 1.46400.11000 
 1.46420.11000 
 1.46430.11000 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3204 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Programm für " Lokales Kapital 
für soziale Zwecke" 

 

 1.45210.17400 
 1.45210.76030 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3210 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Jugendbereich 

 

 1.45150.15700 
 1.45150.17101 
 1.45150.65810 
 1.45150.65820 
 1.45150.76010 
 1.45210.17100 
 1.45210.17101 
 1.45210.76002 
 1.45210.76003 
 1.45210.76004 
 1.45210.76005 
 1.45210.76006 
 1.45250.17110 
 1.45250.63800 
 1.46000.14001 
 1.46000.14002 
 1.46000.14003 
 1.46000.14004 
 1.46000.50100 
 1.46000.71601 
 1.46000.71602 
 1.46000.71603 
 1.46000.71604 
 1.46000.71605 
 
 
Deckungskreis: 3220 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Hilfe zur Erziehung 

 

 1.45210.76000 
 1.45310.76000 
 1.45330.76000 
 1.45340.24500 
 1.45340.76000 
 1.45350.24500 
 1.45350.76000 
 1.45510.16200 
 1.45510.76050 
 1.45520.76005 
 1.45520.76006 
 1.45520.76007 
 1.45520.76008 
 1.45530.16200 
 1.45530.16700 
 1.45530.76007 
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 1.45530.76008 
 1.45530.76009 
 1.45540.76011 
 1.45550.11000 
 1.45550.77000 
 1.45560.11002 
 1.45560.11003 
 1.45560.24100 
 1.45560.24500 
 1.45560.64510 
 1.45560.76013 
 1.45560.76014 
 1.45560.76015 
 1.45560.76016 
 1.45560.76020 
 1.45570.11001 
 1.45570.11004 
 1.45570.16700 
 1.45570.16710 
 1.45570.25500 
 1.45570.77000 
 1.45570.77002 
 1.45570.77004 
 1.45580.76015 
 1.45600.11001 
 1.45600.11002 
 1.45600.25500 
 1.45600.76002 
 1.45610.11001 
 1.45610.25500 
 1.45610.25900 
 1.45610.76000 
 1.45610.76003 
 1.45610.76010 
 1.45610.77000 
 1.45650.24100 
 1.45650.25700 
 1.45650.77003 
 1.45650.77703 
 1.45720.57000 
 1.45720.65500 
 1.45720.76016 
 1.45730.76000 
 1.45740.24300 
 1.45740.76000 
 1.45830.24500 
 1.45830.76100 
 1.45830.76101 
 
 
Deckungskreis: 3230 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Kita 

 

 1.45420.17120 
 1.45420.71700 
 1.45420.71710 
 1.46410.16700 
 1.46410.16710 

 1.46410.17100 
 1.46410.71700 
 1.46410.71701 
 1.46410.71702 
 1.46410.71703 
 1.48200.69220 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3300 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Schule 

 

 1.20000.11000 
 1.20000.15400 
 1.20000.16700 
 1.20000.16950 
 1.20000.52000 
 1.20000.52010 
 1.20000.54300 
 1.20000.56200 
 1.20000.56210 
 1.20000.57300 
 1.20000.57301 
 1.20000.61000 
 1.20000.63000 
 1.20000.63200 
 1.20000.64500 
 1.20000.65000 
 1.20000.65100 
 1.20000.65400 
 1.20000.65410 
 1.20000.65501 
 1.20000.65510 
 1.20000.65800 
 1.20000.67950 
 1.20000.71700 
 1.20000.71702 
 1.20000.71703 
 1.20000.71704 
 1.20000.84100 
 1.21000.14000 
 1.21000.15400 
 1.21000.16200 
 1.21000.16700 
 1.21000.52000 
 1.21000.53000 
 1.21000.53001 
 1.21000.54300 
 1.21000.54720 
 1.21000.54900 
 1.21000.57000 
 1.21000.57500 
 1.21000.63000 
 1.21000.63001 
 1.21000.63200 
 1.21000.63201 
 1.21000.63300 
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 1.21000.63400 
 1.21000.64500 
 1.21000.64501 
 1.21000.65000 
 1.21000.65100 
 1.21000.65200 
 1.21000.65410 
 1.21000.65800 
 1.21000.65810 
 1.21000.66100 
 1.22000.14000 
 1.22000.15400 
 1.22000.16200 
 1.22000.16700 
 1.22000.16900 
 1.22000.52000 
 1.22000.53001 
 1.22000.54300 
 1.22000.54720 
 1.22000.54900 
 1.22000.57000 
 1.22000.57500 
 1.22000.63000 
 1.22000.63001 
 1.22000.63200 
 1.22000.63300 
 1.22000.64500 
 1.22000.64501 
 1.22000.65000 
 1.22000.65100 
 1.22000.65200 
 1.22000.65410 
 1.22000.65800 
 1.22000.65801 
 1.22000.65810 
 1.22000.66100 
 1.22000.67900 
 1.23000.14000 
 1.23000.15400 
 1.23000.16200 
 1.23000.16700 
 1.23000.16900 
 1.23000.52000 
 1.23000.53001 
 1.23000.54300 
 1.23000.54720 
 1.23000.54900 
 1.23000.57000 
 1.23000.57400 
 1.23000.57500 
 1.23000.63000 
 1.23000.63001 
 1.23000.63200 
 1.23000.63300 
 1.23000.63400 
 1.23000.64500 
 1.23000.64501 
 1.23000.65000 
 1.23000.65100 

 1.23000.65200 
 1.23000.65410 
 1.23000.65800 
 1.23000.65801 
 1.23000.65810 
 1.23000.66100 
 1.23000.67900 
 1.23000.71700 
 1.24000.14000 
 1.24000.15400 
 1.24000.16200 
 1.24000.16201 
 1.24000.16700 
 1.24000.52000 
 1.24000.52001 
 1.24000.53001 
 1.24000.54300 
 1.24000.54720 
 1.24000.54900 
 1.24000.57000 
 1.24000.57500 
 1.24000.63000 
 1.24000.63001 
 1.24000.63200 
 1.24000.63400 
 1.24000.64500 
 1.24000.64501 
 1.24000.65000 
 1.24000.65100 
 1.24000.65200 
 1.24000.65410 
 1.24000.65800 
 1.24000.65810 
 1.24000.66100 
 1.24220.14000 
 1.24220.15400 
 1.24220.16200 
 1.24220.16201 
 1.24220.16700 
 1.24220.52000 
 1.24220.52001 
 1.24220.53001 
 1.24220.54300 
 1.24220.54720 
 1.24220.54900 
 1.24220.57000 
 1.24220.57500 
 1.24220.63000 
 1.24220.63001 
 1.24220.63200 
 1.24220.64500 
 1.24220.64501 
 1.24220.65000 
 1.24220.65100 
 1.24220.65200 
 1.24220.65410 
 1.24220.65800 
 1.24220.65801 
 1.24220.65810 
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 1.24220.66100 
 1.24240.11000 
 1.24240.14000 
 1.24240.15400 
 1.24240.16200 
 1.24240.16201 
 1.24240.16700 
 1.24240.52000 
 1.24240.52001 
 1.24240.52002 
 1.24240.52003 
 1.24240.53001 
 1.24240.54300 
 1.24240.54720 
 1.24240.54900 
 1.24240.57000 
 1.24240.57500 
 1.24240.63000 
 1.24240.63001 
 1.24240.63200 
 1.24240.64500 
 1.24240.64501 
 1.24240.65000 
 1.24240.65100 
 1.24240.65200 
 1.24240.65410 
 1.24240.65800 
 1.24240.65810 
 1.24240.66100 
 1.24260.11000 
 1.24260.14000 
 1.24260.15400 
 1.24260.17600 
 1.24260.52000 
 1.24260.52001 
 1.24260.52002 
 1.24260.53001 
 1.24260.54300 
 1.24260.54720 
 1.24260.54900 
 1.24260.56000 
 1.24260.57000 
 1.24260.57500 
 1.24260.63000 
 1.24260.63001 
 1.24260.63003 
 1.24260.63200 
 1.24260.64500 
 1.24260.64501 
 1.24260.65000 
 1.24260.65100 
 1.24260.65200 
 1.24260.65800 
 1.24260.66100 
 1.24280.14000 
 1.24280.15400 
 1.24280.16200 
 1.24280.16700 
 1.24280.52000 

 1.24280.53000 
 1.24280.53001 
 1.24280.54300 
 1.24280.54720 
 1.24280.54900 
 1.24280.57000 
 1.24280.57500 
 1.24280.63000 
 1.24280.63001 
 1.24280.63200 
 1.24280.64500 
 1.24280.64501 
 1.24280.65000 
 1.24280.65100 
 1.24280.65200 
 1.24280.65410 
 1.24280.65500 
 1.24280.65800 
 1.24280.65810 
 1.24280.66100 
 1.24290.71200 
 1.24290.71201 
 1.24290.71202 
 1.24290.71203 
 1.24290.71204 
 1.24290.71205 
 1.24290.71206 
 1.24290.71207 
 1.24290.71208 
 1.27010.14000 
 1.27010.15400 
 1.27010.16000 
 1.27010.16200 
 1.27010.16700 
 1.27010.16900 
 1.27010.41610 
 1.27010.52000 
 1.27010.53000 
 1.27010.53001 
 1.27010.54300 
 1.27010.54720 
 1.27010.54900 
 1.27010.55000 
 1.27010.57000 
 1.27010.57100 
 1.27010.57300 
 1.27010.57500 
 1.27010.63000 
 1.27010.63001 
 1.27010.63200 
 1.27010.63203 
 1.27010.63300 
 1.27010.63400 
 1.27010.64500 
 1.27010.64501 
 1.27010.65000 
 1.27010.65100 
 1.27010.65200 
 1.27010.65410 
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 1.27010.65500 
 1.27010.65800 
 1.27010.65801 
 1.27010.65810 
 1.27010.66100 
 1.28000.15400 
 1.28000.16200 
 1.28000.16700 
 1.28000.52000 
 1.28000.53001 
 1.28000.54300 
 1.28000.54720 
 1.28000.54900 
 1.28000.57000 
 1.28000.57500 
 1.28000.63000 
 1.28000.63001 
 1.28000.63200 
 1.28000.64500 
 1.28000.64501 
 1.28000.65000 
 1.28000.65100 
 1.28000.65200 
 1.28000.65410 
 1.28000.65800 
 1.28000.65801 
 1.28000.65810 
 1.28000.66100 
 1.29000.63900 
 1.29200.54900 
 1.29210.11000 
 1.29210.71700 
 1.29290.63300 
 
 
Deckungskreis: 3301 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Übertragung Pilotbereich 

 

 1.20000.16702 
 1.20000.66110 
 
 
Deckungskreis: 3302 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Schüleraustausch 

 

 1.20000.17101 
 1.20000.57600 
 
 
Deckungskreis: 3311 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Kopierleistungen 

 

 1.21000.16710 
 1.21000.57200 
 
 

Deckungskreis: 3312 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Spenden 

 

 1.21000.17700 
 1.21000.66600 
 
 
Deckungskreis: 3313 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Lehrbücher 

 

 1.21000.11001 
 1.21000.63002 
 
 
Deckungskreis: 3321 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Hauswirtschaftsunterricht 

 

 1.22000.16701 
 1.22000.63010 
 
 
Deckungskreis: 3322 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Kopierleistungen 

 

 1.22000.16710 
 1.22000.57200 
 
 
Deckungskreis: 3323 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Spenden 

 

 1.22000.17700 
 1.22000.66600 
 
 
Deckungskreis: 3324 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Lehrbücher 

 

 1.22000.11001 
 1.22000.63002 
 
 
Deckungskreis: 3331 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Kopierleistungen 

 

 1.23000.16710 
 1.23000.57200 
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Deckungskreis: 3332 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Spenden 

 

 1.23000.17700 
 1.23000.66600 
 
 
Deckungskreis: 3333 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Lehrbücher 

 

 1.23000.11001 
 1.23000.63002 
 
 
Deckungskreis: 3341 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Kopierleistungen 

 

 1.24000.16710 
 1.24000.57200 
 
 
Deckungskreis: 3342 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Kopierleistungen 

 

 1.24220.16710 
 1.24220.57200 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3344 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Hauswirtschaftsunterricht 

 

 1.24240.16701 
 1.24240.63010 
 
 
Deckungskreis: 3345 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Kopierleistungen 

 

 1.24240.16710 
 1.24240.57200 
 
 
Deckungskreis: 3346 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Kopierleistungen 

 

 1.24280.16710 
 1.24280.57200 
 
 

Deckungskreis: 3347 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Lehrbücher 

 

 1.24000.11001 
 1.24000.63002 
 
 
Deckungskreis: 3348 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Lehrbücher 

 

 1.24220.11001 
 1.24220.63002 
 
 
Deckungskreis: 3349 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Spenden 

 

 1.24280.17700 
 1.24280.66600 
 
 
Deckungskreis: 3350 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Lehrbücher 

 

 1.24240.11001 
 1.24240.63002 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3352 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Lehrbücher 

 

 1.24280.11001 
 1.24280.63002 
 
 
Deckungskreis: 3353 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Lehrbücher 

 

 1.24260.11001 
 1.24260.63002 
 
 
Deckungskreis: 3361 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Kopierleistungen 

 

 1.27010.16710 
 1.27010.57200 
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Deckungskreis: 3362 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Spenden 

 

 1.27010.17700 
 1.27010.66600 
 
 
Deckungskreis: 3363 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Lehrbücher 

 

 1.27010.11001 
 1.27010.63002 
 
 
Deckungskreis: 3371 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Hauswirtschaftsuntericht 

 

 1.28000.16701 
 1.28000.63010 
 
 
Deckungskreis: 3372 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Kopierleistungen 

 

 1.28000.16710 
 1.28000.57200 
 
 
Deckungskreis: 3373 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Spenden 

 

 1.28000.17700 
 1.28000.66600 
 
 
Deckungskreis: 3374 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Lehrbücher 

 

 1.28000.11001 
 1.28000.63002 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3382 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Überbetriebliche Ausbildung 

 

 1.29220.17100 
 1.29220.57000 
 
 

Deckungskreis: 3400 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Sport 

 

 1.55000.16700 
 1.55000.52000 
 1.55000.67900 
 1.55000.67950 
 1.55000.71700 
 1.55000.71701 
 1.55000.71702 
 1.55000.71705 
 1.56200.11000 
 1.56200.14000 
 1.56200.15700 
 1.56200.16700 
 1.56200.16900 
 1.56200.50120 
 1.56200.50121 
 1.56200.51000 
 1.56200.51001 
 1.56200.52000 
 1.56200.52010 
 1.56200.52100 
 1.56200.53001 
 1.56200.54300 
 1.56200.54710 
 1.56200.54800 
 1.56200.54900 
 1.56200.55000 
 1.56200.56000 
 1.56200.56200 
 1.56200.59000 
 1.56200.65000 
 1.56200.65100 
 1.56200.65200 
 1.56200.65400 
 1.56200.65410 
 1.56200.66100 
 1.56200.67900 
 1.56200.67950 
 1.56200.71700 
 1.57110.14000 
 1.57110.15700 
 1.57110.50110 
 1.57110.50111 
 1.57110.50112 
 1.57110.50113 
 1.57110.52000 
 1.57110.52100 
 1.57110.54000 
 1.57110.54300 
 1.57110.54700 
 1.57110.54710 
 1.57110.54800 
 1.57110.65200 
 1.57110.66100 
 1.57110.67700 
 1.57110.67900 
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 1.57110.67950 
 1.57110.68000 
 1.57110.68500 
 1.57120.14001 
 1.57120.64102 
 1.57120.68000 
 1.57120.68500 
 
 
Deckungskreis: 3401 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Übertragung Pilotbereich 

 

 1.55000.16750 
 1.55000.66110 
 
 
Deckungskreis: 3402 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Leistungssportförderung 

 

 1.55000.71703 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3410 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Versicherung 

 

 1.56200.15400 
 1.56200.64500 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3412 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Mehrwertsteuer Vorjahre 

 

 1.56200.15901 
 1.56200.64101 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deckungskreis: 3440 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Versicherungen 

 

 1.57110.15400 
 1.57110.64500 
 
 
Deckungskreis: 3500 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Leistungen nach SGB XII so-
weit nicht unter Budget 50.2 

 

 1.41010.16100 
 1.41010.24100 
 1.41010.24300 
 1.41010.24500 
 1.41010.24510 
 1.41010.24700 
 1.41010.24900 
 1.41010.25320 
 1.41010.25710 
 1.41010.67700 
 1.41010.67720 
 1.41010.73000 
 1.41010.73010 
 1.41010.73111 
 1.41010.74010 
 1.41010.74030 
 1.41030.16110 
 1.41030.24100 
 1.41030.24300 
 1.41030.24500 
 1.41030.24700 
 1.41030.24900 
 1.41030.24910 
 1.41030.24920 
 1.41030.24930 
 1.41030.73010 
 1.41030.73100 
 1.41030.73120 
 1.41030.73121 
 1.41030.73122 
 1.41030.73123 
 1.41030.73124 
 1.41030.73125 
 1.41030.73126 
 1.41030.73127 
 1.41030.74040 
 1.41040.16100 
 1.41040.24100 
 1.41040.24900 
 1.41040.24920 
 1.41040.24930 
 1.41040.73020 
 1.41040.73040 
 1.41040.73120 
 1.41040.73121 
 1.41040.73122 
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 1.41040.73123 
 1.41040.73124 
 1.41110.16100 
 1.41110.24700 
 1.41110.24710 
 1.41110.73180 
 1.41110.73190 
 1.41120.16100 
 1.41120.24700 
 1.41120.24710 
 1.41120.73180 
 1.41120.73190 
 1.41130.16100 
 1.41130.24700 
 1.41130.24710 
 1.41130.73170 
 1.41130.73180 
 1.41140.16100 
 1.41140.24700 
 1.41140.24710 
 1.41140.73180 
 1.41140.73190 
 1.41160.16130 
 1.41160.25520 
 1.41160.25710 
 1.41160.74060 
 1.41160.74070 
 1.41210.16100 
 1.41210.73620 
 1.41230.73600 
 1.41240.73600 
 1.41280.24100 
 1.41280.24300 
 1.41280.24700 
 1.41280.73600 
 1.41280.73610 
 1.41280.73620 
 1.41300.16100 
 1.41300.24100 
 1.41300.24500 
 1.41300.24700 
 1.41300.67700 
 1.41300.73050 
 1.41300.73051 
 1.41300.73052 
 1.41300.73070 
 1.41300.73075 
 1.41300.73076 
 1.41300.73080 
 1.41300.73081 
 1.41300.73082 
 1.41300.73090 
 1.41300.74070 
 1.41410.24900 
 1.41410.25700 
 1.41410.73000 
 1.41410.73023 
 1.41410.74000 
 1.41440.78110 

 1.41450.24700 
 1.41450.73210 
 1.41470.73230 
 1.41470.78100 
 1.41480.16100 
 1.41480.73012 
 1.41480.73013 
 1.41480.73014 
 1.41480.73024 
 1.41480.73025 
 1.41480.74080 
 1.41500.16110 
 1.41500.24100 
 1.41500.24110 
 1.41500.25110 
 1.41500.65500 
 1.41500.65520 
 1.41500.65530 
 1.41500.73100 
 1.41500.73110 
 1.41500.73120 
 1.41500.73130 
 1.41500.73140 
 1.41500.73150 
 1.41500.73160 
 1.41500.73170 
 1.41500.73180 
 1.41500.73190 
 1.41500.74210 
 1.41500.74230 
 1.41500.74250 
 1.41500.74270 
 1.41500.78100 
 1.41500.78110 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3600 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Leistungen nach SGB XII im 
Sinne des Sozialhilfefinan- zie-
rungsgesetzes 

 

 1.41010.17100 
 1.41160.25110 
 1.41160.25120 
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 1.41160.25310 
 1.41160.25320 
 1.41160.25530 
 1.41160.25540 
 1.41160.25700 
 1.41160.25720 
 1.41160.67710 
 1.41160.74010 
 1.41160.74020 
 1.41160.74030 
 1.41160.74110 
 1.41160.74120 
 1.41160.74130 
 1.41170.74020 
 1.41210.73600 
 1.41210.73650 
 1.41210.74600 
 1.41230.25100 
 1.41230.25300 
 1.41230.25500 
 1.41230.25700 
 1.41230.74620 
 1.41240.74620 
 1.41250.25100 
 1.41250.25700 
 1.41250.74640 
 1.41250.74650 
 1.41270.74680 
 1.41280.25100 
 1.41280.25110 
 1.41280.25300 
 1.41280.25310 
 1.41280.25500 
 1.41280.25510 
 1.41280.25700 
 1.41280.25710 
 1.41280.25910 
 1.41280.67210 
 1.41280.74600 
 1.41280.74610 
 1.41280.74640 
 1.41280.74650 
 1.41280.74660 
 1.41280.74670 
 1.41280.74680 
 1.41280.74690 
 1.41290.74610 
 1.41300.25500 
 1.41300.67710 
 1.41300.73060 
 1.41300.74060 
 1.41300.74061 
 1.41300.74076 
 1.41300.74610 
 1.41410.25100 
 1.41410.25710 
 1.41410.74100 
 1.41480.74070 
 1.41480.74090 

 1.41500.25100 
 1.41500.65510 
 1.41500.74200 
 1.41500.74220 
 1.41500.74240 
 1.41500.74260 
 1.41500.78200 
 
 
Deckungskreis: 3601 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Umlagefinanzierung UA 40000 

 

 1.40000.16120 
 1.40000.78800 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3700 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Leistungen nach SGB II 

 

 1.48200.16100 
 1.48200.19100 
 1.48200.19110 
 1.48200.24900 
 1.48200.69100 
 1.48200.69110 
 1.48200.69120 
 1.48200.69121 
 1.48200.69300 
 1.48200.69310 
 
 
 
 
Deckungskreis: 3800 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Zuwendungen an Vereine im 
Sozialbereich 

 

 1.47000.16100 
 1.47000.16200 
 1.47000.71710 
 1.47000.71717 
 1.47000.71721 
 1.47000.71730 
 1.47000.71740 
 1.47000.71750 
 1.47000.71780 
 1.47000.71790 
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Deckungskreis: 3900 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Leistungen nach anderen Ge-
setzen u. sonst.Kosten im So-
zialbereich 

 

 1.40000.10001 
 1.40000.11000 
 1.40000.16130 
 1.40000.17110 
 1.40000.26000 
 1.40000.26010 
 1.40000.26020 
 1.40000.26100 
 1.40000.52000 
 1.40000.56200 
 1.40000.59000 
 1.40000.65000 
 1.40000.65100 
 1.40000.65400 
 1.40000.65500 
 1.40000.66100 
 1.40000.67000 
 1.41010.16201 
 1.41010.67200 
 1.41030.16201 
 1.41030.67200 
 1.41280.16201 
 1.41280.67200 
 1.41300.16201 
 1.41300.67200 
 1.42000.16100 
 1.42000.16700 
 1.42000.16710 
 1.42000.24100 
 1.42000.24110 
 1.42000.79000 
 1.42000.79010 
 1.42000.79013 
 1.42000.79020 
 1.42000.79030 
 1.42000.79100 
 1.42000.79112 
 1.42000.79120 
 1.42000.79130 
 1.42000.79131 
 1.42000.79140 
 1.42000.79150 
 1.42000.79300 
 1.42000.79320 
 1.42000.79330 
 1.43200.16100 
 1.43200.25700 
 1.43200.78800 
 1.43520.14020 
 1.43520.53000 
 1.43520.53100 
 1.43520.54000 
 1.43520.62000 

 1.43520.62020 
 1.43630.14000 
 1.43630.16100 
 1.43630.52000 
 1.43630.53000 
 1.43630.62000 
 1.43630.62020 
 1.43640.52000 
 1.44000.16000 
 1.44000.24100 
 1.44000.67100 
 1.44000.75099 
 1.44000.75110 
 1.44000.75145 
 1.44000.75161 
 1.44000.75170 
 1.44000.75180 
 1.44000.75200 
 1.44000.75226 
 1.44000.75234 
 1.44100.16000 
 1.44100.67200 
 1.44100.75000 
 1.44100.75100 
 1.49510.16100 
 1.49510.78100 
 1.49520.16100 
 1.49520.24100 
 1.49520.24110 
 1.49520.78100 
 1.49520.78200 
 1.49530.16000 
 1.49530.78100 
 1.49530.78110 
 1.49530.78120 
 1.49530.78130 
 1.79110.16700 
 1.79110.17100 
 1.79110.71700 
 1.79110.71720 
 1.79110.71730 
 
 
Deckungskreis: 3901 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Versicherungen,Schadensfälle 

 

 1.40000.15400 
 1.40000.64500 
 
 
Deckungskreis: 3902 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Spenden So-
ziales 

 

 1.40000.17700 
 1.40000.66600 
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Deckungskreis: 4100 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Bürgerservice 

 

 1.05000.10000 
 1.05000.13000 
 1.05000.63800 
 1.05000.65001 
 1.05200.16100 
 1.05200.26000 
 1.05200.40001 
 1.05200.53000 
 1.05200.63800 
 1.05200.65000 
 1.05200.65200 
 1.05200.65300 
 1.05200.65400 
 1.05200.66100 
 1.11010.10000 
 1.11010.52000 
 1.11010.55000 
 1.11010.56200 
 1.11010.65000 
 1.11010.65100 
 1.11010.65400 
 1.11010.65510 
 1.11020.10000 
 1.11020.10010 
 1.11020.10020 
 1.11020.10030 
 1.11020.26000 
 1.11020.63800 
 1.11020.63810 
 1.11020.65010 
 1.11020.65500 
 1.11030.10010 
 1.11100.10000 
 1.11100.10010 
 1.11100.13000 
 1.11100.13001 
 1.11100.13010 
 1.11100.26000 
 1.11100.26010 
 1.11100.26020 
 1.11100.53000 
 1.11100.63800 
 1.11100.65010 
 1.11100.65500 
 1.11100.67200 
 1.11100.67400 
 1.11300.10020 
 1.11300.16100 

 1.11300.67200 
 1.50000.10000 
 1.50000.16500 
 1.50000.26000 
 1.50000.26010 
 1.50000.52300 
 1.50000.56000 
 1.50000.59500 
 1.50000.62001 
 1.50000.62100 
 1.50000.63800 
 1.50000.63802 
 1.50000.63803 
 1.50000.63804 
 1.50000.65500 
 1.50000.65510 
 1.50000.65580 
 1.50000.67700 
 1.50000.71700 
 
 
Deckungskreis: 4101 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Standesamt 

 

 1.05000.10010 
 1.05000.53000 
 
 
Deckungskreis: 4102 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Spenden 
Allg.Verwaltungsangel. Bürge-
ramt 

 

 1.11010.17700 
 1.11010.66100 
 
 
 
 
Deckungskreis: 4104 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Gebühren Zu-
lassungsstelle 

 

 1.11300.10000 
 1.11300.11000 
 
 
Deckungskreis: 4105 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Gesundheits-
amt Laborkosten für amtsärzt-
liche Untersuchungen 

 

 1.50000.16100 
 1.50000.62000 
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Deckungskreis: 4106 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Gesundheits-
amt für Impfstoffe 

 

 1.50000.16400 
 1.50000.63801 
 
 
Deckungskreis: 4107 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Gesundheits-
amt für Spenden 

 

 1.50000.17700 
 1.50000.66600 
 
 
Deckungskreis: 4108 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Gesundheits-
amt Betreuungsgesetz 

 

 1.50000.11000 
 1.50000.57610 
 
 
Deckungskreis: 4109 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung Gesundheits-
amt Erstattung Laborleistun-
gen 

 

 1.50000.10010 
 1.50000.65501 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 4300 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Straßenverkehr und 
Gewerbe 

 

 1.11000.10000 
 1.11000.10001 
 1.11000.10002 
 1.11000.10003 
 1.11000.10005 
 1.11000.10010 
 1.11000.10050 
 1.11000.11004 

 1.11000.14000 
 1.11000.15700 
 1.11000.17400 
 1.11000.26000 
 1.11000.26010 
 1.11000.26020 
 1.11000.26030 
 1.11000.26040 
 1.11000.52000 
 1.11000.54300 
 1.11000.55000 
 1.11000.56200 
 1.11000.57100 
 1.11000.57202 
 1.11000.57203 
 1.11000.65000 
 1.11000.65100 
 1.11000.65400 
 1.11000.65503 
 1.11000.65505 
 1.11000.65506 
 1.11000.65507 
 1.11000.65510 
 1.11000.65511 
 1.11000.65512 
 1.11000.65810 
 1.11000.66100 
 1.11000.71700 
 1.11000.71710 
 1.11030.10050 
 1.11200.10000 
 1.11200.10001 
 1.11200.10002 
 1.11200.10003 
 1.11200.10004 
 1.11200.10005 
 1.11200.16200 
 1.11200.26000 
 1.11200.26001 
 1.11200.26002 
 1.11200.26004 
 1.11200.26006 
 1.11200.26008 
 1.11200.26010 
 1.11200.26020 
 1.11200.51000 
 1.11200.51010 
 1.11200.51020 
 1.11200.52000 
 1.11200.57000 
 1.11200.63810 
 1.11200.67400 
 1.11400.10000 
 1.11400.10010 
 1.11400.26000 
 1.11400.65500 
 1.11600.11050 
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Deckungskreis: 4400 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Umweltschutz und 
Wasser 

 

 1.12000.10000 
 1.12000.10010 
 1.12000.16000 
 1.12000.26000 
 1.12000.50110 
 1.12000.52000 
 1.12000.52001 
 1.12000.55000 
 1.12000.56000 
 1.12000.56200 
 1.12000.57200 
 1.12000.65000 
 1.12000.65100 
 1.12000.65400 
 1.12000.65500 
 1.12000.65501 
 1.12000.65502 
 1.12000.65503 
 1.12000.65507 
 1.12000.65801 
 1.12000.67410 
 1.12000.67450 
 1.69000.10000 
 1.69000.10001 
 1.69000.11001 
 1.69000.16100 
 1.69000.16500 
 1.69000.16700 
 1.69000.17100 
 1.69000.17500 
 1.69000.26000 
 1.69000.26001 
 1.69000.51000 
 1.69000.51100 
 1.69000.52000 
 1.69000.54200 
 1.69000.54710 
 1.69000.54720 
 1.69000.55000 
 1.69000.56000 
 1.69000.56200 
 1.69000.63800 
 1.69000.65000 
 1.69000.65100 
 1.69000.65400 
 1.69000.65500 
 1.69000.65502 
 1.69000.65505 

 1.69000.66100 
 
 
Deckungskreis: 4402 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Umweltschutz- Lokale Agenda 

 

 1.12000.17700 
 1.12000.65506 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 4405 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Zweckbindung von Auslagen 
für Planfeststellungen 

 

 1.69000.57200 
 
 
Deckungskreis: 4406 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Gutachterl.Begleitung BUGA 

 

 1.69000.15000 
 1.69000.65504 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 4600 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Planung 

 

 1.36000.10003 
 1.36000.14000 
 1.36000.50120 
 1.36000.55000 
 1.36000.57601 
 1.36000.65502 
 1.36000.65510 
 1.36000.65513 
 1.36000.65514 
 1.36010.13000 
 1.36020.51100 
 1.36030.71500 
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 1.61000.10000 
 1.61000.16600 
 1.61000.17000 
 1.61000.17010 
 1.61000.52000 
 1.61000.56200 
 1.61000.57010 
 1.61000.57020 
 1.61000.65000 
 1.61000.65100 
 1.61000.65400 
 1.61000.65500 
 1.61000.65517 
 1.61000.65520 
 1.61000.65800 
 1.61000.66100 
 
 
Deckungskreis: 4601 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Naturschutz- Ausgleichsmaß-
nahmen 

 

 1.36000.15010 
 1.36000.65508 
 
 
Deckungskreis: 4602 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Naturschutz- Baumschutz 

 

 1.36000.15020 
 1.36000.65509 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 4607 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Stadtplanung- Spenden 

 

 1.61000.17700 
 1.61000.66600 
 
 
Deckungskreis: 4608 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Naturschutzmaßnahmen aus 
Bußgeldern 

 

 1.36000.26000 
 1.36000.51004 
 

 
 
 
 
 
 
 
Deckungskreis: 4700 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Bauordnung 

 

 1.36600.65500 
 1.36600.67400 
 1.60000.10001 
 1.60000.10002 
 1.60000.10003 
 1.60000.16500 
 1.60000.16700 
 1.60000.16710 
 1.60000.16720 
 1.60000.26000 
 1.60000.26001 
 1.60000.26002 
 1.60000.26003 
 1.60000.57100 
 1.60000.65501 
 1.60000.65502 
 1.60000.67450 
 1.87100.22100 
 1.87100.26000 
 1.87100.57000 
 
 
Deckungskreis: 4701 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Denkmalschutz- Zivildienst 

 

 1.36600.16000 
 1.36600.41610 
 
 
 
 
Deckungskreis: 4703 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Bauverwaltung- Sachverstän-
digenkosten 

 

 1.60000.10000 
 1.60000.65500 
 
 
Deckungskreis: 4704 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Unterhaltung Denkmäler 

 

 1.36600.26000 
 1.36600.50110 
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Deckungskreis: 5000 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Verkehrsmanagement 

 

 1.11030.10000 
 1.11030.10020 
 1.11030.10030 
 1.11030.10040 
 1.11030.26000 
 1.60200.10000 
 1.60200.65500 
 1.60200.67400 
 1.63000.10000 
 1.63000.10002 
 1.63000.16710 
 1.63000.26100 
 1.63000.51310 
 1.63000.51330 
 1.63000.51340 
 1.63000.51500 
 1.63000.51800 
 1.63000.52000 
 1.63000.52001 
 1.63000.54000 
 1.63000.55100 
 1.63000.55400 
 1.63000.55500 
 1.63000.56200 
 1.63000.65000 
 1.63000.65100 
 1.63000.65400 
 1.63000.65500 
 1.63000.65800 
 1.63000.66100 
 1.63000.66120 
 1.63000.67300 
 1.63000.67450 
 1.63000.67950 
 1.67000.16700 
 1.67000.26100 
 1.67000.51000 
 1.67000.54100 
 1.68000.11000 
 1.68000.51501 

 1.68000.54000 
 1.68000.67700 
 
 
Deckungskreis: 5001 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Schadenersatzleistung 

 

 1.63000.15700 
 1.63000.64500 
 
 
Deckungskreis: 5002 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Schadenersatzleistung 

 

 1.67000.15700 
 1.67000.64500 
 
 
Deckungskreis: 5003 
Typ: unechte Deckungsfähig-
keit Soll 
Projekt " VIKING " 

 

 1.60200.16000 
 1.60200.65401 
 1.60200.65510 
 
 
 
 
Deckungskreis: 5100 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Personalkosten 

 

 1.00000.41000 
 1.00000.41400 
 1.00000.41430 
 1.00000.43000 
 1.00000.43400 
 1.00000.43430 
 1.00000.44400 
 1.00000.44430 
 1.00000.45000 
 1.00100.41000 
 1.00100.41400 
 1.00100.41430 
 1.00100.42000 
 1.00100.43000 
 1.00100.43400 
 1.00100.43430 
 1.00100.44400 
 1.00100.44430 
 1.00100.45000 
 1.00100.45002 
 1.00200.41000 
 1.00200.41400 
 1.00200.41430 
 1.00200.42000 
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 1.00200.43000 
 1.00200.43400 
 1.00200.43430 
 1.00200.44400 
 1.00200.44430 
 1.00200.45000 
 1.00200.45002 
 1.00300.41000 
 1.00300.41400 
 1.00300.41430 
 1.00300.43000 
 1.00300.43400 
 1.00300.43430 
 1.00300.44400 
 1.00300.44430 
 1.00300.45000 
 1.00400.41000 
 1.00400.41400 
 1.00400.42000 
 1.00400.43000 
 1.00400.43400 
 1.00400.44400 
 1.00400.45000 
 1.00400.45002 
 1.01000.41000 
 1.01000.41400 
 1.01000.41430 
 1.01000.43000 
 1.01000.43400 
 1.01000.43430 
 1.01000.44400 
 1.01000.44430 
 1.01000.45000 
 1.02000.41400 
 1.02000.41430 
 1.02000.43400 
 1.02000.43430 
 1.02000.44400 
 1.02000.44430 
 1.02100.41000 
 1.02100.41400 
 1.02100.41430 
 1.02100.43000 
 1.02100.43400 
 1.02100.43430 
 1.02100.44400 
 1.02100.44430 
 1.02100.45000 
 1.02200.16100 
 1.02200.16103 
 1.02200.41000 
 1.02200.41002 
 1.02200.41003 
 1.02200.41010 
 1.02200.41400 
 1.02200.41401 
 1.02200.41402 
 1.02200.41420 
 1.02200.41430 

 1.02200.41431 
 1.02200.41450 
 1.02200.42000 
 1.02200.43000 
 1.02200.43002 
 1.02200.43003 
 1.02200.43400 
 1.02200.43401 
 1.02200.43402 
 1.02200.43420 
 1.02200.43430 
 1.02200.43431 
 1.02200.44400 
 1.02200.44401 
 1.02200.44402 
 1.02200.44420 
 1.02200.44430 
 1.02200.44431 
 1.02200.45000 
 1.02200.45001 
 1.02200.45002 
 1.02200.45003 
 1.02200.46000 
 1.02200.46020 
 1.02200.46030 
 1.02200.46040 
 1.02210.16100 
 1.02210.41000 
 1.02210.41400 
 1.02210.41430 
 1.02210.43000 
 1.02210.43003 
 1.02210.43400 
 1.02210.43430 
 1.02210.44400 
 1.02210.44430 
 1.02210.45000 
 1.02210.45001 
 1.02300.41000 
 1.02300.41400 
 1.02300.41430 
 1.02300.43000 
 1.02300.43400 
 1.02300.43430 
 1.02300.44400 
 1.02300.44430 
 1.02300.45000 
 1.02400.41000 
 1.02400.41400 
 1.02400.41430 
 1.02400.43000 
 1.02400.43400 
 1.02400.43430 
 1.02400.44400 
 1.02400.44430 
 1.02400.45000 
 1.02500.41400 
 1.02500.41430 
 1.02500.43400 
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 1.02500.43430 
 1.02500.44400 
 1.02500.44430 
 1.03000.41000 
 1.03000.41400 
 1.03000.41430 
 1.03000.43000 
 1.03000.43400 
 1.03000.43430 
 1.03000.44400 
 1.03000.44430 
 1.03000.45000 
 1.03500.41000 
 1.03500.41400 
 1.03500.41430 
 1.03500.43000 
 1.03500.43400 
 1.03500.43430 
 1.03500.44400 
 1.03500.44430 
 1.03500.45000 
 1.05000.41000 
 1.05000.41400 
 1.05000.41430 
 1.05000.43000 
 1.05000.43400 
 1.05000.43430 
 1.05000.44400 
 1.05000.44430 
 1.05000.45000 
 1.06100.41000 
 1.06100.43000 
 1.06100.45000 
 1.08000.41000 
 1.08000.41400 
 1.08000.41430 
 1.08000.43000 
 1.08000.43400 
 1.08000.43430 
 1.08000.44400 
 1.08000.44430 
 1.08000.45000 
 1.11000.41000 
 1.11000.41400 
 1.11000.41430 
 1.11000.43000 
 1.11000.43400 
 1.11000.43430 
 1.11000.44400 
 1.11000.44430 
 1.11000.45000 
 1.11010.41400 
 1.11010.41430 
 1.11010.43400 
 1.11010.43430 
 1.11010.44400 
 1.11010.44430 
 1.11020.41000 
 1.11020.41400 

 1.11020.41430 
 1.11020.43000 
 1.11020.43400 
 1.11020.43430 
 1.11020.44400 
 1.11020.44430 
 1.11020.45000 
 1.11030.41000 
 1.11030.41400 
 1.11030.41430 
 1.11030.43000 
 1.11030.43400 
 1.11030.43430 
 1.11030.44400 
 1.11030.44430 
 1.11030.45000 
 1.11100.41000 
 1.11100.41400 
 1.11100.41430 
 1.11100.43000 
 1.11100.43400 
 1.11100.43430 
 1.11100.44400 
 1.11100.44430 
 1.11100.45000 
 1.11200.41400 
 1.11200.41430 
 1.11200.43400 
 1.11200.43430 
 1.11200.44400 
 1.11200.44430 
 1.11400.41400 
 1.11400.41430 
 1.11400.43400 
 1.11400.43430 
 1.11400.44400 
 1.11400.44430 
 1.12000.41000 
 1.12000.41400 
 1.12000.41430 
 1.12000.43000 
 1.12000.43400 
 1.12000.43430 
 1.12000.44400 
 1.12000.44430 
 1.12000.45000 
 1.13000.41000 
 1.13000.41400 
 1.13000.41430 
 1.13000.42000 
 1.13000.43000 
 1.13000.43400 
 1.13000.43430 
 1.13000.44400 
 1.13000.44430 
 1.13000.45000 
 1.13000.45002 
 1.14000.41000 
 1.14000.41400 
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 1.14000.41430 
 1.14000.43000 
 1.14000.43400 
 1.14000.43430 
 1.14000.44400 
 1.14000.44430 
 1.14000.45000 
 1.16000.41000 
 1.16000.41400 
 1.16000.41430 
 1.16000.42000 
 1.16000.43000 
 1.16000.43400 
 1.16000.43430 
 1.16000.44400 
 1.16000.44430 
 1.16000.45000 
 1.16000.45002 
 1.16100.41000 
 1.16100.41400 
 1.16100.41430 
 1.16100.43000 
 1.16100.43400 
 1.16100.43430 
 1.16100.44400 
 1.16100.44430 
 1.16100.45000 
 1.20000.41000 
 1.20000.41400 
 1.20000.41430 
 1.20000.43000 
 1.20000.43400 
 1.20000.43430 
 1.20000.44400 
 1.20000.44430 
 1.20000.45000 
 1.21000.41400 
 1.21000.41430 
 1.21000.43400 
 1.21000.43430 
 1.21000.44400 
 1.21000.44430 
 1.22000.41400 
 1.22000.41430 
 1.22000.43400 
 1.22000.43430 
 1.22000.44400 
 1.22000.44430 
 1.23000.41400 
 1.23000.41430 
 1.23000.43400 
 1.23000.43430 
 1.23000.44400 
 1.23000.44430 
 1.23010.41400 
 1.23010.41430 
 1.23010.43400 
 1.23010.43430 
 1.23010.44400 

 1.23010.44430 
 1.24000.41400 
 1.24000.41430 
 1.24000.43400 
 1.24000.43430 
 1.24000.44400 
 1.24000.44430 
 1.24220.41400 
 1.24220.41430 
 1.24220.43400 
 1.24220.43430 
 1.24220.44400 
 1.24220.44430 
 1.24240.41400 
 1.24240.41430 
 1.24240.43400 
 1.24240.43430 
 1.24240.44400 
 1.24240.44430 
 1.24260.41400 
 1.24260.41430 
 1.24260.43400 
 1.24260.43430 
 1.24260.44400 
 1.24260.44430 
 1.24280.41400 
 1.24280.41430 
 1.24280.43400 
 1.24280.43430 
 1.24280.44400 
 1.24280.44430 
 1.27010.41400 
 1.27010.41430 
 1.27010.43400 
 1.27010.43430 
 1.27010.44400 
 1.27010.44430 
 1.28000.41400 
 1.28000.43400 
 1.28000.44400 
 1.30000.41400 
 1.30000.41430 
 1.30000.43400 
 1.30000.43430 
 1.30000.44400 
 1.30000.44430 
 1.30010.41400 
 1.30010.41430 
 1.30010.43400 
 1.30010.43430 
 1.30010.44400 
 1.30010.44430 
 1.30020.41400 
 1.30020.41430 
 1.30020.43400 
 1.30020.43430 
 1.30020.44400 
 1.30020.44430 
 1.31020.41400 
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 1.31020.41430 
 1.31020.43400 
 1.31020.43430 
 1.31020.44400 
 1.31020.44430 
 1.31020.44800 
 1.32100.41400 
 1.32100.41430 
 1.32100.43400 
 1.32100.43430 
 1.32100.44400 
 1.32100.44430 
 1.33200.41410 
 1.33200.41420 
 1.33200.41430 
 1.33200.41431 
 1.33200.41600 
 1.33200.43410 
 1.33200.43420 
 1.33200.43430 
 1.33200.43431 
 1.33200.44410 
 1.33200.44420 
 1.33200.44430 
 1.33200.44431 
 1.33200.44800 
 1.35000.41400 
 1.35000.41430 
 1.35000.41600 
 1.35000.43400 
 1.35000.43430 
 1.35000.44400 
 1.35000.44430 
 1.35200.41400 
 1.35200.41430 
 1.35200.43400 
 1.35200.43430 
 1.35200.44400 
 1.35200.44430 
 1.36000.41400 
 1.36000.41430 
 1.36000.43400 
 1.36000.43430 
 1.36000.44400 
 1.36000.44430 
 1.36600.41400 
 1.36600.41430 
 1.36600.43400 
 1.36600.43430 
 1.36600.44400 
 1.36600.44430 
 1.40000.41000 
 1.40000.41400 
 1.40000.41430 
 1.40000.42000 
 1.40000.43000 
 1.40000.43400 
 1.40000.43430 
 1.40000.44400 

 1.40000.44430 
 1.40000.45000 
 1.40000.45002 
 1.40500.16100 
 1.40500.41000 
 1.40500.41400 
 1.40500.41401 
 1.40500.41430 
 1.40500.43000 
 1.40500.43400 
 1.40500.43430 
 1.40500.44400 
 1.40500.44430 
 1.40500.45000 
 1.50000.41400 
 1.50000.41430 
 1.50000.41600 
 1.50000.43400 
 1.50000.43430 
 1.50000.44400 
 1.50000.44430 
 1.50000.44800 
 1.55000.41400 
 1.55000.41430 
 1.55000.43400 
 1.55000.43430 
 1.55000.44400 
 1.55000.44430 
 1.56100.41000 
 1.56100.41400 
 1.56100.41430 
 1.56100.43000 
 1.56100.43400 
 1.56100.43430 
 1.56100.44400 
 1.56100.44430 
 1.56100.45000 
 1.56200.41400 
 1.56200.41430 
 1.56200.43400 
 1.56200.43430 
 1.56200.44400 
 1.56200.44430 
 1.56210.41400 
 1.56210.41430 
 1.56210.43400 
 1.56210.43430 
 1.56210.44400 
 1.56210.44430 
 1.56220.41400 
 1.56220.41430 
 1.56220.43400 
 1.56220.43430 
 1.56220.44400 
 1.56220.44430 
 1.60000.41000 
 1.60000.41400 
 1.60000.41430 
 1.60000.43000 
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 1.60000.43400 
 1.60000.43430 
 1.60000.44400 
 1.60000.44430 
 1.60000.45000 
 1.60200.41400 
 1.60200.41430 
 1.60200.43400 
 1.60200.43430 
 1.60200.44400 
 1.60200.44430 
 1.60300.41400 
 1.60300.41430 
 1.60300.43400 
 1.60300.43430 
 1.60300.44400 
 1.60300.44430 
 1.61000.41000 
 1.61000.41400 
 1.61000.41430 
 1.61000.42000 
 1.61000.43000 
 1.61000.43400 
 1.61000.43430 
 1.61000.44400 
 1.61000.44430 
 1.61000.45000 
 1.61000.45002 
 1.63000.41000 
 1.63000.41400 
 1.63000.41430 
 1.63000.43000 
 1.63000.43400 
 1.63000.43430 
 1.63000.44400 
 1.63000.44430 
 1.63000.45000 
 1.69000.41000 
 1.69000.41400 
 1.69000.41430 
 1.69000.43000 
 1.69000.43400 
 1.69000.43430 
 1.69000.44400 
 1.69000.44430 
 1.69000.45000 
 1.79100.41000 
 1.79100.41400 
 1.79100.41430 
 1.79100.42000 
 1.79100.43000 
 1.79100.43400 
 1.79100.43430 
 1.79100.44400 
 1.79100.44430 
 1.79100.45000 
 1.79100.45002 
 1.80000.16100 
 1.80000.41000 

 1.80000.41400 
 1.80000.41430 
 1.80000.43000 
 1.80000.43400 
 1.80000.43430 
 1.80000.44400 
 1.80000.44430 
 1.80000.45000 
 
 
Deckungskreis: 5200 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Allgemeine Deckungs- 
mittel 

 

 1.03000.15710 
 1.40000.17120 
 1.67500.11001 
 1.72000.10050 
 1.72000.11000 
 1.75000.11000 
 1.90000.00000 
 1.90000.00100 
 1.90000.00300 
 1.90000.01000 
 1.90000.01200 
 1.90000.02100 
 1.90000.02200 
 1.90000.03100 
 1.90000.09100 
 1.90000.26501 
 1.90000.81000 
 1.90000.84501 
 1.90100.04100 
 1.90100.04110 
 1.90100.06100 
 1.90100.06101 
 1.90100.06120 
 1.90100.09200 
 1.90100.09300 
 1.91000.20500 
 1.91000.20510 
 1.91000.20520 
 1.91000.20530 
 1.91000.20600 
 1.91000.20900 
 1.91000.26200 
 1.91000.27000 
 1.91000.27500 
 1.91000.28000 
 1.91000.28100 
 1.91000.80800 
 1.91000.80801 
 1.91000.80811 
 1.91000.80820 
 1.91000.86000 
 1.91000.86001 
 1.91000.86900 
 1.92000.29501 
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 1.92000.89200 
 
 
 
 
Deckungskreis: 5300 
Typ: echte und unechte De-
ckung Soll 
Budget Allgemeines Grund-
vermögen 

 

 1.88100.14000 
 1.88100.15020 

 1.88100.16700 
 1.88100.20700 
 1.88100.50110 
 1.88100.53000 
 1.88100.54000 
 1.88100.65500 
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I. Allgemeines  
 
Die Stadtvertretersitzung hat in ihrer Sitzung am 11.12.2006 die Haushaltssatzung 2007 
beschlossen. Die aufsichtsbehördliche Genehmigung wurde am 07.05.2007 unter 
Beschränkung der Verpflichtungsermächtigung und der Kreditaufnahme erteilt.  
  
Die rechtliche Verpflichtung einen Nachtragshaushaltsplan für das Jahr 2007 zu erstellen, ergibt 
sich aus § 82 Abs.1 KV M-V – Anordnung durch die Rechtsaufsichtsbehörde- mit Erlass vom 
07.05.2007. 
 
In dem vorliegenden Nachtragshaushaltsplan ist die vom Innenminister genehmigte 
Kreditgenehmigung in Höhe von 3,0 Mio. € für 2007 eingearbeitet, gleichzeitig wird eine 
Reduzierung der Verpflichtungsermächtigungen auf 9 Mio € veranschlagt. 
 
 
II. Ergebnisvergleich 
 
Mit dem Nachtragshaushaltsplan 2007 werden 
 
a) im Verwaltungshaushalt 
 

  Haushaltsplan
 

    Nachtragsplan  

die Einnahmen 
erhöht und 

von 215.390.700 € um 10.677.400 € auf 226.068.100 € 

       
die Ausgaben 
vermindert  
werden. 

von 277.148.100 € um 1.847.600 € auf 275.300.500 € 

 
Damit wird der im Ursprungsplan 2007 für den Verwaltungshaushalt ausgewiesene 
Fehlbetrag in Höhe von 61,7 Mio. € auf 49,2 Mio. € gesenkt. 
Altfehlbeträge sind in Höhe von 45,6 Mio. € veranschlagt, die aber durch erhöhte 
Schlüsselzuweisungen des Landes mit 5.724,9 T€ finanziert werden. Der 
jahresbezogene Fehlbetrag verringert sich von 20,3 Mio. € auf 9,4 Mio. €. 
Das Haushaltssicherungskonzept 2007, welches nicht beschlossen ist, wurde hier 
eingearbeitet. 

 
b)  im Vermögenshaushalt 

 
jeweils 
die Einnahmen 
und die 
Ausgaben 

von 55.952.200 € um 275.000 € auf 55.677.200 € 

       
die Verpflich-
tungsermächti-
gungen 

von 11.413.100 € um 2.382.000 € auf 9.031.100 € 

 
vermindert. 
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III. Verwaltungshaushalt 
 
Einnahmen 
 
Zahlenmäßiger Überblick 
 
 
HG Bezeichnung Ansatz 

NPL € 
Ansatz 

€ 
+ / - € 

0 Steuern allg. Zuweisungen 115.456.100 112.514.900 + 2.941.200
1 Einnahmen aus Verwalt. u. Betrieb 82.583.500 81.144.300 + 1.439.200
2 Sonst. Finanzeinnahmen 28.028.500 21.731.500 + 6.797.000
  226.068.100 215.390.700 +. 10.677.400

 
 
 
Steuern 
Auf der Grundlage der regionalisierten Mai-Steuerschätzung und der Abrechnung des 
1.Quartales für den Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer und dem Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer wird davon ausgegangen, dass es in den beiden Bereichen zu Mehreinnahmen 
in Höhe von 800,0 T € kommen wird. 
 
Gemäß Runderlass der Sozialabteilung des Ministeriums für Soziales und Gesundheit M-V Nr. 
02/2007 wird die Landeshauptstadt Schwerin für Leistungen nach AG-SGB II Mehreinnahmen 
in Höhe von 551,0 T € erhalten. 
 
Für das Haushaltsjahr 2007 sind im Nachtragshaushalt des Landes für die Konsolidierung der 
Haushalte der Kommunen zusätzliche Mittel eingestellt. Die Landeshauptstadt Schwerin erhält 
hiervon 1.589,6 T €. 
 
 
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 
Bei den Einnahmen aus der Hauptgruppe 1 ist eine Verbesserung von 1.351,0 T€ zu 
verzeichnen, die zum einen aus Erstattungen vom Zentralen Gebäudemanagement und zum 
anderen aus Erstattungen vom Bund bei Leistungen für Unterkunft und Heizung an 
Arbeitssuchende resultieren. 
 
 
 
Sonstige Finanzeinnahmen 
Innerhalb der Hauptgruppe 2 kommt es zu Mehreinnahmen in Höhe von 6.797,0 T €. Hier 
spiegelt sich der Verkauf von Anteilen an  der SAS GmbH, sowie eine zu erwartende 
Gewinnausschüttung und  Verkaufserlösen aus Grundstücken wider, die lt. Erlass des 
Innenministeriums zur Aufstellung des Haushaltsplanes 2007 dem Verwaltungshaushalt zum 
Abbau des Fehlbetrages zuzuleiten sind. 
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Ausgaben 
 
Zahlenmäßiger Überblick 
 
 
HG Bezeichnung Ansatz 

NPL  € 
Ansatz 

€ 
+ / - € 

4 Personalausgaben 40.070.900 40.536.100 ./. 465.200
5/6 sächl. Verwalt. u. Betriebsaufwand 85.080.700 85.572.100 ./. 491.400
7 Zuweisungen/Zuschüsse 90.410.700 91.079.600 ./. 668.900
8 sonst. Finanzausgaben 59.738.200 59.960.300 ./. 222.100
  275.300.500 277.148.100 ./. 1.847.600

Personalausgaben 
 
Nach wie vor kommt den Personalausgaben eine entscheidende Bedeutung für den 
Gesamthaushalt zu. Der mit dem Haushaltsplan beschlossene Ansatz von 40,5 Mio. € wird um 
465.200 € vermindert.  
Mit Abschluss des Haustarifvertrages in Verbindung mit weiteren Maßnahmen konnten die 
Ausgaben erheblich reduziert werden. Auch im Jahr 2007 werden weitere Einsparungen u.a. 
aufgrund von Altersteilzeitvereinbarungen und einvernehmlichen Stundenreduzierungen 
erwartet. 
 
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
Für die Hauptgruppe 5 und 6 ist eine Reduzierung  der Ausgaben von ca. 1,3Mio. € 
festzustellen. Diese Reduzierung resultiert aus einer Vielzahl von Einzelmaßnahmen. 
 
 
Zuweisungen und Zuschüsse 
Die Ausgaben der Hauptgruppe 7 sinken um ca. 0,7 Mio. €. 
Hierbei handelt es sich um die Reduzierung des Zuschusses an den Landkreis Ludwigslust für 
Leistungen des Fachdienstes Geoinformation in Höhe von 446,0 T€. 
Im Budget Jugend werden Ausgaben reduziert. Hierbei handelt es sich überwiegend um 
Ausgaben für den Bereich Kindertagesstätten, der Stadtanteil für alle Einrichtungen der Stadt 
kann ohne Auswirkungen auf die Träger der Einrichtungen reduziert werden. 
 
Sonstige Finanzausgaben  
Die Ausgaben der Hauptgruppe 8 reduzieren sich um 222,1 T€, hier handelt es sich um die 
Zuführung an den Vermögenshaushalt. 
 
 
In der Anlage A wird die Übersicht gem. Ziffer 5.5 der Ausführungsanweisung zu § 3 GemHVO 
MV beigefügt. 
 
 
 
 
IV. Vermögenshaushalt 
 
 
Eine Reduzierung der Einnahmen und Ausgaben des Vermögenshaushaltes resultiert aus dem 
mit dem Haushalt 2007 genehmigten Kreditvolumen in Höhe von 3,0 Mio. €. Das 
Gesamtvolumen der Einnahme- und Ausgabeansätze wird nur um 275.000 € reduziert, da die 
Einarbeitung der im vorliegenden Haushaltskonsolidierungskonzept 2007 festgeschriebenen 
Verkaufserlöse für Grundstücke mit 2.700 T€ sowie der Verkauf von Anteilen an der SAS GmbH 
mit 2.300 T€ erfolgte. Beide Beträge werden dem Verwaltungshaushalt zugeführt. 
Aufgrund der geringeren Kreditgenehmigung wurden für 2007 folgende Maßnahmen gekürzt 
bzw. gestrichen: 
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Ausrüstungsinvestitionen für die Bereiche Schule, Sport, Kultur und Allg. Verwaltung 
            251.500 € 
 Ausbau der Möwenburgstraße    4.100.000 € 
 Rückerstattung v. Kaufpreisen aus Vorjahren     400.000 € 
 Innere Erschließung Göhrener Tannen      337.900 € 
 Vierspuriger Ausbau Obotritenring       700.000 € 
 Erneuerung von Wohngebietsstraßen      250.000 € 
 Eisenbahnkreuzung Lübeckerstraße       591.800 €. 
 
In der Anlage B werden die zur Ausgabe vorgesehenen Maßnahmen aus den Mitteln des FAG 
aufgezeigt. 

 
 
 
  

Bei den Verpflichtungsermächtigungen (VE) kommt es zu einer Reduzierung entsprechend der 
Genehmigung durch die Rechtsaufsichtsbehörde auf 9.031,1 T€. Nicht genehmigt wurden die 
VE für die Maßnahmen „Graf- Schack- Allee“ mit 2.350,0 T€ und „Neueindeckung Reetdächer“ 
im Freilichtmuseum Mueß mit 32,0 T€. 
Bei den in der Anlage C aufgezeigten Maßnahmen handelt es sich um Projekte, für die eine 
Fördermöglichkeit durch das Land besteht bzw. deren Ermächtigung zur Beauftragung für den 
Baufortschritt im Hinblick auf die BUGA 2009 unaufschiebbar ist. 
 
 
 
V. Fazit 
 
Der im Verwaltungshaushalt 2007 veranschlagte Fehlbedarf wurde um 12,5 Mio. € reduziert. 
Zugrunde gelegt wurden die durch die Verwaltung erarbeiteten Konsolidierungsmaßnahmen. 
Da auch mit dem Nachtragsplan 2007 kein Haushaltsausgleich erreicht werden konnte, 
verbleibt die Verpflichtung der Haushaltskonsolidierung weiterhin bestehen.  
Im Vermögenshaushalt 2007 wurde ebenfalls den Entscheidungen des Innenministers 
entsprochen. Hier bleibt weiterhin das Ziel, die Maßnahmen zur BUGA 2009 finanziell 
abzusichern. 



Anlage A
Übersicht gem. Ziffer 5.5 der Ausführungsanweisung zu § 3 GemHVO

2004 2005 2006 2007 2007
Einnahme bzw. Ausgabe RE RE HPL HPL NPL

€ € € € €

Grundsteuer A 36.599 39.200 37.400 40.000 40.000

Grundsteuer B 9.836.750 9.836.300 10.000.000 10.150.000 10.150.000

Gewerbesteuer (Brutto) 15.105.515 23.355.200 20.500.000 26.419.000 26.419.000

Vergnügungssteuer 252.777 538.700 220.000 150.000 150.000

Hundesteuer 201.046 221.800 280.000 220.000 220.000

Getränkesteuer 0 0 0 0 0

Jagdsteuer 0 0 0 0 0

Zweitwohnungssteuer 0 38.700 110.000 0 0

Sonstige Steuern 111.595 152.500 110.000 180.000 180.000

Anteil an der Einkommensst. einschl. 
Anteil a. Aufkommen n.d. ZinsabschlG 9.588.908 11.576.100 10.835.100 13.885.100 14.385.100

Anteil an der Umsatzsteuer 5.207.373 5.304.000 5.425.800 6.251.500 6.551.500

Anteil am Familienleistungs-ausgleich 3.717.322 4.157.000 3.496.700 3.781.900 3.781.900

Allgemeine Schlüsselzuweisung             
(§ 8 FAG) 33.438.854 28.079.300 26.005.600 24.316.900 24.316.900

Zuweisung f.d. Wahrnehmung gesetzl. 
übertragener Aufgaben         (§ 10 d 
FAG)

11.354.427 11.243.800 11.222.300 11.169.800 11.169.800

Zuweisung für übergemeindl. Aufg.    (§ 
10 e FAG) 4.297.174 4.295.700 3.767.300 3.744.800 3.744.800

Zuweisung für Sozialhilfe-aufwand 
gem. § 10 g FAG 4.925.990 4.385.200 4.236.000 4.134.600 5.724.900

Allgemeine Deckungsmittel gesamt 98.074.330 103.223.500 96.246.200 104.443.600 106.833.900

nachrichtlich:                                      
Zuweisungen für Träger der 
Schülerbeförderung (§ 10 a FAG)    

0 0 0 0 0

Zuweisungen für den öff. Per-
sonennahverkehr (§ 10 b FAG) 1.558.191 1.494.000 1.336.300 1.363.000 1.363.000

Zuweisung für Theater und Orchester 
(§ 10 c FAG) 9.423.988 9.424.000 9.690.800 9.613.900 9.613.900

Kreisumlage 0 0 0 0 0

Krankenhausfinanzierungs-Umlage 0 0 0 0 0

Amtsumlage 0 0 0 0 0

Umlage zur Deckung der Kosten in 
besonderen Fällen 0 0 0 0 0

Gewerbesteuerumlage 1.778.788 2.459.000 2.200.000 2.438.700 2.574.200

Umlagen insgesamt 1.778.788 2.459.000 2.200.000 2.438.700 2.574.200

Überschuss des Abschnittes 90 96.295.542 100.764.500 94.046.200 102.004.900 104.259.700



Maßnahmen finanziert aus FAG § 10 e Anlage B
Nachtragshaushaltsplan 2007

Mittel aus dem FAG: 9.041,4

Haushaltsstellen Maßnahme

84400. BUGA - Schlosspromenade 2a- 5a 882,0

84400.98500 Zuwendungen an BUGA GmbH 1.996,8

56200.96504 Funktionsgebäude Kanurenngemeinschaft- BUGA 280,0

61500.94016
Städtebaul. Sanierungsmaßn.- Am Beutel 5 a  -
BUGA 676,0

69000.96508 Ausbau Karausche - BUGA 31,2

63000.95186
Aubachbrücke u. Ausbau Obotritenring- BUGA 
begleitende Maßnahme 559,5

63000.95187
Stadtanteil Stellingstraße- BUGA begleitende 
Maßnahme 218,8

63000.95188
Sanierung Knaudtstraße- BUGA begleitende 
Maßnahme 39,9

63000.95191
Sanierung Werderstraße- BUGA begleitende 
Maßnahme 1.100,0

20000.96500 Sanierung Ganztagsschulen 217,9

24240.96501
Fenstersanierung BS "Gewerbe, Gartenbau und 
Soziales" 105,0

58100.96500 Sanierung kommunaler Freiflächen 150,0

63000.95184 Ortsumgehung Pampow 164,4

63000.95166 Kostenbeteiligung Unterführung NVS B 106/ B 321 845,4

58100.95230 Ufersanierung Pfaffenteich 630,0

61500. Städtebaul. Sanierung 242,4

63000.95167 Untertunnelung Lärchenallee 700,0

79100.94070 Erschl. Gewerbegebiet Sacktannen 202,1



Maßnahmen finanziert aus FAG § 10 h (Infrastrukturpauschale)
Nachtragshaushaltsplan 2007

Mittel aus dem FAG: 1.132,2

Haushaltsstellen Maßnahme

84400.98500 Zuwendungen an BUGA GmbH 1.132,2



Maßnahmen finanziert aus FAG § 10 f
Nachtragshaushaltsplan 2007

Mittel aus dem FAG: 61,2

Haushaltsstellen Maßnahme

63000.95187 Sanierung Stellingstraße 61,2



Anlage C
Nachtragshaushaltsplan 2007

Verpflichtungsermächtigungen
in T€

Haushaltsstelle Bezeichnung Gesamt VE 2007 VE 2008 VE 2009 VE 2010 Erläuterungen zu evtl. Zuwendungen

20000.96500 Ganztagsschulen 2.742.100,0 2.742.100,0

Beauftragung in 2007 -gesamt 4.400 T€, 
Förderung aus dem Programm "Zukunft 
Bildung und Betreuung"

56200.96504

Funktionsgebäude 
Kanurenngemeinschaft Fauler 
See- Maßn. entspr BUGA- 
Konzept 110.000,0 110.000,0

Fortführungsmaßnahme, Förderung erfolgt 
durch das Sozialministerium

61500.94010

Städtebauliche Sanierung Altstadt, 
Altstadt- Schloßstraße, Schelfstadt-
Erweiterung, sonstige südlicher 
Werdervorstadt 200.000,0 200.000,0 Stadtanteil- Beauftragungen in 2007

61500.94013
Weiterentwicklung Neubaugebiete 
Mueßer Holz 100.000,0 100.000,0 Stadtanteil- Beauftragungen in 2007

61500.94014
Weiterentwicklung Neubaugebiete 
Neu Zippendorf 250.000,0 250.000,0 Stadtanteil- Beauftragungen in 2007

61500.94016
Sanierung Werdervorstadt- Am 
Beutel Ba 5 a - BUGA 50.000,0 50.000,0 Stadtanteil- Beauftragungen in 2007

61500.94018 Sanierung Paulsstadt 400.000,0 400.000,0
Zuwend. aus dem Programm "Stadtumbau 
Ost" liegt vor

63000.95167 Untertunnelung Lärchenallee 700.000,0 350.000,0 350.000,0 Stadtanteil

63000.95186 4- spuriger Ausbau Obotritenring 1.400.000,0 1.400.000,0
Förderung aus GVFG, Beauftragung in 
2007

63000.95190 Sanierung Graf- Schack- Allee 318.700,0 318.700,0

Um die Realisierung der BUGA- 
begleitenden Maßnahme im Jahr 2008 
abschließen zu können, ist die 
Beauftragung in 2007 erforderlich. 
Zugesagte Förderung durch das 
Bauministerium.



Haushaltsstelle Bezeichnung Gesamt VE 2007 VE 2008 VE 2009 VE 2010 Erläuterungen zu evtl. Zuwendungen

63000.96149 Ausbau Brücke Möwenburgstr. 151.300,0 151.300,0 Fertigstellung der Maßnahme
84400.95110 Schloßpromenade 2a 60.000,0 60.000,0 BUGA 2009
84400.95130 Schloßpromenade 3a 100.000,0 100.000,0 BUGA 2009
84400.95140 Schloßpromenade 4b 506.000,0 506.000,0 BUGA 2009
84400.95150 Schloßpromenade 5a 172.000,0 172.000,0 BUGA 2009
84400.98500 Zuschuss BUGA GmbH 1.771.000,0 1.771.000,0 BUGA 2009

9.031.100,0 8.681.100,0 350.000,0 0,0 0,0



Freier Finanzspielraum Anlage D
( EUR )

lfd.   Bezeichnung Grupp.- Haushaltsjahr

Nr. Nr. 2005 2006 NPL 2007 2008 2009 2010

1   2 3 4 5 6 7 8 9
1   Zuführung zum VMH 86 3.841.300 3.797.700 4.243.500 4.589.000 4.703.000 5.053.600

2   Abzusetzen von 1:

  Ordentliche Tilgung 97 3.662.058 3.551.100 3.902.000 4.384.000 4.543.000 4.743.600

  (ohne Umschuldung) ohne Umschuldung

3   Abzusetzen von 1:

  Kreditbeschaffungskosten 990 0 0 0 0 0 0

4   Abzusetzen von 1:
  Zuführung gemäß § 19 Abs. 4 Satz 2      
Nr. 1

869 0 50.200 70.100 50.100 50.100 50.100

5   Abzusetzen von 1:
  Zuführung vom Vermögens- an den 
Verwaltungshaushalt aus 
Veräußerungserlösen und Beständen der 
Allgemeinen Rücklage

1.000.000 0 11.050.000 300.000 300.000 300.000

-820.758 196.400 -10.778.600 -145.100 -190.100 -40.100

EUR / EW: -8,40 2,02 -113,11 -1,52 -1,99 -0,42

7   nachrichtlich:

  Fehlbedarf  (Fehlbetrag) 45.566.400 62.674.300 49.232.400 60.777.300 100.707.400 93.990.300

8   nachrichtlich:
  Kalkulatorische Einnahmen aus 
Abschreibungen im Verwaltungshaushalt

270 1.160.300 1.581.800 1.609.400 1.609.400 1.609.400 1.609.400

6   Finanzspielraum
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